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Vorwort 
 

 

Mit dieser Haushaltsrechnung legt der Staatsminister der Finanzen und für Heimat gemäß 

Art. 80 der Bayerischen Verfassung und Art. 80 der Bayerischen Haushaltsordnung (BayHO) 

in Verbindung mit Art. 114 Abs. 1 BayHO Rechnung über die Einnahmen und Ausgaben im 

Haushaltsjahr 2021. 

 

Die Haushaltsrechnung zeigt auf, wie sich der Vollzug des Haushalts im Vergleich zu den 

Haushaltsansätzen entwickelt hat und inwieweit der Haushaltsplan eingehalten worden ist. 

Sie bildet - zusammen mit dem Bericht des Obersten Rechnungshofs (Art. 97 BayHO) - die 

Grundlage für die Entlastung der Staatsregierung durch den Bayerischen Landtag. 

 

Für den Abschluss der Haushaltsrechnung gelten die Vorschriften der Art. 82 und 83 BayHO. 

Zum Zwecke der Vergleichbarkeit der Abschlüsse von Bund und Ländern ist nach der auf 

§ 40 HGrG beruhenden Vorschrift des Art. 83 BayHO die Darstellung folgender verschiedener 

Abschlussergebnisse erforderlich: 

 

- das kassenmäßige Jahresergebnis (Art. 82 Nr. 1 c, Art. 83 Nr. 1 a BayHO), 

 vgl. A. Nr. 1.1.3, 

 

- das kassenmäßige Gesamtergebnis (Art. 82 Nr. 1 e, Art. 83 Nr. 1 b BayHO), 

 vgl. A. Nr. 1.1.5, 

 

- das rechnungsmäßige Jahresergebnis (Art. 83 Nr. 2 d BayHO), 

 vgl. A. Nr. 2.2.4, 

 

- das rechnungsmäßige Gesamtergebnis (Art. 83 Nr. 2 e BayHO), 

 vgl. A. Nr. 2.2.5. 

 

Hinweis zur Anlage VI/2 - Nachweisung der globalen Minderausgaben zum Haushaltsab- 

gleich 2021: 

 

1. Aus technischen Gründen weicht die Überschrift in den Beiträgen der betroffenen Ressorts 

von der in der Bekanntmachung des Bayerischen Staatsministeriums der Finanzen und für 

Heimat über Jahresabschluss und Rechnungslegung für das Haushaltsjahr 2021 (Jahres-

abschlussbekanntmachung 2021 – JahresBek 2021) vom 14. Oktober 2021 (BayMBl.  

Nr. 755) vorgesehenen Bezeichnung ab.  

2. Die Einsparungen werden gemäß der Aufteilung in den verbindlichen Erläuterungen zu 

Kap. 13 03 Tit. 972 04 jeweils in den Anlagen VI/2 der betroffenen Ressorts nachgewiesen. 
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A. Kassenmäßiger Abschluss und Haushaltsabschluss 

 

1.  Kassenmäßiger Abschluss (Art. 82 BayHO) 

 
Bezeichnung € €

 1.1 Kassenmäßiges Jahres- und Gesamt-

ergebnis (Art. 82 Nr. 1 BayHO):

 1.1.1 Summe der Isteinnahmen 75.033.279.364,16 

 1.1.2 Summe der Istausgaben 73.668.063.234,05 

 1.1.3 Kassenmäßiges Jahresergebnis

(Nr. 1.1.1 ./. Nr. 1.1.2) 1.365.216.130,11 

 1.1.4 Kassenmäßiges Jahresergebnis früherer Jahre -5.906.080.457,98 

 1.1.5 Kassenmäßiges Gesamtergebnis

(Nr. 1.1.3 + Nr. 1.1.4) -4.540.864.327,87 

 1.2 Ermittlung des Finanzierungssaldos

(nach Art. 82 Nr. 2 BayHO) 

 1.2.1 Isteinnahmen 75.033.279.364,16 

davon ab:

 - haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme *) 2.888.000.000,00  

 - Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von

   Anschlussfinanzierungen *)

 - Entnahmen aus Rücklagen 2.156.795.887,95 -4.219.795.887,95 

Für Finanzierungssaldo maßgebliche Einnahmen: 70.813.483.476,21 

 1.2.2 Istausgaben 73.668.063.234,05 

davon ab:

 - Zuführung an Rücklagen 1.626.470.084,22 -1.626.470.084,22 

Für Finanzierungssaldo maßgebliche Ausgaben: 72.041.593.149,83 

 1.3 Ermittlung des Finanzierungssaldos

(Finanzstatistische Darstellung)

1.3.1 Isteinnahmen 75.033.279.364,16

davon ab:

 - haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme *) 2.888.000.000,00

 - Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von

   Anschlussfinanzierungen *) -825.000.000,00

 - Entnahmen aus Rücklagen 2.156.795.887,95

 - haushaltstechnische Verrechnungen 60.984.343,33 -4.280.780.231,28

Bereinigte Einnahmen: 70.752.499.132,88

1.3.2 Istausgaben 73.668.063.234,05

davon ab:

- Zuführung an Rücklagen 1.626.470.084,22

- haushaltstechnische Verrechnungen 60.435.725,55 -1.686.905.809,77

Bereinigte Ausgaben: 71.981.157.424,28

1.3.3 Saldo haushaltstechnische Verrechnungen 548.617,78

-825.000.000,00 
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1.4 Finanzierungssaldo

(Nr. 1.2.1 ./. Nr. 1.2.2 bzw. Nr. 1.3.1 ./. 1.3.2 + 1.3.3) -1.228.109.673,62

davon entfallen auf

- den allgemeinen Haushalt 2.248.804.243,90

- den Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und
   BayernLB (Kapitel 13 60) -150.975.858,61

- den Sonderfonds Corona-Pandemie
   (Kapitel 13 19) -3.325.938.058,91

-1.228.109.673,62

Nachrichtlich:

Der Finanzierungssaldo des Haushaltsplans 2021

(Soll) beträgt -13.622.264.200,00

davon entfallen auf

- den allgemeinen Haushalt -5.805.705.200,00

- den Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und

   BayernLB (Kapitel 13 60) -211.800.000,00

- den Sonderfonds Corona-Pandemie
   (Kapitel 13 19) -7.604.759.000,00

-13.622.264.200,00

*) Zur Nettokreditaufnahme und Aufschiebung/Nachholung

    von Anschlussfinanzierungen (Nr. 1.2.1 und 1.3.1)

a) allgemeiner Haushalt

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 490.000.000,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -1.085.000.000,00

Ist-Saldo -595.000.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen 595.000.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme 0,00

b) Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 

BayernLB (Kapitel 13 60)

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 0,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -280.000.000,00

Ist-Saldo -280.000.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen 230.000.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme -50.000.000,00

c) Sonderfonds Corona-Pandemie

(Kapitel 13 19)

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 2.938.000.000,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt 0,00

Ist-Saldo 2.938.000.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen 0,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme 2.938.000.000,00

d) Gesamthaushalt

Schuldaufnahme am Kreditmarkt (brutto) 3.428.000.000,00

Schuldentilgung am Kreditmarkt -1.365.000.000,00

Ist-Saldo 2.063.000.000,00

Veränderung aufgeschobene Anschlussfinanzierungen 825.000.000,00

Haushaltsmäßige Nettokreditaufnahme 2.888.000.000,00
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2.  Haushaltsabschluss (Art. 83 BayHO)  

 
Bezeichnung € €

2.1.1 Kassenmäßiges Jahresergebnis 1.365.216.130,11

2.1.2 Kassenmäßiges Gesamtergebnis -4.540.864.327,87

2.2.1 Aus dem Vorjahr übertragene

- Einnahmereste - Allgemeiner Haushalt -14.125.645.423,08

- Einnahmereste - Stabilisierungsfonds *) -2.157.700.000,00

- Einnahmereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) -1.101.963.964,20

- Einnahmereste  - gesamt -17.385.309.387,28

- Ausgabereste - Allgemeiner Haushalt 8.196.991.520,27

- Ausgabereste - Stabilisierungsfonds *) 0,00

- Ausgabereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) 3.282.237.409,03

- Ausgabereste - gesamt 11.479.228.929,30 -5.906.080.457,98

2.2.2 In das folgende Haushaltsjahr übertragene

- Einnahmereste - Allgemeiner Haushalt 14.717.227.999,93

- Einnahmereste - Stabilisierungsfonds *) 2.387.700.000,00

- Einnahmereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) 1.922.642.024,20

- Einnahmereste - gesamt 19.027.570.024,13

- Ausgabereste - Allgemeiner Haushalt -9.271.728.286,14

- Ausgabereste - Stabilisierungsfonds *) 0,00

- Ausgabereste - Sonderfonds Corona-Pandemie **) -5.214.977.410,12

- Ausgabereste - gesamt -14.486.705.696,26 4.540.864.327,87

2.2.3 Unterschied aus 2.2.1 und 2.2.2 -1.365.216.130,11

2.2.4 Rechnungsmäßiges

Jahresergebnis (2.1.1 + 2.2.3) 0,00

2.2.5 Rechnungsmäßiges 

Gesamtergebnis (2.1.2 + 2.2.2) 0,00

 *) Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB (Kapitel 13 60)

**) Sonderfonds Corona-Pandemie (Kapitel 13 19)
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B. Abschlussbericht 
 

1.  Allgemeines 

 

Nach Art. 84 BayHO ist der Haushaltsrechnung ein Abschlussbericht beizufügen, in dem der 

kassenmäßige Abschluss und der Haushaltsabschluss zu erläutern sind. 

2.  Grundlagen für die Haushaltsrechnung 

 

Die Haushaltsrechnung 2021 ist auf der Grundlage des Gesetzes über die Feststellung des 

Haushaltsplans des Freistaates Bayern für das Haushaltsjahr 2021 (Haushaltsgesetz 2021 - 

HG 2021) vom 9. April 2021 (GVBl. S. 150) sowie der diesem Gesetz beigefügten Anlage 

„Durchführungsbestimmungen zum Haushaltsgesetz 2021" (DBestHG 2021) aufgestellt wor-

den. 

3. Gesamtergebnis 

 

Bei den Steuereinnahmen ergaben sich im Haushaltsvollzug 2021 Mehreinnahmen gegen-

über dem Soll von 5.090,2 Mio. €. Dadurch musste die im Haushaltsgesetz 2021 geplante 

Kreditermächtigung im Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) zur Deckung ursprüng-

lich erwarteter krisenbedingter Steuermindereinnahmen von 3.595,6 Mio. € nicht in Anspruch 

genommen werden. Darüber hinaus ermöglichten insbesondere die Steuermehreinnahmen 

die Kreditermächtigung im Kap. 13 19 beim Jahresabschluss 2021 um weitere 1.500 Mio. € 

zu reduzieren. Außerdem konnte beim Jahresabschluss 2021 aufgrund weiterer Haushalts-

verbesserungen auf die vorgesehene Kreditfinanzierung der als konjunkturstabilisierenden 

Maßnahme beschlossenen Hightech Agenda Plus (Soll: 435,0 Mio. €) vollständig verzichtet 

werden. Zudem konnten 1.433,5 Mio. € der Haushaltssicherungsrücklage zugeführt werden. 

 

Die Investitionsquote liegt mit 11,5 % (einschließlich Stabilisierungsfonds und Sonderfonds 

Corona-Pandemie) über dem Durchschnitt der übrigen Flächenländer West (2021: 7,7 %).  

Die Zinsausgaben beanspruchen (einschließlich der Belastungen des Stabilisierungsfonds 

und Sonderfonds Corona-Pandemie) mit 399,7 Mio. € einen Anteil von 0,6 % der gesamten 

Staatsausgaben (Durchschnitt der übrigen Flächenländer West 2021: 2,0 %). 

Die bayerische Pro-Kopf-Verschuldung (allgemeiner Haushalt 1.484 €; Stabilisierungsfonds 

555 €; Sonderfonds Corona-Pandemie 771 €; insgesamt 2.810 €1) weist den niedrigsten 

Wert im bundesdeutschen Vergleich aus. Der Durchschnitt der anderen Flächenländer West 

(31.12.2021: 8.762 €2) ist mehr als dreimal so hoch.  

 

                                                           
1 auf Basis der haushaltsmäßigen Verschuldung 
2 Quelle: Destatis Fachserie 14 Reihe 5 Tab. 6.1 (Länder mit Extrahaushalten); aufgrund von Abweichungen in der 
Ermittlungsmethode ist diese Zahl aber nur sehr eingeschränkt mit der haushaltsmäßigen Verschuldung vergleich-
bar; so hätte Bayern hiernach nur 1.640 € Schulden pro Kopf. 
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4. Soll 

Haushaltssoll 

 

Der durch das Haushaltsgesetz 2021 festgestellte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 

hat folgendes Haushaltssoll: 

bei den Einnahmen  71.353.355.800,00 € 

bei den Ausgaben  71.353.355.800,00 € 

Der Haushalt war somit ausgeglichen. 

Vorjahresreste 

 

Die Haushaltsreste aus dem Haushaltsjahr 2020 waren nur insoweit übertragen worden, als 

 

- bei übertragbaren Willigungen, die mit zweckgebundenen Einnahmen gekoppelt waren, 

Mittel nicht ausgegeben wurden, 

 

- bei übertragbaren Willigungen die Deckung aus zweckgebundenen Zuschüssen oder Bei-

trägen vorgesehen war oder 

 

- das Staatsministerium der Finanzen und für Heimat der Übertragung, insbesondere unter 

Berücksichtigung der Veranschlagung für das Haushaltsjahr 2021 zugestimmt hat (Art. 7 

des Haushaltsgesetzes 2021). 

 

Aus der Rechnung 2020 sind Haushaltsreste in die Rechnung des Haushaltsjahrs 2021 (in 

Spalte 5B der Gesamtrechnung) in folgender Höhe übernommen worden: 

 

Bezeichnung € €

Einnahmereste 17.385.309.387,28 
Ausgabereste

- insgesamt 11.589.021.248,25 
- abzüglich Vorgriffe 109.792.318,95 

Verbleiben Ausgabereste 11.479.228.929,30  
 

Haushaltsvorgriffe 

 

Die Mehrausgaben 

- bei den Ausgaben für Investitionen (Hauptgruppen 7 und 8 des Gruppierungsplans)  

- vgl. Art. 19 Satz 1 BayHO - und  

- bei den für übertragbar erklärten Ausgaben in den Hauptgruppen 4 bis 6 (vgl. Art. 19 

Satz 2 BayHO)  

 
sind in der Rechnung als Vorgriffe auf das folgende Haushaltsjahr gemäß Art. 37 

Abs. 6 BayHO als Minusreste (in Spalte 3B der Rechnung) nachgewiesen. Bei abschließen-

den Willigungen dieser Art sind Mehrausgaben gegenüber dem Haushaltssoll als endgültige 

Überschreitung (in Spalte 7 der Rechnung) nachgewiesen. 
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Die Summe der in der Rechnung ausgewiesenen Vorgriffe beträgt: 

 

2021 84.996.131,21 € 

2020 109.792.318,95 € 

2019 156.398.733,52 € 

 

Gesamtsoll (Rechnungssoll) 

 

Aus den Einnahmen und Ausgaben des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2021 sowie den 

aus dem Vorjahr übertragenen Haushaltsresten ergibt sich folgendes Rechnungssoll: 

 

Soll Einnahmen Ausgaben

Haushaltssoll nach dem Haushaltsplan 71.353.355.800,00 71.353.355.800,00 

aus dem Haushaltsjahr 2020 übertragene 
Haushaltsreste

17.385.309.387,28 11.479.228.929,30 

Gesamtsoll (Rechnungssoll) 88.738.665.187,28 82.832.584.729,30  

Vergleich der Istergebnisse mit dem Soll 

 

Ist Einnahmen Ausgaben

Isteinnahmen/-ausgaben 75.033.279.364,16 73.668.063.234,05 

in das Haushaltsjahr 2022 übertragene 
Haushaltsreste

19.027.570.024,13 14.486.705.696,26 

Gesamtist (Rechnungsist) 94.060.849.388,29 88.154.768.930,31 

Unterschied Soll/Ist Mehreinahmen Mehrausgaben

5.322.184.201,01 5.322.184.201,01 

 

 

Nach dem Haushaltsabschluss 2021 übersteigt das Gesamtist das Gesamtsoll bei den Ein-

nahmen und Ausgaben jeweils um 5.322.184.201,01 €. Das rechnungsmäßige Ergebnis ist 

somit ausgeglichen. 

 

Die Verteilung der Plus- und Minusbeträge (mehr und weniger) bei den Einnahmen und Aus-

gaben auf die einzelnen Geschäftsbereiche ist in der Beilage 2 dargestellt.  

 

Umsetzungen von Haushaltsbeträgen und Vorjahresresten 

 

In den Einzelplänen 03, 05, 07, 08, 09, 10, 13 und 14 wurden Umsetzungen von Haushalts-

beträgen und Vorjahresresten vorgenommen. Für diese Umsetzungen nach Art. 50 

Abs. 1 BayHO wird auf die Anlagen IV zu den Beiträgen der jeweiligen Einzelpläne verwiesen.  
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5. Abschlussergebnis (Art. 25 Abs. 1 BayHO) 

 

Nach Art. 25 Abs. 1 BayHO ist der für die Haushaltsrechnung maßgebliche Abschluss das 

rechnungsmäßige Jahresergebnis (Art. 83 Nr. 2 d BayHO). 

 

Rechnungsmäßiges Jahresergebnis 

 

Das Haushaltsjahr 2021 schließt mit folgendem Ergebnis ab: 

 

Isteinnahmen 75.033.279.364,16

Istausgaben -73.668.063.234,05

Mehreinnahmen (Ist) 1.365.216.130,11

Aus dem Vorjahr übertragene Einnahme- und Ausgabereste:

übertragene Einnahmereste 2020 - allgemeiner Haushalt -14.125.645.423,08

übertragene Einnahmereste 2020 - Stabilisierungsfonds *) -2.157.700.000,00

übertragene Einnahmereste 2020 - Sonderfonds Corona **) -1.101.963.964,20

übertragene Einnahmereste 2020 - gesamt -17.385.309.387,28

übertragene Ausgabereste 2020 - allgemeiner Haushalt 8.196.991.520,27

übertragene Ausgabereste 2020 - Stabilisierungsfonds *) 0,00

übertragene Ausgabereste 2020 - Sonderfonds Corona **) 3.282.237.409,03

übertragene Ausgabereste 2020 - gesamt 11.479.228.929,30

Saldo: -5.906.080.457,98

In das folgende Haushaltsjahr übertragene Einnahme- und Ausgabereste:

verbliebene Einnahmereste 2021 - allgemeiner Haushalt 14.717.227.999,93

verbliebene Einnahmereste 2021 - Stabilisierungsfonds *) 2.387.700.000,00

verbliebene Einnahmereste 2021 - Sonderfonds Corona **) 1.922.642.024,20

verbliebene Einnahmereste 2021 - gesamt 19.027.570.024,13

verbliebene Ausgabereste 2021 - allgemeiner Haushalt -9.271.728.286,14

verbliebene Ausgabereste 2021 - Stabilisierungsfonds *) 0,00

verbliebene Ausgabereste 2021 - Sonderfonds Corona **) -5.214.977.410,12

verbliebene Ausgabereste 2021 - gesamt -14.486.705.696,26

Saldo: 4.540.864.327,87

Ergibt Ausgleich Haushaltsjahr 2021 0,00

 *)   Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB (Kapitel 13 60)

**)   Sonderfonds Corona-Pandemie (Kapitel 13 19)

1,5 Mrd. € des Haushaltsüberschusses 2021 wurden zur Reduzierung des Kreditbedarfs im Kap. 13 19 

verwendet; die Kreditermächtigungen wurden entsprechend reduziert (vgl. B.3 Gesamtergebnis).

Nach Anwendung der FIFO-Methode (first in, first out) entfallen dadurch inbesondere die aus 2020 über-

tragenen Kreditermächtigungen (übertragene Einnahmereste 2020) in Höhe von rd. 1,1 Mrd. € vollständig. 

Die verbliebenen Einnahmereste 2021 (Kreditermächtigungen) in Höhe von rd. 1,9 Mrd. € basieren somit 

in vollem Umfang auf Kreditermächtigungen nach Art. 2a Abs. 1 HG 2021.

 
 

6. Erläuterungen zum kassenmäßigen Abschluss (vgl. A.1) 

 

Der kassenmäßige Abschluss weist das kassenmäßige Jahresergebnis und das kassenmä-

ßige Gesamtergebnis nach. 
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Das kassenmäßige Jahresergebnis ist die Differenz zwischen den Summen der Isteinnah-

men und Istausgaben. Diese Summen ergeben sich aus den Titelergebnissen in den Zentral-

rechnungen (Spalte 3 A) aller Einzelpläne (vgl. A.1.1.3). Das kassenmäßige Jahresergebnis 

beträgt 1.365.216.130,11 €. 

 

Das kassenmäßige Gesamtergebnis ist das um die haushaltsmäßig noch nicht abgewickel-

ten Jahresergebnisse früherer Jahre (= Saldo der übertragenen Einnahme- und Ausgabe-

reste) erweiterte kassenmäßige Jahresergebnis (vgl. A.1.1.5). Es beträgt  

-4.540.864.327,87 €. 

 

7. Erläuterungen zum Haushaltsabschluss (vgl. A.2) 

 

Der Haushaltsabschluss weist das rechnungsmäßige Jahresergebnis und das rechnungsmä-

ßige Gesamtergebnis nach. 

 

Rechnungsmäßiges Jahresergebnis 

 

Das rechnungsmäßige Jahresergebnis setzt sich wie folgt zusammen: 

 

€ €

1.365.216.130,11 

- den aus dem Vorjahr übernommenen 
Haushaltsresten per Saldo

-5.906.080.457,98 

- und den in das folgende Haushaltsjahr 
übertragenen Haushaltsresten per Saldo

4.540.864.327,87 
-1.365.216.130,11 

Rechnungsmäßiges Jahresergebnis: 0,00

Bezeichnung

Kassenmäßiges Jahresergebnis

Unterschied zwischen

 

Rechnungsmäßiges Gesamtergebnis 

 

Das rechnungsmäßige Gesamtergebnis ist die Summe aus dem kassenmäßigen Gesamter-

gebnis und dem Saldo der in das folgende Haushaltsjahr übertragenen Einnahme- und Aus-

gabereste. Es ist Null, da die Haushaltsrechnung 2021 auch ausgeglichen abschließt. 

 

8. Erläuterungen zur Haushaltsrechnung 

Allgemeines 

 

Die Haushaltsrechnung besteht für jeden Einzelplan aus der Zentralrechnung und dem Beitrag 

(Anlagen).  

 
Die Zentralrechnungen sind ein Abbild des Haushaltsplans. Lediglich die Haushaltsvermerke 

wurden insoweit geringfügig abgeändert, als sie Hinweise auf die in die Rechnung nicht auf-

zunehmenden Anlagen S, A und C oder auf Verpflichtungsermächtigungen enthielten.  
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Die Beiträge zur Haushaltsrechnung (Anlagen I bis VIII) wurden von den Ressorts eigenver-

antwortlich erstellt. Hierbei waren die Bestimmungen der Rechnungslegungsrichtlinie (RlR) 

vom 27. September 2017 und die Bekanntmachung zum Jahresabschluss und zur Rech-

nungslegung für das Haushaltsjahr 2021 zu beachten. 

 

Hinweis zum Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB  

(Kap. 13 60) 
 

Mit dem 2. Nachtragshaushaltsgesetz 2008 wurde das Kapitel 1360 - Stabilisierungsfonds 

Finanzmarkt und BayernLB - geschaffen. Im Rahmen dieses Kapitels wurden insbesondere 

die Kapitalzuführung an die BayernLB in Höhe von 10,0 Mrd. Euro und die damit verbundene 

Kreditfinanzierung in gleicher Höhe nachgewiesen.  

 

Die auf den Stabilisierungsfonds entfallenden Einnahmen und Ausgaben sind soweit zutref-

fend nachfolgend gesondert ausgewiesen.  

 

Im Haushaltsjahr 2021 erfolgte eine haushaltsmäßige Tilgung in Höhe von 50 Mio. € gemäß 

HG 2021. 

 

Hinweis zum Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 
 

Der Verlauf der Corona-Pandemie hat gezeigt, dass sich zur Bekämpfung der Pandemie und 

ihrer Folgen auch kurzfristig dringende Bedarfslagen ergeben können, die eine zügige Reak-

tion erfordern. Auch im Haushaltsplan 2021 wurde daher neben regulär veranschlagten Mitteln 

in Höhe von rund 5,9 Mrd. € sowie der Möglichkeit zum Ausgleich von Mindereinnahmen ein 

Verstärkungsansatz bei Tit. 971 01 in Höhe von rund 2,4 Mrd. € vorgesehen. Das StMFH 

wurde gemäß einer verbindlichen Verteilungsregelung ermächtigt, besondere außerplanmä-

ßige Ausgabeermächtigungen zur Umsetzung von notwendigen Maßnahmen im Zuge der 

Corona-Pandemie zu schaffen, planmäßige Haushaltsansätze über die vorhandene Ausga-

beermächtigung hinaus zu verstärken sowie für den Vollzug erforderliche Haushaltsvermerke 

auszubringen. Dies war zulässig, wenn es der Anschaffung notwendiger Ausstattung, der 

Durchführung notwendiger Maßnahmen, der Wirtschaftsförderung zur Verminderung der Aus-

wirkungen der Corona-Pandemie oder zur Stärkung der Krankenhausinfrastruktur diente. Für 

die Verwendung der Verstärkungsmittel war ein Ministerratsbeschluss sowie die Einwilligung 

des Haushaltsausschusses zwingend erforderlich. Die besonderen außerplanmäßigen Aus-

gabetitel wurden im Haushaltsvollzug als planmäßige Titel aufgenommen. 

 

Zur Deckung des Bedarfs wurde in Art. 2a Abs. 1 HG 2021 eine Kreditermächtigung in Höhe 

von rund 11,6 Mrd. € ausgebracht, wovon 7,6 Mrd. € zur Finanzierung von Kap. 13 19, 

3,6 Mrd. € zum Ausgleich erwarteter krisenbedingter Steuermindereinnahmen und 0,4 Mrd. € 

für Maßnahmen im Rahmen der Hightech Agenda Plus, die in den jeweiligen Einzelplänen 

veranschlagt wurden, eingeplant waren. 

 

Die auf der Grundlage der Kreditermächtigung 2021 im Kap. 13 19 aufgenommenen und bis 

Ende des Haushaltsjahres 2024 noch nicht zurückgeführten Schulden sind nach der gesetzli-

chen Tilgungsregelung in Art. 2a Abs. 3 HG 2021 ab dem Jahr 2025 mit jährlich 1/20 zu tilgen. 
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Die Einnahmen und Ausgaben im Kap. 13 19 - Sonderfonds Corona-Pandemie verteilten sich 

wie folgt: 

 

Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19)  Ist-Ergebnis Gesamt- 

  Haushaltsjahr summe 

  2020 2021 2020/2021 

  Mio. € Mio. € Mio. € 

        

Gesamteinnahmen (ohne Schuldenaufnahme) 5.509,8 7.845,5 13.355,3 

darunter       

Einnahmen Drittmittel gesamt 5.444,8 7.657,8 13.102,6 

darunter       

Bereich Inneres - Zuweisungen des Bundes und von Dritten 0,0 35,5 35,5 

Bereich Finanzen und Heimat - Zuweisungen des Bundes zum Ausgleich von Ge-
werbesteuermindereinnahmen infolge der COVID-19 Pandemie 

1.052,0 0,0 1.052,0 

Bereich Unterricht und Kultus - Zuweisungen des Bundes für die Beschaffung und 
Wartung von mobilen Luftreinigungsgeräten im Rahmen der VV Mobile Luftreini-
ger 2021 

0,0 0,3 0,3 

Bereich Wirtschaft - Zuweisungen aus der Corona Soforthilfe des Bundes 1.824,0 0,0 1.824,0 

Bereich Wirtschaft - Zuweisungen aus den Überbrückungshilfen und den außeror-
dentlichen Wirtschaftshilfen des Bundes 

420,1 5.957,5 6.377,6 

Bereich Wirtschaft - Bundesanteil Härtefallhilfe 0,0 0,6 0,6 

Bereich Wohnen, Bau und Verkehr - Zuweisungen nach dem Regionalisierungs-
gesetz 

509,1 101,8 610,9 

Bereich Gesundheit und Pflege - Zuweisungen des Bundes nach dem Kranken-
hausentlastungsgesetz 

1.618,2 952,0 2.570,2 

Bereich Gesundheit und Pflege - sonstige Zuweisungen 21,4 528,6 550,0 

Bereich Familie, Arbeit und Soziales - Zuweisungen des Bundes zur Gewährung 
von Billigkeitsleistungen an Einrichtungen der Behindertenhilfe etc. zum Ausgleich 
von Schäden infolge der Corona-Pandemie 

0,0 13,5 13,5 

Bereich Familie, Arbeit und Soziales sowie Unterricht und Kultus - Hilfen des Bun-
des im Rahmen des Aktionsprogramms Aufholen nach Corona 

0,0 68,0 68,0 

Zinseinnahmen 56,8 55,5 112,3 

sonstige Einnahmen 8,2 132,2 140,4 

  
      

Gesamtausgaben 8.832,3 11.171,5 20.003,7 

darunter       

Bereich Inneres 67,0 301,1 368,1 

davon Maßnahmen im Bereich des Katastrophenfalls (13 19/TG 67-68) 20,4 76,8 97,3 

davon Einrichtung und Betrieb lokale Testzentren (13 19/TG 69) 25,9 200,5 226,4 

davon Corona-Hilfen im Sport (13 19/TG 86) 20,0 20,5 40,5 

Bereich Unterricht und Kultus 73,7 107,2 181,0 

davon Ersatz von Elternbeiträgen in der Mittagsbetreuung (13 19/TG 88) 19,4 10,5 29,9 

davon Unterstützung der Schulen bei der Organisation und Erteilung von Präsenz- 
und Distanzunterricht (13 19/TG 95) 
 

34,4 59,3 93,6 

davon Förderung technischer Maßnahmen zum infektionsschutzgerechten Lüften 
in Schulen sowie weiterer Hygienemaßnahmen (13 19/TG 96) 

4,3 35,0 39,3 

Bereich Finanzen und Heimat 2.399,1 283,4 2.682,5 

davon Zuweisungen an die Gemeinden zum Ausgleich von Gewerbesteuerminder-
einnahmen (13 19/613 10, 613 21) 
 

2.398,0 200,0 2.598,0 

davon Kapitalzuführung an die Messe München GmbH, Nürnberg Messe GmbH, 
Flughafen Nürnberg GmbH (13 19/831 14, 831 15, 831 16) 
 

0,0 75,0 75,0 
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Bereich Wirtschaft 2.575,2 5.993,9 8.569,1 

davon Soforthilfe Corona des Bundes (13 19/697 71) 1.824,0 0,0 1.824,0 

davon Überbrückungshilfe und außerordentliche Wirtschaftshilfen des Bundes  
(13 19/692 72) 

420,1 5.957,5 6.377,6 

davon Soforthilfe Corona Land und Lockdown-Hilfe Land (13 19/697 70) 318,6 10,4 329,0 

davon Härtefallhilfen (13 19/697 74) 0,0 1,2 1,2 

Bereich Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 15,2 0,2 15,4 

Bereich Wohnen, Bau und Verkehr 587,5 824,0 1.411,4 

davon ÖPNV-Rettungsschirme (13 19/633 98, 683 98) 571,6 788,7 1.360,3 

davon Verstärkerleistungen im Schülerverkehr (13 19/633 97) 15,9 30,5 46,3 

Bereich Familie, Arbeit und Soziales 129,0 119,4 248,4 

davon Ersatz entfallender Elternbeiträge in der Kindertagesbetreuung aufgrund 
der Betretungsverbote (Beitragsersatz) (13 19/TG 83) 
 

107,1 75,5 182,6 

Bereich Umwelt und Verbraucherschutz 0,6 0,7 1,3 

Bereich Gesundheit und Pflege 2.585,0 3.232,9 5.818,0 

davon Kofinanzierung Krankenhauszukunftsfonds (13 19/TG 57) 0,0 0,4 0,4 

davon Bayerische Teststrategie (13 19/514 65, 671 65, 633 60) 192,6 1.132,0 1.324,7 

davon Bayerische Impfstrategie (13 19/633 61, 671 63) 0,3 737,7 737,9 

davon Krankenhausschutzschirm und Vorhaltepauschalen an Einrichtungen der 
Gesundheitsvorsorge (13 19/633 63, 682 62, 682 65, 684 60, 684 61, 684 62,  
684 64, 684 65) 

1.482,7 981,4 2.464,0 

davon Verdienstausfallentschädigungen nach dem IfSG (13 19/681 60) 23,0 115,8 138,9 

davon Beschaffung von medizinischem Material (13 19/514 60, 697 60, 812 60) 573,2 15,2 588,5 

davon Corona-Pflegebonus und Intensivpflegebonus (13 19/681 61) 117,6 0,2 117,7 

davon Personal (u. a. Contact-Tracing) (13 19/ 428 60) 20,3 120,9 141,1 

davon Bayerisches Pandemiezentrallager (13 19 TG 66) 0,0 108,0 108,0 

Bereich Wissenschaft und Kunst 350,6 302,4 652,9 

davon Rettungsschirm Kunst (13 19/TG 90-91) 59,4 74,5 133,9 

davon Finanzielle Ausfälle bei den Bayerischen Studentenwerken (13 19/TG 92) 0,0 10,0 10,0 

davon Finanzielle Ausfälle und zusätzliche Ausgaben bei den Universitätsklinika, 
dem Deutschen Herzzentrum München und den klinisch-theoretischen Instituten 
der Universitäten (13 19/TG 94) 

278,4 217,8 496,2 

Bereich Digitales 46,0 3,1 49,1 

davon Kino-Anlaufhilfen - Unterstützung bayerischer Kinos (13 19/697 58) 24,0 0,0 24,0 

davon Ausfallfonds I u. II - Absicherung des Pandemierisikos bei Film, TV und 
Streamingproduktion (13 19/TG 58 ohne 13 19/697 58) 

22,0 0,0 22,0 

Zinsausgaben 3,3 3,1 6,4 

 

Die Kreditermächtigung zum Ausgleich von ursprünglich erwarteten krisenbedingten Steuer-

mindereinnahmen 2021 in Höhe von 3,6 Mrd. € wurde wegen der im Vollzug 2021 tatsächlich 

erzielten Steuermehreinnahmen nicht benötigt. Aufgrund von weiteren Vollzugsverbesserun-

gen im allgemeinen Haushalt konnte beim Jahresabschluss 2021 auch auf die Kreditfinanzie-

rung der in 2021 veranschlagten Ausgabemittel für die Hightech Agenda Plus verzichtet und 

zudem die Kreditermächtigung im Kap. 13 19 allgemein um 1,5 Mrd. € reduziert werden. 
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Kreditbedarf Sonderfonds Corona-Pandemie sowie Deckung des Ist-Ergebnis Gesamt- 

Kreditbedarfs Haushaltsjahr summe 

  2020 2021 2020/2021 

  Mio. € Mio. € Mio. € 

  
      

Kreditbedarf Sonderfonds Corona-Pandemie       

Ausgaben 8.832,3 11.171,5 20.003,7 

abzgl. Einnahmen -5.509,8 -7.845,5 -13.355,3 

Ausgleich staatl. Mindereinnahmen 1.705,2 0,0 1.705,2 

abzgl. Kreditverzicht aufgrund Vollzugsverbesserungen allgem. Haus- 
halt 2021 

  -1.500,0 -1.500,0 

Hightech Agenda Plus (Verzicht auf Kreditfinanzierung)   0,0 0,0 

Ausgabereste 3.282,2 5.215,0 8.497,2 

abzgl. Ausgabereste Vorjahr   -3.282,2 -3.282,2 

Gesamtbelastung 8.310,0 3.758,7 12.068,6 

  
      

Deckung Kreditbedarf        

Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 7.208,0 2.938,0 10.146,0 

Einnahmereste 1.102,0 1.922,6 3.024,6 

abzgl. Einnahmereste Vorjahr   -1.102,0 -1.102,0 

Gesamtdeckung 8.310,0 3.758,7 12.068,6 
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Gliederung nach Hauptgruppen 

 

Die Einnahmen und Ausgaben sind wie folgt in Hauptgruppen (im Sinne des Gruppierungs-

plans) gegliedert: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

Einnahmen

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen 
Abgaben sowie EU-Eigenmittel 50.138,1 44.529,0 5.609,2 12,6 

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl. 3.800,5 3.217,3 583,2 18,1 

2 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen 15.508,8 13.035,4 2.473,4 19,0 

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für 
Investitionen, besondere Finanzierungs-
einnahmen 5.585,8 8.579,8 -2.993,9 -34,9 

Summe Einnahmen 75.033,3 69.361,4 5.671,9 8,2 

davon:

- allgemeiner Haushalt 64.237,1 57.239,1 6.998,0 12,2 

- Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 
BayernLB (Kap. 13 60) 12,6 -595,5 608,1 102,1 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 10.783,5 12.717,8 -1.934,3 -15,2 

Ausgaben

4 Personalausgaben 25.525,7 24.742,0 783,6 3,2 

5 51 - 54 Sächliche Verwaltungsausgaben 5.201,4 4.713,8 487,5 10,3 

56 - 59 Ausgaben für den Schuldendienst 432,4 516,8 -84,4 -16,3 

6 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 32.548,5 30.152,6 2.395,8 7,9 

7 Baumaßnahmen 1.579,8 1.771,2 -191,5 -10,8 

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 6.693,5 6.720,3 -26,8 -0,4 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 1.686,9 609,0 1.077,9 177,0 

Summe Ausgaben 73.668,1 69.225,9 4.442,2 6,4 

davon:

- allgemeiner Haushalt 62.254,0 60.167,9 2.086,1 3,5 

- Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und 
BayernLB (Kap. 13 60) 242,6 225,7 16,9 7,5 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 11.171,5 8.832,3 2.339,2 26,5 

Hauptgruppe
Veränderung
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Vergleich der Isteinnahmen mit dem Vorjahr  

 
Um bei der Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Hauptgruppen, Obergruppen und 

Gruppen einen aussagekräftigen Vergleich mit dem Vorjahr darstellen zu können, werden 

Umsetzungen, die erstmals im Haushaltsjahr 2021 vorgenommen wurden, zu Vergleichszwe-

cken auch auf das Vorjahr angewendet. Die entsprechenden Summen der Ist-Zahlen 2020 in 

der Haushaltsrechnung 2020 weichen daher in diesen Fällen von den in der Haushaltsrech-

nung 2021 dargestellten Zahlen ab. Da es sich um reine Verschiebungen handelt, ist das 

Gesamtergebnis nicht berührt. 

 

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-

Eigenmittel (HGr. 0) 

 

Der Anteil der Steuereinnahmen (ohne OGr. 09) an den bereinigten Isteinnahmen (vgl. 

A.1.3.1) betrug 70,8 Prozent (2020: 71,5 Prozent). Der geplante Ausgleich von Steuerminder-

einnahmen im Sonderfonds Corona-Pandemie in Höhe von 3,6 Mrd. € war aufgrund der Voll-

zugsverbesserungen im allgemeinen Haushalt nicht notwendig. 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Lohnsteuer 18.319,4 17.528,5 790,9 4,5 

- Veranlagte Einkommensteuer 6.343,2 5.344,3 998,8 18,7 

- Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne 
Abgeltungsteuer) 3.248,8 2.640,3 608,5 23,0 

- Körperschaftsteuer 4.254,7 2.369,1 1.885,6 79,6 

- Umsatzsteuer 7.239,4 7.385,9 -146,5 -2,0 

- Einfuhrumsatzsteuer 3.517,0 3.136,4 380,5 12,1 

- Gewerbesteuerumlage 601,2 455,1 146,1 32,1 

- Abgeltungsteuer 973,0 632,5 340,5 53,8 

44.496,6 39.492,1 5.004,5 12,7 

-

- Vermögensteuer 0,0 0,0 0,0 ---

- Erbschaftsteuer 2.544,5 2.179,0 365,5 16,8 

- Grunderwerbsteuer 2.519,6 2.252,0 267,7 11,9 

- Totalisator-, Rennwett-, Sportwetten-, Lotterie- 
und Buchmachersteuer 286,1 318,3 -32,3 -10,1 

- Feuerschutzsteuer 92,0 87,4 4,6 5,2 

- Biersteuer 142,0 141,9 0,1 0,1 

5.584,2 4.978,5 605,6 12,2 

50.080,7 44.470,6 5.610,1 12,6 

- Steuerähnliche Abgaben (OGr. 09) 57,4 58,3 -0,9 -1,6 

50.138,1 44.529,0 5.609,2 12,6 

Veränderung

Summe HGr. 0

Bezeichnung

Summe Gemeinschaftsteuern und 

Gewerbesteuerumlage (OGr. 01)

Summe Landessteuern (OGr. 05/06)

Summe Steuern insgesamt
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Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl.  

(HGr. 1) 

 

Die Verwaltungseinnahmen erhöhten sich gegenüber 2020 (= 3.217,3 Mio. €) um  

 583,2 Mio. € (= + 18,1 Prozent) auf 3.800,5 Mio. Die Erhöhung ergibt sich insbesondere aus 

Rückzahlungen der Corona-Hilfen, den gestiegenen Gebühren, Beiträgen, tariflichen und ge-

bührenartigen Entgelten im Bereich der Gerichte und Staatsanwaltschaften sowie gestiege-

nen Einnahmen aus der Abrechnung von Bestellentgelten bei Leistungsbestellungen im 

SPNV. 

 

In den Verwaltungseinnahmen sind außerdem enthalten: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Gebühren, sonstige Entgelte 111 1.917,2 1.796,9 120,4 6,7 

- Geldstrafen, Geldbußen und Zwangsgelder 
(einschließlich der damit zusammenhängenden 
Gerichts- und Verwaltungskosten)

112 387,0 396,5 -9,5 -2,4 

- Sonstige Verwaltungseinnahmen 119 605,2 285,7 319,4 111,8 

- Gewinne aus Unternehmen und Beteiligungen 121 83,4 29,7 53,6 180,3 

- Einnahmen aus Lotterie, Lotto und Toto 123 266,3 221,1 45,2 20,5 

- Mieten und Pachten 124 74,5 65,1 9,4 14,4 

- Veräußerungserlöse für bewegliche Sachen 125 78,2 81,2 -3,0 -3,7 

- Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher 
Tätigkeit und aus Vermögen

129 97,9 79,2 18,7 23,6 

- Einnahmen aus der Inanspruchnahme von
Gewährleistungen

141 11,7 1,9 9,7 499,5 

- Zinseinnahmen und Darlehensrückflüsse
(ohne Sonderfonds Corona-Pandemie)

15.-18. 214,1 194,1 20,0 10,3 

- Zinseinnahmen Sonderfonds Corona-Pandemie 162 55,5 56,8 -1,3 -2,4 

- Sonstiges --- 9,7 9,0 0,7 7,3 

Summe HGr. 1 3.800,5 3.217,3 583,2 18,1 

Gruppe
Veränderung

Bezeichnung

 

 

 

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inves-

titionen (HGr. 2) 

 

Die Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen (Übertra-

gungseinnahmen) erhöhten sich gegenüber dem Haushaltsjahr 2020 (= 13.035,4 Mio. €) um 

2.473,4 Mio. € (= + 19,0 Prozent) auf 15.508,8 Mio. €. Davon entfallen 7.592,3 Mio. € auf den 

Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) und dort hauptsächlich auf Zuweisungen des 

Bundes. 

 

In den laufenden Zuweisungen und Zuschüssen sind enthalten: 
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Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Bundesanteil Wohngeld 67,2 59,5 7,7 12,9 

- Erstattung Bauverwaltungskosten Bund 144,6 162,3 -17,7 -10,9 

- Erstattung Wiedergutmachung 9,4 12,5 -3,1 -24,8 

 - Bundeszuweisungen nach dem Regionalisierungsgesetz 1.424,4 1.365,3 59,1 4,3 

- Förderung der bayerischen Landwirtschaft 90,3 163,0 -72,7 -44,6 

 - Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur" 73,7 69,5 4,2 6,0 

 - Bundeszuweisung für Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsunfähigkeit

909,9 862,2 47,7 5,5 

- Bundeszuweisung wegen "Hartz IV" 776,5 729,2 47,3 6,5 

- Europäischer Sozialfonds/Initiative REACT-EU 28,6 5,4 23,2 429,6 

- Kfz-Steuer-Ausgleich 1.548,6 1.548,6 0,0 0,0 

- Erstattung von Versorgungsbezügen 143,2 144,4 -1,2 -0,8 

 - Durchlaufende Zuschüsse bei Hochschulen 1.157,3 1.074,6 82,7 7,7 

  - Zuweisungen des Bundes nach Art. 91b GG i.R. des 
Programms zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger 
(Hochschulpakt 2020)

213,6 266,3 -52,7 -19,8 

- Bundesanteil BAföG 226,3 276,3 -50,0 -18,1 

- Zuweisungen und Erstattungen Sonderfonds Corona-
Pandemie

7.592,3 5.444,8 2.147,5 39,4 

- Sonstiges 1.102,9 851,5 251,4 29,5 

Summe HGr. 2     15.508,8 13.035,4 2.473,4 19,0 

Veränderung
Bezeichnung

 

 

 

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüs-

sen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen (HGr. 3) 

 

Die Einnahmen der HGr. 3 betrugen im Haushaltsjahr 2021 5.585,8 Mio. € (2020 = 

8.579,8 Mio. €) und haben sich damit um 2.993,9 Mio. € (= - 34,9 Prozent) vermindert. Die 

Minderung ergibt sich im Wesentlichen aus der Verminderung der Schuldenaufnahme am Kre-

ditmarkt beim Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) und einer niedrigeren Aufschie-

bung von Anschlussfinanzierungen im allgemeinen Haushalt. 

 

In den Einnahmen der HGr. 3 sind enthalten: 
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Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

Schuldenaufnahmen (Ogr. 31, 32)

- am Kreditmarkt - laufender Haushalt

(vgl. A.1.2.1 "*) Zur Nettokreditaufnahme"):

  haushaltsmäßig 0,0 0,0 0,0 ---

  Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von Anschlussfinanzierungen -595,0 -1.455,0 860,0 59,1

- am Kreditmarkt - Stabilisierungsfonds Finanzmarkt 
und BayernLB (vgl. A.1.2.1 "*) Zur Nettokreditaufnahme"):

  haushaltsmäßig -50,0 -50,0 0,0 0,0

  Aufschiebung (-) / Nachholung (+) von Anschlussfinanzierungen -230,0 -821,2 591,2 72,0

- am Kreditmarkt - Sonderfonds Corona-Pandemie 
(vgl. A.1.2.1 "*) Zur Nettokreditaufnahme"):

  haushaltsmäßig 2.938,0 7.208,0 -4.270,0 -59,2

- beim Bund (für den Wohnungsbau) 0,0 0,0 0,0 ---

Summe 2.063,0 4.881,8 -2.818,8 -57,7

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

(Ogr. 33, 34)

 - Investitionsprogramm "Kinderbetreuungs-Finanzierung" 
(vom Bund)

44,0 85,0 -41,0 -48,2

 - Bundeszuschüsse für den Wohnungs- und Städtebau 133,9 111,1 22,8 20,5

 - Zuweisungen im Rahmen des Krankenhausfinanzierungsgesetzes 319,6 300,5 19,1 6,4

 - Zuweisungen Bundesprogramm GVFG 30,4 38,9 -8,5 -21,9

 - Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen 
Wirtschaftsstruktur"

24,7 21,0 3,7 17,6

 - Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur" 115,8 109,3 6,5 5,9

 - Bundesanteil BAföG 133,0 128,1 4,9 3,8

 - Sonstige Investitionseinnahmen 503,7 608,7 -105,0 -17,2

Summe 1.305,1 1.402,6 -97,5 -7,0

Besondere Finanzierungseinnahmen 

(Ogr. 35 - 38)

 - Entnahme aus der Haushaltssicherungs-, Kassen- 
verstärkungs- und Bürgschaftssicherungsrücklage

2.152,9 2.119,8 33,1 1,6

 - Entnahmen aus der Rücklage "Zukunft Bayern 2020" 0,4 5,0 -4,6 -91,8

 - Sonstige Entnahmen 3,5 75,1 -71,6 -95,4

 - Haushaltstechnische Verrechnungen 61,0 95,5 -34,5 -36,1

Summe 2.217,8 2.295,4 -77,6 -3,4

Summe HGr. 3 5.585,8 8.579,8 -2.993,9 -34,9

Bezeichnung
Veränderung
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Vergleich der Istausgaben mit dem Vorjahr 

 

Personalausgaben (HGr. 4) 

 

Die Personalausgaben erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr um 783,6 Mio. € (= + 3,2 Pro-

zent) auf 25.525,7 Mio. €. Die Personalausgabenquote (= Anteil der Personalausgaben an 

den bereinigten Gesamtausgaben) betrug: 

 

2021 35,5 Prozent 

2020 36,1 Prozent 

2019 36,6 Prozent 

 

Eine Aufteilung der Personalausgaben nach Arten zeigt folgendes Bild: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Beamtenbezüge 422 11.925,9 11.659,6 266,2 2,3 

- Arbeitnehmerentgelte 428 4.597,8 4.377,5 220,3 5,0 

- Versorgungsbezüge 43. 6.263,4 6.056,4 207,0 3,4 

- Beihilfen 441/446 1.845,5 1.784,7 60,9 3,4 

- Personalkosten Sonderfonds Corona-
  Pandemie (Kap. 13 19)

 - - - 181,4 43,6 137,8 316,1 

- Übrige Personalausgaben  - - - 711,7 820,2 -108,5 -13,2 

Summe HGr. 4  25.525,7 24.742,0 783,6 3,2 

Bezeichnung Gruppe
Veränderung

 

 

 

Sächliche Verwaltungsausgaben (OGr. 51 - 54) 

 

Die sächlichen Verwaltungsausgaben betrugen 5.201,4 Mio. € (2020 = 4.713,8 Mio. €). Die 

Veränderung gegenüber dem Vorjahr beläuft sich auf + 487,5 Mio. € (= + 10,3 Prozent). 

 

In den sächlichen Verwaltungsausgaben sind folgende wesentliche Positionen enthalten: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Bildungswesen, Wissenschaft 1.354,9 1.341,4 13,5 1,0 

- Öffentliche Sicherheit und Ordnung 503,9 484,8 19,1 3,9 

- Rechtsschutz 804,7 765,8 38,9 5,1 

- Finanzverwaltung 225,3 226,3 -1,0 -0,4 

- Übrige sächliche Verwaltungsausgaben 2.312,6 1.895,5 417,1 22,0 

Summe OGr. 51 - 54 5.201,4 4.713,8 487,5 10,3 

Davon Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 920,1 570,3 349,8 61,3 

Veränderung
Bezeichnung
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Ausgaben für den Schuldendienst (OGr. 56 - 59) 

 

Die Ausgaben für den Schuldendienst (ohne die Tilgungen für die Schuldaufnahmen am Kre-

ditmarkt wegen deren Nettoveranschlagung) betrugen im Haushaltsjahr 2021  

432,4 Mio. € (2020 = 516,8 Mio. €). Sie sind somit gegenüber dem Vorjahr um 84,4 Mio. € 

(= - 16,3 Prozent) gesunken. 

 

Von den Ausgaben für den Schuldendienst entfallen auf: 

 

2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

 1. Zinsausgaben an   

 1.1 Bund 3,8 4,0 -0,1 -3,2 

 1.2 Kreditmarkt - allgemeiner Haushalt 199,8 249,9 -50,1 -20,0 

 1.3 Kreditmarkt - Stabilisierungsfonds Finanz- 196,8 225,7 -28,9 -12,8 

markt und BayernLB (Kap. 13 60)

 1.4 Kreditmarkt - Sonderfonds Corona-
Pandemie (Kap. 13 19)

3,1 3,3 -0,2 -7,5 

Summe 403,5 482,9 -79,4 -16,4 

 2. Tilgungsausgaben an Bund 28,9 33,9 -5,0 -14,8 
  

Summe OGr. 56 - 59 432,4 516,8 -84,4 -16,3 

Bezeichnung
Veränderung

 

 

 

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitio-

nen (HGr. 6) 

 

An laufenden Zuweisungen und Zuschüssen (einschl. der Schuldendiensthilfen) mit Aus-

nahme für Investitionen wurden im Haushaltsjahr 2021 32.548,5 Mio. € (2020 = 

30.152,6 Mio. €) gezahlt. Daraus ergibt sich eine Ausgabensteigerung um 2.395,8 Mio. € 

(= + 7,9 Prozent). Davon entfallen 9.882,0 Mio. € (+ 1.832,4 Mio. €) auf Ausgaben im Sonder-

fonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19), wovon ein Großteil auf der Weitergabe von Bundes- 

und anderen Drittmitteln beruht. 
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Folgende wesentliche Positionen sind zu erwähnen: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Wohngeld (Mietzuschuss, Lastenzuschuss) 134,3 119,0 15,3 12,9

- Personalkostenzuschüsse 1.518,7 1.503,6 15,1 1,0

nach dem Schulfinanzierungsgesetz

- Förderung von Kinderbetreuungseinrichtungen 2.681,7 2.603,1 78,6 3,0

- Schulgeldersatz 134,9 131,2 3,7 2,8

- Aufwandersatz private Grund-, Mittel- und Förderschulen 250,9 253,5 -2,6 -1,0

- Ausgaben für offene und gebundene Ganztagsschulen 283,9 271,9 12,0 4,4

- Allgemeine Wirtschaftsförderung 541,9 478,9 63,0 13,2

- Personenbeförderungsgesetz 97,4 101,0 -3,6 -3,6

- Betriebszuschüsse an Schienenpersonennah- 1.439,3 1.263,0 176,3 14,0

verkehrsunternehmen

- Förderung der Landwirtschaft 318,8 313,3 5,5 1,8

- Laufende Zuschüsse Gemeinschaftsaufgabe 123,1 116,4 6,7 5,8

"Verbesserung der Agrarstruktur"

- Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsunfähigkeit 909,9 862,2 47,7 5,5

- Weiterleitung der Bundesmittel wegen "Hartz IV" 776,5 729,2 47,3 6,5

- Maßregelvollzug - Erstattung an Bezirke 319,6 307,6 12,0 3,9

- Familiengeld 772,3 764,3 8,0 1,0

- Landespflegegeld 402,7 454,0 -51,3 -11,3

- Kostenerstattung an Gemeinden zur Unterbringung 423,0 434,4 -11,4 -2,6

von Asylbewerbern

- Länderfinanzausgleich -20,7 -61,7 41,0 66,5

- Allgemeiner Steuerverbund (Schlüsselzuweisungen) 3.938,0 4.058,0 -120,0 -3,0

- Einkommensteuerersatz 603,8 606,6 -2,8 -0,5

- Pro-Kopf-Beträge an Gemeinden und Landkreise 486,1 484,3 1,8 0,4

- Überlassung GrESt an die Gemeinden 961,8 850,8 111,0 13,0

- Zuweisung des Kostenaufkommens an die Landkreise 348,9 347,9 1,0 0,3

- Schülerbeförderungskosten 327,3 327,5 -0,2 -0,1

- Sozialhilfeausgleich an die Bezirke 706,5 691,5 15,0 2,2

- Rahmenvereinbarung Forschungsförderung 404,1 400,4 3,7 0,9

- BAföG 226,3 276,3 -50,0 -18,1

- Betriebsmittelzuschüsse an Kliniken 515,7 484,4 31,3 6,5

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 9.882,0 8.049,6 1.832,4 22,8

- Sonstiges 3.039,8 2.930,4 109,4 3,7

Summe HGr. 6 32.548,5 30.152,6 2.395,8 7,9

Bezeichnung
Veränderung

 

 

Baumaßnahmen (HGr. 7) 

 

Die Ausgaben für Baumaßnahmen betrugen im Haushaltsjahr 2021 1.579,8 Mio. €  

(2020 = 1.771,2 Mio. €). Sie verminderten sich damit gegenüber dem Vorjahr um 191,5 Mio. €  

(= - 10,8 Prozent).  

 
Von den Bauausgaben entfallen auf: 
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Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Kleinere Baumaßnahmen 70 117,8 112,5 5,2 4,7 

- Große Baumaßnahmen 71 - 74 771,7 849,8 -78,1 -9,2 

- Staatlicher Straßen- und Brückenbau 75 - 77 393,0 505,5 -112,6 -22,3 

- Staatlicher Wasserbau 78 207,4 212,8 -5,3 -2,5 

- Sonstige Baumaßnahmen 79 89,9 90,6 -0,7 -0,7 

Summe HGr. 7  1.579,8 1.771,2 -191,5 -10,8 

Bezeichnung OGr.
Veränderung

 

 

 

Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

(HGr. 8) 

 

Die sonstigen Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen betrugen im 

Haushaltsjahr 2021  6.693,5 Mio. € (2020 = 6.720,3 Mio. €). Sie haben sich somit gegenüber 

dem Vorjahr um 26,8 Mio. € (= - 0,4 Prozent) vermindert.  

 

Die größeren Positionen sind nachfolgend aufgegliedert: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Sachinvestitionen Polizeibereich 57,7 70,1 -12,4 -17,7 

- Zuweisungen an  Gemeinden für den Brandschutz und 
für Feuerwehrgerätehäuser

48,5 53,7 -5,2 -9,7 

- Wohnungsbauförderung 678,9 714,2 -35,3 -4,9 

- Bayerische Eigenheimzulage 207,5 246,1 -38,6 -15,7 

- Städtebauförderung 238,3 246,7 -8,4 -3,4 

- Regionale und strukturelle Wirtschaftsförderung 252,3 248,7 3,6 1,4 

- Investitionszuschüsse Schienenpersonen-
nahverkehr

248,9 408,4 -159,5 -39,1 

- Investitionsförderung allgemeine Landwirtschaft 105,1 93,0 12,1 13,0 

- Investitionsförderung GA Agrarstruktur 182,6 171,5 11,1 6,5 

- Investitionen zum Ausbau von Kinderbetreuungsplätzen 
für Kinder unter 3 Jahren; Zuweisungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

47,0 42,1 4,9 11,6 

- Kommunaler Straßenbau aus Kraftfahrzeugsteuerersatz 208,5 227,3 -18,8 -8,3 

- Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung und 
Abwasserabgabe 131,3 102,6 28,7 28,0 

- BayGVFG (Straßenbau, ÖPNV) 197,8 196,3 1,5 0,8 

- Kommunaler Hochbau (einschl. Kinderbetreuung) 633,2 585,5 47,7 8,1 

- Investitionspauschale an Gemeinden 446,0 446,0 0,0 0,0 

- Krankenhausbau 600,1 595,0 5,1 0,9 

- BAföG Hochschulbereich (Darlehensförderung) 133,0 128,1 4,9 3,8 

- Investitionszuschüsse an Kliniken 198,2 205,1 -6,9 -3,4 

- Sonderfonds Corona-Pandemie (Kap. 13 19) 184,9 165,5 19,4 11,7 

- Sonstiges 1.893,7 1.774,4 119,3 6,7 

Summe HGr. 8 6.693,5 6.720,3 -26,8 -0,4 

Bezeichnung
Veränderung
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Besondere Finanzierungsausgaben (HGr. 9) 

 

Die Besonderen Finanzierungsausgaben betrugen im Haushaltsjahr 2021 1.686,9 Mio. €   

(2020 = 609,0 Mio. €). Sie erhöhten sich somit um 1.077,9 Mio. € (= + 177,0 Prozent).  

Dies ist im Wesentlichen durch die höhere Zuführung an die Haushaltssicherungs-, Kassen-

verstärkungs- und Bürgschaftssicherungsrücklage begründet. 

 

Es sind folgende größere Positionen enthalten: 

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

1.486,8 375,5 1.111,3 296,0 

- Zuführungen an den Pensionsfonds 139,7 138,5 1,1 0,8 

- Haushaltstechnische Verrechnungen 60,4 94,9 -34,5 -36,3 

Summe HGr. 9 1.686,9 609,0 1.077,9 177,0 

Bezeichnung
Veränderung

- Zuführungen an die Haushaltssicherungs-, Kassenver-
  stärkungs- und Bürgschaftssicherungsrücklage

 

 

Haushaltsreste 

 

Am Schluss des Haushaltsjahres 2021 bestanden Einnahmereste in Höhe von 

19.027,6 Mio. € (2020 = 17.385,3 Mio. €).  

 

Davon entfallen auf:  

 

Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

14.691,7 14.096,7 595,0 4,2 

- Kreditmarktmittel des Stabilisierungsfonds 2.387,7 2.157,7 230,0 10,7 

- Kreditmarktmittel des Sonderfonds Corona-Pandemie 1.922,6 1.102,0 820,6 74,5 

- Sonderprogramme im Epl. 13 25,5 28,9 -3,4 -11,8 

Einnahmereste 19.027,6 17.385,3 1.642,3 9,4 

Bezeichnung
Veränderung

- Kreditmarktmittel des allgemeinen Haushalts

 

 

 

Die um die Vorgriffe verminderten Ausgabereste erhöhten sich am Schluss des Haushalts-

jahres 2021 auf 14.486,7 Mio. € (2020 = 11.479,2 Mio. €).  

 

Davon entfallen auf:  
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Ist 2021 Ist 2020

Mio. € Mio. € Mio. € %

- Allgemeiner Haushalt 9.246,2 8.168,1 1.078,1 13,2 

- Sonderfonds Corona-Pandemie 5.215,0 3.282,2 1.932,8 58,9 

- Sonderprogramme im Epl. 13 25,5 28,9 -3,4 -11,8 

Ausgabereste netto 14.486,7 11.479,2 3.007,5 26,2 

- Vorgriffe 85,0 109,8 -24,8 -22,6 

Ausgabereste brutto 14.571,7 11.589,0 2.982,7 25,7 

Bezeichnung
Veränderung

 

 

Die Ausgabereste wurden wie folgt ermittelt: 

 

Mio. €

a)

18.726,3 

b) Zuzüglich:  

 - Abschließende Willigungen 7,7 

(Davon: Epl. 01 - Allgemein - 0,6 Mio. €

Epl. 04 - Allgemein - 1,6 Mio. €

Epl. 05 - Allgemein - 0,8 Mio. €

Epl. 10 - Allgemein - 4,3 Mio. €

Epl. 14 - Allgemein - 0,2 Mio. €

Epl. 15 - Allgemein - 0,1 Mio. €

  

c) Zwischensumme 18.734,0 

d) Abzüglich:

 - Haushaltsgesetzliche Sperre -476,0 

 -

-3.334,9 

  

e) Zwischensumme 14.923,1 

f) Vom Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 

wurden eingezogen -436,4 

g) Verbleiben netto für die Übertragung 14.486,7 

Bezeichnung

Gesamthöhe der am Schluss des Haushaltsjahres verbliebenen rechnerischen 
Ausgabereste

Sonstige Einsparungen (insbesondere zur Deckung der veranschlagten 
Minderausgaben, der über- und außerplanmäßigen Ausgaben und Reste, für 
die eine Übertragung nicht beantragt wurde)

 

Die tatsächlich verbliebenen Ausgabereste im Einzelbetrag oder in Titelgruppen  

- über 1 Mio. € sowie die Einnahmereste sind in der Beilage 1.1 aufgeführt, 

- ab 5 Mio. € zusätzlich in der Beilage 1.2 gesondert dargestellt und begründet. 

 

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sowie Vorgriffe 

 

Die über- und außerplanmäßigen Ausgaben sowie die Vorgriffe sind in den Anlagen I zu den 

Beiträgen ausgewiesen und dort im Einzelnen begründet. Dabei wurde auf Begründungen zu 

Überschreitungen bis zu 10.000 € (überplanmäßig) bzw. 2.000 € (außerplanmäßig) im Einzel-

fall aus Gründen der Verwaltungsvereinfachung verzichtet. 
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Die Aufteilung nach Einzelplänen ist in der Anlage zur Gesamtrechnung dargestellt. 

 

Die größeren über- und außerplanmäßigen Ausgaben und Vorgriffe (Beträge ab 1 Mio. €) sind 

in der Beilage 4 aufgeführt. 

 

Insgesamt betragen die Mehrausgaben, die in die Entlastung der Staatsregierung einzubezie-

hen sind, 271.646.255,46 €. 

 
Hiervon entfallen auf: 

 

überplanmäßige Ausgaben 176.352.478,91 € 

außerplanmäßige Ausgaben 10.297.645,34 € 

Vorgriffe 84.996.131,21 € 

 

Im Verhältnis zum Soll des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2021 betragen die gesamten 

Haushaltsüberschreitungen in diesem Haushaltsjahr 0,38 Prozent (2020 = 0,62 Prozent; 2019 

= 0,30 Prozent; 2018 = 1,14 Prozent). 

 

9. Fehlbetragsabwicklung 

 

Die Rechnungen der Haushaltsjahre 2019 und 2020 haben ausgeglichen abgeschlossen; ein 

Fehlbetrag war daher im Haushaltsjahr 2021 nicht abzuwickeln (vgl. Art. 25 Abs. 3 BayHO). 

 

10.  Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen früherer Jahre 

 

Über die Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen des Freistaates Bayern ab dem 

Rechnungsjahr 1948 und die Abwicklung der in diesen Rechnungen ausgewiesenen Über-

schüsse und Fehlbeträge ist in der Beilage 3 ein Gesamtüberblick gegeben. 

 

11.  Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

 

Für die Verpflichtungsermächtigungen ist die Buchführung nicht angeordnet (Art. 71 

Abs. 2 BayHO). Es sind folgende Beträge veranschlagt bzw. in Anspruch genommen worden: 

 

- Veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 19.583.662,5 1.021.150,0

- nicht beansprucht *) 12.472.248,9 606.504,7

7.111.413,6 414.645,3

Bezeichnung Insgesamt

Tsd. €

Davon: 

Staatl. Hochbau 

Tsd. €

In Anspruch genommene Verpflichtungs-

ermächtigungen  
 

*) Von den nicht in Anspruch genommenen Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von 12,5 Mrd. € entfallen allein 

5,1 Mrd. € auf Kapitel 09 07 Titel 683 51. Die Verkehrsdurchführungsverträge konnten im Jahr 2021 nicht in vollem 

Umfang ausgeschrieben werden. 
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12.  Gruppierungsübersicht, Haushaltsquerschnitt 

 

Für die Gliederung der Istergebnisse nach finanzwirtschaftlichen Gesichtspunkten wurden die 

bundeseinheitlichen Schemata zugrunde gelegt. Die Gliederung der Einnahmen und Ausga-

ben nach Arten ergibt sich aus der Gruppierungsübersicht (Beilage 5). Die Gliederung der 

Einnahmen und Ausgaben nach Aufgabenbereichen (Funktionen) sowie nach Einnahme- und 

Ausgabegruppen enthält der Haushaltsquerschnitt (Beilage 6). 

 

13.  Darstellung der Kreditermächtigungen 2021 und deren Inan-

 spruchnahme 

 
Die Kreditermächtigungen wurden 2021 wie folgt in Anspruch genommen: 
 

Mio. € Mio. € Mio. €

Kreditermächtigung für neue Kredite -                  -                  11.635,4         

(nach Art. 2 Abs. 1 und Art. 2a Abs. 1 HG 2021)

aus dem Haushaltsjahr 2020 übertragene
Kreditermächtigung (Art. 2a Abs. 2 HG 2021)

-                  -                  1.102,0           

aus vergangenen Haushaltsjahren übertragene 
Kreditermächtigungen für Anschlussfinanzierungen 
(Art. 8 Abs. 3 Satz 2 HG 2021)

14.096,7         2.157,7           -                  

Kreditermächtigung für die Anschlussfinanzierung
auslaufender Altschulden 
(Art. 2 Abs. 2 Satz 1 HG 2021)

1.085,0           230,0              -                  

zusammen 15.181,7         2.387,7           12.737,4         

davon ab:

Kreditaufnahme im Haushaltsjahr 2021 (Istaufnahme) 490,0              -                  2.938,0           

verbleibende Kreditermächtigung 14.691,7         2.387,7           9.799,4           

Davon wurden in das Haushaltsjahr 2022 übertragen

 > zur Nachholung aufgeschobener Anschlussfinan-
    zierungen (Art. 8 Abs. 3 HG 2021)

14.691,7         2.387,7           -                  

> zum Abgleich der Haushaltsrechnung (Deckung 
   übertragener Ausgabereste) benötigt

-                  -                  1.922,6           

zusammen 14.691,7         2.387,7           1.922,6           

 *) Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB (Kapitel 13 60)

**) Sonderfonds Corona-Pandemie (Kapitel 13 19)

Allgemeiner 

Haushalt

Sonderfonds

Corona **)Bezeichnung

Stabilisie-

rungsfonds *)
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14.   Schuldenstand 

 

Der Schuldenstand hat sich vom 31.12.2020 bis zum 31.12.2021 folgendermaßen entwickelt: 

 

Bezeichnung 31.12.2021 31.12.2020 Veränderung

Mio. € Mio. € Mio. €

A) Schulden zur Haushaltsfinanzierung

1. Allgemeiner Haushalt

Kreditmarktschulden 4.833,3 5.428,3 -595,0

aufgeschobene Anschlussfinanzierungen *) 14.691,7 14.096,7 595,0

Haushaltsmäßige Verschuldung 19.525,0 19.525,0 0,0

2. Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB

Kreditmarktschulden 4.912,3 5.192,3 -280,0

aufgeschobene Anschlussfinanzierungen *) 2.387,7 2.157,7 230,0

Haushaltsmäßige Verschuldung 7.300,0 7.350,0 -50,0

3. Sonderfonds Corona-Pandemie

Kreditmarktschulden 10.146,0 7.208,0 2.938,0

aufgeschobene Anschlussfinanzierungen *) 0,0 0,0 0,0

Haushaltsmäßige Verschuldung 10.146,0 7.208,0 2.938,0

Haushaltsmäßiger Schuldenstand 36.971,0 34.083,0 2.888,0

darunter Kreditmarktschulden 19.891,6 17.828,6 2.063,0

B) Schulden beim Bund 

      (Zweckdarlehen Wohnungsbauförderung)

653,0 681,9 -28,9

Schuldenstand

 
*) Im Haushaltsjahr 2021 wurden gem. Art. 8 Abs. 3 HG 2021 liquide Bestände u.a. der Rücklagen und Son-

dervermögen kassenmäßig genutzt und Anschlussfinanzierungen für fällige Altschulden in Höhe von insge-

samt 17,1 Mrd. € (davon 14,7 Mrd. € beim allgemeinen Haushalt und 2,4 Mrd. € beim Stabilisierungsfonds 

Finanzmarkt und BayernLB) auf künftige Haushaltsjahre verschoben. Zur Ausweisung der tatsächlichen haus-

haltsmäßigen Verschuldung sind die aufgeschobenen Anschlussfinanzierungen im Gesamtschuldenstand ein-

gerechnet.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

-  -  -  -  - 





Aufstellung der am Ende des Haushaltsjahres
verbliebenen Haushaltsreste
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(zu Nr. 8)
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im Einzelbetrag oder in Titelgruppen von mehr als 1 Mio. €
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

Einnahmereste

Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

13 06 Kapital und Schulden

325 51 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 14.691,72

13 08 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung der Versicherungskammer
("Offensive Zukunft Bayern II")

356 02 Erstattung aus dem Grundstock der Allgemeinen Landesverwaltung (Teil D - Privatisierungserlöse) 9,10

13 12 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen
("Offensive Zukunft Bayern III")

359 05 Entnahme aus der Sonderrücklage "Ersparte Haushaltsmittel durch den Einsatz von Privatisierungserlösen
für Baumaßnahmen"

9,62

13 19 Sonderfonds Corona-Pandemie

325 51 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 1.922,64

13 30 Zukunft Bayern 2020

359 01 Entnahme aus der Rücklage "Zukunft Bayern 2020" 4,47

13 40 Programm Bayern 2020 plus und Nord- und Ost-Bayern-Programm

359 09 Entnahme aus der Sonderrücklage "Ersparte Haushaltsmittel durch den Einsatz von Privatisierungserlösen
für Baumaßnahmen"

1,22

13 44 Strukturprogramm Nürnberg-Fürth

359 10 Entnahme aus der Sonderrücklage "Ersparte Haushaltsmittel durch den Einsatz von Privatisierungserlösen
für Baumaßnahmen"

1,11

13 60 Stabilisierungsfonds Finanzmarkt und BayernLB

325 51 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 2.387,70

Summe der Einnahmereste (vgl. Seite 144) 19.027,57

Ausgabereste
(im Einzelbetrag oder in TG von mehr als 1,00 Mio. €)

Epl. 01 Landtag

01 01 Landtag

511 01 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

3,08
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(01 01)

Mio. €

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4,90

710 09 Generalsanierung des Kellergeschosses einschließlich der haustechnischen Anlagen im Altbau sowie
Neugestaltung des Besucherempfangs West
- z. T. Planung -

20,19

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1,50

Epl. 02 Ministerpräsident und Staatskanzlei

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei

428 21 Entgelte der Arbeitnehmer 1,03

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,45

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 3,49

02 03 Allgemeine Bewilligungen

531 21 Öffentlichkeitsarbeit der Staatsregierung 1,28

535 01 Repräsentative Verpflichtungen der Staatsregierung 2,00

TG 51 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern bei der Europäischen Union 3,27

TG 53 Europaangelegenheiten und internationale Beziehungen 12,00

TG 58 Maßnahmen zur Förderung des europäischen und internationalen Schüler- und Jugendaustausches 1,30

02 05 Bayerische Medienförderung

686 07 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Medienkompetenzprojekte 1,07

Epl. 03 Staatsministerium des Innern, für Sport und Integration

03 01 Ministerium

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,09

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 4,02

03 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 03

525 01 Fortbildung der Beamten und Arbeitnehmer der Allgemeinen Inneren Verwaltung 7,17

03 03 Allgemeine Bewilligungen

533 01 Auszeichnungen für besondere Verdienste 2,67

633 02 Interkommunale Zusammenarbeit - Förderprogramm für Kommunalverwaltungen 5,11

633 03 Zuweisungen an Gemeinden zur Verbesserung der IT-Sicherheit 8,84
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(03 03)

Mio. €

633 04 Zuweisung an die Landeshauptstadt München zur Ausrichtung der European Championships 2022 13,39

671 01 Förderung der Ausreise von ausländischen Staatsangehörigen durch das Bund/Länder-Programm
"REAG/GARP"

1,07

883 03 Zuweisung für Investitionen zur Durchführung der Nordischen Ski-WM 2021 in Markt Oberstdorf 2,05

883 04 Erstattung entgangener Beiträge sowie getätigter Aufwendungen für Planung und Vorbereitung im Rahmen
der Abschaffung des Straßenausbaubeitragsrechts gemäß Art. 19 Abs. 9 KAG

90,08

883 06 Investitionen zur Durchführung der Weltmeisterschaften im Kanu-Slalom 2022 in Augsburg 1,32

893 05 Härtefallfonds im Rahmen der Abschaffung des Straßenausbaubeitragsrechts gemäß Art. 19a KAG 50,00

TG 72 Kosten der Wahlen zum Bundestag 2,36

TG 85 Errichtung und Betrieb des Digitalfunks für Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BOS) in
Bayern

22,42

TG 86 Förderung der Erstausstattung mit Digitalfunk-Endgeräten (zzgl. Zubehör) und nutzerseitige Kosten bei
nichtstaatlichen BOS

35,29

TG 87 Einrichtung und Betrieb der Verfahrensunterstützung Digitalfunk für nichtpolizeiliche Behörden und
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (VU Digitalfunk npol BOS)

9,89

TG 91 Ausgaben zur Förderung des Sportwesens (ohne Schulsport) 11,69

03 05 Verwaltungsgerichtshof und Landesanwaltschaft Bayern

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,87

03 06 Verwaltungsgerichte

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,74

735 01 Generalsanierung und Erweiterung des Dienstgebäudes des Bayer. Verwaltungsgerichts Bayreuth
- Planung -

1,79

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1,87

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,94

03 07 Landesamt für Statistik

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,55

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

4,40

730 01 Unterbringung von Teilen des Landesamts für Statistik in Fürth
- z. T. Planung -

1,70

TG 92 Vorbereitung und Durchführung eines registergestützten Zensus 38,64

TG 94 Sonstige Statistiken, Erhebungen und Zählungen 3,12

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 3,62
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

03 08 Regierungen

412 01 Entschädigungen an Beisitzer und Beiräte 1,35

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 20,66

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

8,73

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,17

526 11 Kosten für Sachverständige bei Gestattungsverfahren für Großvorhaben 3,36

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,75

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 3,48

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,96

03 11 Landesamt für Asyl und Rückführungen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

3,31

TG 51 Ausgaben für Abschiebungshafteinrichtungen 4,81

03 12 Integration von Zuwanderern und weiterer Integrationsbedürftiger sowie Beratung und Betreuung
von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1,54

633 01 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände im Rahmen von Kontingentaufnahmen 2,31

TG 52 Integration von dauerhaft und rechtmäßig in Bayern lebenden Zuwanderern sowie von weiteren
Integrationsbedürftigen

1,34

TG 54 - 56 Beratung und Betreuung von Asylbewerbern, sonstigen Ausländern und bleibeberechtigten Zuwanderern 18,04

TG 58 Maßnahmen zur Erstorientierung, Wertevermittlung und Sprachförderung für Asylbewerber und sonstige
Ausländer, bleibeberechtigte Zuwanderer sowie weitere Integrationsbedürftige

5,41

TG 61 Maßnahmen zur Förderung von Ausbildung und Arbeit im Bereich der Integration 7,44

03 15 Landesamt für Verfassungsschutz

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 2,90

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,84

03 17 Landeskriminalamt

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,88

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 2,39

TG 96 Betrieb, Instandhaltung und Erweiterung von polizeieigenen IuK-Systemen sowie landesweite IuK-
Verfahren, Vorhaben und Projekte

2,51

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,85
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

03 18 Landespolizei

422 41 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 4,17

453 01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 2,58

519 02 Erneuerung der Fernwärmeversorgung der Landespolizeiliegenschaft in München, Tegernseer Land-
straße 210

2,29

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4,65

712 25 Neubau eines Dienstgebäudes für die Polizeiinspektion Gauting
- Planung -

1,00

713 35 Umbau- und Sanierungsmaßnahmen im staatseigenen Dienstgebäude in München, Knorrstraße 139, nach
Auszug des Polizeipräsidiums Oberbayern
- z. T. Planung -

2,82

713 45 Unterbringung der Polizeiinspektion Dachau 5,00

713 60 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Traunreut mit Räumen für das polizeiliche
Einsatztraining und Raumschießanlage
- Planung -

2,98

714 01 Neubau einer Raumschießanlage mit Räumen für das polizeiliche Einsatztraining für die Landespolizei in
Murnau

5,00

720 25 Unterbringung der Landespolizei in Eggenfelden
- Planung -

1,55

725 25 Unterbringung der Landespolizei in Kaufbeuren
- Planung -

2,28

725 40 Neubau eines Dienstgebäudes für die Polizeiinspektion Augsburg-West und weiterer Dienststellen der
Landespolizei
- Planung -

2,62

730 01 Sanierung der Altbauten beim Polizeipräsidium Mittelfranken, Nürnberg, Jakobsplatz 3,37

735 20 Neubau einer Raumschießanlage mit Ergänzungsräumen für das polizeiliche Einsatztraining beim
Dienstgebäude der Landespolizei in Hof
- Planung -

3,76

735 25 Neubau eines Dienstgebäudes für die Landespolizei in Bamberg einschließlich PE-Zentrum und
Raumschießanlage
- Planung -

1,10

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 4,80

TG 76 Sicherheitswacht 2,02

TG 81 Bekämpfung der Terror-, Gewalt- und Organisierten Kriminalität 3,72

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 6,49

03 20 Bereitschaftspolizei

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 5,58

710 55 Brandschutzmaßnahmen bei der II. Abteilung der Bayer. Bereitschaftspolizei in Eichstätt 1,93

720 01 Errichtung eines Trainingszentrums für die Spezialeinheiten der Bayerischen Polizei in Freyung
- Planung -

3,00
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(03 20)

Mio. €

730 01 Polizeiunterkunft Nürnberg
Neu-, Umbau- und Sanierungsmaßnahmen bei der Polizeiunterkunft einschl. Errichtung einer
Raumschießanlage
- z. T. Planung -

1,08

740 20 Polizeiunterkunft Würzburg
Schaffung von Räumen für das polizeiliche Einsatztraining

1,08

03 21 Polizeiverwaltungsamt

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

3,74

03 23 Brandschutz

671 01 Erstattung der Kosten für Freiplätze im Feuerwehrerholungsheim in Bayerisch Gmain 2,83

883 01 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Fahrzeug- und
Gerätebeschaffungen u. ä.

44,35

03 24 Rettungsdienst und Katastrophenschutz

526 11 Gutachten zur Steigerung der Effizienz des Rettungsdienstes 1,93

812 05 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen aus dem -Sonderinvestitions-
programm Katastrophenschutz Bayern 2030-

23,33

883 05 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für Beschaffungen aus dem -Sonderinvestitions-
programm Katastrophenschutz Bayern 2030-

5,54

893 05 Zuweisungen an Freiwillige Hilfsorganisationen für Beschaffungen aus dem -Sonderinvestitionsprogramm
Katastrophenschutz Bayern 2030-

1,38

894 01 Leistungen gem. Art. 33 BayRDG 3,31

894 03 Zuschuss für die Realisierung des Bayerischen Zentrums für besondere Einsatzlagen
-Sonderinvestitionsprogramm Katastrophenschutz Bayern 2030-

6,48

TG 80 Qualitätsmanagement im Rettungsdienst 1,77

TG 88 - 89 Einheitliche Notrufnummer 112 für Feuerwehr und Rettungsdienst 57,54

03 26 Feuerwehrschulen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

4,92

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 4,43

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 3,45

Epl. 04 Staatsministerium der Justiz

04 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,26

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 3,32

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 2,15
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(04 04)

Mio. €

686 03 Ausgaben für die Einrichtung von ambulanten Nachsorgestellen für unter Führungsaufsicht stehende
entlassene Straftäter

6,21

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 11,09

716 01 Zentraljustizgebäude in Traunstein, Herzog-Otto-Straße 1, Erweiterung, Umbau, Instandsetzung
- Planung -

1,40

725 04 Amtsgericht Kaufbeuren
Erweiterung und Sanierung

1,48

730 35 Justizgebäude in Nürnberg, Fürther Straße 110 - 112
Bau- und Installationsmaßnahmen
- z. T. Planung -

2,58

730 40 Errichtung eines Sitzungssaalgebäudes auf dem ehemaligen VAG-Gelände in Nürnberg 2,01

730 45 Baumaßnahmen zur Unterbringung der Gerichte und Justizbehörden in Nürnberg (Strafjustizzentrum)
- Planung -

1,50

735 03 Erweiterung der Bayerischen Justizakademie in Pegnitz
- Planung -

3,08

740 02 Baumaßnahmen zur Unterbringung der Gerichte und Justizbehörden in Aschaffenburg 8,97

742 01 Baumaßnahmen zur Unterbringung der Gerichte und Justizbehörden in Schweinfurt 8,17

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 2,61

04 05 Justizvollzugsanstalten

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtliche und nebenberufliche Tätigkeit 8,07

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 11,35

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,60

711 02 Justizvollzugsanstalt München
Neubau einer Krankenabteilung

2,61

714 01 Justizvollzugsanstalt Landsberg a. Lech
Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit, Instandsetzung, Brandschutzmaßnahmen

1,19

720 15 Justizvollzugsanstalt Straubing
Umbau- und Sanierungsmaßnahmen (Psychiatrische Abteilung, Mehrzweckhalle, Anstaltskirche,
Wirtschaftsgebäude)
- z.T. Planung -

1,25

722 01 Justizvollzugsanstalt Passau
Neubau einer Justizvollzugsanstalt

26,44

725 11 Justizvollzugsanstalt Niederschönenfeld
Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit, Erweiterung, Umbau, Instandsetzung
- z.T. Planung -

2,62

730 08 Justizvollzugsanstalt Nürnberg
Neubau eines Gebäudes für Aufnahme und Entlassung, Verwaltung, Besuch und Torwache sowie einer
Fahrzeugschleuse
- Planung -

2,55

730 12 Justizvollzugsanstalt Nürnberg
Sanierung der Untersuchungshaftanstalt
- z. T. Planung -

1,01
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(04 05)

Mio. €

736 30 Justizvollzugsanstalt Hof
Neubau einer Einrichtung für Abschiebungshaft

3,56

738 53 Justizvollzugsanstalt Marktredwitz
Neubau einer Justizvollzugsanstalt
- z.T. Planung -

6,15

745 21 Justizvollzugsanstalt Amberg
Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit und des baulichen Brandschutzes

2,92

746 01 Justizvollzugsanstalt Regensburg
Erweiterung, Umbau, Instandsetzung
- z. T. Planung -

2,05

812 48 Ausstattungsmaßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit in bayerischen Justizvollzugsanstalten 1,91

812 49 Erneuerung und Erweiterung der Videoüberwachungs- und Videosensoranlagen in den
Justizvollzugsanstalten

1,54

TG 72 Arbeitsbetriebskosten 6,51

Epl. 05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus

05 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,02

710 03 Generalsanierung des Dienstgebäudes an der Salvatorstr. 2/am Salvatorplatz 2
- z. T. Planung -

3,44

05 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 05

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 9,60

701 02 Bayern barrierefrei 2023 3,08

TG 67 Hightech Agenda Bayern 2,50

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung und Statistik 2,07

05 03 Allgemeine Bewilligungen - Leistungen nach dem Bayer. Schulfinanzierungsgesetz

TG 60 - 61 Ausgaben für private Grundschulen und Haupt-/Mittelschulen 4,70

TG 64 - 71 Ausgaben für private allgemeinbildende Schulen zur sonderpädagogischen Förderung und Schulen für
Kranke

10,90

05 04 Allgemeine Bewilligungen - Unterricht und Erziehung (ohne Leistungen nach dem Bayer.
Schulfinanzierungsgesetz)

681 07 Förderung außerunterrichtlicher Leistungen von Schülern aller Schularten und von besonders kreativen und
innovativen Projekten mit Schulen

2,05

684 18 Leistungen zum Schulgeldausgleich bei privaten Fachakademien für Sozialpädagogik (Ausbildung zum
Erzieher/zur Erzieherin)

2,26

684 29 Leistungen zum Schulgeldausgleich bei privaten Berufsfachschulen für technische Assistenz in der Medizin 1,81

684 30 Zuschüsse für Miet- und über 800 € liegende Investitionskosten von Pflegeschulen 3,79
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Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(05 04)

Mio. €

TG 62 Ausgaben für Leistungsvergleichsstudien und Ländervergleiche sowie für gemeinsame Finanzierungen der
Länder

1,32

TG 64 Ausgaben für Schulprojekte im Bereich Alltagskompetenzen und Lebensökonomie 6,88

TG 68 - 69 Ausgaben für Ganztagsangebote und Mittagsbetreuung an Schulen 107,55

TG 73 Maßnahmen zur Umsetzung des europäischen Programms für allgemeine und berufliche Bildung, Jugend
und Sport, ERASMUS+ (2014 - 2020), Bildungssektor COMENIUS (Schulbildung), gemäß der Verordnung
(EU) Nr. 1288/2013

1,02

TG 74 Maßnahmen zur Umsetzung des europäischen Programms für allgemeine und berufliche Bildung, Jugend
und Sport, ERASMUS+ (2014 - 2020), Bildungssektor LEONARDO DA VINCI (berufliche Bildung), gemäß
der Verordnung (EU) Nr. 1288/2013

2,21

TG 76 Ausgaben für Aufgaben im Bereich der Bildungsplanung und für BayernCloud Schule inkl. mebis –
Landesmedienzentrum Bayern

92,15

TG 77 Ausgaben für Digitale Bildung 106,31

TG 78 Ausgaben für den "DigitalPakt Schule 2019 bis 2024" (Bundesmittel) 2,14

TG 79 Ausgaben für den "DigitalPakt Schule 2019 bis 2024" (Landesmittel) 19,69

TG 84 Maßnahmen zur Umsetzung des europäischen Programms für allgemeine und berufliche Bildung, Jugend
und Sport, ERASMUS+, Bildungssektor berufliche Bildung, in der Förderperiode 2021 - 2027

1,54

TG 90 Bayerische Landesstelle für den Schulsport und sonstige Ausgaben für den Schulsport 2,07

TG 95 Fortbildung der Lehrer aller Schularten 6,69

05 05 Allgemeine Bewilligungen - Erwachsenenbildung und allgemeine Kulturpflege

684 02 Ausgaben zur Durchführung des Vertrages zwischen dem Freistaat Bayern und dem Landesverband der
Israelitischen Kultusgemeinden in Bayern sowie der Israelitischen Kultusgemeinde München und
Oberbayern

1,69

883 02 Ausbau des Deutsch-Deutschen Museums Mödlareuth 4,43

893 03 Energetische Sanierung des Gästehauses der Akademie für Politische Bildung 1,47

893 05 Zuschuss für die Generalsanierung des historischen Gebäudeensembles Synagoge Augsburg
einschließlich der Errichtung eines Pavillonbaus für das Jüdische Museum Augsburg Schwaben

2,31

TG 60 Zuwendungen für die Stiftung Bayerische Gedenkstätten 7,29

TG 61 Ausgaben für Erinnerungskultur, internationale zeithistorische Bildungsarbeit sowie inhaltliche und
präventive Befassung mit politischem und religiös begründetem Extremismus

1,52

TG 69 Kulturfonds - Förderung von Maßnahmen der Kunst- und Kulturpflege aus dem Bereich Unterricht und
Kultus

1,46

TG 84 Förderung der Erwachsenenbildung (Projektförderung nach Art. 7 BayEbFöG und weitere
Projektförderungen)

2,91

05 06 Bayerische Landeszentrale für politische Bildungsarbeit

TG 71 Sacharbeit der Landeszentrale 1,90
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05 08 Bayerisches Landesamt für Schule

731 01 Bayerisches Landesamt für Schule in Gunzenhausen
Errichtung eines Neubaus zur Unterbringung des Bayerischen Landesamts für Schule in Gunzenhausen
- Planung -

1,24

05 12 Öffentliche Grund- und Mittelschulen

525 02 Ausbildung der Lehramtsanwärter, Fachlehreranwärter und Förderlehreranwärter 1,15

TG 60 Weiterentwicklung der Mittelschulen 11,12

05 13 Öffentliche Förderschulen und Schulen für Kranke

429 15 Ausgaben für Beschäftigte zur Unterstützung der Beschulung von Schülern mit sonderpädagogischem
Förderbedarf

1,88

05 15 Staatliche Berufsschulen einschl. angegliederter Berufsfachschulen und Wirtschaftsschulen

671 03 Erstattungen an Sonstige zur Umsetzung des Konzepts kooperativer Klassen zur Berufsvorbereitung 13,57

05 16 Staatliche Berufsfachschulen, Fachschulen und Fachakademien

TG 74 Staatliche Berufsfachschulen des Gesundheitswesens 5,65

05 19 Staatliche Gymnasien

527 31 Reisekostenvergütungen für Lehr- und Schülerwanderungen 1,12

712 01 Gabrieli-Gymnasium Eichstätt
Generalsanierung des Schulgebäudes, Teilaufstockung, Neubau einer Sporthalle
- z. T. Planung -

1,23

812 01 Einrichtung und Ausstattung 4,84

TG 87 - 92 Leistungen an Gemeinden und Gemeindeverbände wegen Einführung des achtjährigen Gymnasiums im
Rahmen des Konnexitätsprinzips

1,10

TG 93 - 94 Leistungen an Gemeinden und Gemeindeverbände wegen Einführung des neunjährigen Gymnasiums im
Rahmen des Konnexitätsprinzips

1,00

05 32 Akademie für Lehrerfortbildung und Personalführung Dillingen a.d. Donau

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,92

05 53 Leistungen des Staates für kirchliche Gebäude usw.

715 01 Jesuitenkirche St. Michael mit Priesterhaus in München
Gesamtinstandsetzung
- z. T. Planung -

2,85

725 07 Klostergebäude Ottobeuren
Statische Instandsetzung und Restaurierung im Bereich Kaisersaal, Vestibülvorbau und im Erdgeschoss
des Westflügels sowie Brandschutzmaßnahmen in der gesamten Klosteranlage
6. Bauabschnitt
- Planung -

1,93

735 20 Kloster Gößweinstein
Gesamtinstandsetzung
- Planung -

1,16

791 01 Bauverpflichtungen an einzelnen kirchlichen Gebäuden aufgrund besonderer Rechtsverhältnisse 22,66
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Epl. 06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat

06 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 3,86

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1,70

812 35 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation 1,77

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06

422 44 Zuschläge zur Gewinnung von IT-Fachkräften gemäß Art. 60a BayBesG 1,94

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4,19

525 01 Aus- und Fortbildung 3,30

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,33

702 01 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 2,58

TG 67 Hightech Agenda Plus 7,99

06 03 Allgemeine Bewilligungen

TG 72 Förderung der Breitbanderschließung und freies WLAN (BayernWLAN) 145,00

TG 79 - 80 Heimat, regionale Identität und Behördensatelliten 14,67

TG 81 Heimatpflege 1,50

06 04 Bayerisches Landesamt für Steuern

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 3,50

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 1,06

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,15

731 11 Bayerisches Landesamt für Steuern, Voigtländerstr. 7 - IuK-Campus Nürnberg
Energetische Sanierung

1,26

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 9,03

06 05 Finanzämter

422 41 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 1,50

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

3,50

511 02 Entgelte für Postdienstleistungen 1,95

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 3,40

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 2,00
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(06 05)

Mio. €

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 17,22

711 01 Finanzamt München, Deroystraße 4-22
Baumaßnahmen zur Neuordnung und Unterbringung der Steuerverwaltung in München, 1. Bauabschnitt

2,15

711 02 Finanzamt München, Deroystraße 4-22
Baumaßnahmen zur Neuordnung und Unterbringung der Steuerverwaltung in München, 2. Bauabschnitt
- z. T. Planung -

7,77

713 51 Finanzamt Eichstätt, Dienstgebäude am Residenzplatz
Brandschutz- und Dachsanierungsmaßnahmen
- Planung -

2,82

715 21 Finanzamt Mühldorf a. Inn, Katharinenplatz 16
Errichtung eines Erweiterungsbaues
- Planung -

1,49

731 67 Finanzamt Fürth, Herrnstr. 69/71
Errichtung eines Erweiterungsbaues und grundlegende Sanierung des Altbaus

1,77

738 44 Finanzamt Bayreuth, Maximilianstr. 12 - 14
Teilsanierung des Dienstgebäudes mit Außenanlagen und Kanal
- Planung -

1,66

738 51 Finanzamt Hof, Ernst-Reuter-Str. 60,
Brandschutz- und Sanierungsmaßnahmen

3,79

738 52 Finanzamt Hof, Außenstelle Münchberg, Hofer Str. 1
Brandschutz- und Sanierungsmaßnahmen
- Planung -

1,00

738 53 Finanzamt Hof, Außenstelle Naila, Carl-Seyffert-Str. 3
Brandschutz- und Sanierungsmaßnahmen
- Planung -

1,00

741 21 Finanzämter Obernburg und Nürnberg-Nord, Bearbeitungsstelle Obernburg
Errichtung eines gemeinsamen Neubaus
- Planung -

3,00

742 21 Finanzamt Nürnberg-Süd, Bearbeitungsstelle Bad Königshofen
Errichtung eines Neubaus
- Planung -

1,92

745 31 Finanzamt Neumarkt, Ingolstädter Str. 3
Brandschutz- und Sanierungsmaßnahmen

1,42

746 21 Finanzamt Erlangen, Bearbeitungsstelle Waldmünchen
Errichtung eines Anbaus an das Dienstgebäude Bahnhofstr. 10

1,14

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 1,12

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,28

06 06 Landesfinanzschule Bayern

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1,23

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 3,78

547 01 Allgemeiner Mehrbedarf an sächlichen Verwaltungsausgaben im Zusammenhang mit der
Grundsteuerreform

2,56
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06 13 Finanzgerichte

812 35 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation 1,18

06 14 Hochschule für den öffentlichen Dienst in Bayern

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,60

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1,05

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 1,73

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 4,61

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,82

632 01 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an Länder 1,28

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,71

715 30 Baumaßnahmen zur Unterbringung einer Finanzfachhochschule Nord in Kronach (Fachbereich
Finanzwesen)

14,36

725 01 Baumaßnahmen für die Außenstelle Kaufbeuren der HföD Fachbereich Finanzwesen
- Planung -

1,50

735 05 Baumaßnahmen zur Unterbringung des Fachbereichs Rechtspflege in Pegnitz
- Planung -

2,20

736 01 Sanierung, Umbau und Erweiterung der Schulanlage des Fachbereichs Allgemeine Innere Verwaltung in
Hof
- Planung -

1,17

745 10 Baumaßnahmen zur Teilverlagerung der HföD Fachbereich Polizei in die Klosterburg Kastl 3,66

06 15 Landesamt für Finanzen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,28

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 1,07

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 3,72

730 21 Landesamt für Finanzen, Dienststelle Ansbach
Sanierung des Dienstgebäudes in der Karlstraße
- Planung -

3,15

741 02 Landesamt für Finanzen, Dienststelle Würzburg
Sanierung der Kanal- und Entwässerungsanlagen
- Planung -

1,78

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 13,00

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

428 30 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 2,14

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 3,02

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,86
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(06 16)

Mio. €

710 06 Residenz München
Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen
- z. T. Planung -

2,55

718 23 Schlossbesitz Linderhof
Bauliche Sanierung und Restaurierung der Venusgrotte

3,00

719 19 Schloss Neuburg
Erneuerung der Brand- und Einbruchmeldeanlage

1,86

730 01 Schlossbesitz Ansbach
Statische Sicherungsmaßnahmen am Nordflügel der Residenz und weitere Sanierungsmaßnahmen
- z. T. Planung -

1,26

731 13 Kaiserburg Nürnberg
Sanierungsmaßnahmen und Neustrukturierung (Besucherinformationszentrum einschl. Burgcafé und damit
zusammenhängende Maßnahmen)
- z. T. Planung -

1,64

735 12 Markgräfliches Opern- und Redoutenhaus Bayreuth
Generalsanierung und Opernhausmuseum

1,05

741 15 Festung Marienberg Würzburg
Generalsanierung
- z. T. Planung -

6,38

TG 71 Schlösser, Parkanlagen, Landwirtschaft, Gartenbau und Forstwirtschaft 4,10

06 20 Landesamt für Sicherheit in der Informationstechnik

TG 71 IT-Sicherheit 1,45

06 21 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 2,73

428 30 Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) 1,49

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

3,67

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 2,34

534 01 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, Softwareentwicklung u.a. 3,53

711 05 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung - IT-Dienstleistungszentrum,
Sanierungsmaßnahmen IT-DLZ, Maillingerstraße 15 im BLKA, München
- Planung -

1,00

720 01 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung
Neubau bzw. Sanierung eines Gebäudes am Standort Freyung
- Planung -

6,00

745 01 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung, Neubau eines Dienstgebäudes in Waldsassen
- Planung -

5,97

745 02 Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung, Neubau eines Dienstgebäudes in
Windischeschenbach
- Planung -

7,06

TG 60 IT-Dienstleistungszentrum des Freistaates Bayern 19,20
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06 22 Ämter für Digitalisierung, Breitband und Vermessung

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,47

812 21 Erwerb von technischen Geräten und Instrumenten 13,75

06 50 Bayern-Server und staatliche Kommunikationsinfrastruktur

511 01 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

2,84

526 11 Ausgaben für Sachverständige 4,37

534 01 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, Softwareentwicklung usw. 2,34

TG 71 IT-Sicherheit 2,71

Epl. 07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie

07 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 2,81

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 3,58

07 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 07

TG 57 - 60 Leuchtturmprojekte (Hightech) 161,77

TG 74 Beschleunigungsprogramm Mobilfunk 22,70

TG 79 Infektionsforschung und Pandemiebekämpfung 4,38

TG 80 LifeScience und Mikroelektronik 3,20

TG 82 - 87 Mittelstandsoffensive, Digitalisierungsfonds, Automobilfonds 112,84

TG 88 Denkwelt Oberpfalz 1,75

07 03 Allgemeine Wirtschaftsförderung

681 01 Bonus für die berufliche Weiterbildung zum Meister und gleichgestellten Abschlüssen 1,91

683 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Durchführung des Förderprogramms Digitalbonus für KMU 43,77

683 13 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Förderung der Betreuung von Existenzgründern und
Betriebsübernehmern durch Beratung und Fortbildung sowie Finanzierung gezielter Maßnahmen zur
Verbesserung der Gründungsdynamik und des Gründungsklimas

1,13

TG 51 - 52 Ausgaben zur Förderung des Handwerks 8,23

TG 55 - 59 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaft 15,25

TG 60 - 61 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaftsforschung 30,45

TG 62 - 67 Ausgaben zur Förderung neuer Technologien und des Technologietransfers 80,69

TG 68 Förderung der Mikroelektronik und der Medizintechnik in Bayern 10,94
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TG 69 Informations- und Kommunikationstechnologie-Förderung 40,91

TG 70 Zuwendungen des Landes aufgrund des GWK-Abkommens für die Max-Planck-Gesellschaft und die
Deutsche Akademie der Technikwissenschaften - acatech

1,53

TG 71 Fraunhofer-Gesellschaft zur Förderung der Angewandten Forschung e.V., München 67,99

TG 72 Ifo Institut für Wirtschaftsforschung e.V., München und Leibniz-Institut für Lebensmittel-Systembiologie an
der TU München (Leibniz-LSB@TUM), Freising

14,50

TG 73 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V., Köln 22,75

TG 74 Helmholtz-Institute Erlangen-Nürnberg und Würzburg 17,74

TG 80 - 81 Ausgaben zur Förderung des Handels 3,13

TG 85 - 88 Ausgaben zur Förderung der Außenwirtschaft und für Standortmarketing 9,21

TG 90 Textilforschungsinstitut an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Hof 1,76

TG 91 Förderung des Wissens- und Technologietransfers 6,73

TG 92 Cluster-Offensive Bayern/Förderung der Clusterbildung 1,72

TG 95 fortiss GmbH 3,60

TG 97 Initiative Gründerzentren 33,60

TG 98 Infrastruktur Elektromobilität 4,78

07 04 Regionale und strukturelle Wirtschaftsförderung

526 11 Kosten für Untersuchungen von Problemen der regionalen und sektoralen Wirtschaftsstruktur sowie für
Statistiken

1,91

697 04 Soforthilfen an gewerbliche Unternehmen, Angehörige Freier Berufe sowie gewerbliche Träger
wirtschaftsnaher Infrastruktur zur Beseitigung von Schäden an gewerblichen Betriebsstätten in der
Gebietskulisse der Finanzhilfeaktion "Unwetter mit Hochwasser im Mai/Juni 2016" sowie in den vom
"Unwetter mit Hochwasser im Juli 2016" betroffenen Teilen der Stadt Passau und angrenzender
Gemeinden

12,30

883 10 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus dem EU-Regionalfonds im Rahmen von
gemeinschaftlichen Förderungsprogrammen

1,48

883 30 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus Mitteln des Europäischen Regionalfonds im Rahmen
des Ziels Investitionen in Wachstum und Beschäftigung, Phase 2014 - 2020

38,14

883 32 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V-Programms zur Förderung
der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerisch-tschechischen Grenzraum, Phase 2014 - 2020

2,34

883 33 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V Programms, Europäische
territoriale Zusammenarbeit zur Förderung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit im bayerisch-
österreichischen Grenzraum, Phase 2014 - 2020

5,47

883 34 Zuschüsse und sonstige Ausgaben aus dem ESF zur Umsetzung des Operationellen Programms zu
thematischen Zielen für stärker entwickelte Regionen (Förderzeitraum 2014 - 2020)

25,80

TG 72 Regionale Wirtschaftsförderungsprogramme 2,12

TG 73 Initiative Mobilfunk 11,00

TG 78 - 79 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus einschließlich Saisonverlängerung 47,45



50Beilage 1.1 Haushaltsjahr 2021

Kapitel
Titel

Zweckbestimmung Mio. €

07 05 Energiewirtschaft und Landesentwicklung

547 02 Sicherungsmaßnahmen im Bergbau; Gefahrenabwehr im Altbergbau 7,10

547 03 Aufsuchung und Untersuchung mineralischer Rohstoffe und Wasservorkommen 1,54

TG 75 - 78 Förderung von Maßnahmen im Energiebereich 68,37

TG 79 Landesentwicklung 17,17

07 09 Landesamt für Maß und Gewicht

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,61

710 07 Landesamt für Maß und Gewicht;
Dienststelle Beschussamt in Südbayern und Dienststelle Eichamt München, Verlagerung nach
Fürstenfeldbruck
- Planung -

11,03

710 11 Landesamt für Maß und Gewicht;
Hauptverwaltung, Verlagerung nach Bad Reichenhall
- Planung -

4,45

812 05 Beschaffung von Messgeräten und Prüfeinrichtungen 1,11

Epl. 08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

453 01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 2,50

08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

671 03 Erstattung von Aufwendungen für Leistungs- und Qualitätsprüfungen nach dem Tierzuchtgesetz sowie zur
Sicherung und Optimierung der Erzeugung tierischer Produkte

3,75

689 01 Erstattungen an die EU und Zahlungen aufgrund nicht von der EU übernommener Ausgaben 4,37

887 01 Zuschuss zur Förderung von Projekten des „AlpDorf Balderschwang“ im Rahmen der Dorferneuerung 1,35

892 16 Zuschuss zu Baumaßnahmen der DEULA 2,97

TG 54 Nachhaltige Erzeugung und Anbau nachwachsender Rohstoffe, Klimaschutz im ländlichen Raum 1,65

TG 55 Klimaschutz in der Landwirtschaft und flankierende Maßnahmen zur Förderung des Ökolandbaus
(BioRegio)

8,40

TG 56 Staatlicher Hofkeller Würzburg 1,22

TG 59 Förderung gesunder Ernährung 1,07

TG 61 Begleitmaßnahmen Biodiversität und Artenschutz 1,11

TG 78 Bekämpfung von Schadorganismen in der Land- und Forstwirtschaft 4,37

TG 79 - 80 Maßnahmen zur Förderung der Aus-, Fort- und Weiterbildung in der Land- und Forstwirtschaft 5,09

TG 83 Maßnahmen zur Förderung der Fischerei 5,79
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TG 90 Regionale Vermarktung und Premiumstrategie 5,41

TG 98 Maßnahmen zur Umsetzung des Masterplans BAYERN DIGITAL II 5,29

08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

TG 85 Maßnahmen zur Förderung der Jagd 4,30

TG 97 Förderung des Privat- und Körperschaftswaldes, Klimaschutz und Waldumbauoffensive 2030 17,58

08 06 Fördermaßnahmen mit EU-Beteiligung

683 01 EU-Schulprogramm gemäß Art. 23 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 - Landesmittel - 9,37

TG 67 - 71 Maßnahmen nach VO (EU) Nr. 1305/2013 zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den
Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) - Förderperiode
2014 - 2020 und Übergangszeitraum

86,33

08 10 Ressortforschung, Innovationen

TG 60 Forschungsvorhaben im Bereich Landwirtschaft 4,86

TG 70 Forschungsvorhaben im Bereich nachhaltige Erzeugung und Anbau nachwachsender Rohstoffe 2,25

TG 80 Forschungsvorhaben im Bereich Forsten 1,71

TG 92 Forschungsvorhaben im Bereich Drittmittel 3,20

08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft

710 42 Generalsanierung des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums Schwaiganger 2,64

711 01 Modernisierung und Ausbau des Betriebsstandorts Grub der Landesanstalt für Landwirtschaft 1,23

TG 51 Kosten des Betriebes der Landesanstalt für Landwirtschaft 1,55

08 25 Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Rohstoffe

722 01 Neubau von Büro- und Ausstellungsräumen beim Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum
für Nachwachsende Rohstoffe

3,11

812 02 Erstausstattung des "NAWAREUM - natürlich erneuerbar" 1,97

TG 52 Betrieb des "NAWAREUM - natürlich erneuerbar" 1,24

08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung

710 01 Baumaßnahmen zur Verlagerung des Amtes für Ländliche Entwicklung Oberbayern, Planung 1,02

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 1,14

08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1,19

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,42

701 02 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten (Forstliche Liegenschaften) 4,48



52Beilage 1.1 Haushaltsjahr 2021

Kapitel
Titel

Zweckbestimmung
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735 01 Neubau eines Walderlebniszentrums in Mehlmeisel, Landkreis Bayreuth, Planung 2,04

742 01 Instandsetzung des ehemaligen Staatsguts Erlenfurt 1,38

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 2,17

812 02 Erstausstattung der Neubauten für die Ämter sowie der Grünen Zentren 2,49

08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

735 01 Neubau eines Ämtergebäudes in Marktredwitz, Planung 1,04

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,15

08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

740 02 Baumaßnahmen für das Institut für Bienenkunde und Imkerei an der Landesanstalt in Veitshöchheim,
Planung

3,34

Epl. 09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr

09 01 Ministerium

428 21 Entgelte der Arbeitnehmer 1,48

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,07

711 02 Bayer. Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr
Energetische Sanierung

3,42

09 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 09

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,74

812 35 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen
sowie von Software

1,43

09 03 Allgemeine Bewilligungen

883 05 Sonderprogramm zur Förderung der Sanierung kommunaler Schwimmbäder - Neubewilligungen - 18,03

TG 70 Digitalisierung im Bauwesen 1,81

TG 92 Finanzhilfen zur Beseitigung der Schäden des Jahrtausendhochwassers 2016 24,36

09 04 Wohnraumförderung

883 01 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Wohnraum
- Abwicklung früherer Programme -

27,61

883 11 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Wohnraum
- Neubewilligung -

49,29

893 01 Mittel des Bundes zur Wohnraumförderung
- Neubewilligung -

8,71

893 05 Zuschüsse für das Baukindergeld BayernPlus 22,38
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TG 51 - 56 Landesmittel zur Wohnraum- und Studentenwohnraumförderung - Abwicklung früherer Programme 44,05

TG 65 - 70 Landesmittel zur Wohnraum- und Studentenwohnraumförderung - Neubewilligungen 2,78

09 05 Städtebauförderung

883 11 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Lebendige Zentren“ – Abwicklung
früherer Programme

4,51

883 12 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Sozialer Zusammenhalt“ –
Abwicklung früherer Programme

4,38

883 13 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Wachstum und nachhaltige
Erneuerung“ – Abwicklung früherer Programme

6,94

883 15 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus "Investitionspakt zur Förderung von
Sportstätten" – Abwicklung früherer Programme

3,09

TG 51 - 60 Bundes- und EU-Mittel für die Städtebauförderung
- Abwicklung früherer Programme -

5,07

TG 61 - 70 Landesmittel für die Städtebauförderung
- Abwicklung früherer Programme -

126,15

09 06 Öffentlicher Verkehr, Radverkehr

TG 51 - 55 Planung und Bau von Eisenbahnausbauprojekten 1,33

TG 60 Öffentlicher Personennahverkehr (ergänzende Maßnahmen) 33,00

TG 65 Öffentlicher Personennahverkehr (Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr) 6,04

TG 70 Digitalisierung und Vernetzung, bayernweite Verbundstrukturen 30,53

TG 80 Radverkehr 2,11

09 07 Schienenpersonennahverkehr

TG 51 - 53 Leistungsbestellungen im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 95,75

TG 61 - 62 Managementaufwand im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 5,77

TG 71 - 77 Verkehrsanlagen des Schienenpersonennahverkehrs (SPNV) 335,42

09 08 Luftreinhaltung

633 01 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände für nachhaltige Mobilitäts- und Logistikkonzepte 1,05

633 08 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände für Tangential- und Expressbusverbindungen (Betrieb) 4,87

775 01 Vergabe von Leistungen zur Planung eines Radverkehrsnetzes für den Alltagsverkehr 6,00

883 01 Zuschüsse an Gemeinden, Gemeindeverbände und Verkehrsbetriebe für die Beschaffung von Fahrzeugen
im ÖPNV (Busse)

1,14

883 03 Zuschüsse an Gemeinden, Gemeindeverbände und Verkehrsbetriebe für die Beschaffung von
Elektrobussen

2,29

883 04 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände für die Errichtung von Park & Ride- und Bike & Ride-
Anlagen

5,72
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883 05 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände für die Errichtung von Fahrradabstellanlagen 1,80

883 07 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände für Planung und  Bau von Radschnellwegen 3,44

09 09 Luft- und Güterverkehr, Wasserstraße

TG 60 - 61 Luftverkehr und Flugwesen 2,20

TG 65 Schutz der Bevölkerung vor Fluglärm 1,40

TG 70 Sicherheit des Luftverkehrs 55,95

TG 80 Logistik und Schienengüterverkehr, Innovationen im Verkehr 16,20

TG 90 Wasserstraßen und Häfen 4,44

09 20 Landesbaudirektion Bayern

740 01 Landesbaudirektion
Neubau des Dienstgebäudes in Ebern
- Planung -

3,00

TG 70 Kosten für zentrale Sonderaufgaben des Straßenbaus sowie Telematik und Pilotprojekte im Straßenverkehr 1,29

09 23 Immobilien Freistaat Bayern (IMBY)

538 01 Entgelt für die Geschäftsbesorgung der Immobilien Freistaat Bayern (IMBY) 5,92

09 40 Staatliche Bauämter

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

4,88

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,99

716 01 Staatliches Bauamt Weilheim
Erweiterung des Dienstgebäudes
- Planung -

4,48

720 02 Staatliches Bauamt Passau
Neubau des Dienstgebäudes, 2. Bauabschnitt
- z. T. Planung -

4,20

750 45 Um- und Ausbau der Staatsstraße 2057
Landsberg - Rott

12,34

Epl. 10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales

10 01 Ministerium

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 3,80

10 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 10

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 5,20

701 02 Bayern barrierefrei 1,13

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 3,56
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10 03 Allgemeine Bewilligungen

TG 60 - 61 Maßnahmen und Einrichtungen für den Arbeitsmarkt und die soziale Infrastruktur 12,80

TG 86 - 87 Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch IX aus der Ausgleichsabgabe 71,93

10 05 Allgemeine Bewilligungen - Arbeit und berufliche Bildung, berufliche und soziale Rehabilitation

893 01 Sonderinvestitionsprogramm zur Förderung von inklusivem Wohnraum für erwachsene Menschen mit
Behinderung – Konversion von Komplexeinrichtungen

6,71

TG 62 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms in Bayern für den Europäischen Sozialfonds
(ESF) FP 2014 - 2020 zur Unterstützung von Thematischen Zielen in stärker entwickelten Regionen gemäß
der Verordnung (EU) Nr. 1303/2014 mit Gemeinsamen Bestimmungen und der Verordnung (EU)
Nr. 1304/2013 über den ESF (Förderzeitraum 2014 - 2020)

15,59

TG 64 Maßnahmen zur Umsetzung der Initiative REACT-EU (Aufbauhilfe für den Zusammenhalt und die Gebiete
Europas) im Rahmen des Operationellen Programms zum Ziel "Investitionen in Wachstum und
Beschäftigung" in Bayern (Förderzeitraum 2014-2020)

4,81

TG 73 Maßnahmen zur Förderung der Berufshilfe und freiwilliger sozialer Dienste 1,00

TG 74 Maßnahmen zur Förderung der beruflichen Bildung 2,99

TG 75 Maßnahmen zur beruflichen Qualifizierung - Arbeitswelt 4.0 3,11

TG 81 Komplementärmittel zur Bindung von Zuweisungen der EU, insbesondere für die Entwicklung von
Humanressourcen und die Förderung des Arbeitsmarktes bzw. der Beschäftigung

5,48

10 06 Allgemeine Bewilligungen - Leistungen für Folgen von Krieg und von politischen Ereignissen

893 02 Förderung der Errichtung des Sudetendeutschen Museums 1,29

893 04 Zuschüsse für Investitionen an Einrichtungen im Sinne des § 96  BVFG 4,00

10 07 Allgemeine Bewilligungen - Jugend-, Familien-, Frauen- und Altenhilfe

633 02 Erstattungen an Landkreise, kreisfreie Städte und Große Kreisstädte für konnexitätsbedingte
Mehrbelastungen im Zusammenhang mit dem Vollzug des Prostituiertenschutzgesetzes

2,00

TG 59 Maßnahmen zur Umsetzung des Gesamtkonzepts Gewaltprävention 1,50

TG 70 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen für ältere Menschen 1,48

TG 73 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen für die Familie 2,00

TG 74 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen der Jugendhilfe 1,50

TG 76 Maßnahmen der Jugendsozialarbeit sowie des erzieherischen und gesetzlichen Jugendschutzes 2,90

TG 77 Förderung staatlich anerkannter Schwangerenberatungsstellen nach Art. 14 BaySchwBerG 1,10

TG 78 Ausgaben für Jugendarbeit 5,70

TG 79 Förderung von Heimen, Tagesstätten und ähnlichen Einrichtungen für Kinder und Jugendliche mit
Behinderung

3,01

TG 82 Förderung von Maßnahmen zum Abbau der Gewalt gegen Frauen und Kinder 5,43

TG 85 Förderung von Maßnahmen, Projekten und Einrichtungen für das bürgerschaftliche Engagement, das
Ehrenamt sowie die Freiwilligenarbeit

2,94
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TG 87 Ausgaben für die Investitionsprogramme zur Kinderbetreuungsfinanzierung des Bundes 22,81

TG 88 - 94 Förderung von Kindertageseinrichtungen 78,09

10 12 Bayer. Landessozialgericht,  Sozialgerichte

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,00

10 20 Zentrum Bayern Familie und Soziales

536 01 Beweiserhebung und Kostenerstattung 3,00

730 01 Zentrum Bayern Familie und Soziales - Region Mittelfranken,
Abbruch und Neubau des Dienstgebäudes Roonstraße 22, Abbruch des Dienstgebäudes Bärenschanz-
straße 8 c und Errichtung eines Parkhauses sowie Generalsanierung des Dienstgebäudes Roonstraße 20
- z. T. Planung -

5,20

745 02 Zentrum Bayern Familie und Soziales - Bayerisches Landesjugendamt
Neubau eines Verwaltungsgebäudes am Spitalplatz, Schwandorf
- Planung -

5,59

10 72 Psychisch kranke und hochgefährliche Straftäter

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 8,51

633 01 Kosten der einstweiligen Unterbringung und des Vollzugs von Maßregeln der Besserung und Sicherung an
psychisch- und/oder suchtkranken Straftätern

9,00

720 04 Bezirkskrankenhaus Straubing - Forensisch-psychiatrische Klinik für psychisch kranke Straftäter nach der
Haftentlassung
Neubau eines 40-Betten-Hauses und eines Ambulanzgebäudes mit Entlass-Station
- Planung -

3,53

883 01 Zuweisungen für Investitionen an Bezirke 20,62

Epl. 12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz

12 01 Ministerium

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 1,56

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,35

12 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 12

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 4,19

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,58

12 04 Besondere Fachaufgaben - Naturschutz, Erholung, Umweltschutz

740 01 Errichtung einer Umweltbildungseinrichtung im Erweiterungsgebiet Biosphärenreservat Rhön
- Planung -

1,00

892 02 Maßnahmen zur Entwicklung und Durchführung der Umweltpolitik und des Umweltschutzrechts der EU
(LIFE) nach der VO (EU) Nr. 1293/2013

1,34

892 21 Ausgaben der EU im Rahmen der EFRE/ETZ-Programme ab EU-Phase 2014-2020 1,52
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TG 71 - 72 Naturschutz und Landschaftspflege 19,86

TG 73 Gartenschauen, Wanderwege, Unterkunftshäuser 2,21

TG 74 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 1,51

TG 75 Klimaschutz, Luftreinhaltung, Schutz vor Lärm, Erschütterung und nichtionisierender Strahlung 8,30

TG 81 Gentechnik, Chemikaliensicherheit, Umweltökonomie, Umweltkonzepte, Umsetzung des Leitbilds der
nachhaltigen Entwicklung und sonstige Aufgaben des Umweltschutzes

3,31

TG 82 Umwelttechnologie 2,01

12 08 Besondere Fachaufgaben - Veterinärwesen

671 01 Erstattungen von Pflichtleistungen nach dem Tiergesundheitsgesetz an die Bayerische Tierseuchenkasse 3,01

893 01 Förderung des Baus einer Reptilienauffangstation 1,85

TG 60 Tiergesundheit 7,09

TG 62 Gesundheitlicher Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 6,19

12 09 Bayerisches Landesamt für Umwelt

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 2,66

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 4,98

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,15

TG 84 Bayerisches Artenschutzzentrum 4,00

12 14 Nationalpark Bayerischer Wald

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,78

754 01 Sanierung der Nationalpark-Basisstraße zwischen Mauth und Spiegelau 8,14

790 11 Sonstige Baumaßnahmen im Nationalparkbereich 1,40

791 01 Sanierung der Gfällstraße 3,19

12 15 Zentrum Naturerlebnis alpin am Riedberger Horn

427 01 Beschäftigungsentgelte 2,47

725 01 Errichtung des Zentrums Naturerlebnis alpin am Riedberger Horn
- Planung -

1,00

12 16 Biodiversitätszentrum Rhön

427 01 Beschäftigungsentgelte 2,47

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,13

740 01 Errichtung des Biodiversitätszentrums in der Rhön
- Planung -

1,00
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12 23 Bayerisches Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 5,44

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,05

710 01 Bayer. Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit, Dienststelle Oberschleißheim,
Umbau, Generalsanierung und Erweiterung der Dienstgebäude in Oberschleißheim
- z. T. Planung -

1,23

730 05 Baumaßnahmen zur Unterbringung des Bayer. Landesamts für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit,
Dienststelle Erlangen am Eggenreuther Weg 43 in Erlangen

1,87

741 01 Sanierung des Dienstgebäudes des Bayerischen Landesamts für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit in
Würzburg, Luitpoldstraße 1 oder Ersatzneubau

3,36

TG 53 Forschungsprojekte 2,09

12 24 Kontrollbehörde für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen

TG 55 Dachstelle für Zertifizierung und Exportfragen 1,78

12 30 Veterinärwesen bei den Regierungen

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,35

12 77 Wasserwirtschaftsämter

427 41 Praktikantenvergütungen 1,91

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,65

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,68

780 01 Maßnahmen zur Sicherung und Ergänzung bestehender Hochwasserschutzanlagen 8,97

883 01 Maßnahmen zur Durchführung von EU-Fondsprogrammen (ausgenommen ELER) für den Bereich
Wasserwirtschaft

8,06

TG 72 Maßnahmen zur Umsetzung des Volksbegehrens "Artenvielfalt" - Gewässerrandstreifen 4,92

TG 79 - 80 Verwendung der Abwasserabgabe 17,71

TG 81 Aufgaben im Vollzug des Bodenschutz- und Altlastenrechts und der Geologie 5,64

TG 95 Förderung wasserwirtschaftlicher Aufgaben an Gewässern zweiter und dritter Ordnung und zur Regelung
des Bodenwasserhaushalts sowie der Lawinenverbauung

8,55

TG 98 Förderung von Abwasseranlagen 3,84

Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

13 03 Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt

525 02 Bildungszentrum der Bayerischen Staatsregierung St. Quirin 1,43

612 01 Finanzausgleich unter den Ländern 40,00

681 03 Zuschüsse des Freistaats Bayern für die einkommensorientierte Förderung (Zusatzförderung) im
Staatsbedienstetenwohnungsbau

2,12



59Haushaltsjahr 2021 Beilage 1.1

Kapitel
Titel

Zweckbestimmung

(13 03)

Mio. €

862 01 Darlehen zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 40,03

883 05 Zuweisungen an die Städte Nürnberg und Erlangen für Verkehrsmaßnahmen von überregionaler
Bedeutung

1,60

891 03 Zuschüsse zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 7,62

891 04 Zuschuss an die Stadibau GmbH als Substanzerhaltungsbeitrag der Schlösserverwaltung im Rahmen der
Übernahme und Sanierung von Wohnungen im Bereich des Alten Schlosses Schleißheim

10,00

893 08 Zuschüsse zum Bau von Synagogen, von Sakralräumen und von Gemeindezentren für die jüdischen
Gemeinden in Bayern

7,03

893 09 Maßnahmen zur Optimierung der technischen Sicherheit an Einrichtungen der israelitischen
Kultusgemeinden sowie sonstigen jüdischen Einrichtungen (einschließlich baulichen Objekten der
Mandatsträger)

6,99

894 07 Zuschuss an die Bayerische Forschungsstiftung 2,00

TG 75 Aufwendungen für die Entmunitionierung 8,25

TG 77 - 78 Sonderprogramm für die mittlere Oberpfalz sowie sonstige Maßnahmen aus Anlass des Konkurses der
Eisenwerksgesellschaft Maximilianshütte mbH (Maxhütte)

12,89

13 04 Allgemeines Grundvermögen

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 10,93

519 02 Sanierungs- und Adaptionsmaßnahmen im Rahmen des ressortübergreifenden Flächenmanagements 4,00

519 03 Sanierungsmaßnahmen im Rahmen der Bergrechteverwaltung 1,17

547 01 Altlastensanierungsmaßnahmen 3,17

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 7,30

702 01 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 1,71

710 03 Staatseigenes Anwesen in der Prinzregentenstraße 7 und 7a in München
Grundlegende Sanierungs- und Umbaumaßnahmen
- Planung -

1,35

735 20 Burg Hohenberg an der Eger
Grundlegende statische und bauliche Sanierungsmaßnahmen im Hinblick auf eine künftige Nutzung des
Objekts

1,73

893 01 Zuschuss an den Zweckverband Kloster Heidenheim zur Durchführung von Substanzerhaltungs-
maßnahmen am Kloster Heidenheim

1,00

TG 71 Bewirtschaftungskosten 1,56

TG 75 Dokumentationsstelle Obersalzberg 12,24

13 05 Wirtschaftliche Unternehmen

TG 53 - 54 Staatsbäder 49,72

TG 61 - 65 Gewinnverwendung der LfA Förderbank Bayern 10,40

TG 84 Allgäu Airport GmbH & Co. KG (FMM) 2,00
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13 06 Kapital und Schulden

TG 73 - 74 Zinsausgaben für Schulden bei Sozialversicherungsträgern usw., bei öffentlichen Unternehmen, aus
Kreditmarktmitteln und bei Sonstigen im Inland und im Ausland

55,00

13 08 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung der Versicherungskammer
("Offensive Zukunft Bayern II")

TG 54 - 56 Regionale Infrastruktur 12,01

13 10 Allgemeine Finanzzuweisungen usw.

613 01 Schlüsselzuweisungen 2,44

613 11 Überlassung des Aufkommens an Grunderwerbsteuer an die Gemeinden und Landkreise (neues Recht) 85,37

613 31 Bedarfszuweisungen/Stabilisierungshilfen an Kommunen nach Art. 11 BayFAG 20,99

633 01 Pauschalzuweisungen zu den Beförderungskosten der Schülerinnen und Schüler an Grundschulen,
Mittelschulen und Förderschulen gemäß Art. 10a BayFAG sowie weiterführender und berufsbildender
Schulen gemäß Art. 3 und 4 des Gesetzes über die Kostenfreiheit des Schulwegs

1,18

750 01 Bau von Ortsumgehungen oder Entlastungsstraßen im Zuge von Staatsstraßen sowie Änderung
bestehender Kreuzungen von Staats- und Kommunalstraßen in besonderem Interesse von Gemeinden

1,23

883 01 Zuweisungen für Maßnahmen gemäß Art. 13f BayFAG 46,26

883 03 Zuweisungen an Gemeinden gemäß Art. 13a, 13b und 13c BayFAG 37,58

883 04 Zuweisungen an Gemeinden zum Bau von Abwasseranlagen gemäß Art. 13e BayFAG 80,80

883 08 Zuweisungen an Landkreise und Gemeinden für den kommunalen Straßenbau nach dem BayGVFG 109,56

883 09 Zuweisungen für den öffentlichen Personennahverkehr nach dem BayGVFG 126,87

883 42 Ergänzende Finanzzuweisungen gemäß Art. 7 Abs. 4 BayFAG (Altlasten) und Förderung kommunaler
Abfallentsorgungsanlagen gemäß Art. 10c BayFAG

8,95

TG 71 Förderung der Errichtung von Krankenhäusern, der Wiederbeschaffung mittelfristiger Anlagegüter und des
Ergänzungsbedarfs

124,89

TG 74 - 75 Strukturverbessernde Maßnahmen nach §§ 12, 12a KHG 62,68

TG 81 Leistungen nach dem ÖPNV-Gesetz 593,18

13 12 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen
("Offensive Zukunft Bayern III")

TG 98 Förderung des Sportstättenbaus 6,05

13 19 Sonderfonds Corona-Pandemie

534 16 Vergabe von Aufträge für Datenerfassung, Softwareentwicklung usw. 2,39

613 21 Zuweisungen zum Ausgleich von Gewerbesteuermindereinnahmen der Gemeinden 2021 infolge der
COVID-19-Pandemie

130,00

633 22 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände – Ausgleich coronabedingter Mehrkosten
der Bezirke im Bereich der Eingliederungshilfe

3,64

684 06 Hilfsprogramm für Vereine der Heimat- und Brauchtumspflege (einschließlich Faschingsvereine) 1,75
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(13 19)

Mio. €

684 12 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen im Rahmen des Aktionsprogramms
„Aufholen nach Corona für Kinder und Jugendliche“ des Bundes für den Bereich Soziales

13,80

831 14 Kapitalzuführung an die Messe München GmbH 10,00

831 15 Kapitalzuführung an die NürnbergMesse GmbH 20,00

861 13 Darlehen an die Bayerische Staatsbrauerei Weihenstephan 4,00

TG 56 Außerschulische Unterstützung von Kindern und Jugendlichen in der Corona-Pandemie 7,38

TG 57 Förderung nach dem Krankenhauszukunftsgesetz des Bundes 91,97

TG 60 - 65 Maßnahmen zur Bekämpfung der Corona-Pandemie im Bereich Gesundheit und Pflege 3.166,73

TG 66 Beschaffungen für den Strategischen Grundstock zur Pandemiebekämpfung und Aufbau des
Pandemiezentrallagers

17,64

TG 67 - 68 Maßnahmen im Rahmen des Katastrophenfalls 304,17

TG 69 Einrichtung und Betrieb von lokalen Testzentren 399,49

TG 70 - 75 Finanzhilfen Corona 294,08

TG 78 Pandemieforschung bzw. Forschungsvorhaben zur Pandemiebekämpfung 11,40

TG 81 Bayerischer Schutzschirm für die Sozialwirtschaft 1,69

TG 83 Ersatz entfallender Elternbeiträge in der Kindertagesbetreuung aufgrund der Betretungsverbote
(Beitragsersatz)

45,98

TG 85 Förderung technischer Maßnahmen zum infektionsschutzgerechten Lüften in Kitas, Großtagespflegestellen
und Heilpädagogischen Tagesstätten

88,56

TG 86 Corona-Hilfen im Sport 5,59

TG 87 Sonstige Maßnahmen des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration zur Bewältigung der
Corona-Pandemie

3,57

TG 88 Ersatz von Elternbeiträgen in der Mittagsbetreuung 3,52

TG 89 Unterstützung der Einrichtungen der Erwachsenenbildung und der freiberuflichen Dozenten 1,50

TG 90 - 91 Rettungsschirm Kunst 226,01

TG 94 Finanzielle Ausfälle und zusätzliche Ausgaben bei den Universitätsklinika, dem Deutschen Herzzentrum
München und den klinisch-theoretischen Instituten der Universitäten

100,00

TG 95 Unterstützung der Schulen bei der Organisation und Erteilung von Präsenz- und Distanzunterricht 79,09

TG 96 Förderung technischer Maßnahmen zum infektionsschutzgerechten Lüften in Schulen sowie weiterer
Hygienemaßnahmen

104,94

TG 97 - 98 Leistungen für den öffentlichen Personennahverkehr 71,04

13 30 Zukunft Bayern 2020

TG 60 Infrastruktur für Angewandte Forschung 2,00

TG 65 Industrielle Forschungs- und Innovationsvorhaben 1,49
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13 40 Programm Bayern 2020 plus und Nord- und Ost-Bayern-Programm

TG 51 Förderung von FuE-Verbundvorhaben und Einrichtungen der angewandten Forschung 1,22

13 44 Strukturprogramm Nürnberg-Fürth

TG 51 - 52 Energiecampus Nürnberg 1,11

Epl. 14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege

14 01 Ministerium

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1,10

14 03 Gesundheitsversorgung

TG 60 Kur- und Heilbäder 3,57

TG 64 Verbesserung der medizinischen Versorgung 4,69

TG 65 Förderung des ärztlichen Nachwuchses 1,84

TG 66 Gesundheitsregionen plus 3,20

TG 75 Digitalisierung im Gesundheits- und Pflegebereich 46,73

TG 85 Förderung der Hebammenversorgung 10,16

TG 86 Defizitausgleich für Abteilungen Gynäkologie und Geburtshilfe an Krankenhäusern 10,26

TG 87 Hebammenbonus, Niederlassungsprämie Hebammen 3,31

TG 96 Ausgaben der Ethikkommissionen nach Arzneimittelgesetz und Medizinproduktegesetz 3,21

TG 97 Telematikanwendungen im Gesundheitswesen 4,16

14 04 Pflege und Hospiz

684 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Förderung der Familienpflege 1,07

TG 51 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Förderung von Maßnahmen nach §§ 45c und 45d SGB XI 3,69

TG 57 Angehörigenarbeit, Pflegestützpunkte 3,09

TG 67 Kinderhospizarbeit 5,67

TG 68 Geriatrie und Palliativversorgung 1,42

TG 69 Förderung von Maßnahmen und Einrichtungen für die Hospizarbeit 1,42

TG 70 Qualitätssicherung und –entwicklung, Verbesserung der Rahmenbedingungen für pflegebedürftige
Menschen und für Menschen mit Behinderung

11,39

TG 71 Umsetzung der Sozialen Pflegeversicherung, Koordination, Weiterentwicklung und Fachkräftenachwuchs 2,65

TG 72 Vollzug des Pflegeberufegesetzes 69,20

TG 76 Demenzfonds 2,02
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TG 84 Landespflegegeld 1,74

TG 86 Verbesserung der Versorgungsstrukturen und der Pflegeinfrastruktur, Pflegeforschung 72,24

14 05 Prävention und Gesundheitsschutz

633 01 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände und sonstige Ausgaben zur technischen
Modernisierung der Gesundheitsämter

10,11

TG 52 Maßnahmen und Einrichtungen zur Bekämpfung der Immunschwächekrankheit Aids 1,05

TG 53 Verhütung und Bekämpfung übertragbarer Krankheiten beim Menschen 15,87

TG 60 Förderung von Suchtbekämpfung und Drogentherapie 3,19

TG 63 Vollzug des Bayerischen Psychisch-Kranken-Hilfe-Gesetzes 15,99

TG 70 Maßnahmen und Einrichtungen für die Gesundheits- und Pflegeinfrastruktur 1,45

TG 94 Gesundheitsinitiative „Gesund.Leben.Bayern.“ 2,31

14 23 Bayerisches Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit - Bereich Gesundheit

TG 51 Aufbau einer Krebsregistrierung in Bayern 3,20

TG 56 Schuleingangsuntersuchung 1,18

TG 61 Aufbau eines elektronischen Polleninformationsnetzwerkes Bayern (ePIN) 1,07

TG 62 Arbeitsmedizinisches Institut für Schulen 1,61

TG 63 Vollzug des Bayerischen Landarztgesetzes 2,00

14 40 Staatliche Gesundheitsverwaltung bei den Landratsämtern und gerichtsärztliche Dienste

TG 79 Verhütung und Bekämpfung übertragbarer Krankheiten 1,35

Epl. 15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst

15 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 15

427 41 Praktikantenvergütungen 1,33

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,15

749 11 Verstärkungsmittel zur Beschleunigung von Bauinvestitionen 197,39

TG 52 Wettbewerb Bavarian Artificial Intelligence 12,75

TG 53 Spitzenzentren "Künstliche Intelligenz" 13,12

TG 54 Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten - Bayerisches Zentrum Pflege Digital 2,91

TG 55 OTH Amberg-Weiden - Kompetenzzentrum "Digitaler Campus" einschließlich Partnerschaft im
Kompetenznetzwerk "Künstliche Maschinelle Intelligenz"

1,02

TG 58 Future Computing, Quantencomputing 7,37
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TG 59 TU München - Fakultät für Luftfahrt, Raumfahrt und Geodäsie einschl. Hyperloop 12,74

TG 60 Universität Bayreuth - Forschungs- und Entwicklungszentrum für Batterietechnik Bayreuth 5,73

TG 66 Sonderprogramm "Bayern Exzellent" 1,06

TG 67 TU München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltigkeit 6,86

TG 69 TH Ingolstadt - Ausgaben im Zusammenhang mit dem weiteren Aufbau der TH Ingolstadt am Standort
Ingolstadt und der Errichtung einer Außenstelle in Neuburg an der Donau

5,56

TG 70 Universität Erlangen-Nürnberg - Medizincampus Oberfranken 12,50

TG 72 TH Rosenheim - Zentrum für natürliche Materialien und innovative Stoffe (ZBM - Zentrum für biobasierte
Materialien Waldkraiburg)

4,45

TG 73 Universität Bayreuth - Campus Kulmbach - Fakultät für Life Sciences: Food, Nutrition and Health 4,62

TG 74 Bayern barrierefrei 2023 3,21

TG 76 Bayerisches Spitzenwissenschaftlerprogramm 7,19

TG 77 Exzellenzverbünde und Universitätskooperationen 2,74

TG 78 Professuren zur Stärkung der Forschung an den Universitäten 20,01

TG 79 Professuren zur Stärkung der angewandten Forschung und Entwicklung an den Hochschulen für
angewandte Wissenschaften und Technischen Hochschulen

10,12

TG 80 Neue Studienplätze an den Universitäten 4,40

TG 81 Neue Studienplätze an den Hochschulen für angewandte Wissenschaften und Technischen Hochschulen 1,75

TG 82 Anwendungsbezogene Forschung und Entwicklung sowie Förderung des Technologietransfers der
Fachhochschulen - Hochschulen für angewandte Wissenschaften

20,30

TG 85 Programm für Modulbauten in Forschung und Lehre sowie Anmietungen im Rahmen der Hightech Agenda 56,63

TG 86 Ausgaben Munich Quantum Valley 26,78

TG 87 KI-Produktionsnetzwerk Augsburg 1,79

15 03 Allgemeine Bewilligungen - Wissenschaft

686 18 Zuschuss für das Regensburger Centrum für Interventionelle Immunologie (RCI) 2,52

686 25 Zuschuss des Landes zu gemeinsamen Finanzierungen der Länder außerhalb des Verwaltungs-
abkommens über die Errichtung einer Gemeinsamen Wissenschaftskonferenz (GWK)

2,07

TG 74 Zuschuss für die Deutschen Zentren der Gesundheitsforschung und für die Nationale Kohorte 1,27

TG 75 Zuwendungen des Landes für Einrichtungen der gemeinsamen Forschungsförderung gemäß Art. 91 b GG 32,11

TG 89 Deutsches Museum Nürnberg 5,94

15 05 Allgemeine Bewilligungen - Kunst

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,32

883 01 Investitionszuschüsse zur Sanierung des Opernhauses Nürnberg 3,18
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893 01 Investitionszuschuss zur Errichtung des Chorzentrums Weißenohe 2,00

TG 70 Kulturfonds - Förderung von Maßnahmen der Kunst- und Kulturpflege aus dem Bereich Wissenschaft und
Kunst

12,50

TG 72 - 73 Förderung nichtstaatlicher Theater und von Einrichtungen auf dem Gebiet der darstellenden Kunst 21,96

TG 75 Ausgaben für künstlerische Musikpflege, Begabten- und Nachwuchsförderung im Bereich Musik und Tanz
sowie Förderung von bedeutenden Orchestern

1,83

TG 93 Sammelansätze für die Kunsthochschulen 4,86

TG 99 Digitalisierung und Kunstvermittlung 1,76

15 06 Sammelansätze für den Gesamtbereich der Hochschulen

748 11 Verstärkungsmittel für Bauinvestitionen im Bildungs-, Instituts- und Kulturbereich 18,00

748 35 Verstärkungsmittel für Bauinvestitionen der Universitätsklinika über 5 Mio. € gem. Art. 5 Abs. 4 Sätze 2
und 3 BayUniKlinG

8,00

821 01 Erwerb von Grundstücken für Neugründung und Erweiterungen von Hochschulstandorten 3,47

TG 63 Nuremberg Campus of Technology (Universität Erlangen-Nürnberg und Technische Hochschule Nürnberg) 3,99

TG 66 Max-Planck-Forschungsgruppe Systemimmunologie an der Universität Würzburg 11,07

TG 70 Ausgaben für das Elitenetzwerk Bayern 32,61

TG 71 Leistungen an die Kath. Universität Eichstätt-Ingolstadt 10,74

TG 74 Forschungsnetzwerke im Bereich "Erneuerbare Energien und Klima" 4,35

TG 75 Energiecampus Nürnberg (EnCN) 1,37

TG 78 Technische Universität München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltigkeit 7,01

TG 81 Ausgaben für Zwecke der Internationalisierung der Hochschulen 6,02

TG 85 Maßnahmen zur beruflichen Qualifikation und Weiterbildung 1,36

TG 86 Ausgaben zur Aufrechterhaltung der durch das Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger im
Rahmen des Hochschulpakts 2020 geschaffenen Kapazitäten

58,88

TG 89 Förderung im Bereich der Digitalisierung 17,38

TG 97 Ausgaben aus dem Stipendienprogramm des Bundes (StipG) 2,51

TG 98 "Bayern Digital" im Hochschulbereich 1,36

15 07 Universität München

718 17 Neubau eines Gebäudes für die Physik im Zusammenhang mit dem Forschungsnetzwerk Solar
Technologies go hybrid (Standort: Königinstraße)

1,57

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 2,23

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 40,00

TG 73 Lehre und Forschung 4,40
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TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

1,01

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 9,32

TG 79 Center for Advanced Laser Applications (CALA) der Universität München und der Technischen Universität
München

1,14

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 4,02

TG 91 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 20,23

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 5,80

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 35,10

TG 95 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 25,84

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 6,19

TG 97 Ausgaben im Rahmen der Förderlinie Exzellenzuniversitäten 6,75

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 1,29

15 09 Tierkliniken der Universität München

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 1,68

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

2,34

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

1,90

TG 81 Betriebsausgaben der Tierkliniken 9,26

15 10 Lehr- und Versuchsgut der tierärztlichen Fakultät der Universität München

TG 77 Betriebsausgaben 1,53

15 11 Technische Universität Nürnberg

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 1,37

15 12 Technische Universität München

429 13 Personalausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,72

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 25,69

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter 271,43

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4,91

812 40 Ausgaben für Investitionen 19,86

TG 86 Ausgaben im Zusammenhang mit dem FRM II 10,14

TG 97 Ausgaben im Rahmen der Förderlinie Exzellenzuniversitäten 3,35
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15 17 Universität Würzburg

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4,44

744 06 Errichtung eines Zentrums für Topologische Isolatoren auf dem Campus Hubland 1,71

812 01 Erwerb von beweglichen Sachen für die strukturelle Erneuerung in den natur- und ingenieurwissenschaft-
lichen Fächern im Zusammenhang mit der Besetzung von Lehrstühlen (Lehrstuhlerneuerungsprogramm)

1,49

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 10,14

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 24,42

TG 73 Lehre und Forschung 3,40

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

1,44

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

3,28

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 30,30

TG 79 Zentrum für Topologische Isolatoren 1,08

TG 91 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 10,63

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 38,85

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 19,02

TG 95 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 7,08

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,00

15 18 Klinikum der Universität Würzburg

744 03 Neubau für die Innere Medizin 1,00

15 19 Universität Erlangen-Nürnberg

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,65

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,46

733 14 Neubau zweier Hörsaalgebäude für auf dem Südgelände für die Technische und Naturwissenschaftliche
Fakultät
- Planung -

2,13

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 4,85

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 93,09

TG 73 Lehre und Forschung 6,87

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

5,65

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

6,57
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TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 6,35

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 7,27

TG 91 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 10,84

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 12,36

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 20,60

TG 95 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 5,13

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 4,90

15 21 Universität Regensburg

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,11

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,73

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1,20

747 35 Neubau des Vorklinikums am Standort der bestehenden Biologie 1,04

812 01 Erwerb von beweglichen Sachen für die strukturelle Erneuerung in den natur- und ingenieurwissenschaft-
lichen Fächern im Zusammenhang mit der Besetzung von Lehrstühlen (Lehrstuhlerneuerungsprogramm)

2,37

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 1,07

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 13,84

TG 73 Lehre und Forschung 3,95

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

1,27

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

5,15

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 18,91

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,55

TG 91 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 10,52

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 4,73

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 4,84

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,39

15 23 Universität Augsburg

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,90

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,70

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,95
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727 55 Errichtung eines Gebäudes für Materials Resource Management bei der Universität Augsburg 3,88

728 02 Erschließungsmaßnahmen Medizincampus 2,03

728 03 Neubau Lehrgebäude und Dekanat der Medizinischen Fakultät sowie Department of Medical Education
(DeMedA) und Medizinische Fachbibliothek

2,68

728 04 Neubau für das Institut für Theoretische Medizin (ITM) 4,76

728 07 Neubau Forschungsgebäude Zentrum für integrierte translationale Forschung (ZeIT)
- Planung -

1,48

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 2,73

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 11,76

TG 73 Lehre und Forschung 11,10

TG 74 Forschungsverbund für Elektronische Korrelation und Magnetismus in der Mathematisch-
Naturwissenschaftlichen Fakultät

1,73

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

1,67

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

1,77

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 2,31

TG 87 - 88 Aufbau der Universitätsmedizin Augsburg - Erweiterung des universitären Bereichs 52,84

TG 91 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 1,90

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 5,54

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 4,89

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,81

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,10

15 24 Universität Bayreuth

735 61 Neubau eines Zentrums für Materialwissenschaften und Werkstofftechnologie einschl. Erschließung des
Standorts

1,51

736 11 Anpassung der naturwissenschaftlichen Gebäude an die Erfordernisse der Gefahrstoffverordnung sowie
Durchführung betriebserhaltender Sanierungsmaßnahmen

1,76

736 13 Errichtung eines Forschungsgebäudes für Afrikastudien
- Planung -

1,50

737 01 Sanierung des Abwasser-Kanalnetzes (LAK) 1,36

737 12 Erneuerung der Gebäudeleittechnik
- z.T. Planung -

2,16

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 12,86

TG 91 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 1,95
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TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 2,53

15 25 Klinikum der Universität Augsburg

725 01 Generalsanierung Zentralklinikum
1. Bauabschnitt: Um- und Neubaumaßnahmen am Klinikum
- Planung -

70,11

15 26 Universität Bamberg

737 01 Generalsanierung der Mensa Innenstadt (Austraße 37) mit funktionaler Optimierung 1,30

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 4,67

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

1,47

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,02

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 2,19

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 2,93

TG 95 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 1,09

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,31

15 27 Universität Passau

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,31

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 1,30

TG 73 Lehre und Forschung 3,34

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 3,51

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 1,19

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 4,06

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,22

TG 99 Kosten der Datenverarbeitung 2,67

15 28 Sammelansätze für die Universitäten

812 01 Erwerb von beweglichen Sachen für die strukturelle Erneuerung in den natur- und ingenieurwissenschaft-
lichen Fächern im Zusammenhang mit der Besetzung von Lehrstühlen (Lehrstuhlerneuerungsprogramm)

2,86

TG 73 Unvorhergesehene Ausgaben jeder Art und Verstärkungsmittel zur Förderung der wissenschaftlichen Lehre
und Forschung der Universitäten (ohne Universitätsklinika)

15,00

TG 74 Bayerische Forschungsverbünde und Forschungszentren 2,20

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder
Erweiterungsbauten gewonnen werden

37,89

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

5,56
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(15 28)

Mio. €

TG 78 Förderung des Wissens- und Technologietransfers 1,82

TG 83 Bayerisches Forschungsnetzwerk Neue Strategien gegen multiresistente Krankheitserreger mittels digitaler
Vernetzung (BayResQNet)

1,24

TG 91 Sonderprogramm "Bayern excellent" 4,89

15 32 Technische Hochschule Aschaffenburg

742 45 Neubau für den Technischen Dienst und das Rechenzentrum sowie eines Parkhauses 1,94

742 46 Neubau für den interdisziplinären Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen / Materialtechnologien
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg in Kooperation mit Einrichtungen der
Fraunhofer-Gesellschaft

4,46

742 47 Neubau eines Hörsaal- und Laborgebäudes für die Fakultät Ingenieurwissenschaften
- Planung -

1,15

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 4,36

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,23

15 33 Hochschule für angewandte Wissenschaften Neu-Ulm

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 1,04

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,26

15 35 Hochschule für angewandte Wissenschaften Augsburg

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 5,97

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 2,21

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 2,35

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,12

15 36 Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 2,39

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 2,72

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,05

15 37 Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 2,26

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 2,44

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,28

TG 82 Institut für Fahrerassistenz und vernetzte Mobilität 1,54

15 38 Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 1,08
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TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,92

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 1,15

15 39 Hochschule für angewandte Wissenschaften München

547 13 Sonstige Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 2,28

547 40 Sächliche Verwaltungsausgaben 15,31

547 41 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter 9,77

15 40 Technische Hochschule Nürnberg Georg-Simon-Ohm

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,44

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 4,85

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 2,36

TG 76 Einrichtung und Ausstattung neuer sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung bestehender
Hochschuleinrichtungen

1,39

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 1,47

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,41

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,89

15 41 Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 1,91

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 3,29

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 1,69

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 3,15

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 2,70

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,27

15 42 Technische Hochschule Rosenheim

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 5,02

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 2,85

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 1,50

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 2,21

TG 84 Studienangebote im südostbayerischen Chemiedreieck 1,08
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15 43 Hochschule für angewandte Wissenschaften Weihenstephan-Triesdorf

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,02

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1,09

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 2,96

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 3,56

TG 78 Betriebsausgaben der anwendungsbezogenen gartenbaulichen Forschung einschließlich Lehrgärten 1,07

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,01

15 44 Hochschule für angewandte Wissenschaften Würzburg-Schweinfurt

740 04 Umbau und Sanierung des Schul- und Werkstättengebäudes der Abteilung Schweinfurt 2,12

741 01 Neubau für die Fakultät Wirtschaftsingenieurwesen am Standort Schweinfurt 5,01

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 3,10

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 3,42

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 1,14

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 1,40

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,54

15 45 Ostbayerische Technische Hochschule Amberg-Weiden

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 2,65

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 1,89

15 46 Technische Hochschule Deggendorf

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

1,13

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 5,54

TG 77 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 2,34

TG 83 Studium Dual International Mechatronik / Industrie 4.0, Technologie Campus Cham 1,21

TG 84 Studienangebote in Pfarrkirchen sowie für Gesundheitswissenschaften in deutscher Sprache an anderen
Standorten

3,33

15 47 Hochschule für angewandte Wissenschaften Hof

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 2,00

736 01 Aufbau eines Zentrums für Energie- und Wassermanagement der Hochschule für angewandte
Wissenschaften Hof

5,29

737 55 Errichtung eines Technikums mit Schwerpunkt Textiltechnologie und Klimatisierung am Standort
Münchberg

1,67
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(15 47)

Mio. €

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 3,55

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 5,85

15 48 Technische Hochschule Ingolstadt

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 9,49

TG 73 Lehre, Versuchseinrichtungen und Prüfstellen 1,46

TG 80 Ausgaben für die Weiterbildung 3,73

TG 94 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen für Stiftungsstellen 3,81

TG 96 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 1,23

15 49 Sammelansätze für die Hochschulen für angewandte Wissenschaften bzw. Technischen
Hochschulen

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 9,77

TG 73 Unvorhergesehene Ausgaben jeder Art und Verstärkungsmittel zur Förderung der Lehre und der
anwendungsbezogenen Forschung und Entwicklung

1,24

TG 75 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 7,32

TG 78 Anwendungsbezogene Forschung und Entwicklung sowie Förderung des Technologietransfers der
Fachhochschulen - Hochschulen für angewandte Wissenschaften

12,00

TG 79 Profilbildung Technische Hochschule 1,23

TG 89 Ausgaben für das Zentrum für Hochschuldidaktik der Bayer. Fachhochschulen 1,85

TG 91 Wissenschaftsgestützte Struktur- und Regionalisierungsstrategie 2,97

TG 92 Akademisierung der Hebammenkunde 4,80

TG 93 Primärqualifizierende Studiengänge Pflegewissenschaften 5,63

15 50 Bayer. Akademie der Wissenschaften München

686 04 Zuschuss für das Bayerische Forschungsinstitut für digitale Transformation (vormals "Internet-Institut") 7,95

TG 98 - 99 Kosten der Datenverarbeitung 7,31

15 51 Generaldirektion der Staatlichen Naturwissenschaftlichen Sammlungen Bayerns

TG 72 Ausgaben des Botanischen Gartens aus Zuschüssen von Sonstigen 2,06

15 55 Haus der Bayerischen Geschichte

745 01 Neubau für das Museum der Bayerischen Geschichte 1,68

TG 71 Sacharbeit des Hauses der Bayerischen Geschichte 1,20

TG 94 Museum der Bayerischen Geschichte 6,03
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15 59 Hochschule für Musik Nürnberg

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 1,21

TG 73 Lehre, Forschung und Veranstaltungen 2,00

15 61 Akademie der bildenden Künste Nürnberg

711 01 Neubau an der Bingstraße (1. Bauabschnitt) und Gesamtsanierung der Akademiegebäude
(2. Bauabschnitt)
- z. T. Planung -

1,00

15 62 Hochschule für Musik und Theater München

711 12 Sanierung des Gebäudes Arcisstr. 12 mit Neubau Tiefgarage
- z. T. Planung -

3,34

15 63 Hochschule für Musik Würzburg

TG 73 Lehre, Forschung und Veranstaltungen 1,29

15 65 Bayer. Theaterakademie "August Everding" im Prinzregententheater

TG 72 Ausgaben für Zwecke des Prinzregententheaters aus Zuschüssen Dritter 1,15

TG 74 Ausgaben für sonstige Veranstaltungen im Prinzregententheater 1,13

15 70 Staatliche Museen und Sammlungen

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,00

710 10 Maßnahmen zur Beseitigung von Brandschutz- und Sicherheitsmängeln sowie Sanierung der
gebäudetechnischen Infrastruktur in den Liegenschaften der Bayerischen Staatsgemäldesammlungen
- Planung -

3,50

710 25 Sanierung der Neuen Pinakothek in München
- z. T. Planung -

7,82

710 31 Instandsetzung der Staatlichen Antikensammlung
- Planung -

1,00

710 33 Sanierung der Archäologischen Staatssammlung 2,64

712 01 Neues Schloss Ingolstadt: Instandsetzungs- und Umbaumaßnahmen für Zwecke des Bayerischen
Armeemuseums
- z. T. Planung -

2,14

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 3,26

812 01 Einrichtung und Ausstattung der Museen 4,98

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 8,69

TG 74 Neuerwerbungen und Sonderausstellungen 6,50

TG 82 Ausgaben für das Museum für Franken 3,60

15 74 Bayer. Landesamt für Denkmalpflege München

TG 72 Ausgaben aus Zuweisungen und Zuschüssen für besondere Zwecke 1,33
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TG 75 Kunst- und Geschichtsdenkmäler 1,77

TG 77 Förderung nichtstaatlicher Museen 2,10

15 75 Zentralinstitut für Kunstgeschichte

711 01 Haus der Kulturinstitute in der Katharina-von-Bora-Str. 10, München: Generalsanierung
- z. T. Planung -

2,00

15 81 Bayer. Staatsoper

711 22 Erweiterung der Dekorationlagerhalle in Poing 12,78

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 2,00

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen Dritter 4,27

TG 73 Betriebsausgaben 1,35

15 82 Bayer. Staatsschauspiel

711 14 Neubau eines kombinierten Proben- und Werkstättenzentrums in der Hohenlindener Str. 5
- Planung -

5,53

TG 73 Betriebsausgaben 1,83

15 83 Staatstheater am Gärtnerplatz

TG 73 Betriebsausgaben 2,07

15 85 Konzerthaus München

511 01 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

2,00

711 01 Errichtung eines neuen Konzerthauses in München
- Planung -

3,19

15 90 Bayerische Staatsbibliothek, Staatliche Bibliotheken

725 01 Sanierung und Erweiterung der Staats- und Stadtbibliothek Augsburg
- Planung -

6,15

TG 72 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen und aus Zuweisungen 2,78

TG 92 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG 3,62

15 93 Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns, Staatliche Archive

730 01 Generalsanierung des Magazinbaus und Erweiterungsmaßnahmen für das Staatsarchiv Nürnberg 12,61

Epl. 16 Staatsministerium für Digitales

16 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 16

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 1,95

TG 66 Hightech Agenda Bayern - Smart Bavaria 3,24
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16 03 Digitales

686 01 Innovationsfonds für digitale Leuchtturmprojekte 7,16

686 02 Zukunftsagenda Digital 3,90

16 04 IT-Beauftragter der Staatsregierung

534 01 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, Softwareentwicklung usw. 1,55

632 02 Beiträge des Freistaates Bayern für gemeinsame Projekte auf Bund-Länder-Ebene, einschließlich IT-
Planungsrat und Föderale IT-Kooperation (FITKO)

2,08

TG 76 BayernPortal und Online-Dienste 20,90

16 05 Bayerische Film- und Computerspielförderung

683 03 Zuschüsse an die Internationale Münchner Filmwochen GmbH 2,17

Hierzu: Im Einzelnen nicht aufgeführte Ausgabereste bis 1,00 Mio. € 390,32

Zusammen: 14.571,70
Hiervon ab Vorgriffe -85,00

Ergibt Summe Ausgabereste (vgl. Seite 148) 14.486,71

*)

*) davon staatlicher Hochbau
    - Anlage S
    - soweit außerhalb Anlage S
    - ab Vorgriffe
Summe (Hochbau):

806,01
0,00
0,00

806,01
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Kapitel 
Titel 

Betrag 
Mio. € 

Zweckbestimmung (Kurzform) und Begründung 

02 03 
TG 53 

12,0 Europaangelegenheiten und internationale Beziehungen 

Die Ausgabereste werden insbesondere zur Abfinanzierung bereits bewilligter bzw. verbindlich 
zugesagter über- bzw. mehrjähriger Projektförderungen benötigt. Außerdem müssen verscho-
bene Einzelprojekte und -veranstaltungen nachgeholt und anstehende Schlussrechnungen be-
glichen werden. 

03 02 
525 01  

7,2 Summe folgender Titel des Kapitels 03 02: 525 01, 525 21, 526 01, 526 11, 526 12, 526 13, 
547 01, 547 02, 547 03, 547 07 

Es handelt sich um einen Sammeltitel verschiedener Sachmittel. Die Ausgabereste werden be-
nötigt, da sich coronabedingt Vorhaben oder Planungen verzögert haben und nachgeholt wer-
den sollen. Dies betrifft u.a. die Bereiche Fortbildung (Nachholung und Ausweitung des Online 
Angebots), Organisation (Planung und Umsetzung der Teilverlagerung Regierung von Oberbay-
ern), Klimaschutzmaßnahmen des StMUV sowie Digitalisierungsmaßnahmen (Verzögerungen 
bei Planung und Umsetzung von Digitalisierungsprogrammen und Maßnahmen des StMD und 
der Staatsregierung sowie bundesweiter Umsetzungsprojekte). 

03 03 
633 02 

5,1 Interkommunale Zusammenarbeit – Förderprogramm für Kommunalverwaltungen 

Das Förderprogramm zur interkommunalen Zusammenarbeit wird von den Kommunen nach wie 
vor sehr gut angenommen. Die Dauer der einzelnen Projekte beläuft sich i.d.R. auf mehrere 
Jahre und die Fördersumme wird in mehreren Teilbeträgen ausbezahlt. Beträge für Bewilligun-
gen im Jahr 2019, 2020 und 2021 werden teilweise erst im Jahr 2022 fällig bzw. ausgezahlt. Die 
Mittel sind weitgehend durch Förderbewilligungen festgelegt. 

03 03 
633 03 

8,8 Zuweisungen an Gemeinden zur Verbesserung der IT-Sicherheit 

Durch die Corona-Pandemie war das Personal der Kommunen anderweitig gebunden, so dass 
keine Kapazitäten zur Einführung eines ISMS zur Verfügung standen. Die Auszahlung erfolgt 
i.d.R. 18-24 Monate nach Bewilligung der Fördermittel; derzeit gebunden sind ca. 2,4 Mio. € 
durch Förderbescheide. Die Förderung wird unter dem Gesichtspunkt „Cybersicherheit“ bedarfs-
orientiert angepasst und fortgesetzt. Die Ausgabereste werden zur Fortsetzung des Programms 
sowie zur Umsetzung und Finanzierung der neuen Förderrichtlinie benötigt. 

03 03 
633 04 

13,4 Zuweisung an die Landeshauptstadt München zur Ausrichtung der European Champion-
ships 2022 

Die Landeshauptstadt München hat vorrangig Fördermittel beim Co-Fördergeber Bund abgeru-
fen. Insofern sind weniger Mittel des Freistaats Bayern ausbezahlt worden. Nach Durchführung 
der European Championships 2022 im August 2022 werden laut Finanzierungsplan die Mittel 
des Freistaats überwiegend 2022 abfließen. 

03 03 
883 04 

90,1 Erstattung entgangener Beiträge im Rahmen der Abschaffung des Straßenausbaubei-
tragsrechts 

Bei den Kommunen zugesagten Erstattungen der ausfallenden Straßenausbaubeiträge sind mit 
Stand 31.12.2021 beantragte Erstattungsleistungen i.H.v. rd. 30 Mio. € noch nicht verbeschieden 
bzw. verausgabt worden. Die Ausgabereste stehen den Kommunen aufgrund der politischen 
Erstattungszusagen zu. 

03 03 
893 05 

50,0 Härtefallfonds im Rahmen der Abschaffung des Straßenausbaubeitragsrechts 

Die Entscheidung über die Anträge auf Gewährung eines Härteausgleichs wurde gemäß 
Art. 19a Abs. 2 Satz 1 KAG von einer unabhängigen und an fachlichen Weisung nicht gebunde-
nen Kommission Ende 2021 getroffen. Die Ausgabereste sind zur Abfinanzierung der Maß-
nahme erforderlich. 

03 03 
TG 85 

22,4 Errichtung und Betrieb des Digitalfunks für Behörden und Organisationen mit Sicher-
heitsaufgaben (BOS) in Bayern 

Die Integrierten Leitstellen (ILS) haben die für die Digitalfunkertüchtigung mit Zuweisungsbe-
scheid zugesicherten Mittel noch nicht vollständig abgerufen. Zudem wird die Einführung der 
digitalen Alarmierung weiter fortgesetzt. An die Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden 
und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BDBOS) fallen in 2022 noch (Rest-)Zahlungen für 
das Jahr 2021 an, deren konkrete Inrechnungstellung durch die BDBOS ausstand. Auch für die 
weitere finanzielle Abwicklung zur Einführung und Betrieb des Digitalfunks BOS wird der Ausga-
berest aufgrund von Verschiebungen der Mittelabflüsse in das Jahr 2022 dringend benötigt.  
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Kapitel 
Titel 

Betrag 
Mio. € 

Zweckbestimmung (Kurzform) und Begründung 

03 03 
TG 86 

35,3 Förderung der Erstausstattung mit Digitalfunk-Endgeräten und nutzerseitige Kosten bei 
nichtstaatlichen BOS 

Der Ausgaberest entfällt im wesentlichen Umfang auf das Sonderförderprogramm Digitalfunk, 
das bis zum 31.12.2024 verlängert wurde. Die Mittel sind im Rahmen der vorgesehenen Lauf-
zeitdauer insbesondere für die fortlaufende Förderung der digitalen Endgeräte der Alarmierung 
bei den Feuerwehren sowie bei den im Rettungsdienst und im Katastrophenschutz mitwirkenden 
Organisationen erforderlich. Diese können aus bereits erfolgten Ausschreibungen Pager für die 
digitale Alarmierung abrufen. Die Veranschlagung im Haushaltsplan 2022 erfolgte unter Berück-
sichtigung der Übertragung von angefallenen Ausgaberesten. 

03 03 
TG 87 

9,9 Einrichtung und Betrieb der Verfahrensunterstützung Digitalfunk für nichtpolizeiliche Be-
hörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben 

Im Haushaltsjahr 2020 wurde eine landesweit einheitliche Softwarelizenz beschafft. Um diese 
Software auf einem aktuellen Stand zu halten sind regelmäßige Updates erforderlich. Pande-
miebedingt konnte im Haushaltsjahr 2021 das zweite Update der Landeslizenz nicht erfolgen. 
Dieses soll nun in 2022 nachgeholt werden. Ebenso musste pandemiebedingt die Ausschrei-
bung des Statusservers auf 2022 verschoben werden. Um die Ausschreibung nicht zu gefähr-
den, war die Übertragung der Ausgabereste notwendig.  

03 03 
TG 91 

11,7 Ausgaben zur Förderung des Sportwesens (ohne Schulsport) 

Im Rahmen der Sportförderung sind Mittel aufgrund Bewilligungen, für die noch Auszahlungen 
erforderlich sind, i.H.v. rund 10,8 Mio. € bereits gebunden. Darüber hinaus wird zur Abfinanzie-
rung der Maßnahmen aus dem Sonderförderprogramm zur Förderung des vereinseigenen 
Sportstättenbaus in strukturschwachen Räumen ein erheblicher Mittelabfluss in den kommenden 
Jahren erwartet.  

03 07 
TG 92 

38,6 Vorbereitung und Durchführung eines registergestützten Zensus 

Aufgrund von Verzögerungen bei der Vorbereitung des Zensus 2021 und insbesondere wegen 
der Beanspruchung des Personals der statistischen Landesämter im Zuge der Bewältigung der 
Corona-Pandemie wurde dieser durch das Gesetz zur Verschiebung des Zensus vom 
03.12.2020 (BGBl. I S. 2675) in das Jahr 2022 verschoben. Zur Durchführung der anstehenden 
Aufgaben in 2022 sowie der Abwicklung des letztmaligen Zensus 2011 (insbesondere Software-
Mieten zum Betrieb der Auswertungsdatenbank) werden die Ausgabereste dringend benötigt.  

03 08 
428 11 

20,7 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Der Personalbedarf für die Unterbringung und die Integration von Flüchtlingen nimmt aufgrund 
des Krieges in der Ukraine deutlich zu. Der Ausgaberest wird zur Deckung der Personalausga-
ben dringend benötigt. Die Veranschlagung von Haushaltsmitteln im Haushaltsplan 2022 er-
folgte unter Berücksichtigung der vollständigen Übertragung der anfallenden Ausgabereste. 

03 08 
511 01 

8,7 Geschäftsbedarf 

Es handelt sich um einen Sammeltitel verschiedener Sachmittel. Der Ausgaberest wird zur Ab-
finanzierung bereits begonnener Beschaffungsvorgänge benötigt. Auf Grund coronabedingter 
Lieferschwierigkeiten konnten bei einer Vielzahl an Beschaffungen die Mittel nicht wie geplant 
abfließen.  

03 12 
TG 54 - 56 

18,0 Beratung und Betreuung von Asylbewerbern, sonstigen Ausländern und bleibeberechtig-
ten Zuwanderern 

Der Ausgaberest wird zwingend zur Abfinanzierung von durch Zuwendungsbescheide und Ver-
träge gebundene Zuwendungen sowie für die Fortführung von Integrationsprojekten benötigt.  

Bei Kap. 03 12 Tit. 684 54 wird ein Ausgaberest in Höhe von 1,5 Mio. € zwingend zur Fortführung 
der Digitalisierung benötigt. Durch Bewilligungsbescheide aus 2021 sind bereits ca. 0,5 Mio. € 
gebunden, darüber hinaus befinden sich Anträge in Höhe von rd. 1,1 Mio. € in Bearbeitung.  

Bei Kap. 03 12 Tit. 684 55 (Förderung des Qualifizierungs- und Kompetenzzentrums in 
Höchstädt) hat sich der Projektfortschritt seitens der Träger verzögert. Die Finanzierung in 2022 
kann lediglich über Ausgabereste sichergestellt werden (0,4 Mio. €).  

03 12 
TG 58 

5,4 Maßnahmen zur Erstorientierung, Wertevermittlung und Sprachförderung für Asylbewer-
ber und sonstige Ausländer, bleibeberechtigte Zuwanderer sowie weitere Integrationsbe-
dürftige 

Der Ausgaberest wird zwingend zur Abfinanzierung von durch Zuwendungsbescheide und Ver-
träge gebundene Zuwendungen benötigt. Darin ist auch das durch den Bayer. Landtag im Rah-
men der Aufstellung des Nachtragshaushalts 2019/2020 bewilligte Projekt WerteRaum enthal-
ten. 
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03 12 
TG 61 

7,4 Maßnahmen zur Förderung von Ausbildung und Arbeit im Bereich der Integration 

Der Ausgaberest wird in voller Höhe zwingend zur Abfinanzierung von durch Zuwendungsbe-
scheide und Verträge gebundene Zuwendungen benötigt. 

03 18 
TG 99 

6,5 Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung einer Vielzahl von geplanten Erneuerungen der IuK-
Verkabelungen von Polizeiliegenschaften benötigt. Die Planung der Maßnahmen hat sich insbe-
sondere durch Kapazitätsengpässe der benötigten Ingenieurbüros immer weiter verzögert.  

03 20 
701 01 

5,6 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung bereits begonnener Baumaßnahmen benötigt. Aus-
führung und Abrechnung der Baumaßnahmen haben sich aufgrund der überhitzten Baukonjunk-
tur und von Lieferschwierigkeiten aufgrund der Corona-Pandemie verzögert.  

03 23 
883 01 

44,3 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von Fahrzeug- und 
Gerätebeschaffungen u. ä. 

Für die kommenden Jahre werden für die Baumaßnahmen an den Feuerwehrschulen mit vor-
aussichtlichen Baukosten von mehr als 50 Mio. € erhebliche Mittelabflüsse und ein verstärkter 
Abbau der Ausgabereste erwartet. Darüber hinaus wurden die Feuerwehrzuwendungsrichtlinien 
zum 01.01.2022 angepasst und dabei die Förderfestbeträge im Schnitt um 10 % angehoben. 
Auch in diesem Bereich ist daher mit höheren Mittelabflüssen bereits ab 2022, vor allem aber in 
den Folgejahren zu rechnen. Für den Ausgaberest besteht eine Zweckbindung gemäß Art. 29 
BayFwG.  

03 24 
812 05 

23,3 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 

Ein Schwerpunkt des Sonderinvestitionsprogramms „Katastrophenschutz Bayern 2030“ ist die 
Beschaffung von staatseigenen Sonderfahrzeugen, die den Feuerwehren und Freiwilligen Hilfs-
organisationen zur Verfügung gestellt werden sollen, z.B. Krankentransportwagen, Mann-
schaftstransportwagen, Versorgungslastwagen mit modularem Gerätesatz Hochwasser. Der Be-
schaffungsprozess für solche Sonderfahrzeuge geht regelmäßig über ein Haushaltsjahr hinaus 
und hat sich durch die Corona-Pandemie und den Halbleitermangel verzögert.  

03 24 
883 05 

5,5 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für Beschaffungen 

Das Sonderinvestitionsprogramm Katastrophenschutz Bayern 2030 enthält ein Zuschusspro-
gramm, mit dem die Beschaffung von Ausstattung für die örtliche Einsatzleitung sowie von Mehr-
zweckbooten und mobilen Sirenenanlagen gefördert wird. Der Beschaffungsprozess nimmt zum 
Teil mehrere Jahre in Anspruch und hat sich durch die Corona-Pandemie und den Halb-
leitermangel verzögert. Die aufgelaufenen Ausgabereste sind durch Förderzusagen gebunden.  

03 24 
894 03 

6,5 Zuschuss für das Bayerische Ausbildungszentrum für besondere Einsatzlagen 

Im Rahmen des Sonderinvestitionsprogramms „Katastrophenschutz Bayern 2030“ wird in Win-
discheschenbach von den freiwilligen Hilfsorganisationen das Zentrum für besondere Einsatzla-
gen, das zum 01.01.2020 den Betrieb aufgenommen hat, realisiert. Die Durchführung der Bau-
phase 2 hat sich coronabedingt verzögert. Eine Bauplanung liegt vor, für deren Realisierung die 
Ausgabereste benötigt werden. Zum Teil sind die Ausgabereste auch durch Zuwendungsbe-
scheid gebunden.  

03 24 
TG 88 - 89 

57,5 Einheitliche Notrufnummer 112 für Feuerwehr und Rettungsdienst 

Erhebliche Ausgabereste sind durch Zuwendungs- und Zusicherungsbescheide für den Ab-
schluss der Ersterrichtung als auch für Folgeinvestitionen der ILS gebunden. Darüber hinaus 
sind Ausgabereste für bereits beauftragte Maßnahmen zum laufenden Betrieb des Einsatzleit-
systems erforderlich. Die Veranschlagung von Haushaltsmitteln im Haushaltsplan 2022 erfolgte 
unter Berücksichtigung der Übertragung von angefallenen Ausgaberesten.  

04 04 
686 03 

6,2 Ausgaben für die Einrichtung von ambulanten Nachsorgestellen für unter Führungsauf-
sicht stehende entlassene Straftäter 

Die Mittel sind festgelegt und zur Fortführung des Projektes erforderlich. 

04 04 
701 01 

11,1 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest ist festgelegt und wird für die Fortführung von laufenden kleinen Baumaßnah-
men erforderlich. 

04 05 
427 01 

8,1 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtliche und nebenberufliche Tätigkeit 

Die Mittel im budgetierten Bereich sind insbesondere für Ausstattungsmaßnahmen der Justiz-
vollzugsanstalten, wichtige Sicherheitsmaßnahmen sowie für Bewirtschaftungsmaßnahmen 
festgelegt. 
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04 05 
519 01 

11,4 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Der Ausgaberest ist festgelegt und wird für die Fortführung von laufenden Instandsetzungs- und 
Instandhaltungsmaßnahmen zur Verbesserung des Brandschutzes und der Sicherheit (z. B. be-
sonders gesicherte sowie videoüberwachte Hafträume, Haftraumkommunikationsanlagen, Er-
neuerung von Haftraumtüren, baulicher Übersteigschutz) benötigt. 

04 05 
TG 72 

6,5 Arbeitsbetriebskosten 

Die Mittel sind insbesondere für Ausstattungsmaßnahmen und die Beschaffung sowie Einfüh-
rung eines ERP-Systems im Rahmen der Umsetzung der Besteuerung der öffentlichen Hand in 
den Justizvollzugsanstalten festgelegt. 

05 02 
701 01 

9,6 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest wird zur Weiterführung bereits begonnener Maßnahmen dringend benötigt, 
insbesondere zur Deckung der Kosten für die MSR/RLT-Anlagen sowie weiterer umfangreicher 
Bauunterhaltsmaßnahmen an der Landesschule für Körperbehinderte in München. Außerdem 
zur Deckung der Kosten für umfangreiche Bauunterhaltsmaßnahmen an der ALP Dillingen (z.B. 
Trinkwassernetzsanierung, Datenverkabelung, Brandschutz) sowie für sonstige brand- und si-
cherheitstechnische Maßnahmen. 

05 03 
TG 64 - 71 

10,9 Ausgaben für private allgemeinbildende Schulen zur sonderpädagogischen Förderung 
und Schulen für Kranke 

Der Ausgaberest wird für die Abrechnung von offenen Zahlungsansprüchen (u.a. aufgrund von 
Abrechnungsrückständen und Nachzahlungen) dringend benötigt, insbesondere im Bereich der 
Schülerbeförderung bestehen noch große Abrechnungsrückstände. Vgl. auch ORH-Prüfungs-
mitteilung „Spitzabrechnung und Budgetierung bei privaten Förderschulen“ vom 25.07.2017. 

05 04 
TG 64 

6,9 Ausgaben für Schulprojekte im Bereich Alltagskompetenzen und Lebensökonomie 

Der Ausgaberest wird für bereits im Jahr 2021 geplante Projekte benötigt, die aufgrund der 
Corona-Pandemie nicht durchgeführt werden konnten. 

05 04 
TG 68 - 69 

107,5 Ausgaben für Ganztagsangebote und Mittagsbetreuung an Schulen 

Der Ausgaberest ist neben ausstehenden Abrechnungen auch durch ein geringeres Antragsauf-
kommen im Bereich der Ganztags- und Mittagsbetreuung als der Veranschlagung im Haushalt 
zugrundgelegt entstanden, wird aber zur Fortführung der Ganztagsangebote und der Angebote 
zur Mittagsbetreuung dringend benötigt. 

05 04 
TG 71 

-6,4 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms zu thematischen Zielen für 
stärker entwickelte Regionen 

Der negative Rest ist durch nicht durch Einnahmen bei Tit. 272 01 gedeckte Mehrausgaben im 
Rahmen der genehmigten Förderkonzepte entstanden (vgl. Haushaltsvermerk). 

05 04 
TG 76 

92,2 Ausgaben für Aufgaben im Bereich der Bildungsplanung und für BayernCloud Schule 
inkl. mebis - Landesmedienzentrum Bayern 

Der Ausgaberest, der zu einem geringen Teil auch aus noch nicht verausgabten Bundesmitteln 
besteht, wird für ausstehende Abrechnungen und der weiteren Umsetzung, Fortführung und 
Weiterentwicklung von Maßnahmen im Rahmen der Strategie der Digitalisierung, z.B. Bayern-
Cloud Schule, mebis Online-Tafel, Videokonferenzsystem, Cloudspeicher, dringend benötigt. 

05 04 
TG 77 

106,3 Ausgaben für Digitale Bildung 

Der Ausgaberest ist zum größten Teil (103,0 Mio. €) durch Bewilligungen im Rahmen der baye-
rischen Förderprogramme „Digitalbudget“ und „iFU-Budget“ gebunden. Im Übrigen wird der Aus-
gaberest insbesondere für ausstehende Abrechnungen sowie zur Fortführung und Weiterent-
wicklungen von Maßnahmen im Bereich der Digitalen Bildung, die im Jahr 2021 nicht abge-
schlossen werden konnten, dringend benötigt. 

05 04 
TG 79 

19,7 Ausgaben für den „DigitalPakt Schule 2019 bis 2024“ (Landesmittel) 

Der Start des Förderprogramms „IT-Administration“ konnte im Haushaltsjahr 2021 erst relativ 
spät erfolgen. Der Ausgaberest wird zur Sicherstellung des Verwaltungsvollzugs dieses Förder-
programms durch die Regierungen dringend benötigt. 

05 04 
TG 95 

6,7 Fortbildung der Lehrer aller Schularten 

Der Ausgaberest wird für im Jahr 2021 durchgeführte Fortbildungen, die nicht mehr abgerechnet 
werden konnten und für begonnene bzw. initiierte Maßnahmen, die aufgrund der Corona-Pan-
demie nicht durchgeführt werden konnten und auf das Jahr 2022 verschoben wurden, dringend 
benötigt. 
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05 05 
TG 60 

7,3 Zuwendungen für die Stiftung Bayerische Gedenkstätten 

Der Ausgaberest wird zur Deckung/Finanzierung der in 2021 und in den Vorjahren eingegange-
nen Verpflichtungen (u.a. für die Baumaßnahmen im Mühldorfer Hart, Sanierung des internatio-
nalen Mahnmals in der KZ-Gedenkstätte Dachau) dringend benötigt. 

05 12 
TG 60 

11,1 Weiterentwicklung der Mittelschulen 

Der Ausgaberest wird zur Abdeckung offener Forderungen sowie zur Fortführung von Maßnah-
men zur Berufsorientierung nach § 48 SGB III in Kooperation und in Kofinanzierung mit der 
Bundesagentur für Arbeit benötigt. 

05 15 
671 03 

13,6 Erstattungen an Sonstige zur Umsetzung des Konzepts kooperativer Klassen zur Berufs-
vorbereitung 

Der Ausgaberest wird zur Begleichung von noch offenen Abrechnungen von Kooperationspart-
nern im Zusammenhang mit Angeboten der Berufsvorbereitung für Jugendliche ohne Ausbil-
dungsplatz sowie zur Sicherstellung des notwendigen Angebots kooperativer Klassen zur Be-
rufsvorbereitung dringend benötigt. 

05 16 
TG 74 

5,6 Staatliche Berufsfachschulen des Gesundheitswesens 

Der Ausgaberest wird für die Weiterführung von Bau- und Instandsetzungsmaßnahmen an 
Staatlichen Schulen des Gesundheitswesens dringend benötigt. 

05 53 
791 01 

22,7 Bauverpflichtungen an einzelnen kirchlichen Gebäuden aufgrund besonderer Rechtsver-
hältnisse 

Der Ausgaberest wird für die Weiterführung von Bau- und Instandsetzungsmaßnahmen an kirch-
lichen Gebäuden aufgrund besonderer Rechtsverhältnisse dringend benötigt. 

06 02 
TG 67 

8,0 Hightech Agenda Plus 

Die Ausgabereste dienen der Fortführung der Demonstratormission mit sechs Kleinsatelliten. 

06 03 
TG 72 

145,0 Förderung der Breitbanderschließung und freies WLAN (BayernWLAN) 

Die Ausgabereste dienen der Fortführung und dem Abschluss von bewilligten Fördermaßnah-
men zum Breitbandausbau (Ausgabereste aufgrund Verzögerungen beim Baufortschritt). 

06 03 
TG 79 - 80 

14,7 Heimat, regionale Identität und Behördensatelliten 

Die Ausgabereste dienen der Fortführung und dem Abschluss von Fördermaßnahmen und Pro-
jekten in den Bereichen Heimat und regionale Identität sowie dem Aufbau von Behördensatelli-
ten. 

06 04 
TG 99 

9,0 Kosten der Datenverarbeitung 

Die Mittel sind festgelegt für begonnene bzw. in Realisierung befindliche Maßnahmen zur Ent-
wicklung und zum weiteren Ausbau der IT-Verfahren und der IT-Infrastruktur der Steuerverwal-
tung. Da die Titel in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen sind, erfolgt zudem die 
Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 05 
701 01 

17,2 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Mittel sind festgelegt zur Fortführung und zum Abschluss von Baumaßnahmen (insbeson-
dere Brandschutzmaßnahmen und energetische Gebäudesanierungen). 

06 15 
TG 99 

13,0 Kosten der Datenverarbeitung 

Die Mittel sind festgelegt für begonnene Maßnahmen zur Entwicklung und zum weiteren Ausbau 
der vom Landesamt für Finanzen betreuten IT-Verfahren (Basiskomponenten). Zudem wird da-
mit die Digitalisierung und eine damit verbundene Prozessoptimierung im Landesamt für Finan-
zen weiter vorangetrieben und die IT-Infrastruktur modernisiert. Da die Titel in die dezentrale 
Budgetverantwortung einbezogen sind, erfolgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1  
DBestHG. 

06 21 
TG 60 

19,2 IT-Dienstleistungszentrum des Freistaates Bayern 

Die Mittel sind festgelegt für begonnene Maßnahmen zur weiteren Modernisierung der IT-Infra-
struktur und zum weiteren Ausbau des IT-DLZ. Da die Titel in die dezentrale Budgetverantwor-
tung einbezogen sind, erfolgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 

06 22 
812 21 

13,8 Erwerb von technischen Geräten und Instrumenten 

Die Mittel sind festgelegt für nicht mehr abgewickelte sowie zurückgestellte Beschaffungen tech-
nischer Geräte und Instrumente. Da die Titel in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen 
sind, erfolgt zudem die Übertragung gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. 
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07 02 
TG 57 - 60 

161,8 Leuchtturmprojekte (Hightech) 

Die Ausgabereste ergeben sich aufgrund von Projektverzögerungen innerhalb der vielfältigen 
Maßnahmen in der Hightech Agenda Bayern. Die Ausgabereste sind gebunden und werden zur 
Abwicklung der HTA benötigt. 

07 02 
TG 74 

22,7 Beschleunigungsprogramm Mobilfunk 

Die Begründung zu TG 57 - 60 gilt sinngemäß.  

07 02 
TG 82 - 87 

112,8 Mittelstandsoffensive, Digitalisierungsfonds, Automobilfonds 

Die Begründung zu TG 57 - 60 gilt sinngemäß. 

07 03 
683 01 

43,8 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Durchführung des Förderprogramms Digitalbo-
nus für KMU 

Die Mittelauszahlung erfolgt beim Digitalbonus nach der Verwendungsnachweisprüfung durch 
die Bewilligungsbehörde. Der Bewilligungszeitraum von 18 Monaten beginnt nach Erlass des 
Förderbescheids. Dies führt zu einem verzögerten Mittelabfluss. 

07 03 
TG 51 - 52 

8,2 Ausgaben zur Förderung des Handwerks 

Nach Wiederaufnahme der Messeförderung werden Ausgabereste bei Titel 686 51 aus 2021 für 
den überdurchschnittlichen Bedarf in 2022 benötigt. In der handwerklichen Berufsbildung wer-
den coronabedingt weiterhin überbetriebliche Lehrlingsunterweisungen (ÜLU) der Fachstufe  
(2. - 4. Ausbildungsjahr) nachgeholt, die von Bund und Land (EU) kofinanziert werden (Ausga-
berestebedarf 2022 von 2,5 Mio. €). Die Ausgabereste bei Titel 894 52 werden für von Bund 
(BAFA/BIBB) und Land bereits bewilligte kofinanzierte (Bau-)Investitionsmaßnahmen in Über-
betrieblichen Bildungsstätten (ÜBS) benötigt (Baufortschritt coronabedingt verzögert). 

07 03 
TG 55 - 59 

15,3 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaft 

Die Ausgabereste resultieren vor allem aus Projektabsagen und -verschiebungen durch die 
Corona-Pandemie. Insbesondere im Bereich der beruflichen Bildung etc. konnten Projekte und 
Veranstaltungen größtenteils nicht in Präsenz, sondern - wenn überhaupt - in digitaler und „ab-
gespeckter“ Variante durchgeführt werden. Bei den Investitionen waren die Projektträger sowohl 
im Ausstattungsbereich als auch bei Baumaßnahmen sehr zurückhaltend. Es wurden viele Maß-
nahmen verschoben. Dies betrifft sowohl geplante als auch schon bewilligte Maßnahmen.  

07 03 
TG 60 - 61 

30,5 Ausgaben zur Förderung der Wirtschaftsforschung 

Die Ausgabereste entfallen u.a. auf die mehrjährige Projektförderung für die Modellfabrik 2020 
der Zukunft des SKZ in Würzburg. Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheid der Regie-
rung von Unterfranken gebunden und einem verspäteten Projektbeginn geschuldet. 

07 03 
TG 62 - 67 

80,7 Ausgaben zur Förderung neuer Technologien und des Technologietransfers 

Die Mittel sind entweder durch Bescheide bereits gebunden oder für die einzelnen Projekte fest 
verplant. Die Ausgabereste sind entstanden durch Verzögerungen beim Bewilligungsverfahren 
und/oder der Projektdurchführung und dadurch verzögertem Mittelabruf. 

07 03 
TG 68 

10,9 Förderung der Mikroelektronik und der Medizintechnik in Bayern 

Der Ausgaberest ergab sich beim Bayerischen Verbundforschungsprogramm (BayVFP) im Be-
reich Lifesciences, Medizintechnik, aufgrund von zeitlichen Verzögerungen zwischen Mittelver-
fügbarkeit und Projektauswahl (aufgrund des Auswahlprozesses) sowie von Verzögerungen bei 
der Antragstellung, im Bewilligungsverfahren und in der Projektabwicklung. Die Haushaltsmittel 
sind gebunden. Im Jahr 2021 gab es zudem zusätzliche coronabedingte Verzögerungen bei der 
Projektabwicklung und Durchführung von Projekten und Veranstaltungen. 

07 03 
TG 69 

40,9 Informations- und Kommunikationstechnologie-Förderung 

Die Mittel wurden zur Förderung von Technologieprojekten, hier Informations- und Kommunika-
tionstechnologie, eingesetzt. Innovations- und Entwicklungsprozesse sind allerdings keine line-
aren Vorgänge, deren geplanten Meilensteine punktgenau erreicht werden können. Dies liegt 
zum einen in der Natur der Prozesse selbst, wird jedoch durch externe Faktoren wie Verfügbar-
keit von Fachpersonal, Auftragslage in den Unternehmen, Personalwechsel u.ä. beeinflusst. Ein 
weiterer Anstieg zum Vorjahr ist durch Teilschließungen und Kurzarbeit in den Betrieben wäh-
rend der Corona-Pandemie zu begründen. Alle Mittel sind entweder per Bescheid oder durch 
feste Projektzusage (Auswahlentscheidung durch Calls) gebunden. 

07 03 
TG 71 

68,0 Fraunhofer-Gesellschaft zur Förderung der Angewandten Forschung e.V., München 

Die Ausgabereste sind vollständig gebunden. Die größten Einzelpositionen resultieren dabei aus 
Bauvorhaben, die derzeit realisiert werden, sich aus verschiedenen Gründen jedoch nur mit Ver-
zögerung umsetzen lassen. Einige Vorhaben verzögerten sich zudem pandemiebedingt.  
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07 03 
TG 72 

14,5 Ifo Institut für Wirtschaftsforschung e.V., München und Leibniz-Institut für Lebensmittel-
Systembiologie an der TU München, Freising 

Die Ausgabereste betreffen die Sonderfinanzierungen „Task Force“, „Sanierung und Neubau 
Gebäude Leibniz-LSB“ sowie „Ludwig-Erhard-ifo Forschungszentrum“ der Leibniz-LSB@TUM. 
Insbesondere die Auswirkungen der Corona-Pandemie, wodurch die Vorhaben einerseits z.T. 
verzögert begonnen wurden und andererseits nicht wie geplant umgesetzt werden konnten, 
ergaben die Ausgabereste.  

07 03 
TG 73 

22,8 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V., Köln 

Die Ausgabereste betreffen Sonderfinanzierungen zum Aufbau neuer Forschungsinfrastruktur 
des DLR in Bayern. Die Mittel sind vollständig gebunden. 

07 03 
TG 74 

17,7 Helmholtz-Institute Erlangen-Nürnberg und Würzburg 

Die Ausgabereste sind sowohl für die Institutsneubauten HIERN und HIRI als auch für eine Pro-
jektförderung vorgesehen und vollständig gebunden. Durch bauliche bzw. projektrelevante Ver-
zögerungen, die insbesondere auch der Corona-Pandemie geschuldet waren, konnten die Mittel 
nicht wie geplant verausgabt werden. 

07 03 
TG 85 - 88 

9,2 Ausgaben zur Förderung der Außenwirtschaft und für Standortmarketing 

Die Ausgabereste sind auf die Auswirkungen der Corona-Pandemie zurückzuführen. Insbeson-
dere konnten Firmengemeinschaftsbeteiligungen und Delegationsreisen nur in stark einge-
schränktem Umfang durchgeführt werden.  

07 03 
TG 91 

6,7 Förderung des Wissens- und Technologietransfers 

Der Ausgaberest ergab sich aufgrund von Verzögerungen bei der Antragstellung nach Förder-
aufrufen, im Bewilligungsverfahren und in der Projektabwicklung bei den Programmen zur Vali-
dierung von Forschungsergebnissen und Erfindungen (Validierungsprogramm), zur Unterstüt-
zung des leichteren Übergangs in eine Gründerexistenz (FLÜGGE) sowie beim m4-Award und 
Medical Valley Award. Die Haushaltsmittel sind gebunden. Im Jahr 2021 gab es zudem zusätz-
lich coronabedingte Verzögerungen bei der Projektabwicklung und Durchführung von Projekten 
(insbesondere auch bei der Nutzungsmöglichkeit von Laboren). 

07 03 
TG 97 

33,6 Initiative Gründerzentren 

Die Ausgabereste sind thematisch der Finanzierung der 19 digitalen Gründerzentren (DGZ, ins-
gesamt 28 Standorte, inkl. WERK1) zuzuordnen und gebunden. Die Projektverzögerungen bei 
den diversen Vorhaben sind auf nicht vorhersehbare Probleme bei der Umsetzung der Baumaß-
nahmen, Personalmangel, sowie coronabedingte Verzögerungen zurückzuführen. 

07 04 
697 04 

12,3 Soforthilfen an gewerbliche Unternehmen, Angehörige Freier Berufe sowie gewerbliche 
Träger wirtschaftsnaher Infrastruktur zur Beseitigung von Schäden an gewerblichen Be-
triebsstätten in der Gebietskulisse der Finanzhilfeaktion "Unwetter mit Hochwasser im 
Mai/Juni 2016" sowie in den vom "Unwetter mit Hochwasser im Juli 2016" betroffenen 
Teilen der Stadt Passau und angrenzender Gemeinden 

Die Restmittel sind vollumfänglich durch Bewilligungsbescheide der zuständigen Regierung ge-
bunden, von den Zuwendungsempfängern jedoch noch nicht vollständig abgerufen. Hinter-
gründe sind die förderrechtlichen Besonderheiten eines Wiederaufbauprogramms und unter an-
derem auch die komplexen Verfahren aufgrund der EU-beihilferechtlichen Vorgaben. 

07 04 
883 30 

38,1 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben aus Mitteln des Europäischen Regional-
fonds im Rahmen des Ziels Investitionen in Wachstum und Beschäftigung 

Die Restmittel sind durch Bewilligungsbescheide im Rahmen des Programms Ziel IWB Bayern 
vollständig gebunden, wurden von den Maßnahmeträgern jedoch noch nicht abgerufen. Ausga-
bereste werden in erster Linie durch das Verwaltungsverfahren zum Abruf der EU-Mittel bei der 
Europäischen Kommission verursacht. Die Mittel werden im weiteren Programmablauf benötigt. 

07 04 
883 33 

5,5 Investitionszuschüsse und sonstige Ausgaben im Rahmen des INTERREG V Programms, 
Europäische territoriale Zusammenarbeit zur Förderung der grenzüberschreitenden Zu-
sammenarbeit im bayerisch-österreichischen Grenzraum 

Die Restmittel sind durch Bewilligungsbescheide im Rahmen des Programms Ziel Interreg Ös-
terreich-Bayern vollständig gebunden, wurden von den Maßnahmeträgern jedoch noch nicht ab-
gerufen. Ausgabereste werden in erster Linie durch das Verwaltungsverfahren zum Abruf der 
EU-Mittel bei der Europäischen Kommission verursacht. Die Mittel werden im weiteren Pro-
grammablauf benötigt. 
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07 04 
883 34 

25,8 Zuschüsse und sonstige Ausgaben aus dem ESF zur Umsetzung des Operationellen Pro-
grammes zu thematischen Zielen für stärker entwickelte Regionen 

Es handelt sich um EU-Mittel, mit denen im StMWi die Überbetriebliche Lehrlingsunterweisung 
(ÜLU) sowie das Vorgründungscoaching kofinanziert werden. Der finanzielle Umfang der För-
dermaßnahmen ist im entsprechenden Operationellen Programm des Europäischen Sozialfonds 
(ESF) 2014-2020 festgelegt und wurde von der EU-Kommission genehmigt. Auch aufgrund von 
Corona konnten die EU-Mittel erheblich aufgestockt und der EU-Fördermittelanteil für die ÜLU 
zeitlich befristet erhöht werden. Aufgrund der Abrechnungsmodalitäten dieser EU-Mittel kommt 
es hier aktuell im Prinzip zu einer Vorauszahlung von EU-Mitteln. Die Mittel werden im weiteren 
Programmablauf benötigt. Die Ausfinanzierung des Programms läuft mindestens bis 2023. 

07 04 
TG 73 

11,0 Initiative Mobilfunk 

Die Mittelauszahlung erfolgt laut Richtlinie erst nach der Inbetriebnahme der errichteten Mobil-
funkmasten. Die bis dahin zugewiesenen Mittel müssen jährlich übertragen werden, bis es zur 
tatsächlichen Auszahlung kommt. 

07 04 
TG 78 - 79 

47,4 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus einschließlich Saisonverlängerung 

Die Restmittel im Bereich RÖFE und Gaststättenmodernisierungsprogramm sind vollumfänglich 
durch Bewilligungsbescheide gebunden und werden zur Abfinanzierung laufender Projekte be-
nötigt. Die Mittel sind von den Maßnahmeträgern jedoch noch nicht vollständig abgerufen wor-
den oder werden von den Bewilligungsbehörden bis zum Abschluss der Verwendungsnachwei-
sprüfung einbehalten. Im Rahmen der Seilbahnrichtlinien sind derzeit 4 Fördervorhaben mit ei-
nem Volumen von ca. 18,8 Mio. € bewilligt und noch nicht abgeflossen. Darunter die Moderni-
sierung der Ochsenkopfbahnen mit einem Volumen von ca. 10,6 Mio. €. 

07 05 
547 02 

7,1 Sicherungsmaßnahmen im Bergbau; Gefahrenabwehr im Altbergbau 

Die Ausgabenreste für Sicherungsmaßnahmen zur Gefahrenabwehr (Art. 6 und 55 LStVG) im 
Bergbau und Altbergbau sind, durch bestehende Verträge mit Bergbaufirmen, zu über 100 % 
gebunden. Diese Sicherungs- und Sanierungsarbeiten erstrecken sich teilweise über mehrere 
Jahre.  

07 05 
TG 75 - 78 

68,4 Förderung von Maßnahmen im Energiebereich 

2021 wurden für das 10.000-Häuser-Programm erneut deutlich mehr Förderanträge gestellt als 
erwartet. In der Folge kam es zu einem Rückstau bei der Bearbeitung der Förderanträge des 
10.000-Häuser-Programms, insbesondere im Programmteil PV-Speicher-Programm. Es konnte 
daher nur verhältnismäßig wenig Fördergeld ausgezahlt werden, selbst die Bewilligungen vieler 
Anträge haben sich verschoben. Eine Aufstockung des Personals an den Bewilligungsstellen 
wurde veranlasst, deren Wirkung sich aber erst 2022 entfaltet. Weitere Ausgabereste sind auf 
lange Umsetzungszeiträume, verzögerten Mittelabruf sowie auf Verschiebungen von Projekten 
aufgrund der Corona-Pandemie zurückzuführen. 

07 05 
TG 79 

17,2 Landesentwicklung 

Die Ausgabereste entfallen vor allem auf die Förderprogramme im Rahmen des Regionalmana-
gements sowie auf unterschiedliche Projekte der Landesentwicklung und eine ausstehende 
Rückzahlung. Wesentliche Ursachen für den geringeren Abfluss sind z.B., dass Projektmaßnah-
men wegen Corona nicht durchgeführt werden konnten und jetzt nachgeholt werden sollen, der 
dreijährige Förderzeitraum, Verzögerungen z.B. beim Bewilligungsverfahren und/oder der Pro-
jektdurchführung. Die Mittel sind entweder durch Bescheide, vertraglich bzw. aufgrund von Ver-
waltungsvereinbarungen bereits gebunden oder für einzelne Projekte fest verplant. 

08 03 
TG 55 

8,4 Klimaschutz in der Landwirtschaft und flankierende Maßnahmen zur Förderung des Öko-
landbaus (BioRegio) 

Der Ausgaberest wird für die Umsetzung bzw. Beschleunigung des Landesprogramms BioRegio 
2030 im Rahmen der bayerischen Klimaoffensive (z.B. Öko-Modellregionen, Öko-Board, Öko-
zentrum Gartenbau) sowie für flankierende Maßnahmen im Rahmen der Umsetzung der EU-
Düngeverordnung, der Stoffstrombilanzverordnung, des Insektenschutzgesetzes und des Ge-
wässer und Moorschutzes, welche aufgrund der Corona-Pandemie nur verzögert gestartet oder 
unter erschwerten Bedingungen weitergeführt werden konnten, benötigt. 

08 03 
TG 79 - 80 

5,1 Maßnahmen zur Förderung der Aus-, Fort- und Weiterbildung in der Land- und Forstwirt-
schaft 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung bereits zugesagter Förderungen von laufenden Baumaß-
nahmen bei agrar-, forst- und milchwirtschaftlichen Bildungsstätten benötigt. Aufgrund der Aus-
wirkungen der Corona-Pandemie kam es zu Verzögerungen in der Planung, Bauausführung, 
Vorlage der Verwendungsnachweise und Prüfung dieser. Zudem können von den Bildungszen-
tren ländlicher Raum im Jahr 2022 noch Anträge auf Billigkeitsleistungen zur Bewältigung der 
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Corona-Krise mit einer maximalen Höhe von 1,0 Mio. € beantragt werden. Hierfür wurden ent-
sprechende Ausgabereste gebildet. 

08 03 
TG 83 

5,8 Maßnahmen zur Förderung der Fischerei 

Der Ausgaberest resultiert aus der Fischereiabgabe, die zweckgebunden zur Förderung der Fi-
scherei zu verwenden ist. 

08 03 
TG 90 

5,4 Regionale Vermarktung und Premiumstrategie 

Der entstandene Ausgaberest ist insbesondere darin begründet, dass sich aufgrund der anhal-
tenden Corona-Pandemie die Ausschreibung, Durchführung und Abrechnung verschiedene Pro-
jekte und der Kontrollaudits für die Bayerischen Qualitäts- und Herkunftsprogramme verschoben 
haben. Insbesondere die Abrechnung der Kontrollaudits soll im Jahr 2022 nachgeholt werden. 
Zudem wurden im Jahr 2021 durch die Staatsregierung einmalig zusätzliche Ausgabemittel für 
die Stärkung der regionalen Verarbeitung und Vermarktung durch das VuV-Programm bereitge-
stellt. Die hierfür notwendige Anpassung der bestehenden Richtlinie, welche durch die Ein-
schränkungen der fortdauernden Corona-Pandemie stark verzögert wurde, sorgt für die Verla-
gerung der Verbescheidung und des Mittelabflusses dieser einmaligen Bereitstellung in das 
Haushaltsjahr 2022. Für die Finanzierung der zu erwartenden Mehranträge ist der übertragene 
Ausgaberest zwingend erforderlich. 

08 03 
TG 98 

5,3 Maßnahmen zur Umsetzung des Masterplans BAYERN DIGITAL II 

Der entstandene Ausgaberest ist insbesondere darin begründet, dass sich bereits beauftragte 
IT-Beschaffungen aufgrund der auftretenden Lieferschwierigkeiten durch die Corona-Pandemie 
deutlich verzögern und erst 2022 ausgeliefert werden. Zudem konnten verschiedene Förderpro-
gramme und Projekte ebenfalls aufgrund der Auswirkungen der Corona-Pandemie nur verzögert 
begonnen oder abgerechnet werden. Diese sollen nun im Jahr 2022 prioritär abgewickelt wer-
den. 

08 05 
TG 97 

17,6 Förderung des Privat- und Körperschaftswaldes, Klimaschutz und Waldumbauoffensive 
2030 

Der entstandene Ausgaberest ist insbesondere darin begründet, dass bedingt durch die Arbeits-
auslastung der Antragsteller bei der Borkenkäferbekämpfung einerseits und der in Teilen Bay-
erns vorherrschenden Trockenheit im Frühjahr und Herbst 2021 andererseits, waldbauliche 
Maßnahmen wie Pflanz- und Pflegemaßnahmen, nicht wie geplant ausgeführt oder nicht mehr 
im Haushaltsjahr 2021 abgerechnet werden konnten. Zudem wurden geplante Wegebaumaß-
nahmen aufgrund der angespannten Lage (Konjunktur, Corona) bei den Baufirmen nicht begon-
nen oder haben sich in der Ausführung verzögert. Die übertragenen Ausgabereste werden zur 
Finanzierung der in der Ausführung vom Haushaltsjahr 2021 in das Haushaltsjahr 2022 verscho-
benen aber bereits verbeschiedenen Maßnahmen und zur Fortführung der Waldumbauoffensive 
2030 benötigt. 

08 06 
683 01 

9,4 EU-Schulprogramm gemäß Art. 23 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 - Landesmittel 

Aufgrund der Corona-Pandemie kam es im Kalenderjahr 2021 in den förderberechtigten Einrich-
tungen erneut zu inzidenzabhängigen Schließungen und die Lieferanten mussten aufgrund des 
Infektionsgeschehens auch das ganze Jahr hindurch mit weiteren kurzfristigen Einrichtungs-
schließungen rechnen. So ergab sich eine Zurückhaltung vieler Lieferanten, die Belieferung auf-
grund der sich daraus ergebenden Planungsunsicherheiten wiederaufzunehmen, und gleichzei-
tig kam es auch bei Lieferanten zeitweise zu stärkeren Personalausfällen und Lieferschwierig-
keiten. So wurde das EU-Schulpro-gramm (ESP) im Jahr 2021 deutlich geringer nachgefragt. 
Außerdem kam es coronabedingt zusätzlich auch noch zu Verzögerungen in der Antragstellung 
und Abrechnung der durchgeführten Lieferungen. Der Ausgaberest wird zur Finanzierung der 
aus dem Jahr 2021 noch abzurechnenden Lieferungen und den zusätzlich anfallenden Kosten 
eines Neustarts des Programms im Jahr 2022 benötigt. 

08 06 
TG 67 - 71 

22,0 Maßnahmen nach VO (EU) zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch 
den Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums  
(ELER) 

Es ist ein Ausgaberest i.H.v. insgesamt 86,3 Mio. € entstanden. Nach Berücksichtigung der über-
jährigen Vorfinanzierung von ELER-Mitteln i.S. eines Vorgriffs bei Kap. 08 06 Tit. 683 70 in Höhe 
von -64,3 Mio. € verbleiben tatsächliche Ausgabereste in Höhe von 22,0 Mio. €. Bei den Ausga-
beresten handelt es sich um Landesmittel zur ELER-Kofinanzierung. Der Ausgaberest wird zur 
Abfinanzierung der eingegangenen Verpflichtungen aus der ELER-Förderperiode 2014-2020 bei 
den Maßnahmen Einzelbetriebliches Investitionsförderprogramm und beim Kulturlandschafts-
programm Teil A benötigt. 

09 03 
883 05 

18,0 Sonderprogramm zur Förderung der Sanierung kommunaler Schwimmbäder - Neubewil-
ligungen  

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden. 
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09 03 
TG 92 

24,4 Finanzhilfen zur Beseitigung der Schäden des Jahrtausendhochwassers 2016 

Die Begründung zu Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 04 
883 01 

27,6 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von 
Wohnraum - Abwicklung früherer Programme 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden (die bewilligten Mittel werden nach 
Baufortschritt ausgezahlt. Die Auszahlung verzögert sich, da aus diesen Mitteln überwiegend 
Mietwohnungen in Mehrfamilienhäusern gefördert werden). 

09 04 
883 11 

49,3 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Förderung von 
Wohnraum - Neubewilligung 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 04 
893 01 

8,7 Mittel des Bundes zur Wohnraumförderung - Neubewilligung 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 04 
893 05 

22,4 Zuschüsse für das Baukindergeld BayernPlus 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 04 
TG 51 - 56 

44,0 Landesmittel zur Wohnraum- und Studentenwohnraumförderung - Abwicklung früherer 
Programme 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 05 
883 13 

6,9 Zuschüsse des Landes an Gemeinden zur Förderung des Städtebaus „Wachstum und 
nachhaltige Erneuerung“ - Abwicklung früherer Programme 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 05 
TG 51 - 60 

5,1 Bundes- und EU-Mittel für die Städtebauförderung - Abwicklung früherer Programme 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 05 
TG 61 - 70 

126,1 Landesmittel für die Städtebauförderung - Abwicklung früherer Programme 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden. Es handelt sich hier um noch nicht 
ausbezahlte Kofinanzierungsmittel des Landes. 

09 06 
TG 60 

33,0 Öffentlicher Personennahverkehr (ergänzende Maßnahmen) 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide und Programmaufnahmen gebunden. 

09 06 
TG 65 

6,0 Öffentlicher Personennahverkehr (Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr) 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 06 
TG 70 

30,5 Digitalisierung und Vernetzung, bayernweite Verbundstrukturen 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 07 
TG 51 - 53 

95,8 Leistungsbestellungen im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 

Es handelt sich um Bundesmittel, die zweckgebunden zugewiesen wurden. Die Ausgabereste 
werden in den nächsten Jahren für größere SPNV-Investitionen, Bestellungen von Verkehrsleis-
tungen und sonstigen Aufwand der Bayerischen Eisenbahngesellschaft mbH benötigt. 

09 07 
TG 61 - 62 

5,8 Managementaufwand im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) 

Die Begründung zu TG 51 - 53 gilt sinngemäß. 

09 07 
TG 71 - 77 

335,4 Verkehrsanlagen des Schienenpersonennahverkehrs (SPNV) 

Die Begründung zu TG 51 - 53 gilt sinngemäß. 

09 08 
775 01 

6,0 Vergabe von Leistungen zur Planung eines Radverkehrsnetzes für den Alltagsverkehr 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 

09 08 
883 04 

5,7 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände für die Errichtung von Park & Ride- 
und Bike & Ride-Anlagen 

Die Begründung zu Kap. 09 03 Tit. 883 05 gilt sinngemäß. 
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09 09 
TG 70 

56,0 Sicherheit des Luftverkehrs 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung der notwendigen Sicherheitstechnik und des erforderli-
chen Personals der Sicherheitsgesellschaften am Flughafen München mbH (SGM), Nürnberg 
mbH (SGN) und Memmingen mbH (SGMM) benötigt. 

09 09 
TG 80 

16,2 Logistik und Schienengüterverkehr, Innovationen im Verkehr 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden. Die Reste werden zur Förderung 
des Güterverkehrszentrums Hof, für innovative Pilotprojekte im ÖPNV und weitere Logistikpro-
jekte benötigt.  

09 23 
538 01 

5,9 Entgelt für die Geschäftsbesorgung der Immobilien Freistaat Bayern (IMBY) 

Der Ausgaberest ist durch Verträge gebunden. 

09 40 
750 45 

12,3 Sammelbuchungsstelle für Um- und Ausbau sowie Bestanderhaltung der Staatsstraßen 

Der Ausgaberest ist durch Vergaben gebunden.  

10 02 
519 01 

5,2 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Aufgrund von Verzögerungen bei den Planungen sowie der Durchführung und Abwicklung von 
Einzelmaßnahmen werden die Ausgabereste für die Fortführung laufender Bauunterhaltsmaß-
nahmen dringend benötigt. 

10 03 
TG 60 - 61 

12,8 Maßnahmen und Einrichtungen für den Arbeitsmarkt und die soziale Infrastruktur 

Die Ausgabereste werden zur Abfinanzierung der im Haushaltsjahr 2021 begonnenen Projekte 
benötigt. 

10 03 
TG 86 - 87 

71,9 Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch IX aus der Ausgleichsabgabe  

Der Ausgaberest wird wegen der gesetzlichen Zweckbindung der Einnahmen aus der Aus-
gleichsabgabe übertragen. 

10 05 
893 01 

6,7 Sonderinvestitionsprogramm zur Förderung von inklusivem Wohnraum für erwachsene 
Menschen mit Behinderung – Konversion von Komplexeinrichtungen 

Aufgrund fehlendem Baufortschritt konnten die in 2021 zur Verfügung stehenden Mittel für die 
Konversion von Komplexeinrichtungen nicht in voller Höhe ausgereicht werden. Die Ausgabe-
reste sind in voller Höhe mit Bescheiden gebunden und werden ab 2022 ausgezahlt. 

10 05 
TG 62 

15,6 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms in Bayern für den Euro- 
päischen Sozialfonds (ESF) 

Die zweckgebundenen Zuweisungen aus dem Europäischen Sozialfonds (ESF) konnten nicht 
vollständig ausgereicht werden. Der Ausgaberest wird zur weiteren Programmabwicklung benö-
tigt. 

10 05 
TG 81 

5,5 Komplementärmittel zur Bindung von Zuweisungen der EU 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung bereits gebundener Haushaltsmittel, insbesondere zur 
Kofinanzierung bereits bewilligter ESF-Projekte und für die strukturelle Umsetzung der Förder-
periode 2021-2027 dringend benötigt. 

10 07 
TG 78 

5,7 Ausgaben für Jugendarbeit 

Der Ausgaberest wird im Wesentlichen zur Abfinanzierung bereits bewilligter Investitionskosten-
förderungen benötigt. 

10 07 
TG 82 

5,4 Förderung von Maßnahmen zum Abbau der Gewalt gegen Frauen und Kinder 

Die Übertragung der Ausgabereste ist zur Finanzierung von überjährigen Projekten, für die Be-
scheide bzw. vertragliche Bindungen bestehen, notwendig. Dazu gehören insbesondere die För-
derung der Secondstage-Projekte, das Webportal www.wege-aus-der-gewalt.de, die Förderung 
von Täterberatungsstellen sowie die Landeskoordinierungsstelle gegen häusliche und sexuali-
sierte Gewalt. 

Zudem kam es im Rahmen des Investitions- und Umzugskostenprogramms für Frauenhäuser 
als auch im Bundesinvestitionsprogramm zu Verzögerungen im Baufortschritt, so dass die Mittel 
nicht rechtzeitig abgerufen werden konnten. 

10 07 
TG 87 

22,8 Ausgaben für die Investitionsprogramme zur Kinderbetreuungsfinanzierung des Bundes 

Der Ausgaberest wird wegen der gesetzlichen Zweckbindung der Einnahmen übertragen.  
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10 07 
TG 88 - 94 

78,1 Förderung von Kindertageseinrichtungen 

Die insbesondere aus Mitteln des Bundes gebildeten Ausgabereste sind notwendig für die För-
derung der Betriebskosten von Plätzen für Kinder unter drei Jahren in Kindertageseinrichtungen 
und Tagespflege (sogenannter Ausbaufaktor rd. 28,0 Mio. €) und für die Qualitätsentwicklung in 
der Kindertagesbetreuung gemäß Gute-Kita-Gesetz (rd. 45,4 Mio. €). 

10 72 
519 01 

8,5 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Aufgrund von Verzögerungen bei den Planungen sowie der Durchführung und Abwicklung von 
Einzelmaßnahmen wird der Ausgaberest für die Fortführung laufender Maßnahmen, insbeson-
dere für Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit, des Brandschutzes und der Instandset-
zung der Bauwerke, dringend benötigt. 

10 72 
633 01 

9,0 Kosten der einstweiligen Unterbringung und des Vollzugs von Maßregeln der Besserung 
und Sicherung an psychisch- und/oder suchtkranken Straftätern 

Im Hinblick auf die finanziellen Auswirkungen der vertraglich festgelegten monetären Aus-
gleichsmechanismen ist die Übertragung des Ausgaberestes dringend notwendig. 

10 72 
883 01 

20,6 Zuweisungen für Investitionen an Bezirke 

Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung von Verpflichtungen wegen Verzögerungen beim Bau-
fortschritt und zur Fortführung der Investitionen in den Bereichen Bau- und Modernisierungs-
maßnahmen im Rahmen der forensischen Psychiatrie benötigt. 

12 04 
TG 71 - 72 

19,9 Naturschutz und Landschaftspflege 

Der Ausgaberest ist gebunden und wird benötigt insbesondere für die Managementplanung und 
Abwicklung von mit GAK-Mitteln finanzierten Maßnahmen der Landschaftspflege und des Ver-
tragsnaturschutzes, Erschwernisausgleichszahlungen und Maßnahmen zur Anpassung an den 
Klimawandel sowie Moorrenaturierung (Bayerische Klimaoffensive), und zur Umsetzung des 
Biodiversitätsprogramms Bayern 2030. Ferner werden die Mittel benötigt für das Bionikzentrum 
aus dem Programm Aufbruch Bayern und für die Förderrichtlinie „Investition Herdenschutz Wolf“ 
sowie der Abwicklung von EFRE- und LIFE-Projekten. 

12 04 
TG 75 

8,3 Klimaschutz, Luftreinhaltung, Schutz vor Lärm, Erschütterung und nichtionisierender 
Strahlung 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung bestehender rechtlicher Verpflichtungen benötigt. Dazu 
gehören insbesondere Maßnahmen des Klimaschutzes, wie die Förderung kommunaler Inves-
tivvorhaben im Bereich Emissionsminderung und Klimawandelanpassung. Umfasst sind dabei 
auch die erforderlichen Mittel zur nahtlosen Umsetzung des 10-Punkte-Plans im Rahmen der 
Bayerischen Klimaoffensive sowie des Maßnahmenkatalogs des BayKlimaG. Ferner werden 
Restmittel für die Fortführung der Klima-Forschungsverbünde „Zentrum Stadtnatur und Klima-
anpassung (ZSK)“ und „BayKlimaFit II – Starke Pflanzen im Klimawandel“, den Betrieb des Bay-
erischen Klimainformationssystems (BayKIS) und für Maßnahmen im Zusammenhang mit der 
Klimaneutralstellung der Bayerischen Staatsregierung benötigt. 

12 08 
TG 60 

7,1 Tiergesundheit 

Der Ausgaberest wird benötigt insbesondere zur Finanzierung von Maßnahmen zur Bekämpfung 
der Afrikanischen Schweinepest (ASP), vor allem zur Weiterführung der Abschussprämie für 
Wildschweine, der Einrichtung von ASP-Schutzzonen und zur ASP-Materialbevorratung. 

12 08 
TG 62 

6,2 Gesundheitlicher Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 

Der Ausgaberest wird vollständig benötigt für die Projekte beim Gesundheitlichen Verbraucher-
schutz mit der Fortführung der Springerstellen bei den Regierungen, der Fortsetzung der Aufga-
benkritik, der Umsetzung des Projekts EU-TAM-VO, dem Projekt Netzwerk Tierärzte Milchrind 
und der Etablierung des neuen Masterstudiengangs Tiergesundheitsmanagement und weiterer 
Maßnahmen zur Sicherstellung der tierärztlichen Versorgung im ländlichen Raum. Ferner wer-
den die Mittel benötigt zur Weiterführung des Digitalen Pakts gesundheitlicher Verbraucher-
schutz mit den Projekten FLÜVET, PIN, ecertBY, TiGA und TIZIAN, sowie der Einrichtung und 
dem Betrieb einer zentralen Koordinierungs- und Kommunikationsstelle (KKS) zur Vorbereitung, 
Umsetzung und Weiterentwicklung der zentralen IT-Architektur für den gesundheitlichen Ver-
braucherschutz (ZITA gV). 

12 14 
754 01 

8,1 Sanierung der Nationalpark-Basisstraße zwischen Mauth und Spiegelau 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung der Sanierung der Nationalpark-Basisstraße zwischen 
Mauth und Spiegelau in 2022 benötigt. 
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12 23 
427 01 

5,4 Budget Kapitel 12 23: Bayerisches Landesamt für Gesundheitswesen und Lebensmittel-
sicherheit (LGL) 

Ausgaberest gem. Nr. 12.7.1 DBestHG. Er wird benötigt für beauftragte, aber noch nicht gelie-
ferte Laborgeräte, aktuell laufende Ausschreibungen und Vergaben zu weiteren Laborgeräten, 
die weitere Ausstattung für das Dienstgebäude Bad Kissingen, das Lean Management Projekt 
mit EUROFINS, eine Pflichtfortbildung, vom Veranstalter nach 2022 verlegt, offene Bestellungen 
im Bereich der Datenverarbeitung, Vergabeverfahren für die Telefonanlagen und aktiven Netz-
werkkomponenten des LGL sowie vorliegende offene Rechnungen aus 2021. 

12 77 
780 01 

9,0 Wasserwirtschaftliche Staatsaufgaben (Anlage C) 

Der Ausgaberest stammt aus zweckgebundenen E.ON (UNIPER)-Beteiligtenleistungen zur Isar-
renaturierung. 

12 77 
883 01 

8,1 Maßnahmen zur Durchführung von EU-Fondsprogrammen (ausgenommen ELER) für den 
Bereich Wasserwirtschaft 

Ausgaberest aus zweckgebundenen EU-Mitteln. Er wird insbesondere zur Finanzierung von Vor-
haben mit hoher politischer Bedeutung benötigt, u.a. Umgang mit Bodenaushub – „Bearbeitung 
der 2. Pilotregion“. Außerdem soll die Kostenerstattung bei Rüstungsaltlasten intensiviert wer-
den. 

12 77 
TG 79 - 80 

17,7 Verwendung der Abwasserabgabe 

Der Ausgaberest stammt aus Einnahmen mit gesetzlicher Zweckbindung. 

12 77 
TG 81 

5,6 Aufgaben im Vollzug des Bodenschutz- und Altlastenrechts und der Geologie 

Die Mittel sind privat- und öffentlich-rechtlich gebunden (Vertrag oder Bescheid). Sie werden zur 
erfolgreichen Umsetzung der fachlich/politischen Ziele und der damit verbundenen Vorhaben in 
2022 weiterhin benötigt. Sie werden im Einzelnen insbesondere zur Erfüllung laufender vertrag-
licher Verpflichtungen am LfU (z.B. Vergaben in den Vorhaben „Geophysikalische Grundlagen 
für Strukturmodelle tiefer Barriere- und Speichergesteine Bayerns (TiBaS)“, „Umsetzung Geolo-
giedatengesetz (GeolDG)“, „Integrierte Geowissenschaftliche Landesaufnahme und Datenhal-
tung (IGeL)“), bei der GAB mbH im Geschäftsbereich 1, sowie für die kostenneutrale Fertigstel-
lung von laufenden Vorhaben mit Verzögerungen in der Umsetzung benötigt. 

12 77 
TG 95 

8,5 Förderung wasserwirtschaftlicher Aufgaben an Gewässern zweiter und dritter Ordnung 
und zur Regelung des Bodenwasserhaushalts sowie der Lawinenverbauung 

Der Ausgaberest wird benötigt insbesondere für die Förderung der Bewässerungsinfrastruktur, 
z.B. im Weinbau und die Durchführung von Hochwasserchecks in Kommunen. 

13 03 
612 01 

40,0 Länderfinanzausgleich 

Der Rest wird zur Deckung von evtl. Nachzahlungen für die Jahre 2018 und 2019 benötigt. 

13 03 
862 01 

40,0 Darlehen zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 

Das vom Ministerrat am 09.10.2015 beschlossene und im Ministerratsbeschluss vom 
21.11.2017 bekräftigte Bauprogramm für die staatliche Wohnungsfürsorge wird aktuell durch die 
Stadibau GmbH umgesetzt. Die übertragenen Ausgabereste dienen der Abfinanzierung des 
Bauprogramms. 

13 03 
891 03 

7,6 Zuschüsse zur Gewinnung von Wohnungen für Staatsbedienstete 

Die Begründung zu Tit. 862 01 gilt sinngemäß. 

13 03 
891 04 

10,0 Zuschüsse an die Stadibau GmbH als Substanzerhaltungsbeitrag der Schlösserverwal-
tung im Rahmen der Übernahme und Sanierung von Wohnungen im Bereich des Alten 
Schlosses Schleißheim 

Zur Schaffung von Wohnraum für Staatsbedienstete sollen sanierungsbedürftige Wohnungen im 
Bereich des Alten Schlosses Schleißheim im Rahmen eines Erbbaurechts an die Stadibau 
GmbH übertragen werden. Die hierfür notwendige haushaltsgesetzliche Ermächtigung wurde im 
Haushaltsgesetz 2022 geschaffen.  

Die Mittel werden mit entsprechendem Planungs- und Baufortschritt der Sanierung der Wohnun-
gen in den Folgejahren abgerufen werden. 

13 03 
893 08 

7,0 Zuschüsse zum Bau von Synagogen, von Sakralräumen und von Gemeindezentren für 
die jüdischen Gemeinden in Bayern 

Der Ausgaberest wird für Durchführung von Baumaßnahmen an Synagogen und jüdischen Ge-
meindezentren dringend benötigt. 
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13 03 
893 09 

7,0 Maßnahmen zur Optimierung der technischen Sicherheit an Einrichtungen der israeliti-
schen Kultusgemeinde sowie sonstigen jüdischen Einrichtungen 

Der entstandene Ausgaberest i.H.v. 6,0 Mio. € ist durch Bewilligungen in voller Höhe festgelegt. 
Die Mittel sind vor allem aufgrund coronabedingter Schwierigkeiten der jüdischen Gemeinden 
bzw. der Baufirmen nicht abgeflossen.  

Der Ausgaberest i.H.v. 1,0 Mio. € wird für technische Sicherheitsmaßnahmen am neu zu errich-
tenden Seniorenzentrum der Israelitischen Kultusgemeinde München und Oberbayern am Prinz-
Eugen-Platz in München benötigt. 

13 03 
TG 75 

8,3 Aufwendungen für die Entmunitionierung 

Die Ausgabereste werden über die Ansätze im Haushaltsplan 2022 hinaus zur Finanzierung von 
Kampfmittelräumungsarbeiten auf den Flächen des Wittelsbacher Ausgleichsfonds, die Entsor-
gung von im Rahmen der Kampfmittelräumung aufgefundenen Kampfmitteln und für die Ertüch-
tigung der Betriebsstätte des Sprengkommandos München in Garching-Hochbrück benötigt. 

Die Maßnahmen sind zwingend erforderlich und können ohne die Übertragung der Haushalts-
reste 2022 nicht vollumfänglich erledigt werden. 

13 03 
TG 77 - 78 

12,9 Maßnahmen aus Anlass des Konkurses der Eisenwerksgesellschaft Maximilianshütte 
mbH (Maxhütte)  

Der Ausgaberest ist zur weiteren Abwicklung von Maßnahmen aus Anlass des Konkurses erfor-
derlich. 

Soweit der Landkreis verpflichtet ist, die notwendigen Sanierungsmaßnahmen im Wege der Er-
satzvornahme durchzuführen, bekommt er ergänzende Finanzzuweisungen nach Art. 7 
Abs. 4 FAG, die auch aus den verbliebenen Ausgaberesten gedeckt werden sollen. 

Um für die noch ausstehende Sanierung des West- und Bauhofgeländes eine wirtschaftlichere 
Lösung als die Finanzierung der Ersatzvornahmen zu ermöglichen, soll eine 2. Altlastenverein-
barung zwischen MHVV und dem Freistaat Bayern abgeschlossen werden. 

13 04 
519 01 

10,9 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Die Übertragung erfolgte zur Weiterführung vordringlicher Bauunterhaltsmaßnahmen. 

13 04 
701 01 

7,3 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Übertragung erfolgte zur Abwicklung und Durchführung dringender Baumaßnahmen. 

13 04 
TG 75 

12,2 Dokumentationsstelle Obersalzberg 

Die Ausgabereste sind notwendig zur Sicherstellung der Finanzierung der Neugestaltung der 
Dauerausstellung im Anschluss an die verspätete Fertigstellung des Erweiterungsbaus. 

13 05 
TG 53 - 54 

49,7 Staatsbäder 

Die Ausgabereste werden insbesondere zur Abfinanzierung folgender Maßnahmen benötigt: 

Der Verlustausgleich zugunsten der Staatsbad GmbHs für in 2021 eingetretene Betriebsverluste 
und noch nicht abgerechnete Investitionskostenzuschüsse i.H.v. 6,5 Mio. € erfolgt in 2022.  

Auf die bereits begonnene Sanierung des Kurhausbades in Bad Kissingen entfallen 17,5 Mio. €, 
die in 2022 und 2023 verausgabt werden.  

Sanierungsmaßnahmen im Regentenbau, Kurtheater und weiteren Staatsbadliegenschaften in 
Bad Kissingen i.H.v. 6,0 Mio. € sollen bis 2023 von der Staatl. Bauverwaltung umgesetzt werden.  

Energetische Sanierungsmaßnahmen in Bad Reichenhall (2,8 Mio. €) verzögerten sich durch 
die verspätete kommunale Bauleitplanung.  

Energetische Sanierungen sowie die Ergänzung der Therme Bad Steben mit Gesundheitszent-
rum und weiterer Staatsbadliegenschaften im Staatsbad Bad Steben i.H.v. 4,7 Mio. € wurden 
bereits beauftragt. Die Umsetzung soll in 2022 abgeschlossen werden.  

Konsortialvertraglich festgelegte Maßnahmen im Kurpark des Staatsbades Bad Bocklet i.H.v. 
1,3 Mio. € können infolge pandemiebedingter Verzögerungen erst bis 2023 umgesetzt werden. 

Die Sanierung der Wandelhalle und Kurparkbeleuchtung im Staatsbad Bad Brückenau (7,4 
Mio. €) befindet sich in der Umsetzung durch das Staatl. Bauamt Schweinfurt. Sie wird voraus-
sichtlich bis 2023 abgeschlossen.  

Die Sanierung des Fürstenhofs, des Parkhotels sowie die Kanalsanierung im Staatsbad Bad 
Brückenau (1,3 Mio. €) ist weitgehend abgeschlossen. Noch ausstehende Abrechnungen erfol-
gen bis Ende 2022. 
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13 05 
TG 61 - 65 

10,4 Gewinnverwendung der LfA Förderbank Bayern 

Es handelt sich um Mittel aus dem an den Freistaat abgeführten LfA-Gewinn, die gem. 
Art. 18 S.1 Nr. 3 des LfA-Gesetzes zweckgebunden für die Aufgaben der Bank zu verwenden 
und für die Gewinnprogramme noch nicht verplant worden sind. Der Betrag ist für künftige LfA-
Gewinnprogramme reserviert. 

13 06 
TG 73 - 74 

55,0 Zinsausgaben für Schulden aus Kreditmarktmitteln und bei Sonstigen 

Die Übertragung des Ausgaberestes erfolgte im Hinblick auf die aufgeschobenen Anschlussfi-
nanzierungen. 

13 08 
TG 54 - 56 

12,0 Regionale Infrastruktur  

Die Mittel zur Förderung des Baus von Sportstätten werden weiterhin, insbesondere zur Abwick-
lung des Sonderförderprogramms strukturschwacher Regionen, dringend benötigt.  

13 10 
613 11 

85,4 Überlassung des Aufkommens an Grunderwerbsteuer an die Gemeinden und Landkreise 

Der Kommunalanteil an der Grunderwerbsteuer wird monatlich abgerechnet und nach dem ört-
lichen Aufkommen an die Kommunen weitergeleitet. Das auf die Kommunen entfallende Auf-
kommen im Dezember kommt Anfang des folgenden Jahres zur Auszahlung. 

13 10 
613 31 

21,0 Bedarfszuweisungen/Stabilisierungshilfen an Kommunen nach Art. 11 BayFAG 

Die Ausgabereste betreffen in Höhe von 20,1 Mio. € bereits bewilligte, aber noch nicht abgeru-
fene Bedarfszuweisungen bzw. Stabilisierungshilfen. Die nicht gebundenen Ausgabereste in 
Höhe von 0,9 Mio. € werden gemäß Vereinbarung mit den KSV ebenfalls in das Jahr 2022 über-
tragen. 

13 10 
883 01 

46,3 Zuweisungen für Maßnahmen gemäß Art. 13f BayFAG 

Es handelt sich um zweckgebundene Mittel aus dem Kraftfahrzeugsteuerersatzverbund.  

13 10 
883 03 

37,6 Zuweisungen an Gemeinden gemäß Art. 13a, 13b und 13c BayFAG 

Es handelt sich um zweckgebundene Mittel aus dem Kraftfahrzeugsteuerersatzverbund. 

Die Verwendungsfrist für bewilligte Zuwendungen endet nach Nr. 15.2 der RZStra erst mit Ablauf 
des jeweils nächsten Jahres und kann zudem von der Rechtsaufsichtsbehörde (Regierung) um 
ein weiteres Jahr verlängert werden. Bei dieser Rechtslage ist die Entstehung von Haushalts-
resten unvermeidbar. 

Im Übrigen werden die Mittel zur Abfinanzierung des noch endgültig abzurechnenden Neubaus 
des Tunnels am Luise-Kiesselbach-Platz in München und weiterer Großprojekte in der LHS Mün-
chen, des Neubaus der Westtangente Freising mit Tunnel Vötting und zur Förderung des Fran-
kenschnellwegs in Nürnberg benötigt. 

13 10 
883 04 

80,8 Zuweisungen an Gemeinden zum Bau von Abwasseranlagen gemäß Art. 13e BayFAG 

Die Begründung zu Tit. 883 01 gilt sinngemäß. 

13 10 
883 08 

109,6 Zuweisungen an Landkreise und Gemeinden für den kommunalen Straßenbau  

Die Begründung zu Tit. 883 01 gilt sinngemäß. 

13 10 
883 09 

126,9 Zuweisungen für den öffentlichen Personennahverkehr nach dem BayGVFG 

Die Begründung zu Tit. 883 01 gilt sinngemäß. 

13 10 
883 42 

8,9 Ergänzende Finanzzuweisungen gemäß Art. 7 Abs. 4 BayFAG (Altlasten) und Förderung 
kommunaler Abfallentsorgungsanlagen gemäß Art. 10c BayFAG 

Die Mittel werden zur Abfinanzierung bereits bewilligter sowie neuer Vorhaben benötigt. Im Zeit-
raum bis Ende 2024 sind Mittel in Höhe von 13 Mio. € durch Bewilligungen gebunden, ein wei-
teres Vorhaben (Volumen: 3 Mio. €) ist angekündigt. 

13 10 
TG 71 

124,9 Förderung der Errichtung von Krankenhäusern, der Wiederbeschaffung mittelfristiger An-
lagegüter und des Ergänzungsbedarfs 

Der Ausgaberest wird benötigt, um die in das Jahreskrankenhausbauprogramm und das Regie-
rungskontingent bereits aufgenommenen, jedoch baulich verzögerten Krankenhausbauprojekte 
sowie die zur Neuaufnahme anstehenden Projekte finanzieren zu können. Die Krankenhausträ-
ger haben nach dem Krankenhausfinanzierungsgesetz einen Rechtsanspruch auf Finanzierung 
ihrer Investitionskosten. Die Hälfte der Fördermittel wird von den Kommunen über den Kommu-
nalanteil nach Art. 10b BayFAG aufgebracht. 
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13 10 
TG 74 - 75 

62,7 Strukturverbessernde Maßnahmen nach §§ 12, 12a KHG 

Es handelt sich um zweckgebundene Bundesmittel für vom Bundesamt für Soziale Sicherung 
verbeschiedene Strukturfondsvorhaben nach §§ 12 und 12a KHG, die vom Freistaat Bayern ent-
sprechend dem Kostenanfall der einzelnen Projekte eingesetzt werden. Hinzu treten im Jahr 
2021 bereitgestellte Landes-Kofinanzierungsmittel für die Strukturfondsprojekte, die mangels 
Kostenanfall nicht eingesetzt wurden. Der zweckgebundene Ausgaberest ist für die Finanzierung 
der Strukturfondsvorhaben einzusetzen. 

13 10 
TG 81 

593,2 Leistungen nach dem ÖPNV-Gesetz 

Es handelt sich um zweckgebundene Mittel aus dem Kraftfahrzeugsteuerersatzverbund. Der 
Ausgaberest wird, soweit die Mittel nicht bereits durch Bewilligungen gebunden sind, für die Fi-
nanzierung anstehender bzw. bereits laufender Großprojekte benötigt (z. B. Erdinger Ring-
schluss, 2. S-Bahn-Stammstrecke München, weiterer Ausbau der Verkehrsnetze in Nürnberg, 
München, Augsburg und Würzburg). 

13 12 
TG 98 

6,1 Förderung des Sportstättenbaus 

Die Begründung zu Kap. 13 08 TG 54 - 56 gilt sinngemäß.  

13 19 
613 21 

130,0 Zuweisungen zum Ausgleich von Gewerbesteuermindereinnahmen der Gemeinden 2021 
infolge der COVID-19-Pandemie 

Die Bayerische Staatsregierung hat mit Zustimmung des Bayerischen Landtags beschlossen, 
den Gemeinden in Bayern – auch ohne eine Beteiligung des Bundes – für das Jahr 2021 noch 
einmal einen pauschalen Ausgleich für coronabedingte Gewerbesteuermindereinnahmen i.H.v. 
330 Mio. € zu gewähren. Im Dezember 2021 erfolgte eine Abschlagszahlung i.H.v. 200 Mio. €. 
Zum 31.12.2021 ist daher ein Ausgaberest in Höhe von 130 Mio. € entstanden, der nach Be-
rechnung der endgültigen Zuweisungen im Frühjahr 2022 ausbezahlt wurde. 

13 19 
684 12 

13,8 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen im Rahmen des 
Aktionsprogramms „Aufholen nach Corona für Kinder und Jugendliche“ des Bundes für 
den Bereich Soziales 

Die Mittel für die Jugendsozialarbeit an Schulen und für die Freiwilligendienste sind durch Be-
scheid gebunden. Die Durchführung der Reaktivierungs- und Wertschätzungskampagne war 
aufgrund der Corona-Pandemie nicht wie geplant möglich. Der Start bzw. die Fortführung sind 
zeitnah in 2022 geplant. 

13 19 
831 14 

10,0 Kapitalzuführung an die Messe München GmbH 

Zur Liquiditätssicherung aufgrund der Corona-Pandemie war im Haushalt 2021 eine Kapitalzu-
führung der Hauptgesellschafter Landeshauptstadt München und Freistaat Bayern von jeweils 
50 Mio. € vorgesehen. Aufgrund von November-/Dezemberhilfen des Bundes wurde die Aus-
zahlung um 10 Mio. € pro Gesellschafter reduziert. Vgl. zusätzliche Begründung bei Tit. 831 15. 

13 19 
831 15 

20,0 Kapitalzuführung an die NürnbergMesse GmbH 

Im Konsortialvertrag vom 01./12.06.2017 haben die Hauptgesellschafter Stadt Nürnberg und 
Freistaat Bayern von 2018 bis 2027 Bareinlagen von insgesamt jeweils 100 Mio. € zum Master-
plan Immobilie in Aussicht gestellt. Zur Teilkompensation des coronabedingt reduzierten Eigen-
finanzierungsbeitrags der NMG sowie zur krisenbedingten Liquiditätssicherung haben sich Stadt 
und Staat bereit erklärt, die Auszahlung der Tranchen für 2026 und 2027 von je 10 Mio. € auf 
die Haushaltsjahre 2021 und 2022 sowie bei Bedarf die Tranchen für 2024 und 2025 auf 2021 
vorzuziehen. Nach Auszahlung der auf 2021 vorgezogenen EK-Tranche bestand aufgrund von 
Corona-Hilfen kein Bedarf für ein weiteres Vorziehen von Tranchen auf 2021. 

Künftige Gesellschafterleistungen für beide Messen:  

Die Folgen der Covid19-Krise haben massive Auswirkungen auf die Veranstaltungsbranche und 
führen zu massiven Ergebnis-/Liquiditätseinbußen bei MMG und NMG. Vor diesem Hintergrund 
wurden für beide Messegesellschaften für evtl. weitere Unterstützungsleistungen der Gesell-
schafter im Jahr 2022 Reste übertragen.  

13 19 
TG 56 

7,4 Außerschulische Unterstützung von Kindern und Jugendlichen in der Corona-Pandemie 

Die Mittel sind im Wesentlichen durch Zuwendungsbescheid gebunden. 

13 19 
TG 57 

92,0 Förderung nach dem Krankenhauszukunftsgesetz des Bundes 

Mit Mitteln aus dem Krankenhauszukunftsfonds werden Maßnahmen zur Modernisierung der 
Notfallkapazitäten, Verbesserung der digitalen Infrastruktur der Krankenhäuser in den Bereichen 
der internen und sektorübergreifenden Versorgung, Ablauforganisation, Kommunikation, Tele-
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medizin, Robotik, Hightechmedizin und Dokumentation sowie IT- und Cybersicherheit der Kran-
kenhäuser finanziell unterstützt. Die Mittel werden zur Verbescheidung der Kofinanzierung mit 
dem Bund benötigt. 

13 19 
TG 60 - 66 

3.184,4 Bereich Gesundheit und Pflege 

Die Bekämpfung und Bewältigung der Corona-Pandemie fordert den Freistaat in vielfältiger 
Weise. Zum Schutz der Bevölkerung und Aufrechterhaltung der Gesundheitssysteme wurden in 
2020 unterschiedliche Maßnahmen entwickelt und begonnen, die aus den bei Kap. 13 19 
TG 60 - 66 zur Verfügung stehenden Mitteln finanziert werden, darunter insbesondere 

 Bayerische Teststrategie (1.131,8 Mio. €) 
 Bayerische Impfstrategie (194,0 Mio. €) 
 Krankenhausschutzschirm und Vorhaltepauschalen an Einrichtungen der Gesundheitsvor-

sorge (446,5 Mio. €) 
 Verdienstausfallentschädigungen nach IfSG (442,0 Mio. €) 
 Beschaffung von medizinischem Material (727,2 Mio. €) 
 Corona-Pflegebonus und Intensivpflegebonus (58,1 Mio. €) 
 Personal (106,7 Mio. €) 
 Bayerisches Pandemiezentrallager (17,6 Mio. €) 

13 19 
TG 67 - 68 

304,2 Bereich Maßnahmen im Rahmen des Katastrophenfalls 

Einige Anträge zur ersten Katastrophe im Frühjahr 2020 konnten noch nicht verbeschieden wer-
den. Ein Großteil der Anträge für die anlässlich der Corona-Pandemie ab Dezember 2020 fest-
gestellten zweiten Katastrophe liegen noch nicht vor. Hinzu kommt der zum 11.11.2021 festge-
stellte dritte Katastrophenfall mitsamt den hierbei neu anfallenden Einsatzkosten. Wegen der 
weiter ungewissen Entwicklung der Corona-Pandemie besteht auch in 2022 erheblicher Mittel-
bedarf. Die Veranschlagung im Haushaltsplan 2022 erfolgte unter Berücksichtigung der Über-
tragung von angefallenen Ausgaberesten.  

13 19 
TG 69 

399,5 Einrichtung und Betrieb von lokalen Testzentren 

Die in allen kreisfreien Städten und Landkreisen eingerichteten lokalen ÖGD-Testzentren sollen 
gemäß Ministerratsbeschluss vom 21.12.2021 bis mindestens 30.06.2022 fortgeführt werden. 
Wegen der weiter ungewissen Entwicklung der Corona-Pandemie besteht auch in 2022 erheb-
licher Mittelbedarf. Die Veranschlagung im Haushaltsplan 2022 erfolgte unter Berücksichtigung 
der Übertragung von angefallenen Ausgaberesten.  

13 19 
TG 70 - 75 

294,1 Finanzhilfen Corona 

Es handelt sich um Mittel für die Durchführung der Corona-Hilfsmaßnahmen. Da die Beträge für 
die Durchführung und Abwicklung der Förderprogramme (Sachausgaben) erst nach Ihrem Ab-
schluss bzw. abschnittsweise nach gründlicher Prüfung zu zahlen sind, kommt es zu hohen Aus-
gaberesten. Im Bereich der Corona-Wirtschaftshilfen sind die Ausgabereste u.a. erforderlich für 
die Corona-Härtefallhilfe des Bundes und der Länder über 2021 hinaus. Weitere Ausgabereste 
betreffen u.a die Bayerische Sonderhilfe Weihnachtsmärkte und Schausteller. Die Förderung 
wurde vom Ministerrat erst am 03.12.2021 bzw. in 2022 (Schaustellerhilfe) beschlossen, wes-
halb die Abwicklung nicht in 2021 erfolgen konnte. 

13 19 
TG 78 

11,4 Pandemieforschung bzw. Forschungsvorhaben zur Pandemiebekämpfung 

Die Ausgabereste sind im Rahmen der Bayerischen Therapiestrategie “BayTherapie2020” voll-
ständig gebunden. 

13 19 
TG 83 

46,0 Ersatz entfallender Elternbeiträge in der Kindertagesbetreuung aufgrund der Betretungs-
verbote (Beitragsersatz) 

Die Ausgabereste werden für die Auszahlung von Förderanträgen benötigt (Antragsfrist 
30.06.2022). 

13 19 
TG 85 

88,6 Förderung technischer Maßnahmen zum infektionsschutzgerechten Lüften in Kitas, 
Großtagespflegestellen und Heilpädagogischen Tagesstätten 

Entsprechend der einschlägigen Förderrichtlinie, konnten Anträge bis zum 31.12.2021 gestellt 
werden. Der Ausgaberest wird zur Abfinanzierung der eingereichten Anträge benötigt. 

13 19 
TG 86 

5,6 Corona-Hilfen im Sport 

Für die Bewegungsförderungsprogramme für Kinder „Maßnahmen im Bereich Sport zur außer-
schulischen Unterstützung von Kindern und Jugendlichen in der Corona-Pandemie“ sind Mittel 
i.H.v. 6,13 Mio. € bereitgestellt worden. Diese Mittel konnten jedoch kaum abfließen, da die Pro-
gramme erst zum Schuljahresbeginn 2021/22 angelaufen sind. Die überwiegende Abwicklung 
wird erst in 2022 erfolgen, wofür die Ausgabereste zwingend erforderlich sind.  
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13 19 
TG 90 - 91 

226,0 Rettungsschirm Kunst 

Die Ausgabereste sind gebunden für die Erfüllung vertraglicher Verpflichtungen, die im Rahmen 
der Corona-Hilfsprogramme abgeschlossen wurden, sowie für die Abwicklung der Corona-Hilfs-
programme über das StMWK, die Regierungen sowie Bayern Innovativ. Die Abwicklung der 
Hilfsprogramme erfolgt in 2022 und 2023 ausschließlich über die Ausgabereste. 

13 19 
TG 94 

100,0 Finanzielle Ausfälle und zusätzliche Ausgaben bei den Universitätsklinika, dem Deut-
schen Herzzentrum München und den klinisch-theoretischen Instituten der Universitäten 

Der Betrag wurde vorgehalten, um evtl. Liquiditätsengpässe der Klinika in der haushaltslosen 
Zeit zu bedienen. 

13 19 
TG 95 

79,1 Unterstützung der Schulen bei der Organisation und Erteilung von Präsenz- und Distanz- 
unterricht 

Der Ausgaberest wird zum einen für die Weiterführung der Arbeitsverträge für Teamlehrkräfte, 
Aushilfslehrkräfte und Schulassistenzen sowie für Unterstützungskonzepte zur Bewältigung pan-
demiebedingter Lernrückstände benötigt (71,3 Mio. €) bzw. ist durch Bewilligungen im Rahmen 
der Förderung von Schülerleihgeräten und der Beschaffung von Lehrerdienstgeräten gebunden 
(7,8 Mio. €). 

13 19 
TG 96 

104,9 Förderung technischer Maßnahmen zum infektionsschutzgerechten Lüften in Schulen so-
wie weiterer Hygienemaßnahmen 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungen im Rahmen der Förderung technischer Maßnahmen 
zum infektionsschutzgerechten Lüften gebunden.  

13 19 
TG 97 - 98 

71,0 Leistungen für den öffentlichen Personennahverkehr 

Der Ausgaberest ist durch Bewilligungsbescheide gebunden. Die Reste werden zum Ausgleich 
der pandemiebedingten Schäden im ÖPNV benötigt.  

14 03 
TG 75 

46,7 Digitalisierung im Gesundheits- und Pflegebereich 

Die Ausgabereste werden zur Abfinanzierung und Fortführung insbesondere der Projekte aus 
dem Masterplan BAYERN DIGITAL II benötigt. Weitere Digitalisierungsmaßnahmen befinden 
sich noch in der Umsetzung. Es handelt sich jeweils um mehrjährige Projekte bei denen sich der 
Projektstart aufgrund der Komplexität der Vorhaben unter Einbindung verschiedener Hochschu-
len wie auch außeruniversitärer Forschungseinrichtungen mehrfach verschoben hat. Coronabe-
dingt hat sich die Umsetzung in den Jahren 2020 und 2021 zusätzlich verzögert. 

14 03 
TG 85 

10,2 Förderung der Hebammenversorgung 

Die Ausgabereste dienen der Abfinanzierung der im Rahmen des Geburtshilfeförderprogramms 
(Erste Säule des Förderprogramms) erlassenen Förderbescheide. 

14 03 
TG 86 

10,3 Defizitausgleich für Abteilungen Gynäkologie und Geburtshilfe an Krankenhäusern 

Die Ausgabereste dienen der Abfinanzierung der im Jahr 2021 erlassenen Förderbescheide 
(Zweite Säule des Förderprogramms). 

14 04 
TG 67 

5,7 Kinderhospizarbeit 

Die Ausgabereste werden für die Abfinanzierung des Kinderhospizzentrums Bamberg, sowie 
weiterer Kindertages- und -nachthospizplätze benötigt  

14 04 
TG 70 

11,4 Qualitätssicherung und -entwicklung, Verbesserung der Rahmenbedingungen für pflege-
bedürftige Menschen und für Menschen mit Behinderung 

Die Ausgabereste werden u.a. benötigt für die Schaffung von Kurzzeitpflegeplätzen in stationä-
ren Einrichtungen der Pflege sowie zur Abfinanzierung begonnener Projekte und Gutachten. 

14 04 
TG 72 

69,2 Vollzug des Pflegeberufegesetzes 

Die Ausgabereste werden benötigt, um den gesetzlich festgelegten Anteil des Freistaats am 
Ausbildungsfonds der generalistischen Pflegeausbildung für das Jahr 2022 zu erbringen. Dane-
ben handelt es sich um zweckgebundene Zuweisungen des Bundes, die noch nicht verausgabt 
werden konnten. 

14 04 
TG 86 

72,2 Verbesserung der Versorgungsstrukturen und der Pflegeinfrastruktur, Pflegeforschung 

Die Ausgabereste werden für die Abfinanzierung der durch Zuwendungsbescheide gebundenen 
Mittel aus der Investitionskostenförderung zur Errichtung von Pflegeplätzen benötigt. 
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14 05 
633 01 

10,1 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände und sonstige Ausgaben zur techni-
schen Modernisierung der Gesundheitsämter 

Es handelt sich um zweckgebundene Zuweisungen des Bundes aus dem Pakt für den Öffentli-
chen Gesundheitsdienst zur Digitalisierung und technische Modernisierung der Gesundheitsver-
waltung. Die Zuweisung erfolgte im Dezember 2021, die Mittel konnten deshalb in 2021 nicht 
mehr verausgabt werden. 

14 05 
TG 53 

15,9 Verhütung und Bekämpfung übertragbarer Krankheiten beim Menschen 

Die Ausgabereste dienen der Abfinanzierung eingegangener Verpflichtungen zur Errichtung ei-
ner Absonderungseinrichtung für uneinsichtige Tuberkulosekranke am Bezirksklinikum Ober-
main, dem damit verbundenen Rückbau der Klinik Parsberg und der Ertüchtigung der Sonderiso-
lierstation (Absonderung und Behandlung von Patienten mit hochkontagiösen Erkrankungen) in 
der München Klinik Schwabing. 

14 05 
TG 63 

16,0 Vollzug des Bayerischen Psychisch-Kranken-Hilfe-Gesetzes 

Für den Bereich der konnexitätsbedingten Erstattung der Kosten für die Leitstellen der Krisen-
dienste (Art. 1 BayPsychKHG i.V. Art. 83 Abs. 3 BayVerf) konnte zwischenzeitlich mit jedem 
Bezirk der Abschluss einer Kostenerstattungsvereinbarung erzielt werden. Die Ausgabereste 
werden zur Finanzierung der daraus erwachsenen Verpflichtungen zur Erstattung der in den 
Vorjahren von den Bezirken vorfinanzierten Ausgaben benötigt. Daneben dienen die Ausgabe-
reste der Finanzierung der bayernweiten Etablierung von unabhängigen psychiatrischen Be-
schwerdestellen (vgl. Landtagsbeschluss Drs. 17/23282, welcher im Kontext der Beschlussfas-
sung zum BayPsychKHG gefasst wurde). 

15 02 
TG 52 

12,7 Wettbewerb Bavarian Artificial Intelligence 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung begonnener Maßnahmen und für die zeitliche Verschie-
bung des Projekts nach hinten benötigt. 

15 02 
TG 53 

13,1 Spitzenzentren „Künstliche Intelligenz“ 

Die Begründung zu TG 52 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 58 

7,4 Future Computing, Quantencomputing 

Umsetzung der HTA im Bereich des angewandten Quanten- und Supercomputing unter Feder-
führung des Leibniz-Rechenzentrums. Das LRZ Quantum Integration Center wurde erst am 
17.03.2021 eröffnet; die erste Stufe des bayerischen Quantencomputers kann gemäß BMBF-
Bewilligung vom 15.11.2021 vollständig aus Bundesmittelndes Förderprojekts Q-Exa beschafft 
werden. Die dadurch verfügbaren Landesmittel sind für das neue „NextGen AI Innovation Cen-
ter“ vorgesehen. 

15 02 
TG 59 

12,7 TU München - Fakultät für Luftfahrt, Raumfahrt und Geodäsie einschl. Hyperloop 

Der Ausgaberest wird zur Umsetzung des HTA-Projektes benötigt. 

15 02 
TG 60 

5,7 Universität Bayreuth - Forschungs- und Entwicklungszentrum für Batterietechnik Bay-
reuth 

Die Begründung zu TG 59 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 67 

6,9 TU München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltigkeit 

Die Begründung zu TG 59 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 69 

5,6 TH Ingolstadt - Ausgaben im Zusammenhang mit dem weiteren Aufbau der TH Ingolstadt 
am Standort Ingolstadt und der Errichtung einer Außenstelle in Neuburg an der Donau 

Die Begründung zu TG 59 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 70 

12,5 Universität Erlangen-Nürnberg - Medizincampus Oberfranken 

Der Ausgaberest wird benötigt, da entsprechende Professuren nicht so schnell besetzt werden 
konnten und die Ersteinrichtung in Anmietung erst seit 2022 umgesetzt wird. 

15 02 
TG 76 

7,2 Bayerisches Spitzenwissenschaftlerprogramm 

Die Reste sind gemäß dem bereits erfolgten Auswahlverfahren durch entsprechende Bewilligun-
gen gebunden. 

15 02 
TG 78 

20,0 Professuren zur Stärkung der Forschung an den Universitäten 

Die Begründung zu TG 59 gilt sinngemäß. 
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15 02 
TG 79 

10,1 Professuren zur Stärkung der angewandten Forschung und Entwicklung an den Hoch-
schulen für angewandte Wissenschaften und Technischen Hochschulen 

Die Begründung zu TG 59 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 82 

20,3 Anwendungsbezogene Forschung und Entwicklung sowie Förderung des Technologie-
transfers der Fachhochschulen - Hochschulen für angewandte Wissenschaften 

Die Begründung zu TG 59 gilt sinngemäß. 

15 02 
TG 85 

56,6 Programm für Modulbauten in Forschung und Lehre sowie Anmietungen im Rahmen der 
Hightech Agenda 

Der Ausgaberest wird zur Umsetzung des HTA-Projektes (Beschaffung der Modulbauten) benö-
tigt. 

15 02 
TG 86 

26,8 Ausgaben Munich Quantum Valley 

Der Ausgaberest wird zur Finanzierung der bereits bewilligten Projekte des Munich Quantum 
Valleys benötigt, insbesondere zu deren Weiterfinanzierung: Aufbau des Zentrums für Quanten-
computing und Quantentechnologie, Aufbau des Quantentechnologieparks, Aufbau von Aus- 
und Fortbildungsangeboten sowie Maßnahmen zur Förderung von Start-ups in den Quanten-
technologien, Stärkung der interdisziplinären Lehr- und Forschungskapazitäten auf dem Gebiet 
der Quantenwissenschaften und Quantentechnologien, Förderung von Leuchtturmprojekten für 
Forschung, Entwicklung und Anwendungen im Bereich Quantenwissenschaften und Quanten-
technologien. 

15 03 
TG 75 

32,1 Zuwendungen des Landes für Einrichtungen der gemeinsamen Forschungsförderung ge-
mäß Art. 91b GG  

Der Ausgaberest wird für Zahlungen entsprechend den Selbstbewirtschaftungsmitteln des Bun-
des sowie für Investitionsmaßnahmen beim Deutschen Museum München (Zukunftsinitiative) 
und beim Germanischen Nationalmuseum Nürnberg (Tiefdepot, Mittelalterhalle, Kartäuserkirche 
und Süd-/Südwestbau) benötigt. Außerdem stehen noch Abrechnungen aus den Vorjahren mit 
dem jeweiligen endgültigen Königsteiner Schlüssel aus.  

15 03 
TG 89 

5,9 Deutsches Museum Nürnberg  

Die Ausgabereste werden für die Finanzierung der fortlaufenden Ausstellungserneuerung des 
Zukunftsmuseums benötigt. Der Freistaat Bayern hat sich gegenüber dem Deutschen Museum 
verpflichtet, für den Aufbau einer Zweigstelle in Nürnberg ein Budget von 27,6 Mio. € zur Verfü-
gung zu stellen. Die Mittel wurden noch nicht vollständig ausbezahlt. Der Ausgaberest ist ver-
traglich gebunden. 

15 05 
TG 70 

12,5 Kulturfonds  

Gebundener Ausgaberest i.H.v. 11,0 Mio. € für bereits anfinanzierte Maßnahmen, der darüber 
hinaus bestehende Ausgaberest bildet die Quote für Unvorhergesehenes und Besonderes des 
Kulturfonds (wovon bereits 500.000 € für Kulturprojekte Ukraine reserviert worden sind) und wei-
tere Mittel einmalig in 2022 zur Förderung der freien Szene bereitgestellt werden. 

15 05 
TG 72 - 73 

22,0 Förderung nichtstaatlicher Theater und von Einrichtungen auf dem Gebiet der darstellen-
den Kunst 

Der Ausgaberest ist gebunden für die Erfüllung vertraglicher bzw. gesetzlicher Verpflichtungen 
sowie zur Fortführung der Förderung der nichtstaatlichen Theater im Haushaltsjahr 2022. 

15 06 
TG 66 

11,1 Max-Planck-Forschungsgruppe Systemimmunologie an der Universität Würzburg 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung vertraglicher Verpflichtungen benötigt. 

15 06 
TG 70 

32,6 Ausgaben für das Elitenetzwerk Bayern 

Die Mittel sind für bereits bewilligte Projekte, sowie für das sich im Aufbau befindende Marianne-
Plehn-Programm gebunden. 

15 06 
TG 71 

10,7 Leistungen an die Kath. Universität Eichstätt-Ingolstadt 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von Verpflichtungen aus dem Konkordat, insbesondere für 
Baumaßnahmen, benötigt. 

15 06 
TG 78 

7,0 Technische Universität München - Campus Straubing für Biotechnologie und Nachhaltig-
keit 

Der Ausgaberest wird zum weiteren Aufbau des Campus Straubing benötigt. 
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15 06 
TG 81 

6,0 Ausgaben für Zwecke der Internationalisierung der Hochschulen 

Es handelt sich um zugesagte Mittel für Projekte der Hochschulen im Rahmen der Internationa-
lisierung und der Hochschulzentren, die bereits begonnen wurden, sich aber zeitlich verschoben 
haben. Auf Grund der Corona-Pandemie konnten diverse Projekte nicht umgesetzt werden, wel-
che nun nachgeholt werden und für die internationale Ertüchtigung unserer bayerischen Hoch-
schulen und der Studierenden mehr denn je benötigt werden. 

15 06 
TG 86 

58,9 Ausgaben nach dem Programm zur Aufnahme zusätzlicher Studienanfänger 

Der Ausgaberest wird für Maßnahmen zur Bewältigung der anhaltend hohen Studierendenzah-
len benötigt. Der Großteil der Ausgabereste ist bereits in Projekten gebunden. 

15 06 
TG 89 

17,4 Förderung im Bereich der Digitalisierung 

Die Ausgabereste werden zur Weiterfinanzierung der laufenden Fördermaßnahmen benötigt. 

 

15 07 
TG 72 

 

40,0 

Universität München 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Der Ausgaberest resultiert aus zweckgebundenen Drittmitteln für Maßnahmen, die in 2021 kas-
senmäßig nicht mehr abgewickelt werden konnten.  

15 07 
TG 77 

9,3 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen benötigt. 

15 07 
TG 91 

20,2 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu TG 72 gilt sinngemäß. 

15 07 
TG 92 

5,8 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu TG 72 gilt sinngemäß. 

15 07 
TG 93 

35,1 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 

Die Begründung zu TG 72 gilt sinngemäß. 

15 07 
TG 95 

25,8 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 

Die Begründung zu TG 72 gilt sinngemäß. 

15 07 
TG 96 

6,2 Ausgaben zur Verbesserung der Studienbedingungen 

Der Ausgaberest ist für begonnene Programme gebunden. 

15 07 
TG 97 

6,8 Ausgaben im Rahmen der Förderlinie Exzellenzuniversitäten 

Die Begründung zu TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 09 
TG 81 

 

9,3 

 

Tierkliniken der Universität München 

Betriebsausgaben der Tierkliniken 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

 

15 12 
547 40 

 

25,7 

Technische Universität München 

Sächliche Verwaltungsausgaben 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 12 
547 41 

271,4 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 12 
812 40 

19,9 Ausgaben für Investitionen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 12 
TG 86 

10,1 Ausgaben im Zusammenhang mit dem FRM II 

Die Ausgabereste werden zum weiteren Betrieb des FRM II benötigt. 

 

15 17 
TG 71 

 

10,1 

Universität Würzburg 

Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 
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15 17 
TG 72 

24,4 Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 17 
TG 77 

30,3 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 17 
TG 91 

10,6 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 17 
TG 92 

38,8 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 17 
TG 93 

19,0 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 17 
TG 95 

7,1 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 19 
TG 72 

 

93,1 

Universität Erlangen-Nürnberg 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 73 

6,9 Lehre und Forschung 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 75 

5,6 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- und 
Erweiterungsbauten gewonnen werden 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 76 

6,6 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung 
bestehender Hochschuleinrichtungen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 77 

6,4 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 80 

7,3 Ausgaben für die Weiterbildung 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 91 

10,8 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 92 

12,4 Ausgaben aus Zuschüsse der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 93 

20,6 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 19 
TG 95 

5,1 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG für die Exzellenzinitiative und Exzellenzstrategie 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 21 
TG 72 

 

13,8 

Universität Regensburg 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 21 
TG 76 

5,2 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung 
bestehender Hochschuleinrichtungen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 21 
TG 77 

18,9 Betriebsausgaben der Fachbereiche, Laboratorien usw. 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 
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15 21 
TG 91 

10,5 Ausgaben für Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 23 
TG 72 

 

11,8 

Universität Augsburg 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

15 23 
TG 73 

11,1 Lehre und Forschung 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

15 23 
TG 87 - 88 

52,8 Aufbau der Universitätsmedizin Augsburg - Erweiterung des universitären Bereichs 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung eingegangener Verpflichtungen benötigt und um die Aus-
stattung der Lehrstühle und den Aufbau von Forschungs- und Lehrflächen und deren erforderli-
che Ausstattung gewährleisten zu können.  

15 23 
TG 92 

5,5 Ausgaben aus Zuschüssen der DFG ohne Sonderforschungsbereiche 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 24 
TG 72 

 

12,9 

Universität Bayreuth 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 28 
TG 73 

 

15,0 

Sammelansätze für die Universitäten 

Unvorhergesehene Ausgaben jeder Art und Verstärkungsmittel zur Förderung der wis-
senschaftlichen Lehre und Forschung 

Der Ausgaberest entstand aufgrund verzögertem Mittelabfluss wie z.B. bei noch ausstehender 
Begutachtung der DFG bei Großgeräten. Die Mittel werden benötigt, um Zusagen auf notwen-
dige Unterstützungen gegenüber den Universitäten einhalten zu können.  

15 28 
TG 75 

37,9 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Hochschulräumen, die durch Neu-, Um- oder 
Erweiterungsbauten gewonnen werden 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung von bereits begonnen und anstehenden Ersteinrichtungs-
maßnahmen benötigt. 

15 28 
TG 76 

5,6 Einrichtung und Ausstattung neuer, sowie Ergänzung der Einrichtung und Ausstattung 
bestehender Hochschuleinrichtungen 

Die Mittel werden zur Finanzierung laufender Großgerätebeschaffungen benötigt. 

 

15 35 
TG 72 

 

6,0 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Augsburg 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen aus zweckgebundenen 
Einnahmen benötigt. 

 

15 39 
547 40 

 

15,3 

Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

Sächliche Verwaltungsausgaben 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen (zum Teil aus zweck-
gebundenen Einnahmen) benötigt.  

15 39 
547 41 

9,8 Sonstige Ausgaben zu Lasten Mittel Dritter 

Die Begründung zu Kap. 15 35 TG 72 gilt sinngemäß. 

 

15 42 
519 01 

 

5,0 

Technische Hochschule Rosenheim 

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Der Ausgaberest wird zur Erfüllung von eingegangenen Verpflichtungen bezüglich bereits bewil-
ligter Maßnahmen benötigt.  

 

15 46 
TG 72 

 

5,5 

Technische Hochschule Deggendorf 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 35 TG 72 gilt sinngemäß. 
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Kapitel 
Titel 

Betrag 
Mio. € 

Zweckbestimmung (Kurzform) und Begründung 

 

15 47 
TG 80 

 

5,8 

 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Hof 

Ausgaben für die Weiterbildung 

Die Begründung zu Kap. 15 07 TG 77 gilt sinngemäß. 

 

15 48 
TG 72 

 

9,5 

Technische Hochschule Ingolstadt 

Ausgaben aus Zuschüssen von Sonstigen 

Die Begründung zu Kap. 15 35 TG 72 gilt sinngemäß. 

 
 

15 49 
701 01 

 
 

9,8 

Sammelansätze für die Hochschulen für angewandte Wissenschaften bzw. Technischen 
Hochschulen 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Begründung zu Kap. 15 42 Tit. 519 01 gilt sinngemäß. 

15 49 
TG 75 

7,3 Erstmalige Einrichtung und Ausstattung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung von bereits begonnenen und anstehender Ersteinrich-
tungsvorhaben benötigt. 

15 49 
TG 78 

12,0 Anwendungsbezogene Forschung und Entwicklung sowie Förderung des Technologie-
transfers der Fachhochschulen - Hochschulen für angewandte Wissenschaften 

Der Ausgaberest wird zur Weiterführung bewilligter Forschungsprojekte und der Maßnahmen 
des Technologietransfers benötigt. 

15 49 
TG 93 

5,6 Primärqualifizierende Studiengänge Pflegewissenschaften 

Die Mittel werden zur Weiterführung der Primärqualifizierenden Pflegestudiengänge benötigt. 

 

15 50 
686 04 

 

8,0 

Bayer. Akademie der Wissenschaften München 

Zuschuss für das Bayer. Forschungsinstitut für digitale Transformation 

Die Mittel werden für vertraglich vereinbarte und vor 2022 begonnene Zuwendungsprojekte des 
bidt mit Forschungsinstituten in Bayern benötigt. 

15 50 
TG 98 - 99 

7,3 Kosten der Datenverarbeitung 

Der Ausgaberest betrifft ausschließlich Tit. 812 98 und dient der Erfüllung der Verpflichtungen 
des Landes aus der mit dem Bund abgeschlossenen Verwaltungsvereinbarung zur Finanzierung 
des Gauss Centre für Supercomputing. Die Lieferung des KI-Moduls für den SuperMUC-NG 
verzögert sich auf 2022. Darüber hinaus wird der Ausgaberest benötigt zur Anfinanzierung des 
weiteren Exascale-Ausbau des LRZ. Dafür wurden Anfang Dezember 2021 zusätzliche Bundes-
mittel (bis 2025 rd. 64 Mio. €) aus dem Corona-Konjunkturpaket bewilligt, die kofinanziert werden 
müssen (Pressemitteilung des BMBF ist geplant für den 14.06.2022). Der Ausgaberest ist bei 
der Anmeldung zum Haushalt 2023 berücksichtigt. 

 

15 55 
TG 94 

 

6,0 

Haus der Bayerischen Geschichte 

Museum der Bayerischen Geschichte 

Die Ausgabereste werden über die nächsten Jahre insbesondere zur Umsetzung des Museums-
konzepts (Ministerratsbeschluss) benötigt. Des Weiteren bestehen Verpflichtungen zur Realisie-
rung mehrerer Projekte, darunter Digitalisierungsprojekt "jüdisches Leben" (Initiative der Bayer. 
Staatsregierung/Antisemitismusbeauftragter), Sonderausstellung "Olympia in Bayern", Sonder-
ausstellung "Großprojekte". 

 

15 70 
TG 72 

 

8,7 

Staatliche Museen und Sammlungen 

Ausgaben aus Zuschüsse von Sonstigen 

Die überwiegend zweckgebundenen Ausgabereste aus Drittmitteln verteilen sich auf alle 20 Ein-
richtungen im Bereich der staatlichen Museen und Sammlungen des Kunstbereichs. 

15 70 
TG 74 

6,5 Neuerwerbungen und Sonderausstellungen 

Die Ausgabereste verteilen sich auf alle 20 Einrichtungen im Bereich der staatlichen Museen 
und Sammlungen des Kunstbereichs. Durch pandemiebedingte Schließungen konnten Sonder-
ausstellungen und Neuwerbungen nicht vollumfänglich wie geplant realisiert werden bzw. haben 
sich auf 2022 ff. verschoben. 

16 03 
686 01 

7,2 Innovationsfonds für digitale Leuchtturmprojekte 

Der Ausgaberest wird insbesondere zur Durchführung des Projekts „Kommunal? Digital!“ benö-
tigt. Das Projekt ist durch laufende Verträge und Förderungen gebunden. Des Weiteren werden 
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Kapitel 
Titel 

Betrag 
Mio. € 

Zweckbestimmung (Kurzform) und Begründung 

mit dem Ausgaberest u.a. die Projekte „KI-Transferzentren“ und „Digital Vereint“ umgesetzt, die 
durch Zuwendungsbescheide gebunden sind. 

16 04 
TG 76 

20,9 BayernPortal und Online-Dienste 

Der Ausgaberest wird zur Fortführung von bereits begonnen Projekten benötigt und ist durch 
laufende Ausschreibungen bzw. vertraglich gebunden. Die Mittel werden insbesondere für die 
Projekte des IT-Beauftragten der Bayerischen Staatsregierung, wie das Förderprogramm „Digi-
tales Rathaus“, das „Digitale Innovationslabor“ und die „Weiterentwicklung der BayernID“ benö-
tigt. Zum einen konnte aufgrund der noch immer anhaltenden Corona-Pandemie der Mittelab-
fluss nicht wie prognostiziert erfolgen, zum anderen hat das StMD gerade bei den Förderpro-
grammen keine Möglichkeit, den Mittelabruf durch die die Zuwendungsempfänger zu beeinflus-
sen. 

Staatl.  
Hochbau 

806,0 Staatlicher Hochbau 

Infolge von Verzögerungen im Planungs- und Bauablauf konnten die veranschlagten Hochbau-
mittel nicht in voller Höhe verausgabt werden. Insbesondere aufgrund der Corona-Krise sowie 
der angespannten Kapazitätsauslastung der Baubetriebe kam es vermehrt zu materiellen und 
personellen Engpässen, die zu entsprechenden Bauzeitverzögerungen führten. 

Die am Jahresende noch verbliebenen Ausgabereste beruhen zum Teil auch darauf, dass die 
Rechnungen von den Baufirmen erst nach dem Jahreswechsel vorgelegt werden. Zum Teil sind 
die Ausgabereste durch bereits vergebene oder noch nicht abgerechnete Leistungen gebunden. 

Die Ausgabereste wurden demzufolge übertragen, um die einzelnen Bauvorhaben im Rahmen 
der festgesetzten und genehmigten Baukosten weiterführen zu können. 
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Abschlussergebnis 
 
 
Vergleich des Rechnungsergebnisses - Istergebnis einschließlich verbliebener Reste -  
mit dem Haushaltssoll einschließlich Reste aus dem Vorjahr bezogen auf die einzelnen  
Geschäftsbereiche 
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Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen  

früherer Jahre 

Gesamtüberblick über die Abschlussergebnisse der Haushaltsrechnungen des Freistaates 
Bayern ab dem Rechnungsjahr 1948 und die Abwicklung der in diesen Rechnungen 
ausgewiesenen Überschüsse und Fehlbeträge 

 
Anmerkungen: 
*)  In den Rechnungsjahren 1948 bis 1969 war der Staatshaushalt in einen ordentlichen und einen 

außerordentlichen Teil aufgeteilt. 
 
1) Der Überschuss des ordentlichen Haushalts 1948 (156.967,06 DM / 80.255,98 €) wurde im 

ordentlichen Haushalt 1950 bei Epl. XIII Kapitel 12 11 apl. hinter Tit. 93 vereinnahmt. 
 

2) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1949 (148.778.080,21 DM / 76.069.024,51 €) wurde wie 
folgt abgedeckt: 82.778.080,21 DM (= 42.323.760,35 €) durch Verausgabung im außerordentlichen 
Haushalt 1951 bei Abschnitt g Ziffer 22 a 66.000.000,00 DM (= 33.745.264,16 €) durch Verausgabung 
im außerordentlichen Haushalt 1952 bei Abschnitt g Ziffer 22 a 
 

3) Der Überschuss des außerordentlichen Haushalts 1949 (65.503,37 DM / 33.491,34 €) wurde im 
außerordentlichen Haushalt 1951 bei Abschnitt V a vereinnahmt. 
 

4) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1950 (3.742.084,85 DM / 1.913.297,60 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1952 bei Epl. XIII Kapitel 12 11 Tit. 505 abgedeckt. 
 

5) Der Fehlbetrag des außerordentlichen Haushalts 1950 (164.346.597,95 DM / 84.029.081,23 €) wurde 
durch Verausgabung im außerordentlichen Haushalt 1952 bei Abschnitt G Ziffer 22 b abgedeckt. 
 

6) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1952 (65.443.120,62 DM / 33.460.536,25 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1954 bei Kapitel13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

7) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1953 (65.276.605,37 DM / 33.375.398,36 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1955 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

8) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1954 (68.737.941,42 DM / 35.145.151,38 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1956 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

9) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1957 (50.181.500,77 DM / 25.657.393,93 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1959 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

10) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1962 (101.188.832,86 DM / 51.737.028,71 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1964 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

11) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1966 (144.220.022,22 DM / 73.738.526,47 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1968 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

12) Der Fehlbetrag des ordentlichen Haushalts 1967 (33.732.566,98 DM / 17.247.187,63 €) wurde durch 
Verausgabung im ordentlichen Haushalt 1968 bei Kapitel 13 02 Tit. 999 abgedeckt. 
 

13) Der Fehlbetrag 1970 (60.843.697,71 DM / 31.108.888,66 €) wurde durch Verausgabung im 
Haushaltsjahr 1972 bei Kapitel 13 03 Tit. 960 01 abgedeckt. 
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Rechnungs-

bzw. Haus-

haltsjahr Einnahmen Ausgaben

€ €

1948 2.446.078.417,32 2.445.998.161,34 80.255,98 1)
1949 1.548.114.085,98 1.624.069.363,17 -75.955.277,19 2), 3)
1950 888.641.398,95 1.050.619.310,95 -161.977.912,01 4), 5)
1951 1.385.900.700,51 1.505.588.343,51 -119.687.643,00 
1952 1.766.589.599,81 1.800.050.136,06 -33.460.536,25 6)
1953 1.459.720.306,61 1.526.556.241,22 -66.835.934,61 7)
1954 1.417.343.917,59 1.485.864.467,33 -68.520.549,74 8)
1955 1.680.969.959,33 1.716.115.110,71 -35.145.151,38 
1956 1.968.502.132,48 1.968.502.132,48 0,00 
1957 2.089.145.536,84 2.114.802.930,77 -25.657.393,93 9)
1958 2.211.159.068,17 2.236.816.462,10 -25.657.393,93 
1959 2.432.341.980,81 2.432.341.980,81 0,00 
1960 2.143.948.947,63 2.143.948.947,63 0,00 
1961 3.053.839.550,58 3.053.839.550,58 0,00 
1962 3.443.804.886,64 3.495.541.915,35 -51.737.028,71 10)
1963 3.642.067.775,16 3.693.804.803,87 -51.737.028,71 
1964 4.171.582.982,55 4.171.582.982,55 0,00 
1965 4.486.402.798,60 4.486.402.798,60 0,00 
1966 4.894.765.410,05 4.968.503.936,51 -73.738.526,47 11)
1967 4.857.271.516,20 4.948.257.230,30 -90.985.714,10 12)
1968 5.541.056.634,58 5.541.056.634,58 0,00 
1969 6.037.040.922,18 6.037.040.922,18 0,00 
1970 6.748.539.215,49 6.779.648.103,13 -31.108.887,64 13)
1971 7.635.120.234,16 7.635.120.234,16 0,00 
1972 8.728.865.850,32 8.728.865.850,32 0,00 
1973 10.228.329.680,65 10.228.329.680,65 0,00 
1974 11.477.337.352,91 11.477.337.352,91 0,00 
1975 12.649.930.870,90 12.649.930.870,90 0,00 
1976 13.501.981.961,47 13.501.981.961,47 0,00 
1977 14.075.456.109,14 14.075.456.109,14 0,00 
1978 15.541.616.806,82 15.541.616.806,82 0,00 
1979 16.845.881.191,46 16.845.881.191,46 0,00 
1980 17.506.974.818,85 17.506.974.818,85 0,00 
1981 17.970.081.198,65 17.970.081.198,65 0,00 
1982 18.633.224.661,86 18.633.224.661,86 0,00 
1983 19.058.937.374,65 19.058.937.374,65 0,00 
1984 19.585.267.681,03 19.585.267.681,03 0,00 
1985 20.737.352.154,58 20.737.352.154,58 0,00 
1986 21.720.957.244,56 21.720.957.244,56 0,00 
1987 22.315.961.051,99 22.315.961.051,99 0,00 
1988 23.009.600.738,10 23.009.600.738,10 0,00 
1989 24.067.693.441,11 24.067.693.441,11 0,00 
1990 25.469.129.832,23 25.469.129.832,23 0,00 
1991 26.048.766.339,50 26.048.766.339,50 0,00 
1992 27.340.599.904,49 27.340.599.904,49 0,00 
1993 28.781.505.773,06 28.781.505.773,06 0,00 
1994 29.659.659.470,48 29.659.659.470,48 0,00 
1995 31.564.020.637,50 31.564.020.637,50 0,00 
1996 34.481.984.292,00 34.481.984.292,00 0,00 
1997 33.325.457.429,64 33.325.457.429,64 0,00 
1998 34.038.817.474,48 34.038.817.474,48 0,00 
1999 35.152.873.853,05 35.152.873.853,05 0,00 

Rechnungsergebnis / kassenmäßiges Gesamtergebnis

insgesamt *)

*) in den Rechnungsjahren 1948 bis 1969 war der Staatshaushalt in einen Ordentlichen und einen Außerordentlichen Teil 
aufgeteilt.

Stand am Ende des

Rechnungs- bzw.

Haushaltsjahres

(+) Überschuss

(-) Fehlbetrag

€
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Rechnungs-

bzw. Haus-

haltsjahr Einnahmen Ausgaben

€ €

2000 38.961.213.178,29 38.961.213.178,29 0,00 
2001 37.842.582.773,28 37.842.582.773,28 0,00 
2002 39.871.495.255,38 39.871.495.255,38 0,00 
2003 38.313.335.244,59 38.313.335.244,59 0,00 
2004 37.475.461.834,94 37.475.461.834,94 0,00 
2005 37.789.015.628,09 37.789.015.628,09 0,00 
2006 38.381.145.455,26 38.381.145.455,26 0,00 
2007 40.525.219.198,15 40.525.219.198,15 0,00 
2008 54.131.856.249,01 54.131.856.249,01 0,00 
2009 53.278.316.360,74 53.278.316.360,74 0,00 
2010 49.473.188.053,59 49.473.188.053,59 0,00 
2011 50.144.465.624,89 50.144.465.624,89 0,00 
2012 51.606.348.578,32 51.606.348.578,32 0,00 
2013 55.601.978.092,19 55.601.978.092,19 0,00 
2014 59.536.421.651,70 59.536.421.651,70 0,00 
2015 60.310.824.166,73 60.310.824.166,73 0,00 
2016 66.330.711.784,88 66.330.711.784,88 0,00 
2017 69.771.474.159,45 69.771.474.159,45 0,00 
2018 75.583.667.331,45 75.583.667.331,45 0,00 
2019 78.537.365.562,97 78.537.365.562,97 0,00 
2020 86.746.714.998,00 86.746.714.998,00 0,00 
2021 94.060.849.388,29 94.060.849.388,29 0,00 

Rechnungsergebnis / kassenmäßiges Gesamtergebnis

insgesamt

Stand am Ende des

Rechnungs- bzw.

Haushaltsjahres

(+) Überschuss

(-) Fehlbetrag

€
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Haushaltsjahr 2021 Beilage 4
(zu Nr. 8)

Aufstellung der über- und außerplanmäßigen
Haushaltsausgaben und Haushaltsvorgriffe

im Einzelbetrag ab 1 Mio. €



112Beilage 4 Haushaltsjahr 2021

Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

Epl. 03 Staatsministerium des Innern, für Sport und Integration

03 13 Unterbringung von Asylbewerbern und sonstigen Ausländern

633 01 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 91,02

Epl. 04 Staatsministerium der Justiz

04 05 Justizvollzugsanstalten

TG 71 Versorgung der Gefangenen

514 71 Lebensmittel und Medikamente sowie andere Verbrauchsmittel und Kleingeräte einschl. der für
ärztliche und zahnärztliche Versorgung

1,57

Epl. 05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus

05 04 Allgemeine Bewilligungen - Unterricht und Erziehung (ohne Leistungen nach dem Bayer.
Schulfinanzierungsgesetz)

TG 71 Maßnahmen zur Umsetzung des Operationellen Programms zu thematischen Zielen für stärker
entwickelte Regionen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1303/2013 mit allgemeinen Bestimmun-
gen und der Verordnung (EG) Nr. 1304/2013 über den ESF in der Förderperiode 2014 - 2020

684 71 Zuschüsse an Sonstige V 6,39

Epl. 06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat

06 22 Ämter für Digitalisierung, Breitband und Vermessung

546 45 Umsatzsteuer 1,02

Epl. 08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

08 06 Fördermaßnahmen mit EU-Beteiligung

TG 67 - 71 Maßnahmen nach VO (EU) Nr. 1305/2013 zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums
durch den Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER)
- Förderperiode 2014 - 2020 und Übergangszeitraum

683 70 Zuschüsse zur Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) nach VO (EU)
Nr. 1305/2013 und Übergangszeitraum - EU-Mittel -

V 64,35
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Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

Epl. 10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales

10 03 Allgemeine Bewilligungen

682 01 Erstattung an die Verkehrsbetriebe für die unentgeltliche Beförderung schwerbehinderter
Menschen im Nahverkehr

3,48

TG 71 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

681 71 Unterhaltsvorschüsse und -ausfallleistungen 32,54

TG 88 Leistungen an Impfgeschädigte in entsprechender Anwendung der Vorschriften über die
Kriegsopferfürsorge

681 88 Beihilfen 2,24

TG 96 Leistungen an Opfer von Gewalttaten, soweit Kostenträger ausschließlich das Land ist

681 96 Unterstützungen sowie Beihilfen im Rahmen der Kriegsopferfürsorge 1,43

10 07 Allgemeine Bewilligungen - Jugend-, Familien-, Frauen- und Altenhilfe

681 02 Familiengeld nach dem Bayerischen Familiengeldgesetz 3,09

Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

13 03 Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt

TG 71 - 74 Zuweisungen und Zuschüsse zur Milderung außergewöhnlicher Notstände durch
Elementarereignisse

681 71
apl.

Soforthilfen nach schweren Schäden durch Naturkatastrophen 4,06

13 10 Allgemeine Finanzzuweisungen usw.

613 03 Zuweisungen nach Art. 1 b BayFAG (Einkommensteuerersatz) V 3,87

13 20 Beamtenversorgung

TG 71 Erstattung von Versorgungsbezügen sowie Zuschüsse zu den Versorgungsbezügen

681 71 Erstattung an die Rentenversicherungsträger für Aufwendungen nach Maßgabe der
Versorgungsausgleichs-Erstattungsverordnung

6,48
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Kapitel

Titel
Zweckbestimmung

Mehrausgaben

in Mio. €

(V = Vorgriff)

(13 20)

TG 72 Ausgaben für Abfindungen zur Versorgungslastenteilung

631 72 Abfindungen an den Bund zur Versorgungslastenteilung 11,09

632 72 Abfindungen an andere Länder zur Versorgungslastenteilung 4,37

633 72 Abfindungen an Gemeinden und GV zur Versorgungslastenteilung 12,69

Epl. 15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst

15 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 15

686 01 Maßnahmen zur Umsetzung des gemeinschaftlichen Förderkonzepts nach dem Europäischen
Sozialfonds für das Ziel "Investitionen in Wachstum und Beschäftigung" in der Förderperiode
2014-2020

V 2,97

15 30 Deutsches Herzzentrum München des Freistaates Bayern

682 02
apl.

Sicherstellung der Liquidität des DHM im Haushaltsjahr 2021 4,12

15 32 Technische Hochschule Aschaffenburg

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund

547 71 Sächliche Verwaltungsausgaben V 1,09

15 46 Technische Hochschule Deggendorf

TG 93 Ausgaben aus Zuschüssen der Europäischen Union

547 93 Sächliche Verwaltungsausgaben V 1,30

15 48 Technische Hochschule Ingolstadt

TG 71 Förderung der Wissenschaft aus sonstigen Zuweisungen vom Bund

547 71 Sächliche Verwaltungsausgaben V 2,15

Hierzu: Im Einzelnen nicht aufgeführte Mehrausgaben
unter 1 Mio. € einschließlich Vorgriffe

10,33

Summe: 271,65

(hierunter Vorgriffe: 85,00)



Gruppierungsübersicht der Isteinnahmen und
-ausgaben

Haushaltsjahr 2021 Beilage 5
 (zu Nr. 12)
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GrNr.  Einnahmen- und Ausgabenarten
Istergebnis 2021

in €

Beilage 5 Haushaltsjahr 2021116

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-Eigenmittel 50.138.126.280,65

01 Gemeinschaftssteuern und Gewerbesteuerumlage 44.496.551.762,61

011 Lohnsteuer 18.319.385.261,44
012 Veranlagte Einkommensteuer 6.343.169.443,48
013 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Abgeltungsteuer auf Zins- und

Veräußerungserträge)
3.248.765.117,00

014 Körperschaftsteuer 4.254.744.980,56
015 Umsatzsteuer 7.239.365.810,83
016 Einfuhrumsatzsteuer 3.516.966.355,78
017 Gewerbesteuerumlage 601.175.774,00
018 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge 972.979.019,52

05 Landessteuern (einschließlich 06) 5.584.176.815,87

051 Vermögensteuer 548,35
052 Erbschaftsteuer 2.544.509.720,23
053 Grunderwerbsteuer 2.519.622.838,47
055 Totalisatorsteuer 298.114,99
057 Lotteriesteuer 238.306.181,82
058 Sportwettensteuer 47.448.786,44
059 Feuerschutzsteuer 91.987.740,19
061 Biersteuer 142.002.885,38

09 Steuerähnliche Abgaben 57.397.702,17

093 Abgaben von Spielbanken 5.246.009,79
099 Sonstige steuerähnliche Abgaben 52.151.692,38

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 3.800.508.998,46

11 Verwaltungseinnahmen 2.909.369.379,62

111 Gebühren, sonstige Entgelte 1.917.239.398,08
112 Geldstrafen, Geldbußen und Zwangsgelder (einschließlich der damit

zusammenhängenden Gerichts- und Verwaltungskosten)
386.963.925,86

119 Sonstige Verwaltungseinnahmen 605.166.055,68

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne Zinsen) 607.261.373,97

121 Einnahmen aus Gewinnen von Unternehmen und Beteiligungen 83.371.901,91
122 Konzessionsabgaben 6.223.760,08
123 Einnahmen aus staatlichen Glücksspielen 266.308.414,87
124 Mieten und Pachten 74.499.641,89
125 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen Sachen und Diensten aus

wirtschaftlicher Tätigkeit
78.195.430,66

126 Einnahmen aus der Bereitstellung natürlicher Ressourcen 802.555,66
129 Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne

Zinsen)
97.859.668,90

13 Einnahmen aus der Veräußerung von Gegenständen und Beteiligungen, aus
Kapitalrückzahlungen und dgl.

2.637.555,69



GrNr.  Einnahmen- und Ausgabenarten
Istergebnis 2021

in €
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132 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen Sachen 2.637.555,69

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen 11.666.617,70

141 aus dem Inland 11.666.617,70

15 Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich 15.597,86

153 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 15.446,14
157 von Zweckverbänden 151,72

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen 109.483.450,01

161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen 444.074,30
162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 109.039.375,71

17 Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich 94.784,39

173 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 93.831,72
177 von Zweckverbänden 952,67

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen 159.980.239,22

181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen 805.863,16
182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland 159.174.376,06

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

15.508.811.674,87

21 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen
Bereich

1.548.629.034,32

211 vom Bund 1.548.629.034,32

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich 12.540.248.193,70

231 vom Bund 12.053.297.835,75
232 von Ländern 98.936.745,82
233 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 205.462.411,88
234 von Sondervermögen 14.978.032,56
235 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der

Bundesagentur für Arbeit
9.772.361,60

236 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesagentur für
Arbeit

153.138.158,33

237 Sonstige Zuweisungen von Zweckverbänden 4.662.647,76

26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus
sonstigen Bereichen

98.798.362,97

261 aus dem Inland 98.152.875,92
266 aus dem Ausland, soweit nicht von der EU 645.487,05

27 Zuschüsse von der EU 269.673.286,75

271 Erstattungen von der EU 9.597.036,90
272 Sonstige Zuschüsse von der EU 260.076.249,85

28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen 1.051.462.797,13

281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 153.875.494,02



GrNr.  Einnahmen- und Ausgabenarten
Istergebnis 2021

in €

Beilage 5 Haushaltsjahr 2021118

282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 895.246.940,51
287 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland, soweit nicht von der EU 2.340.362,60

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

5.585.832.410,18

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 2.063.000.000,00

325 auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt 2.063.000.000,00

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich 1.170.270.435,68

331 vom Bund 694.372.785,07
333 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 348.042.515,74
334 von Sondervermögen 88.026.770,39
336 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesagentur für Arbeit 37.012.364,48
337 von Zweckverbänden 2.816.000,00

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen 134.781.743,22

341 Beiträge 6.915.803,06
342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland 10.114.480,08
346 Zuschüsse für Investitionen von der EU 117.751.460,08

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken 2.156.795.887,95

356 aus Fonds und Stöcken 3.236.112,17
359 Entnahmen aus sonstigen Rücklagen 2.153.559.775,78

38 Haushaltstechnische Verrechnungen 60.984.343,33

Summe Einnahmen 75.033.279.364,16



GrNr.  Einnahmen- und Ausgabenarten
Istergebnis 2021

in €
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4 Personalausgaben 25.525.659.605,86

41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich Tätige 74.514.066,52

411 für Abgeordnete 68.854.594,32
412 für ehrenamtlich Tätige 5.659.472,20

42 Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen 17.166.170.274,69

421 Bezüge der Mitglieder der Staatsregierung 3.956.545,22
422 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und Richter 11.925.857.027,98
427 Beschäftigungsentgelte, Vergütungen, Honorare für nebenamtlich und

nebenberuflich Tätige
147.814.972,80

428 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 4.597.812.331,57
429 Nicht aufteilbare Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen 490.729.397,12

43 Versorgungsbezüge und dgl. 6.263.428.933,23

431 Versorgungsbezüge des Ministerpräsidenten, der Ministerinnen, der Minister, der
Staatssekretärinnen und Staatssekretäre

3.779.335,40

432 Versorgungsbezüge der Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und Richter 6.259.512.791,68
439 Sonstige Versorgungsbezüge 136.806,15

44 Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorgeleistungen und dgl. 1.880.083.789,16

441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger 691.433.638,73
443 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 34.574.377,71
446 Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger und dgl. 1.154.075.772,72

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 141.462.542,26

453 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugskostenvergütungen 9.086.686,81
459 Sonstige personalbezogene Ausgaben 132.375.855,45

5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst 5.633.781.122,74

51 Sächliche Verwaltungsausgaben (einschließlich 52, 53 und 54) 5.201.356.430,19

511 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

421.342.488,56

514 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl. 907.979.648,77
516 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben bei ÖPP-Projekten 1.380.143,98
517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 836.285.064,96
518 Mieten und Pachten 412.741.142,17
519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 312.598.983,02
521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 62.931.300,62
523 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken 26.417.796,47
525 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 27.143.407,76
526 Ausgaben für Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 658.812.418,92
527 Dienstreisen 26.585.175,61
529 Verfügungsmittel 657.721,85
531 Ausgaben für Veröffentlichungen und der Dokumentation 19.681.645,64
532 Sonstiges (einschließlich 533-546) 502.411.205,57
547 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 984.338.174,93



GrNr.  Einnahmen- und Ausgabenarten
Istergebnis 2021

in €

Beilage 5 Haushaltsjahr 2021120

548 Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben 50.111,36

*** Ausgaben für den Schuldendienst (56-59) 432.424.692,55

56 Zinsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse

3.841.571,44

561 an Bund 3.841.571,44

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt 399.668.441,43

571 an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen 1.736.750,00
575 an sonstigen inländischen Kreditmarkt 397.931.691,43

58 Tilgungsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse

28.914.679,68

581 an Bund 28.914.679,68

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 32.548.453.794,62

61 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen an öffentlichen Bereich 6.634.417.925,97

612 an Länder -20.742.635,08
613 an Gemeinden und Gemeindeverbände 6.652.540.561,05
614 an Sondervermögen 2.620.000,00

63 Sonstige (zweckgebundene)  Zuweisungen an öffentlichen Bereich 8.268.247.882,71

631 an Bund 89.819.989,41
632 an Länder 75.364.707,32
633 an Gemeinden und Gemeindeverbände 8.024.696.438,30
634 an Sondervermögen 374.774,37
636 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesagentur für Arbeit 17.563.300,90
637 an Zweckverbände 60.428.672,41

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche 39.246.610,08

661 an öffentliche Unternehmen 15.800.680,07
663 an Sonstige im Inland 23.445.930,01

67 Erstattungen an sonstige Bereiche 1.338.270.061,67

671 an Sonstige im Inland 1.338.270.061,67

68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Bereiche 10.274.007.504,21

681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen 2.611.395.064,65
682 an öffentliche Unternehmen, soweit nicht Gruppe 661 1.436.822.502,55
683 an private Unternehmen, soweit nicht Gruppe 662 2.477.193.443,59
684 an soziale oder ähnliche Einrichtungen (ohne öffentliche Einrichtungen) 2.516.592.579,10
685 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 300.855.081,08
686 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 910.440.844,16
687 Zuschüsse für laufende Zwecke im Ausland 20.496.962,70
689 Sonstige Ausgaben an die EU 211.026,38

69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen 5.994.263.809,98
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693 an Gemeinden und Gemeindeverbände, soweit nicht Investitionszuweisungen 535.056,19
697 an Unternehmen, soweit nicht Investitionszuschüsse 5.990.015.006,64
698 an Sonstige im Inland, soweit nicht Investitionszuschüsse 3.713.747,15

7 Baumaßnahmen 1.579.773.237,54

70 Staatlicher Hochbau (einschließlich 71, 72, 73 und 74) 889.444.759,15

701 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 113.424.417,94
702 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und

Abwasseranlagen
4.331.431,47

710 Staatlicher Hochbau mit Gesamtkosten von mehr als 3.000.000 € je Maßnahme
(einschließlich 711-749)

771.688.909,74

75 Staatlicher Straßen- und Brückenbau (einschließlich 76 und 77) 392.967.462,73

78 Staatlicher Wasserbau 207.441.670,82

79 Sonstige Baumaßnahmen 89.919.344,84

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 6.693.489.663,52

*** Sonstige Sachinvestitionen (81-82) 532.647.648,57

81 Erwerb von beweglichen Sachen 524.593.485,56

811 von Fahrzeugen 46.892.548,27
812 von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 477.700.937,29

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen 8.054.163,01

821 Erwerb von unbeweglichen Sachen, soweit nicht Gruppen 822 und 823 312.701,31
823 Erwerbsanteile im Rahmen von ÖPP-Projekten sowie Erwerb von privat

vorfinanzierten unbeweglichen Sachen
7.741.461,70

*** Investitionsförderungsmaßnahmen (83-89) 6.160.842.014,95

83 Erwerb von Beteiligungen und dgl. 123.654.998,00

831 im Inland 123.654.998,00

86 Darlehen an sonstige Bereiche 576.882.584,31

861 an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen 125.301.201,00
862 an private Unternehmen 37.709.440,00
863 an Sonstige im Inland 413.871.943,31

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen 27.638.915,54

871 Ausgaben für die Inanspruchnahme aus Gewährleistungen an das Inland 27.638.915,54

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich 3.097.931.153,86

881 an Bund 11.208.657,92
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883 an Gemeinden und Gemeindeverbände 2.938.403.844,65
884 an Sondervermögen 13.500.000,00
887 an Zweckverbände 134.818.651,29

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche 2.334.734.363,24

891 an öffentliche Unternehmen 936.100.204,31
892 an private Unternehmen 389.175.694,94
893 an Sonstige im Inland 971.305.195,94
894 an öffentliche Einrichtungen 33.483.795,05
896 an Ausland 4.669.473,00

9 Besondere Finanzierungsausgaben 1.686.905.809,77

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke 1.626.470.084,22

919 Zuführungen an sonstige Rücklagen 1.626.470.084,22

98 Haushaltstechnische Verrechnungen 60.435.725,55

Summe Ausgaben 73.668.063.234,05
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nach Aufgabenbereichen und Gruppen
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A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

  Steuern
und

Gebüh-
ren

3

Zinseinnahmen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

10

Gemein-
den

8

Sonstige

9

LänderBund

6 7

Darlehensrückflüsse
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4

0 Allgemeine Dienste 1.831,5 229,4 0,0 -- - - - - - - - -

01 Zentrale Verwaltung 380,8 22,2 0,0 -- - - - - - - - -
011 Politische Führung 0,5 13,7 0,0 -- - - - - - - - -
012 Innere Verwaltung 380,1 4,7 -- - - - - - - - - -
013 Informationswesen 0,0- -- - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 0,3 0,1 -- - - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 2,1- -- - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 0,2- -- - - - - - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 0,0 1,4 -- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. - -- - - - - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit - -- - - - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 133,7 9,4 0,0 -- - - - - - - - -
042 Polizei 131,7 8,8 -- - - - - - - - - -
044 Brandschutz 0,6 0,0- -- - - - - - - - -
045 Katastrophenschutz - -- - - - - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 0,0- -- - - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 2,0 -- - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.283,1 55,0 -- - - - - - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 1.282,9 16,5 -- - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 0,2 38,5 -- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 33,9 142,7 -- - - - - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 33,9 131,3 -- - - - - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 0,0 11,4 -- - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 102,1 153,1 0,6 25,6- 0,4- - - - - - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 4,0 9,4 0,2- 0,0- - - - - - - -

111 Unterrichtsverwaltung - -- - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 0,1 4,0 -- - - - - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 0,1- - 0,0- - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 3,0 0,1 -- - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 0,5 0,8 0,0- 0,0- - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 0,4 4,4 -- - - - - - - - - -

13 Hochschulen 70,6 110,0 0,4 - 0,3- - - - - - - -
132 Hochschulkliniken - -- - - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 70,5 109,2 0,4 -- - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen - -- - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufgaben 0,2 0,8 - 0,3- - - - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 25,4- - 0,0- - - - - - - - -
141 Förd. Schüler - -- - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 25,4- - 0,0- - - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. - -- - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 0,4- -- - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 0,2- -- - - - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 0,0- -- - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 0,2- -- - - - - - - - - -

16 Forschung außerh. Hoch. 1,6 5,6 - 0,1- - - - - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 1,0 0,7 -- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 0,6 0,1 -- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 3,7- -- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 1,1- - 0,1- - - - - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 25,9 27,6 0,2 0,0-- - - - - - - -

181 Theater 17,1 0,7 -- - - - - - - - - -
182 Musikpflege 0,0 0,3 -- - - - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 2,0 1,2 0,2 -- - - - - - - - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6

F
K
Z

31

Schul-
den-
auf-

nahmen
(Netto)

28

Zuw./Zusch. ohne für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

20

Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30

059,2229,1 96,6 108,7 4,0 47,8 0,6 2.606,9- - - - - - -

010,9201,5 33,5 99,5 2,8 46,5 0,6 788,3- - - - - - -
0110,416,6 4,8 2,1 0,0 3,0 41,2- - - - - - - -
0120,50,0 0,2 385,5- - - - - - - - - - -
0130,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
01427,2 0,2 0,0 0,1 27,9- - - - - - - - - -
016144,6 0,0 0,6 147,3- - - - - - - - - - -
01813,0 28,3 97,3 2,8 43,2 184,7- - - - - - - - -
0190,2 0,0 1,6- - - - - - - - - - - -

020,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
0230,0 0,0- - - - - - - - - - - - -

040,024,6 5,9 9,2 0,9 0,9 184,7- - - - - - - -
0420,015,4 5,9 9,2 0,0 0,9 171,9- - - - - - - -
0440,6 0,0 1,2- - - - - - - - - - - -
0458,5 0,8 9,4- - - - - - - - - - - -
0470,00,1 0,2- - - - - - - - - - - -
0482,0- - - - - - - - - - - - - -

050,11,9 0,4 0,3 0,0 1.340,8- - - - - - - - -
0510,01,5 0,4 0,0 0,0 1.301,3- - - - - - - - -
0560,00,4 0,3 39,5- - - - - - - - - - -

0658,21,0 56,9 0,0 0,0 0,3 293,0- - - - - - - -
06146,51,0 56,7 0,0 0,0 269,4- - - - - - - - -
06211,70,2 0,0 0,3 23,6- - - - - - - - - -

18,3976,2 0,3 87,0 1,8 1.009,0 269,9 30,7 10,1 2.675,2- - - - -

11/
12

71,3 0,3 5,7 98,3 189,2- - - - - - - - - -

1110,0- - - - - - - - - - - - - -
1140,2 0,8 5,1- - - - - - - - - - - -
1150,2- - - - - - - - - - - - - -
1240,1 3,2- - - - - - - - - - - - -
1270,0 0,3 4,8 0,2 6,6- - - - - - - - - -
12971,0 0,1 98,1 174,0- - - - - - - - - - -

132,8508,8 9,9 1,3 972,5 38,6 30,7 6,6 1.752,4- - - - - -
13230,7 3,3 34,0- - - - - - - - - - - -
1332,8210,1 9,9 1,3 963,1 38,6 3,2 1.409,0- - - - - - -
1389,1 9,1- - - - - - - - - - - - -
139298,7 0,3 300,3- - - - - - - - - - - -

14368,5 5,0 133,0 531,9- - - - - - - - - - -
14190,7 90,7- - - - - - - - - - - - -
142140,5 5,0 133,0 303,9- - - - - - - - - - -
144137,4 137,4- - - - - - - - - - - - -

150,30,2 0,0 0,0 1,0- - - - - - - - - -
1530,30,2 0,7- - - - - - - - - - - -
1540,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
1550,0 0,3- - - - - - - - - - - - -

162,094,9 0,2 0,0 14,1 118,6- - - - - - - - -
1620,6 0,1 0,0 7,6 10,0- - - - - - - - - -
1630,00,6 1,5 2,8- - - - - - - - - - -
1642,086,2 91,9- - - - - - - - - - - -
1657,5 0,1 5,0 13,8- - - - - - - - - - -

18/
19

3,33,6 0,1 5,8 0,2 11,7 0,1 3,6 82,1- - - - - -

1813,4 5,0 5,7 0,1 31,9- - - - - - - - - -
1820,3- - - - - - - - - - - - - -
1830,3 0,3 4,9 8,9- - - - - - - - - - -



124 
A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

  Steuern
und

Gebüh-
ren

3

Zinseinnahmen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

10

Gemein-
den

8

Sonstige

9

LänderBund

6 7

Darlehensrückflüsse
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4

0 Allgemeine Dienste 1.831,5 229,4 0,0 -- - - - - - - - -

01 Zentrale Verwaltung 380,8 22,2 0,0 -- - - - - - - - -
011 Politische Führung 0,5 13,7 0,0 -- - - - - - - - -
012 Innere Verwaltung 380,1 4,7 -- - - - - - - - - -
013 Informationswesen 0,0- -- - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 0,3 0,1 -- - - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 2,1- -- - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 0,2- -- - - - - - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 0,0 1,4 -- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. - -- - - - - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit - -- - - - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 133,7 9,4 0,0 -- - - - - - - - -
042 Polizei 131,7 8,8 -- - - - - - - - - -
044 Brandschutz 0,6 0,0- -- - - - - - - - -
045 Katastrophenschutz - -- - - - - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 0,0- -- - - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 2,0 -- - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.283,1 55,0 -- - - - - - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 1.282,9 16,5 -- - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 0,2 38,5 -- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 33,9 142,7 -- - - - - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 33,9 131,3 -- - - - - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 0,0 11,4 -- - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 102,1 153,1 0,6 25,6- 0,4- - - - - - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 4,0 9,4 0,2- 0,0- - - - - - - -

111 Unterrichtsverwaltung - -- - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 0,1 4,0 -- - - - - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 0,1- - 0,0- - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 3,0 0,1 -- - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 0,5 0,8 0,0- 0,0- - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 0,4 4,4 -- - - - - - - - - -

13 Hochschulen 70,6 110,0 0,4 - 0,3- - - - - - - -
132 Hochschulkliniken - -- - - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 70,5 109,2 0,4 -- - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen - -- - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufgaben 0,2 0,8 - 0,3- - - - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 25,4- - 0,0- - - - - - - - -
141 Förd. Schüler - -- - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 25,4- - 0,0- - - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. - -- - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 0,4- -- - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 0,2- -- - - - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 0,0- -- - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 0,2- -- - - - - - - - - -

16 Forschung außerh. Hoch. 1,6 5,6 - 0,1- - - - - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 1,0 0,7 -- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 0,6 0,1 -- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 3,7- -- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 1,1- - 0,1- - - - - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 25,9 27,6 0,2 0,0-- - - - - - - -

181 Theater 17,1 0,7 -- - - - - - - - - -
182 Musikpflege 0,0 0,3 -- - - - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 2,0 1,2 0,2 -- - - - - - - - -
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chen
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zierungs-
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30

059,2229,1 96,6 108,7 4,0 47,8 0,6 2.606,9- - - - - - -

010,9201,5 33,5 99,5 2,8 46,5 0,6 788,3- - - - - - -
0110,416,6 4,8 2,1 0,0 3,0 41,2- - - - - - - -
0120,50,0 0,2 385,5- - - - - - - - - - -
0130,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
01427,2 0,2 0,0 0,1 27,9- - - - - - - - - -
016144,6 0,0 0,6 147,3- - - - - - - - - - -
01813,0 28,3 97,3 2,8 43,2 184,7- - - - - - - - -
0190,2 0,0 1,6- - - - - - - - - - - -

020,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
0230,0 0,0- - - - - - - - - - - - -

040,024,6 5,9 9,2 0,9 0,9 184,7- - - - - - - -
0420,015,4 5,9 9,2 0,0 0,9 171,9- - - - - - - -
0440,6 0,0 1,2- - - - - - - - - - - -
0458,5 0,8 9,4- - - - - - - - - - - -
0470,00,1 0,2- - - - - - - - - - - -
0482,0- - - - - - - - - - - - - -

050,11,9 0,4 0,3 0,0 1.340,8- - - - - - - - -
0510,01,5 0,4 0,0 0,0 1.301,3- - - - - - - - -
0560,00,4 0,3 39,5- - - - - - - - - - -

0658,21,0 56,9 0,0 0,0 0,3 293,0- - - - - - - -
06146,51,0 56,7 0,0 0,0 269,4- - - - - - - - -
06211,70,2 0,0 0,3 23,6- - - - - - - - - -

18,3976,2 0,3 87,0 1,8 1.009,0 269,9 30,7 10,1 2.675,2- - - - -

11/
12

71,3 0,3 5,7 98,3 189,2- - - - - - - - - -

1110,0- - - - - - - - - - - - - -
1140,2 0,8 5,1- - - - - - - - - - - -
1150,2- - - - - - - - - - - - - -
1240,1 3,2- - - - - - - - - - - - -
1270,0 0,3 4,8 0,2 6,6- - - - - - - - - -
12971,0 0,1 98,1 174,0- - - - - - - - - - -

132,8508,8 9,9 1,3 972,5 38,6 30,7 6,6 1.752,4- - - - - -
13230,7 3,3 34,0- - - - - - - - - - - -
1332,8210,1 9,9 1,3 963,1 38,6 3,2 1.409,0- - - - - - -
1389,1 9,1- - - - - - - - - - - - -
139298,7 0,3 300,3- - - - - - - - - - - -

14368,5 5,0 133,0 531,9- - - - - - - - - - -
14190,7 90,7- - - - - - - - - - - - -
142140,5 5,0 133,0 303,9- - - - - - - - - - -
144137,4 137,4- - - - - - - - - - - - -

150,30,2 0,0 0,0 1,0- - - - - - - - - -
1530,30,2 0,7- - - - - - - - - - - -
1540,0 0,0- - - - - - - - - - - - -
1550,0 0,3- - - - - - - - - - - - -

162,094,9 0,2 0,0 14,1 118,6- - - - - - - - -
1620,6 0,1 0,0 7,6 10,0- - - - - - - - - -
1630,00,6 1,5 2,8- - - - - - - - - - -
1642,086,2 91,9- - - - - - - - - - - -
1657,5 0,1 5,0 13,8- - - - - - - - - - -

18/
19

3,33,6 0,1 5,8 0,2 11,7 0,1 3,6 82,1- - - - - -

1813,4 5,0 5,7 0,1 31,9- - - - - - - - - -
1820,3- - - - - - - - - - - - - -
1830,3 0,3 4,9 8,9- - - - - - - - - - -
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4
187 Sonst. Kulturpflege 0,0 0,8 0,0-- - - - - - - - -
188 Kulturverwaltung 6,7 24,0 -- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 0,1 0,1 -- - - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 0,4- -- - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 145,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5- 0,0 1,4- - -

21 Verwaltung soziale Angel. 0,0 0,1 0,0 -- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 0,0 0,1 0,0 -- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - -- - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung - -- - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,0 0,7- - 0,0 0,1- - - - - - -
231 Kindergeld, -zuschlag - -- - - - - - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. - -- - - - - - - - - - -
233 Wohngeld - -- - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,0- - 0,0- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 0,7- - 0,1- - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss - -- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 0,0 2,8 0,0 0,0-- - - - - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,0- -- - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung - -- - - - - - - - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 0,0 2,8 0,0 0,0-- - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 0,0 0,0 -- - - - - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,1- 0,0- - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung - -- - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,1- 0,0- - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe - -- - - - - - - - - - -
261 Jugendarbeit - -- - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz - -- - - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 0,1 -- - - - - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 15,2 1,6 0,0 -- - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 15,2 1,6 0,0 -- - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 129,8 1,1 5,7- 1,3- - - - - - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 16,1 7,1 1,9 3,9- 0,8- - - - - - -

31 Gesundheitswesen 8,2 4,0 1,9 -- - - - - - - - -
311 Gesundheitsverwaltung 4,7 0,6 -- - - - - - - - - -
312 Krankenhäuser - -- - - - - - - - - - -
313 Arbeitsschutz 1,4 0,0 -- - - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 2,1 3,3 1,9 -- - - - - - - - -

32 Sport und Erholung 3,9- - 0,8- - - - - - - - -
322 Sport 3,9- - 0,8- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 1,7 3,2 -- - - - - - - - - -
331 Verwaltung 1,7 2,9 -- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 0,0 0,2 -- - - - - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 6,2 -- - - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 6,2 -- - - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 125,0 29,6 0,0 0,0 122,1- 45,9- - - - - -

41 Wohnungswesen 0,6 120,0- 45,3- - - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 0,6 120,0- 45,3- - - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 124,4 29,6 2,1- 0,0- - - - - - - -
421 Geoinformation 124,4 29,6 -- - - - - - - - - -
422 Raumordnung - -- - - - - - - - - - -
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30
1870,1 0,2 0,9 2,1- - - - - - - - - - -
1883,30,5 0,0 0,2 34,7- - - - - - - - - -
1950,0 0,1- - - - - - - - - - - - -
1993,6 4,0- - - - - - - - - - - - -

20,21.918,3 0,1 0,0 5,6 125,8 45,3 2.253,8- - - - - - -

210,20,0 2,2 0,1 2,6- - - - - - - - - -
2190,20,0 2,2 0,1 2,6- - - - - - - - - -

221,8 1,8- - - - - - - - - - - - -
2231,8 1,8- - - - - - - - - - - - -

23171,6 60,9 233,2- - - - - - - - - - - -
2310,0- - - - - - - - - - - - - -
2321,3 0,0 1,4- - - - - - - - - - - -
23367,2 67,2- - - - - - - - - - - - -
2351,0 1,3 2,2- - - - - - - - - - - -
2360,8- - - - - - - - - - - - - -
237102,1 59,6 161,7- - - - - - - - - - - -

2418,4 0,1 3,7 25,1- - - - - - - - - - -
2411,0 0,1 1,1- - - - - - - - - - - -
24414,5 0,0 14,5- - - - - - - - - - - -
2462,6 5,4- - - - - - - - - - - - -
2492,9 0,1 1,0 4,0- - - - - - - - - - -

25790,0 51,5 841,7- - - - - - - - - - - -
252776,5 776,5- - - - - - - - - - - - -
25313,5 51,5 65,1- - - - - - - - - - - -

267,0 0,2 7,1- - - - - - - - - - - -
2610,0- - - - - - - - - - - - - -
2637,0 0,2 7,1- - - - - - - - - - - -

271,3 45,3 46,6- - - - - - - - - - - -

282,9 0,0 0,0 19,7- - - - - - - - - - -
2872,9 0,0 0,0 19,7- - - - - - - - - - -

29926,5 3,4 8,2 1.076,0- - - - - - - - - - -

30,01.370,8 0,9 1,4 157,8 37,6 9,7 319,6 9,2 2,0 1.938,7- - - -

310,01.370,6 0,9 1,4 157,8 10,4 319,6 9,2 1.883,9- - - - - -
3110,0 0,0 0,0 5,4- - - - - - - - - - -
312952,0 5,7 319,6 9,2 1.286,4- - - - - - - - - -
3130,8 2,2- - - - - - - - - - - - -
3140,0418,6 0,1 1,4 157,8 4,6 589,8- - - - - - - -

324,7- - - - - - - - - - - - - -
3224,7- - - - - - - - - - - - - -

330,00,2 27,3 9,2 2,0 43,5- - - - - - - - -
3310,00,0 0,1 4,8- - - - - - - - - - -
3320,2 27,1 9,2 2,0 38,8- - - - - - - - - -

340,5 6,7- - - - - - - - - - - - -
3420,5 6,7- - - - - - - - - - - - -

418,50,1 1,4 3,7 134,0 86,4 2,2 569,0- - - - - - -

4117,51,4 3,7 59,3 247,9- - - - - - - - - -
41117,51,4 3,7 59,3 247,9- - - - - - - - - -

421,00,1 74,6 6,8 2,2 240,9- - - - - - - - -
4211,00,1 155,1- - - - - - - - - - - -
4220,0- - - - - - - - - - - - - -
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4
187 Sonst. Kulturpflege 0,0 0,8 0,0-- - - - - - - - -
188 Kulturverwaltung 6,7 24,0 -- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 0,1 0,1 -- - - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 0,4- -- - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 145,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5- 0,0 1,4- - -

21 Verwaltung soziale Angel. 0,0 0,1 0,0 -- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 0,0 0,1 0,0 -- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - -- - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung - -- - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,0 0,7- - 0,0 0,1- - - - - - -
231 Kindergeld, -zuschlag - -- - - - - - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. - -- - - - - - - - - - -
233 Wohngeld - -- - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,0- - 0,0- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 0,7- - 0,1- - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss - -- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 0,0 2,8 0,0 0,0-- - - - - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,0- -- - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung - -- - - - - - - - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 0,0 2,8 0,0 0,0-- - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 0,0 0,0 -- - - - - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,1- 0,0- - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung - -- - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,0 0,0 0,0 0,1- 0,0- - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe - -- - - - - - - - - - -
261 Jugendarbeit - -- - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz - -- - - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 0,1 -- - - - - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 15,2 1,6 0,0 -- - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 15,2 1,6 0,0 -- - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 129,8 1,1 5,7- 1,3- - - - - - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 16,1 7,1 1,9 3,9- 0,8- - - - - - -

31 Gesundheitswesen 8,2 4,0 1,9 -- - - - - - - - -
311 Gesundheitsverwaltung 4,7 0,6 -- - - - - - - - - -
312 Krankenhäuser - -- - - - - - - - - - -
313 Arbeitsschutz 1,4 0,0 -- - - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 2,1 3,3 1,9 -- - - - - - - - -

32 Sport und Erholung 3,9- - 0,8- - - - - - - - -
322 Sport 3,9- - 0,8- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 1,7 3,2 -- - - - - - - - - -
331 Verwaltung 1,7 2,9 -- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 0,0 0,2 -- - - - - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 6,2 -- - - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 6,2 -- - - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 125,0 29,6 0,0 0,0 122,1- 45,9- - - - - -

41 Wohnungswesen 0,6 120,0- 45,3- - - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 0,6 120,0- 45,3- - - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 124,4 29,6 2,1- 0,0- - - - - - - -
421 Geoinformation 124,4 29,6 -- - - - - - - - - -
422 Raumordnung - -- - - - - - - - - - -
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30
1870,1 0,2 0,9 2,1- - - - - - - - - - -
1883,30,5 0,0 0,2 34,7- - - - - - - - - -
1950,0 0,1- - - - - - - - - - - - -
1993,6 4,0- - - - - - - - - - - - -

20,21.918,3 0,1 0,0 5,6 125,8 45,3 2.253,8- - - - - - -

210,20,0 2,2 0,1 2,6- - - - - - - - - -
2190,20,0 2,2 0,1 2,6- - - - - - - - - -

221,8 1,8- - - - - - - - - - - - -
2231,8 1,8- - - - - - - - - - - - -

23171,6 60,9 233,2- - - - - - - - - - - -
2310,0- - - - - - - - - - - - - -
2321,3 0,0 1,4- - - - - - - - - - - -
23367,2 67,2- - - - - - - - - - - - -
2351,0 1,3 2,2- - - - - - - - - - - -
2360,8- - - - - - - - - - - - - -
237102,1 59,6 161,7- - - - - - - - - - - -

2418,4 0,1 3,7 25,1- - - - - - - - - - -
2411,0 0,1 1,1- - - - - - - - - - - -
24414,5 0,0 14,5- - - - - - - - - - - -
2462,6 5,4- - - - - - - - - - - - -
2492,9 0,1 1,0 4,0- - - - - - - - - - -

25790,0 51,5 841,7- - - - - - - - - - - -
252776,5 776,5- - - - - - - - - - - - -
25313,5 51,5 65,1- - - - - - - - - - - -

267,0 0,2 7,1- - - - - - - - - - - -
2610,0- - - - - - - - - - - - - -
2637,0 0,2 7,1- - - - - - - - - - - -

271,3 45,3 46,6- - - - - - - - - - - -

282,9 0,0 0,0 19,7- - - - - - - - - - -
2872,9 0,0 0,0 19,7- - - - - - - - - - -

29926,5 3,4 8,2 1.076,0- - - - - - - - - - -

30,01.370,8 0,9 1,4 157,8 37,6 9,7 319,6 9,2 2,0 1.938,7- - - -

310,01.370,6 0,9 1,4 157,8 10,4 319,6 9,2 1.883,9- - - - - -
3110,0 0,0 0,0 5,4- - - - - - - - - - -
312952,0 5,7 319,6 9,2 1.286,4- - - - - - - - - -
3130,8 2,2- - - - - - - - - - - - -
3140,0418,6 0,1 1,4 157,8 4,6 589,8- - - - - - - -

324,7- - - - - - - - - - - - - -
3224,7- - - - - - - - - - - - - -

330,00,2 27,3 9,2 2,0 43,5- - - - - - - - -
3310,00,0 0,1 4,8- - - - - - - - - - -
3320,2 27,1 9,2 2,0 38,8- - - - - - - - - -

340,5 6,7- - - - - - - - - - - - -
3420,5 6,7- - - - - - - - - - - - -

418,50,1 1,4 3,7 134,0 86,4 2,2 569,0- - - - - - -

4117,51,4 3,7 59,3 247,9- - - - - - - - - -
41117,51,4 3,7 59,3 247,9- - - - - - - - - -

421,00,1 74,6 6,8 2,2 240,9- - - - - - - - -
4211,00,1 155,1- - - - - - - - - - - -
4220,0- - - - - - - - - - - - - -
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423 Städtebauförderung 2,1- - 0,0- - - - - - - - -

43 Komm.Gemeinsch.Dienste 0,0 0,0- - 0,6- - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 8,6 4,9 0,1 1,5- 0,0- - - - - - -

51 Verwaltung 2,0 4,8 0,1 -- - - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 2,0 3,8 0,1 -- - - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 0,0 1,0 -- - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 1,0 0,0 1,5- 0,0- - - - - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 0,0 1,5- - 0,0- - - - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 0,9 -- - - - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 0,1 0,0 -- - - - - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 5,7 0,0 -- - - - - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 2,4 0,0 -- - - - - - - - - -
532 Fischerei 3,3 -- - - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 74,1 149,2 0,2- 0,3- - - - - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 24,9 0,9 -- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 46,9 0,7 -- - - - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 46,9 0,7 -- - - - - - - - - -
624 Talsperren - -- - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 11,4- -- - - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 11,4- -- - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 2,2 0,5 -- - - - - - - - - -
642 Erneuerb. Energieformen - -- - - - - - - - - - -
643 Elektrizitätsversorgung - -- - - - - - - - - - -
644 Wasserversorgung - -- - - - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 2,2 -- - - - - - - - - - -
649 Sonstiges 0,5- -- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 70,6- -- - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. 70,6- -- - - - - - - - - -

68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 0,0 12,7 - 0,3- - - - - - - - -

69 Regionale Förd.Maßn. 52,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 52,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 53,8 267,1 0,0- 0,0- - - - - - - -

71 Verwaltung 0,0 0,2 -- - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 0,0 0,2 -- - - - - - - - - -

72 Straßen - -- - - - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - -- - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - -- - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen - -- - - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - -- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. - -- - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen - -- - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 266,4 0,0- -- - - - - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 266,4 0,0- -- - - - - - - - -
742 Eisenbahnen - -- - - - - - - - - - -

75 Luftfahrt 53,8 0,5 - 0,0- - - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen - -- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 50.086,0 378,1 0,0 0,0- 60,6- - - - - - -
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aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

20

Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30
42374,6 6,8 2,2 85,7- - - - - - - - - - -

4379,6 80,2- - - - - - - - - - - - -

51,073,9 0,8 3,5 92,0 115,8 39,4 341,5- - - - - - -

510,30,1 0,8 3,1 0,2 11,3- - - - - - - - -
5110,30,1 0,8 0,2 7,2- - - - - - - - - -
5120,0 3,1 4,1- - - - - - - - - - - -

520,773,8 0,0 91,8 115,8 39,4 324,2- - - - - - - -
5210,773,7 0,0 83,7 115,8 39,4 315,0- - - - - - - -
5226,3 7,2- - - - - - - - - - - - -
5230,1 1,8 2,0- - - - - - - - - - - -

530,3 0,0 6,0- - - - - - - - - - - -
5310,3 0,0 2,7- - - - - - - - - - - -
5323,3- - - - - - - - - - - - - -

63,35.958,1 0,3 11,8 4,7 51,6 11,2 1,1 76,1 6.342,0- - - - -

610,00,0 0,3 26,1- - - - - - - - - - -

622,22,6 4,7 23,9 11,2 1,1 11,6 105,1- - - - - - -
6232,04,7 23,9 11,2 1,1 11,5 102,1- - - - - - - -
6240,32,6 0,0 0,1 3,0- - - - - - - - - -

6311,4- - - - - - - - - - - - - -
63411,4- - - - - - - - - - - - - -

642,7- - - - - - - - - - - - - -
6420,0- - - - - - - - - - - - - -
6430,0- - - - - - - - - - - - - -
6440,0- - - - - - - - - - - - - -
6462,2- - - - - - - - - - - - - -
6490,5- - - - - - - - - - - - - -

6670,6- - - - - - - - - - - - - -
66170,6- - - - - - - - - - - - - -

681,1 14,0- - - - - - - - - - - - -

695.958,1 9,2 27,8 64,4 6.112,2- - - - - - - - - -
6925.958,1 9,2 27,8 64,4 6.112,2- - - - - - - - - -

78,31.526,9 4,9 0,1 68,1 17,2 5,0 1.951,5- - - - - - -

710,50,2 2,1 0,1 3,1- - - - - - - - - -
7110,50,2 2,1 0,1 3,1- - - - - - - - - -

727,70,5 2,8 36,5 8,5 5,0 60,9- - - - - - - -
7210,81,6 2,3- - - - - - - - - - - -
72226,7 26,7- - - - - - - - - - - - -
7237,00,5 0,2 8,2 8,5 5,0 29,3- - - - - - - -
7242,6 2,6- - - - - - - - - - - - -

731,3 1,3- - - - - - - - - - - - -
7311,3 1,3- - - - - - - - - - - - -

740,11.526,2 30,4 8,8 1.831,9- - - - - - - - - -
7411.526,2 30,4 8,8 1.831,8- - - - - - - - - - -
7420,1 0,1- - - - - - - - - - - - -

7554,3- - - - - - - - - - - - - -

790,0- - - - - - - - - - - - - -

82.063,01.548,6 0,5 0,0 2.217,8 56.354,7- - - - - - - - -



128 
A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

  Steuern
und

Gebüh-
ren

3

Zinseinnahmen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

10

Gemein-
den

8

Sonstige

9

LänderBund

6 7

Darlehensrückflüsse
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4
423 Städtebauförderung 2,1- - 0,0- - - - - - - - -

43 Komm.Gemeinsch.Dienste 0,0 0,0- - 0,6- - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 8,6 4,9 0,1 1,5- 0,0- - - - - - -

51 Verwaltung 2,0 4,8 0,1 -- - - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 2,0 3,8 0,1 -- - - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 0,0 1,0 -- - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 1,0 0,0 1,5- 0,0- - - - - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 0,0 1,5- - 0,0- - - - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 0,9 -- - - - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 0,1 0,0 -- - - - - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 5,7 0,0 -- - - - - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 2,4 0,0 -- - - - - - - - - -
532 Fischerei 3,3 -- - - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 74,1 149,2 0,2- 0,3- - - - - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 24,9 0,9 -- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 46,9 0,7 -- - - - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 46,9 0,7 -- - - - - - - - - -
624 Talsperren - -- - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 11,4- -- - - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 11,4- -- - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 2,2 0,5 -- - - - - - - - - -
642 Erneuerb. Energieformen - -- - - - - - - - - - -
643 Elektrizitätsversorgung - -- - - - - - - - - - -
644 Wasserversorgung - -- - - - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 2,2 -- - - - - - - - - - -
649 Sonstiges 0,5- -- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 70,6- -- - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. 70,6- -- - - - - - - - - -

68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 0,0 12,7 - 0,3- - - - - - - - -

69 Regionale Förd.Maßn. 52,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 52,5 0,2- - 0,0- - - - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 53,8 267,1 0,0- 0,0- - - - - - - -

71 Verwaltung 0,0 0,2 -- - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 0,0 0,2 -- - - - - - - - - -

72 Straßen - -- - - - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - -- - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - -- - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen - -- - - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - -- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. - -- - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen - -- - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 266,4 0,0- -- - - - - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 266,4 0,0- -- - - - - - - - -
742 Eisenbahnen - -- - - - - - - - - - -

75 Luftfahrt 53,8 0,5 - 0,0- - - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen - -- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 50.086,0 378,1 0,0 0,0- 60,6- - - - - - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6

F
K
Z

31

Schul-
den-
auf-

nahmen
(Netto)

28

Zuw./Zusch. ohne für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

20

Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30
42374,6 6,8 2,2 85,7- - - - - - - - - - -

4379,6 80,2- - - - - - - - - - - - -

51,073,9 0,8 3,5 92,0 115,8 39,4 341,5- - - - - - -

510,30,1 0,8 3,1 0,2 11,3- - - - - - - - -
5110,30,1 0,8 0,2 7,2- - - - - - - - - -
5120,0 3,1 4,1- - - - - - - - - - - -

520,773,8 0,0 91,8 115,8 39,4 324,2- - - - - - - -
5210,773,7 0,0 83,7 115,8 39,4 315,0- - - - - - - -
5226,3 7,2- - - - - - - - - - - - -
5230,1 1,8 2,0- - - - - - - - - - - -

530,3 0,0 6,0- - - - - - - - - - - -
5310,3 0,0 2,7- - - - - - - - - - - -
5323,3- - - - - - - - - - - - - -

63,35.958,1 0,3 11,8 4,7 51,6 11,2 1,1 76,1 6.342,0- - - - -

610,00,0 0,3 26,1- - - - - - - - - - -

622,22,6 4,7 23,9 11,2 1,1 11,6 105,1- - - - - - -
6232,04,7 23,9 11,2 1,1 11,5 102,1- - - - - - - -
6240,32,6 0,0 0,1 3,0- - - - - - - - - -

6311,4- - - - - - - - - - - - - -
63411,4- - - - - - - - - - - - - -

642,7- - - - - - - - - - - - - -
6420,0- - - - - - - - - - - - - -
6430,0- - - - - - - - - - - - - -
6440,0- - - - - - - - - - - - - -
6462,2- - - - - - - - - - - - - -
6490,5- - - - - - - - - - - - - -

6670,6- - - - - - - - - - - - - -
66170,6- - - - - - - - - - - - - -

681,1 14,0- - - - - - - - - - - - -

695.958,1 9,2 27,8 64,4 6.112,2- - - - - - - - - -
6925.958,1 9,2 27,8 64,4 6.112,2- - - - - - - - - -

78,31.526,9 4,9 0,1 68,1 17,2 5,0 1.951,5- - - - - - -

710,50,2 2,1 0,1 3,1- - - - - - - - - -
7110,50,2 2,1 0,1 3,1- - - - - - - - - -

727,70,5 2,8 36,5 8,5 5,0 60,9- - - - - - - -
7210,81,6 2,3- - - - - - - - - - - -
72226,7 26,7- - - - - - - - - - - - -
7237,00,5 0,2 8,2 8,5 5,0 29,3- - - - - - - -
7242,6 2,6- - - - - - - - - - - - -

731,3 1,3- - - - - - - - - - - - -
7311,3 1,3- - - - - - - - - - - - -

740,11.526,2 30,4 8,8 1.831,9- - - - - - - - - -
7411.526,2 30,4 8,8 1.831,8- - - - - - - - - - -
7420,1 0,1- - - - - - - - - - - - -

7554,3- - - - - - - - - - - - - -

790,0- - - - - - - - - - - - - -

82.063,01.548,6 0,5 0,0 2.217,8 56.354,7- - - - - - - - -

129 
A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 



130 
A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

  Steuern
und

Gebüh-
ren

3

Zinseinnahmen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

10

Gemein-
den

8

Sonstige

9

LänderBund

6 7

Darlehensrückflüsse
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4

81 Grund-, Kapitalvermögen 0,0 38,8 - 5,1- - - - - - - - -
811 Grundvermögen 0,0 30,3 - 0,0- - - - - - - - -
812 Kapitalvermögen 8,6- - 5,1- - - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 50.086,0 1,4 0,0-- - - - - - - - -

83 Schulden - - 55,5- - - - - - - - - -

85 Rücklagen - -- - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 337,9 0,0- - 0,0- - - - - - - -

88 Globalposten - -- - - - - - - - - - -

89 Verrechnungen - -- - - - - - - - - - -
52.442,3 1.224,1 2,6 0,0 0,0 109,5 0,1 0,0 160,0-- - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6

F
K
Z

31

Schul-
den-
auf-

nahmen
(Netto)

28

Zuw./Zusch. ohne für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

20

Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30

810,0 0,0 0,0 44,0- - - - - - - - - - -
8110,0 0,0 0,0 30,3- - - - - - - - - - -
81213,7- - - - - - - - - - - - - -

821.548,6 51.636,0- - - - - - - - - - - - -

832.063,0 2.118,5- - - - - - - - - - - - -

850,4 2.156,8 2.157,2- - - - - - - - - - - -

860,0 337,9- - - - - - - - - - - - -

880,0- - - - - - - - - - - - - -

8961,0 61,0- - - - - - - - - - - - -
13.601,9 98,9 205,5 182,6 1.321,1 694,4 348,0 127,9 134,8 98,8 2.063,0 2.217,8 75.033,3- -
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A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

  Steuern
und

Gebüh-
ren

3

Zinseinnahmen
aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen

10

Gemein-
den

8

Sonstige

9

LänderBund

6 7

Darlehensrückflüsse
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

1514131211

Einnah-
men

(Obergr.
13)

5

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

4

81 Grund-, Kapitalvermögen 0,0 38,8 - 5,1- - - - - - - - -
811 Grundvermögen 0,0 30,3 - 0,0- - - - - - - - -
812 Kapitalvermögen 8,6- - 5,1- - - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 50.086,0 1,4 0,0-- - - - - - - - -

83 Schulden - - 55,5- - - - - - - - - -

85 Rücklagen - -- - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 337,9 0,0- - 0,0- - - - - - - -

88 Globalposten - -- - - - - - - - - - -

89 Verrechnungen - -- - - - - - - - - - -
52.442,3 1.224,1 2,6 0,0 0,0 109,5 0,1 0,0 160,0-- - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6

F
K
Z

31
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auf-

nahmen
(Netto)
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aus dem öffentlichen Bereich aus

sonst.
Berei-
chen
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Gemein-
den

18

Sonstige

19

LänderBund

16 17

Zuw./Zusch. für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich

Bund Länder Gemein-
den

Sonstige

aus
sonst.
Berei-
chen

2524232221

Son-
stigen

27

Bund

26

Schuldendienst-
hilfen von

Sonstige
 besond.
Finan-

zierungs-
einnah-

men

29

Ein-
nahmen
insge-
samt

30

810,0 0,0 0,0 44,0- - - - - - - - - - -
8110,0 0,0 0,0 30,3- - - - - - - - - - -
81213,7- - - - - - - - - - - - - -

821.548,6 51.636,0- - - - - - - - - - - - -

832.063,0 2.118,5- - - - - - - - - - - - -

850,4 2.156,8 2.157,2- - - - - - - - - - - -

860,0 337,9- - - - - - - - - - - - -

880,0- - - - - - - - - - - - - -

8961,0 61,0- - - - - - - - - - - - -
13.601,9 98,9 205,5 182,6 1.321,1 694,4 348,0 127,9 134,8 98,8 2.063,0 2.217,8 75.033,3- -

131 
A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 



132 
B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

0 Allgemeine Dienste 8.984,1 1.801,4 31,4 60,1 78,0 2,8 96,1 7,8 84,4- - - -

01 Zentrale Verwaltung 1.970,9 267,0 16,8 47,0 77,5 1,0 74,8 1,1 51,5- - - -
011 Politische Führung 540,2 139,8 9,3 20,1 0,0 0,1 0,9 26,9- - - - -
012 Innere Verwaltung 739,7 65,1 2,6 2,4 0,0 3,2- - - - - - -
013 Informationswesen 5,8 9,4 0,2 0,3- - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 42,8 9,5 0,1 0,0- - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 49,3 0,3 - - - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 588,8 16,8 35,0 55,0 1,0 74,7 17,7- - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 4,3 42,9 3,3- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. 2,5 0,6 0,1 0,4 9,1- - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit 2,5 0,3 0,1- - - - - - - - - -
029 Sonst. auswärt. Angeleg. 0,3 0,1 0,3 9,1- - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 3.506,5 503,9 13,9 4,0 0,5 1,8 2,9 15,6- - - - -
042 Polizei 2.124,4 483,3 13,9 3,4 0,0 2,9 8,2- - - - - -
043 Öffentliche Ordnung 0,4 0,0 - - - - - - - - - - -
044 Brandschutz 13,7 8,1 0,1 0,2 2,2- - - - - - - -
045 Katastrophenschutz 1,8 5,7 0,3 1,6 5,1- - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 32,3 6,7 0,7 0,0- - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 1.333,8 - - - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.794,6 804,7 4,5 21,3 3,4 8,2- - - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 968,7 694,6 4,5 5,7 0,1- - - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 296,6 110,0 15,6 3,4 2,0- - - - - - - -
058 Versorgung, Beihilfen 528,3 - - - - - - - - - - - -
059 Sonst. Rechtsschutzaufg. 1,0 0,0 6,1- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 1.709,5 225,3 0,7 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 923,5 204,6 0,7 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 113,7 20,7 - - - - - - - - - - -
068 Versorgung, Beihilfen 672,3 - - - - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 14.517,3 1.354,9 14,4 2,7 915,8 53,0 525,4 839,2 2.850,3 6,9- - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 10.360,3 35,2 0,2 528,7 44,1 2,4 7,5 1.833,7- - - - -

111 Unterrichtsverwaltung 41,0 0,2 - - - - - - - - - - -
113 Priv. Grundschulen - - - - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 4.973,9 14,8 0,1 154,2 37,1 2,9- - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 15,8 747,7- - - - - - - - - - -
118 Versorgung, Beihilfen 3.811,1 - - - - - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 420,1 4,2 0,1 8,5 1,2- - - - - - - -
125 Priv. Sonderschulen 187,7 372,9- - - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 803,1 7,0 274,3 7,0 0,7 7,5 33,6- - - - - -
128 Priv. berufl. Schulen 42,2 0,7 426,1- - - - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 65,3 9,0 91,7 1,0 249,3- - - - - - - -

13 Hochschulen 3.733,8 1.107,2 2,5 0,2 12,9 701,0 108,1- - - - - -
132 Hochschulkliniken 699,5 10,7- - - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 2.894,4 1.041,6 2,5 0,2 8,4 1,5 26,3- - - - - -
134 Priv. Hochschulen 65,1- - - - - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen 534,0 - - - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufgaben 305,4 65,6 4,5 6,1- - - - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 0,8 0,7 327,4 417,4 33,0 3,1- - - - - - -
141 Förd. Schüler 91,1- - - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 0,8 0,7 150,2 33,0- - - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. 176,1 3,1- - - - - - - - - - -
145 Schülerbeförderung 327,4- - - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 22,2 11,0 0,6 54,0 61,5- - - - - - - -
152 Volkshochschulen - - - - - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 2,7 3,1 0,6 54,0 60,4- - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 9,1 2,2 - - - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 10,4 5,7 1,1- - - - - - - - - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6

F
K
Z

30

Besond.
Finan-

zierungs-
ausgaben

28

Erwerb von

Gemein-
den

20

un-
beweg-
lichem
Ver-

mögen
18

Beteili-
gungen

19

beweg-
lichem
Ver-

mögen

Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29
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Static

07,7 9,9363,7 230,2 1,4 52,5 11.811,6- - - - - - -

01107,9 46,2 2.661,7- - - - - - - - - - -
01118,6 21,6 777,6- - - - - - - - - - -
01210,7 5,1 828,9- - - - - - - - - - -
0130,0 6,2 21,8- - - - - - - - - - -
0140,8 2,1 55,4- - - - - - - - - - -
01677,2 0,2 127,0- - - - - - - - - - -
018789,1- - - - - - - - - - - - -
0190,4 11,0 61,9- - - - - - - - - - -

020,0 12,7- - - - - - - - - - - -
0230,0 3,0- - - - - - - - - - - -
0299,7- - - - - - - - - - - - -

047,7 9,888,3 88,5 52,5 4.295,9- - - - - - - -
0424,081,9 65,9 2.788,0- - - - - - - - - -
0434,6 5,0- - - - - - - - - - - -
0441,65,4 2,9 49,9 84,3- - - - - - - - -
0456,1 5,81,0 11,7 2,6 41,7- - - - - - - -
0473,3 43,1- - - - - - - - - - - -
0481.333,8- - - - - - - - - - - - -

050,1147,3 59,9 1,4 2.845,6- - - - - - - - -
05191,7 41,8 1.807,1- - - - - - - - - - -
0560,154,9 18,1 1,4 502,3- - - - - - - - -
058528,3- - - - - - - - - - - - -
0590,8 8,0- - - - - - - - - - - -

0620,2 35,6 1.995,8- - - - - - - - - - -
06119,3 32,8 1.185,4- - - - - - - - - - -
0620,9 2,8 138,1- - - - - - - - - - -
068672,3- - - - - - - - - - - - -

127,9 649,4574,6 211,2 4,9 153,5 583,9 23.285,3- - - - - -

11/
12

27,9 95,528,4 4,5 553,3 13.521,6- - - - - - - -

11141,2- - - - - - - - - - - - -
1130,0- - - - - - - - - - - - -
11419,925,9 1,8 304,1 5.534,6- - - - - - - - -
11523,8 787,3- - - - - - - - - - - -
1183.811,1- - - - - - - - - - - - -
1240,0 0,1 7,1 441,3- - - - - - - - - -
12541,6 602,2- - - - - - - - - - - -
1277,92,1 0,8 53,9 1.198,0- - - - - - - - -
1283,2 472,3- - - - - - - - - - - -
12926,80,4 1,8 188,2 633,6- - - - - - - - -

13237,7435,0 181,1 4,9 1,7 6.526,0- - - - - - - -
132233,276,5 1.020,0- - - - - - - - - - -
1331,8342,1 176,6 4,9 1,7 4.501,9- - - - - - - -
1342,7 67,8- - - - - - - - - - - -
138534,0- - - - - - - - - - - - -
13916,4 4,5 402,4- - - - - - - - - - -

1427,5133,0 942,8- - - - - - - - - - -
14191,1- - - - - - - - - - - - -
14227,5133,0 345,1- - - - - - - - - - -
144179,2- - - - - - - - - - - - -
145327,4- - - - - - - - - - - - -

159,50,1 0,9 4,1 163,9- - - - - - - - -
1524,1 4,1- - - - - - - - - - - -
1539,50,0 130,2- - - - - - - - - - -
1540,1 0,7 12,2- - - - - - - - - - -
1550,2 17,4- - - - - - - - - - - -



132 
B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 

Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

0 Allgemeine Dienste 8.984,1 1.801,4 31,4 60,1 78,0 2,8 96,1 7,8 84,4- - - -

01 Zentrale Verwaltung 1.970,9 267,0 16,8 47,0 77,5 1,0 74,8 1,1 51,5- - - -
011 Politische Führung 540,2 139,8 9,3 20,1 0,0 0,1 0,9 26,9- - - - -
012 Innere Verwaltung 739,7 65,1 2,6 2,4 0,0 3,2- - - - - - -
013 Informationswesen 5,8 9,4 0,2 0,3- - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 42,8 9,5 0,1 0,0- - - - - - - - -
016 Hochbauverwaltung 49,3 0,3 - - - - - - - - - - -
018 Versorgung, Beihilfen 588,8 16,8 35,0 55,0 1,0 74,7 17,7- - - - - -
019 Sonstige allg. Staatsaufg. 4,3 42,9 3,3- - - - - - - - - -

02 Auswärt. Angelegenh. 2,5 0,6 0,1 0,4 9,1- - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit 2,5 0,3 0,1- - - - - - - - - -
029 Sonst. auswärt. Angeleg. 0,3 0,1 0,3 9,1- - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 3.506,5 503,9 13,9 4,0 0,5 1,8 2,9 15,6- - - - -
042 Polizei 2.124,4 483,3 13,9 3,4 0,0 2,9 8,2- - - - - -
043 Öffentliche Ordnung 0,4 0,0 - - - - - - - - - - -
044 Brandschutz 13,7 8,1 0,1 0,2 2,2- - - - - - - -
045 Katastrophenschutz 1,8 5,7 0,3 1,6 5,1- - - - - - - -
047 Schutz der Verfassung 32,3 6,7 0,7 0,0- - - - - - - - -
048 Versorgung, Beihilfen 1.333,8 - - - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.794,6 804,7 4,5 21,3 3,4 8,2- - - - - - -
051 Gerichte, Staatsanwalt. 968,7 694,6 4,5 5,7 0,1- - - - - - - -
056 Justizvollzugsanstalten 296,6 110,0 15,6 3,4 2,0- - - - - - - -
058 Versorgung, Beihilfen 528,3 - - - - - - - - - - - -
059 Sonst. Rechtsschutzaufg. 1,0 0,0 6,1- - - - - - - - - -

06 Finanzverwaltung 1.709,5 225,3 0,7 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
061 Steuer-, Zollverwaltung 923,5 204,6 0,7 4,6 0,0 0,0- - - - - - -
062 Schulden-,sonst.Fin.Verw. 113,7 20,7 - - - - - - - - - - -
068 Versorgung, Beihilfen 672,3 - - - - - - - - - - - -

1 Bildungsw./Wissensch. 14.517,3 1.354,9 14,4 2,7 915,8 53,0 525,4 839,2 2.850,3 6,9- - -

11/
12

Schulen, berufl. Schulen 10.360,3 35,2 0,2 528,7 44,1 2,4 7,5 1.833,7- - - - -

111 Unterrichtsverwaltung 41,0 0,2 - - - - - - - - - - -
113 Priv. Grundschulen - - - - - - - - - - - - -
114 Öffentl. weiterf. Schulen 4.973,9 14,8 0,1 154,2 37,1 2,9- - - - - - -
115 Priv. weiterf. Schulen 15,8 747,7- - - - - - - - - - -
118 Versorgung, Beihilfen 3.811,1 - - - - - - - - - - - -
124 Öffentl. Sonderschulen 420,1 4,2 0,1 8,5 1,2- - - - - - - -
125 Priv. Sonderschulen 187,7 372,9- - - - - - - - - - -
127 Öffentl. berufl. Schulen 803,1 7,0 274,3 7,0 0,7 7,5 33,6- - - - - -
128 Priv. berufl. Schulen 42,2 0,7 426,1- - - - - - - - - -
129 Sonst. schul. Aufgaben 65,3 9,0 91,7 1,0 249,3- - - - - - - -

13 Hochschulen 3.733,8 1.107,2 2,5 0,2 12,9 701,0 108,1- - - - - -
132 Hochschulkliniken 699,5 10,7- - - - - - - - - - -
133 Öffentl. Hochschulen 2.894,4 1.041,6 2,5 0,2 8,4 1,5 26,3- - - - - -
134 Priv. Hochschulen 65,1- - - - - - - - - - - -
138 Versorgung, Beihilfen 534,0 - - - - - - - - - - - -
139 Sonst. Hochschulaufgaben 305,4 65,6 4,5 6,1- - - - - - - - -

14 Förd. Schüler, Studierende 0,8 0,7 327,4 417,4 33,0 3,1- - - - - - -
141 Förd. Schüler 91,1- - - - - - - - - - - -
142 Förd. Studierende 0,8 0,7 150,2 33,0- - - - - - - - -
144 Förd. Weiterbildungsteiln. 176,1 3,1- - - - - - - - - - -
145 Schülerbeförderung 327,4- - - - - - - - - - - -

15 Sonst. Bildungswesen 22,2 11,0 0,6 54,0 61,5- - - - - - - -
152 Volkshochschulen - - - - - - - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbildung 2,7 3,1 0,6 54,0 60,4- - - - - - - -
154 Lehrerausbildung 9,1 2,2 - - - - - - - - - - -
155 Lehrerfortbildung 10,4 5,7 1,1- - - - - - - - - -
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Sonst.
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26

Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an

Aus-
gaben
insges.

29

öffentlichen Bereich
Static

07,7 9,9363,7 230,2 1,4 52,5 11.811,6- - - - - - -

01107,9 46,2 2.661,7- - - - - - - - - - -
01118,6 21,6 777,6- - - - - - - - - - -
01210,7 5,1 828,9- - - - - - - - - - -
0130,0 6,2 21,8- - - - - - - - - - -
0140,8 2,1 55,4- - - - - - - - - - -
01677,2 0,2 127,0- - - - - - - - - - -
018789,1- - - - - - - - - - - - -
0190,4 11,0 61,9- - - - - - - - - - -

020,0 12,7- - - - - - - - - - - -
0230,0 3,0- - - - - - - - - - - -
0299,7- - - - - - - - - - - - -

047,7 9,888,3 88,5 52,5 4.295,9- - - - - - - -
0424,081,9 65,9 2.788,0- - - - - - - - - -
0434,6 5,0- - - - - - - - - - - -
0441,65,4 2,9 49,9 84,3- - - - - - - - -
0456,1 5,81,0 11,7 2,6 41,7- - - - - - - -
0473,3 43,1- - - - - - - - - - - -
0481.333,8- - - - - - - - - - - - -

050,1147,3 59,9 1,4 2.845,6- - - - - - - - -
05191,7 41,8 1.807,1- - - - - - - - - - -
0560,154,9 18,1 1,4 502,3- - - - - - - - -
058528,3- - - - - - - - - - - - -
0590,8 8,0- - - - - - - - - - - -

0620,2 35,6 1.995,8- - - - - - - - - - -
06119,3 32,8 1.185,4- - - - - - - - - - -
0620,9 2,8 138,1- - - - - - - - - - -
068672,3- - - - - - - - - - - - -

127,9 649,4574,6 211,2 4,9 153,5 583,9 23.285,3- - - - - -

11/
12

27,9 95,528,4 4,5 553,3 13.521,6- - - - - - - -

11141,2- - - - - - - - - - - - -
1130,0- - - - - - - - - - - - -
11419,925,9 1,8 304,1 5.534,6- - - - - - - - -
11523,8 787,3- - - - - - - - - - - -
1183.811,1- - - - - - - - - - - - -
1240,0 0,1 7,1 441,3- - - - - - - - - -
12541,6 602,2- - - - - - - - - - - -
1277,92,1 0,8 53,9 1.198,0- - - - - - - - -
1283,2 472,3- - - - - - - - - - - -
12926,80,4 1,8 188,2 633,6- - - - - - - - -

13237,7435,0 181,1 4,9 1,7 6.526,0- - - - - - - -
132233,276,5 1.020,0- - - - - - - - - - -
1331,8342,1 176,6 4,9 1,7 4.501,9- - - - - - - -
1342,7 67,8- - - - - - - - - - - -
138534,0- - - - - - - - - - - - -
13916,4 4,5 402,4- - - - - - - - - - -

1427,5133,0 942,8- - - - - - - - - - -
14191,1- - - - - - - - - - - - -
14227,5133,0 345,1- - - - - - - - - - -
144179,2- - - - - - - - - - - - -
145327,4- - - - - - - - - - - - -

159,50,1 0,9 4,1 163,9- - - - - - - - -
1524,1 4,1- - - - - - - - - - - -
1539,50,0 130,2- - - - - - - - - - -
1540,1 0,7 12,2- - - - - - - - - - -
1550,2 17,4- - - - - - - - - - - -
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16 Forschung außerh. Hoch. 132,7 61,5 14,4 0,5 80,1 593,6 3,8- - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 52,3 23,7 1,4- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 14,5 6,3 0,0- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 19,5 0,2 447,2- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 46,4 31,2 14,4 0,5 80,1 144,9 3,8- - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 267,4 139,3 0,0 58,9 8,9 38,4 50,5 220,4- - - - -

181 Theater 140,2 36,3 22,7 8,9 7,6 39,5- - - - - - -
182 Musikpflege 0,8 1,0 0,3 12,3 24,2- - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 50,2 28,6 4,4 5,1- - - - - - - - -
185 Musikschulen 21,1- - - - - - - - - - - -
186 Nichtwiss. Bibliotheken 0,0 10,3 2,4- - - - - - - - - -
187 Sonst. Kulturpflege 3,8 20,9 0,0 4,3 38,4 26,3 30,6- - - - - -
188 Kulturverwaltung 53,4 36,1 0,0- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 19,0 5,0 0,2 0,4- - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 11,3 118,3- - - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 111,0 726,7 43,9 8,3 5.696,1 17,3 1.816,7 51,7 269,1- - - -

21 Verwaltung soziale Angel. 99,1 33,7 0,0 0,1- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 99,1 33,7 0,0 0,1- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung 52,4- - - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung 52,4- - - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,3 5,2 23,8 1,1 1.164,4 48,7- - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. 0,1 0,7 774,8 13,9- - - - - - - - -
233 Wohngeld 134,3- - - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,3 5,1 0,4 34,0- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 0,9- - - - - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss 23,8 255,2- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 8,7 23,0 0,4 0,0 2,4 0,4 10,8 36,2- - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,1 0,0 1,2 0,1- - - - - - - - -
243 Lastenausgleich 0,4- - - - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung 0,1 0,0 0,3 0,0 0,1 0,0 8,7 18,9- - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 0,6 12,5 0,1 7,6- - - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 8,0 10,6 0,0 2,2 0,9 9,6- - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,8 3,9 3,1 784,9 2,7 33,1- - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung 776,5- - - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,8 3,9 3,1 8,4 2,7 33,1- - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe 0,7 1,5 0,2 102,9 53,3- - - - - - - -
261 Jugendarbeit 0,0 0,8 28,8- - - - - - - - - -
262 Jugendsozialarbeit 15,8- - - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz 0,6 0,4 0,2 86,0 8,1- - - - - - - -
265 Erzieh.-, Einglied. Hilfen 16,9- - - - - - - - - - - -
266 Weitere Jugendhilfeaufg. 0,0 0,2 0,7- - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 1,1 0,6 2.715,5 37,5 4,3- - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 652,4 1.160,8 2,2- - - - - - - - - -
283 Eingliederungshilfe SGB 13,1- - - - - - - - - - - -
286 Leist. SGB XII 706,5- - - - - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 652,4 441,2 2,2- - - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 0,4 6,3 16,4 8,2 928,4 16,8 548,8 51,7 91,2- - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 365,6 959,0 0,1 0,8 585,8 5,6 124,9 646,7 1.770,9 0,2- - -

31 Gesundheitswesen 268,2 912,1 0,1 0,8 577,1 5,6 124,7 642,9 1.610,8 0,2- - -
311 Gesundheitsverwaltung 90,8 14,3 74,9 1,7- - - - - - - - -
312 Krankenhäuser 0,4 3,8 333,6 638,6 342,9 0,2- - - - - - -
313 Arbeitsschutz 25,4 2,5 0,3 0,1- - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 151,6 891,4 0,1 0,5 168,7 5,6 124,7 4,3 1.266,1- - - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6

F
K
Z

30

Besond.
Finan-

zierungs-
ausgaben

28

Erwerb von

Gemein-
den

20

un-
beweg-
lichem
Ver-

mögen
18

Beteili-
gungen

19

beweg-
lichem
Ver-

mögen

Baumaß-
nahmen

16 17

Darlehen an
öffentl. Bereich

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonstige
Bereiche
einschl.
Gewähr-
leistung

Bund Länder Gemein-
den

2524232221

Sonstige
Bereiche

27

Sonst.
öffentl.
Bereich

26
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Static

16254,217,8 16,8 2,7 1.178,0- - - - - - - - -
1625,5 6,4 89,4- - - - - - - - - - -
1634,2 0,6 25,6- - - - - - - - - - -
164182,50,1 5,8 655,3- - - - - - - - - -
16571,88,0 4,0 2,7 407,7- - - - - - - - -

18/
19

25,193,3 7,9 20,6 22,1 952,9- - - - - - - -

1810,93,6 1,7 16,9 278,3- - - - - - - - -
1824,3 0,0 42,9- - - - - - - - - - -
1831,623,9 3,8 117,6- - - - - - - - - -
18521,1- - - - - - - - - - - - -
18612,8- - - - - - - - - - - - -
1879,60,0 20,6 2,0 156,6- - - - - - - - -
18844,9 1,8 136,1- - - - - - - - - - -
1958,50,3 0,6 3,2 37,2- - - - - - - - -
1994,416,3 150,2- - - - - - - - - - -

2102,810,6 13,7 2,9 333,3 9.204,0- - - - - - - -

214,6 4,2 141,7- - - - - - - - - - -
2194,6 4,2 141,7- - - - - - - - - - -

2252,4- - - - - - - - - - - - -
22352,4- - - - - - - - - - - - -

2322,00,1 1.265,6- - - - - - - - - - -
232789,5- - - - - - - - - - - - -
233134,3- - - - - - - - - - - - -
23522,00,1 61,8- - - - - - - - - - -
2360,9- - - - - - - - - - - - -
237279,1- - - - - - - - - - - - -

245,31,5 0,6 0,8 90,3- - - - - - - - -
2411,3- - - - - - - - - - - - -
2430,4- - - - - - - - - - - - -
24428,1- - - - - - - - - - - - -
2460,01,3 0,1 22,1- - - - - - - - - -
2495,30,3 0,5 0,8 38,3- - - - - - - - -

250,7 829,3- - - - - - - - - - - -
252776,5- - - - - - - - - - - - -
2530,7 52,7- - - - - - - - - - - -

261,92,0 162,5- - - - - - - - - - -
2611,92,0 33,6- - - - - - - - - - -
26215,8- - - - - - - - - - - - -
26395,3- - - - - - - - - - - - -
26516,9- - - - - - - - - - - - -
2661,0- - - - - - - - - - - - -

270,3330,4 3.089,7- - - - - - - - - - -

284,4 8,8 1.828,7- - - - - - - - - - -
28313,1- - - - - - - - - - - - -
286706,5- - - - - - - - - - - - -
2874,4 8,8 1.109,0- - - - - - - - - - -

2972,62,9 1.743,9- - - - - - - - - - -

3683,19,1 28,3 2,0 33,3 5.215,2- - - - - - - -

31611,12,3 25,4 20,0 4.801,3- - - - - - - - -
3112,3 1,8 186,0- - - - - - - - - - -
312600,120,0 1.939,7- - - - - - - - - - -
3130,0 28,3- - - - - - - - - - - -
31410,923,5 2.647,4- - - - - - - - - - -
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16 Forschung außerh. Hoch. 132,7 61,5 14,4 0,5 80,1 593,6 3,8- - - - - -
162 Wissen. Bibliotheken 52,3 23,7 1,4- - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl. Museen 14,5 6,3 0,0- - - - - - - - - -
164 GemFörd. Bund/Länder 19,5 0,2 447,2- - - - - - - - - -
165 Forsch., experim. Entw. 46,4 31,2 14,4 0,5 80,1 144,9 3,8- - - - - -

18/
19

Kultur, Religion 267,4 139,3 0,0 58,9 8,9 38,4 50,5 220,4- - - - -

181 Theater 140,2 36,3 22,7 8,9 7,6 39,5- - - - - - -
182 Musikpflege 0,8 1,0 0,3 12,3 24,2- - - - - - - -
183 Museen, Sammlungen 50,2 28,6 4,4 5,1- - - - - - - - -
185 Musikschulen 21,1- - - - - - - - - - - -
186 Nichtwiss. Bibliotheken 0,0 10,3 2,4- - - - - - - - - -
187 Sonst. Kulturpflege 3,8 20,9 0,0 4,3 38,4 26,3 30,6- - - - - -
188 Kulturverwaltung 53,4 36,1 0,0- - - - - - - - - -
195 Denkmalschutz 19,0 5,0 0,2 0,4- - - - - - - - -
199 Kirchl. Angelegenheiten 11,3 118,3- - - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 111,0 726,7 43,9 8,3 5.696,1 17,3 1.816,7 51,7 269,1- - - -

21 Verwaltung soziale Angel. 99,1 33,7 0,0 0,1- - - - - - - - -
219 Sonst. Verw. soz. Angel. 99,1 33,7 0,0 0,1- - - - - - - - -

22 Sozialversicherung 52,4- - - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung 52,4- - - - - - - - - - - -

23 Familienhilfe, Wohlfahrt 0,3 5,2 23,8 1,1 1.164,4 48,7- - - - - - -
232 Elt./Erz.geld, Muttersch. 0,1 0,7 774,8 13,9- - - - - - - - -
233 Wohngeld 134,3- - - - - - - - - - - -
235 Soziale Einrichtungen 0,3 5,1 0,4 34,0- - - - - - - - -
236 Förd. Wohlfahrtspflege 0,9- - - - - - - - - - - -
237 Unterhaltsvorschuss 23,8 255,2- - - - - - - - - - -

24 Soziale Kriegsfolgenleistg. 8,7 23,0 0,4 0,0 2,4 0,4 10,8 36,2- - - - -
241 Kriegsopferversorgung 0,1 0,0 1,2 0,1- - - - - - - - -
243 Lastenausgleich 0,4- - - - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung 0,1 0,0 0,3 0,0 0,1 0,0 8,7 18,9- - - - -
246 Vertriebene, Spätauss. 0,6 12,5 0,1 7,6- - - - - - - - -
249 Sonst. Leistungen 8,0 10,6 0,0 2,2 0,9 9,6- - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 0,8 3,9 3,1 784,9 2,7 33,1- - - - - - -
252 Leist. f. Unterk., Heizung 776,5- - - - - - - - - - - -
253 Akt. Arbeitsmarktpolitik 0,8 3,9 3,1 8,4 2,7 33,1- - - - - - -

26 Kinder-, Jugendhilfe 0,7 1,5 0,2 102,9 53,3- - - - - - - -
261 Jugendarbeit 0,0 0,8 28,8- - - - - - - - - -
262 Jugendsozialarbeit 15,8- - - - - - - - - - - -
263 Erz. Kinder-, Jugendschutz 0,6 0,4 0,2 86,0 8,1- - - - - - - -
265 Erzieh.-, Einglied. Hilfen 16,9- - - - - - - - - - - -
266 Weitere Jugendhilfeaufg. 0,0 0,2 0,7- - - - - - - - - -

27 Kindertagesbetreuung 1,1 0,6 2.715,5 37,5 4,3- - - - - - - -

28 Soz. Leist SGB XII u. IX 652,4 1.160,8 2,2- - - - - - - - - -
283 Eingliederungshilfe SGB 13,1- - - - - - - - - - - -
286 Leist. SGB XII 706,5- - - - - - - - - - - -
287 Leist. Asylbewerber 652,4 441,2 2,2- - - - - - - - - -

29 Sonst. soziale Angeleg. 0,4 6,3 16,4 8,2 928,4 16,8 548,8 51,7 91,2- - - -

3 Gesundh., Sport, Erhol. 365,6 959,0 0,1 0,8 585,8 5,6 124,9 646,7 1.770,9 0,2- - -

31 Gesundheitswesen 268,2 912,1 0,1 0,8 577,1 5,6 124,7 642,9 1.610,8 0,2- - -
311 Gesundheitsverwaltung 90,8 14,3 74,9 1,7- - - - - - - - -
312 Krankenhäuser 0,4 3,8 333,6 638,6 342,9 0,2- - - - - - -
313 Arbeitsschutz 25,4 2,5 0,3 0,1- - - - - - - - -
314 Gesundheitsschutz 151,6 891,4 0,1 0,5 168,7 5,6 124,7 4,3 1.266,1- - - -
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16254,217,8 16,8 2,7 1.178,0- - - - - - - - -
1625,5 6,4 89,4- - - - - - - - - - -
1634,2 0,6 25,6- - - - - - - - - - -
164182,50,1 5,8 655,3- - - - - - - - - -
16571,88,0 4,0 2,7 407,7- - - - - - - - -

18/
19

25,193,3 7,9 20,6 22,1 952,9- - - - - - - -

1810,93,6 1,7 16,9 278,3- - - - - - - - -
1824,3 0,0 42,9- - - - - - - - - - -
1831,623,9 3,8 117,6- - - - - - - - - -
18521,1- - - - - - - - - - - - -
18612,8- - - - - - - - - - - - -
1879,60,0 20,6 2,0 156,6- - - - - - - - -
18844,9 1,8 136,1- - - - - - - - - - -
1958,50,3 0,6 3,2 37,2- - - - - - - - -
1994,416,3 150,2- - - - - - - - - - -

2102,810,6 13,7 2,9 333,3 9.204,0- - - - - - - -

214,6 4,2 141,7- - - - - - - - - - -
2194,6 4,2 141,7- - - - - - - - - - -

2252,4- - - - - - - - - - - - -
22352,4- - - - - - - - - - - - -

2322,00,1 1.265,6- - - - - - - - - - -
232789,5- - - - - - - - - - - - -
233134,3- - - - - - - - - - - - -
23522,00,1 61,8- - - - - - - - - - -
2360,9- - - - - - - - - - - - -
237279,1- - - - - - - - - - - - -

245,31,5 0,6 0,8 90,3- - - - - - - - -
2411,3- - - - - - - - - - - - -
2430,4- - - - - - - - - - - - -
24428,1- - - - - - - - - - - - -
2460,01,3 0,1 22,1- - - - - - - - - -
2495,30,3 0,5 0,8 38,3- - - - - - - - -

250,7 829,3- - - - - - - - - - - -
252776,5- - - - - - - - - - - - -
2530,7 52,7- - - - - - - - - - - -

261,92,0 162,5- - - - - - - - - - -
2611,92,0 33,6- - - - - - - - - - -
26215,8- - - - - - - - - - - - -
26395,3- - - - - - - - - - - - -
26516,9- - - - - - - - - - - - -
2661,0- - - - - - - - - - - - -

270,3330,4 3.089,7- - - - - - - - - - -

284,4 8,8 1.828,7- - - - - - - - - - -
28313,1- - - - - - - - - - - - -
286706,5- - - - - - - - - - - - -
2874,4 8,8 1.109,0- - - - - - - - - - -

2972,62,9 1.743,9- - - - - - - - - - -

3683,19,1 28,3 2,0 33,3 5.215,2- - - - - - - -

31611,12,3 25,4 20,0 4.801,3- - - - - - - - -
3112,3 1,8 186,0- - - - - - - - - - -
312600,120,0 1.939,7- - - - - - - - - - -
3130,0 28,3- - - - - - - - - - - -
31410,923,5 2.647,4- - - - - - - - - - -
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32 Sport und Erholung 0,2 3,4 0,1 67,3- - - - - - - - -
321 Parkanlagen 0,1- - - - - - - - - - - -
322 Sport 0,1 3,4 0,1 67,3- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 97,2 41,0 5,3 3,8 92,6- - - - - - - -
331 Verwaltung 82,9 22,8 0,2- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 14,3 18,2 5,1 3,8 92,6- - - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 0,2 5,6 0,3- - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 0,2 5,6 0,3- - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 167,8 46,7 3,2 0,5 1,3 47,9 9,6- - - - - -

41 Wohnungswesen 0,0 6,8 47,9 3,6- - - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 0,0 47,9 3,6- - - - - - - - - -
419 Sonst. Wohnungswesen 6,8- - - - - - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 167,7 39,9 3,2 0,5 1,3 6,0- - - - - - -
421 Geoinformation 166,9 38,5 3,2- - - - - - - - - -
422 Raumordnung 0,8 0,6 0,2 1,3 6,0- - - - - - - -
423 Städtebauförderung 0,8 0,2- - - - - - - - - - -

43 Komm.Gemeinsch.Dienste - - - - - - - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 346,6 81,2 0,1 1,6 0,2 440,6 37,5 0,1- - - - -

51 Verwaltung 336,5 60,9 0,0 0,3 0,1- - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 314,9 58,8 0,0 0,3 0,1- - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 21,6 2,1 - - - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 6,4 15,6 0,1 0,2 0,2 425,3 30,5 0,1- - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 1,7 6,2 0,2 0,2 394,3 4,4 0,1- - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 0,1 1,1 10,3- - - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 4,5 8,3 0,1 20,7 26,1- - - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 3,7 4,6 1,0 0,1 15,3 6,9- - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 3,3 4,4 1,0 0,1 12,5 6,9- - - - - - -
532 Fischerei 0,4 0,2 2,8- - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 161,6 122,9 7,8 0,1 6.005,2 45,1 12,0- - - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 87,9 11,1 2,4- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 65,7 32,3 2,5 1,9 0,3- - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 59,9 29,3 2,5 1,9 0,3- - - - - - - -
624 Talsperren 5,8 3,0 - - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 1,5 5,6- - - - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 1,3 3,3- - - - - - - - - - -
635 Handwerk, Kleingewerbe 0,2 2,3- - - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 4,8 7,5 1,0 0,1 1,6 5,5- - - - - - -
642 Erneuerb. Energieformen 1,4 2,7 0,4 5,5- - - - - - - - -
643 Elektrizitätsversorgung - - - - - - - - - - - - -
644 Wasserversorgung 1,3 1,1 - - - - - - - - - - -
645 Abwasserentsorgung 1,0 0,0 1,0 0,1- - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 1,1 1,7 1,3- - - - - - - - - -
649 Sonstiges 2,0- - - - - - - - - - - -

65 Handel u. Tourismus 0,1 7,4 2,7 29,6 3,0- - - - - - - -
651 Handel 7,3 2,7 9,2 3,0- - - - - - - - -
652 Tourismus 0,1 0,1 20,4- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 0,2 - - - - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. - - - - - - - - - - - - -
669 Sonst. Geld-, Vers.wesen 0,2 - - - - - - - - - - - -
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3236,02,0 10,9 119,9- - - - - - - - - -
3210,1- - - - - - - - - - - - -
32236,02,0 10,9 119,8- - - - - - - - - -

3336,16,7 2,5 2,3 287,5- - - - - - - - -
3315,6 2,3 113,8- - - - - - - - - - -
33236,11,1 0,1 2,3 173,7- - - - - - - - -

340,4 6,6- - - - - - - - - - - -
3420,4 6,6- - - - - - - - - - - -

4311,32,0 5,8 20,0 313,7 402,0 1.331,7- - - - - - -

41311,320,0 313,7 69,7 773,0- - - - - - - - -
411311,320,0 313,7 69,7 766,3- - - - - - - - -
4196,8- - - - - - - - - - - - -

422,0 5,8 250,3 476,6- - - - - - - - - -
4212,0 5,8 216,4- - - - - - - - - - -
4228,9- - - - - - - - - - - - -
423250,3 251,2- - - - - - - - - - - -

4382,0 82,0- - - - - - - - - - - -

595,7 168,23,0 10,9 47,9 1.233,6- - - - - - - -

513,0 6,8 407,6- - - - - - - - - - -
5112,3 6,7 383,1- - - - - - - - - - -
5120,7 0,1 24,5- - - - - - - - - - -

5295,7 134,44,2 47,9 760,4- - - - - - - - -
52195,7 134,247,9 684,8- - - - - - - - - -
52211,6- - - - - - - - - - - - -
5230,24,2 64,1- - - - - - - - - - -

5333,90,0 65,5- - - - - - - - - - -
53131,50,0 59,7- - - - - - - - - - -
5322,4 5,8- - - - - - - - - - - -

63,6 215,0210,6 6,9 0,2 78,7 27,8 393,5 7.290,9- - - - -

613,2 0,5 105,2- - - - - - - - - - -

623,2 0,2206,6 6,0 0,2 8,0 327,0- - - - - - -
6233,2 0,2195,7 5,3 0,1 8,0 306,4- - - - - - -
62411,0 0,8 0,1 20,6- - - - - - - - - -

637,1- - - - - - - - - - - - -
6344,6- - - - - - - - - - - - -
6352,5- - - - - - - - - - - - -

640,4 40,30,7 0,0 130,9 192,9- - - - - - - -
64240,20,0 0,0 50,3- - - - - - - - - -
6430,0- - - - - - - - - - - - -
6440,00,7 0,0 36,4 39,5- - - - - - - - -
6450,494,5 97,0- - - - - - - - - - -
6460,1 4,1- - - - - - - - - - - -
6492,0- - - - - - - - - - - - -

6545,860,0 8,5 157,1- - - - - - - - - -
65160,0 82,2- - - - - - - - - - - -
65245,88,5 74,9- - - - - - - - - - -

660,2- - - - - - - - - - - - -
6610,0- - - - - - - - - - - - -
6690,2- - - - - - - - - - - - -
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Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
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usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen
öff. Bereich
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nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4

32 Sport und Erholung 0,2 3,4 0,1 67,3- - - - - - - - -
321 Parkanlagen 0,1- - - - - - - - - - - -
322 Sport 0,1 3,4 0,1 67,3- - - - - - - - -

33 Umwelt, Naturschutz 97,2 41,0 5,3 3,8 92,6- - - - - - - -
331 Verwaltung 82,9 22,8 0,2- - - - - - - - - -
332 Maßnahmen 14,3 18,2 5,1 3,8 92,6- - - - - - - -

34 Nukleare Sicherheit 0,2 5,6 0,3- - - - - - - - - -
342 Maßnahmen 0,2 5,6 0,3- - - - - - - - - -

4 Wohnungsw., Raumord. 167,8 46,7 3,2 0,5 1,3 47,9 9,6- - - - - -

41 Wohnungswesen 0,0 6,8 47,9 3,6- - - - - - - - -
411 Förd. Wohnungsbau 0,0 47,9 3,6- - - - - - - - - -
419 Sonst. Wohnungswesen 6,8- - - - - - - - - - - -

42 Geoinf., Raumordnung 167,7 39,9 3,2 0,5 1,3 6,0- - - - - - -
421 Geoinformation 166,9 38,5 3,2- - - - - - - - - -
422 Raumordnung 0,8 0,6 0,2 1,3 6,0- - - - - - - -
423 Städtebauförderung 0,8 0,2- - - - - - - - - - -

43 Komm.Gemeinsch.Dienste - - - - - - - - - - - - -

5 Ernähr., Landw., Forsten 346,6 81,2 0,1 1,6 0,2 440,6 37,5 0,1- - - - -

51 Verwaltung 336,5 60,9 0,0 0,3 0,1- - - - - - - -
511 Ernähr., Landw. Verw. 314,9 58,8 0,0 0,3 0,1- - - - - - - -
512 Forst-, Jagd-, Fisch. Verw. 21,6 2,1 - - - - - - - - - - -

52 Landwirtsch., Ernährung 6,4 15,6 0,1 0,2 0,2 425,3 30,5 0,1- - - - -
521 Agrarstruktur, ländl. Raum 1,7 6,2 0,2 0,2 394,3 4,4 0,1- - - - - -
522 Einkommenstab. Maßn. 0,1 1,1 10,3- - - - - - - - - -
523 Landw.Prod., Ernährung 4,5 8,3 0,1 20,7 26,1- - - - - - - -

53 Forstwirt., Jagd, Fischerei 3,7 4,6 1,0 0,1 15,3 6,9- - - - - - -
531 Forstwirt., Jagd 3,3 4,4 1,0 0,1 12,5 6,9- - - - - - -
532 Fischerei 0,4 0,2 2,8- - - - - - - - - -

6 Energie, Wasserwirt. 161,6 122,9 7,8 0,1 6.005,2 45,1 12,0- - - - - -

61 Verw. Energie u. Wasser. 87,9 11,1 2,4- - - - - - - - - -

62 Wasserwirtschaft 65,7 32,3 2,5 1,9 0,3- - - - - - - -
623 Wasserwirt., Kulturbau 59,9 29,3 2,5 1,9 0,3- - - - - - - -
624 Talsperren 5,8 3,0 - - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe 1,5 5,6- - - - - - - - - - -
634 Verarbeitende Industrie 1,3 3,3- - - - - - - - - - -
635 Handwerk, Kleingewerbe 0,2 2,3- - - - - - - - - - -

64 Energie-, Wasserversorg. 4,8 7,5 1,0 0,1 1,6 5,5- - - - - - -
642 Erneuerb. Energieformen 1,4 2,7 0,4 5,5- - - - - - - - -
643 Elektrizitätsversorgung - - - - - - - - - - - - -
644 Wasserversorgung 1,3 1,1 - - - - - - - - - - -
645 Abwasserentsorgung 1,0 0,0 1,0 0,1- - - - - - - - -
646 Abfallwirtschaft 1,1 1,7 1,3- - - - - - - - - -
649 Sonstiges 2,0- - - - - - - - - - - -

65 Handel u. Tourismus 0,1 7,4 2,7 29,6 3,0- - - - - - - -
651 Handel 7,3 2,7 9,2 3,0- - - - - - - - -
652 Tourismus 0,1 0,1 20,4- - - - - - - - - -

66 Geld- u. Versicherungsw. 0,2 - - - - - - - - - - - -
661 Banken, Kreditinst. - - - - - - - - - - - - -
669 Sonst. Geld-, Vers.wesen 0,2 - - - - - - - - - - - -

Haushaltsjahr 2021 Beilage 6
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gaben
insges.

29
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Static

3236,02,0 10,9 119,9- - - - - - - - - -
3210,1- - - - - - - - - - - - -
32236,02,0 10,9 119,8- - - - - - - - - -

3336,16,7 2,5 2,3 287,5- - - - - - - - -
3315,6 2,3 113,8- - - - - - - - - - -
33236,11,1 0,1 2,3 173,7- - - - - - - - -

340,4 6,6- - - - - - - - - - - -
3420,4 6,6- - - - - - - - - - - -

4311,32,0 5,8 20,0 313,7 402,0 1.331,7- - - - - - -

41311,320,0 313,7 69,7 773,0- - - - - - - - -
411311,320,0 313,7 69,7 766,3- - - - - - - - -
4196,8- - - - - - - - - - - - -

422,0 5,8 250,3 476,6- - - - - - - - - -
4212,0 5,8 216,4- - - - - - - - - - -
4228,9- - - - - - - - - - - - -
423250,3 251,2- - - - - - - - - - - -

4382,0 82,0- - - - - - - - - - - -

595,7 168,23,0 10,9 47,9 1.233,6- - - - - - - -

513,0 6,8 407,6- - - - - - - - - - -
5112,3 6,7 383,1- - - - - - - - - - -
5120,7 0,1 24,5- - - - - - - - - - -

5295,7 134,44,2 47,9 760,4- - - - - - - - -
52195,7 134,247,9 684,8- - - - - - - - - -
52211,6- - - - - - - - - - - - -
5230,24,2 64,1- - - - - - - - - - -

5333,90,0 65,5- - - - - - - - - - -
53131,50,0 59,7- - - - - - - - - - -
5322,4 5,8- - - - - - - - - - - -

63,6 215,0210,6 6,9 0,2 78,7 27,8 393,5 7.290,9- - - - -

613,2 0,5 105,2- - - - - - - - - - -

623,2 0,2206,6 6,0 0,2 8,0 327,0- - - - - - -
6233,2 0,2195,7 5,3 0,1 8,0 306,4- - - - - - -
62411,0 0,8 0,1 20,6- - - - - - - - - -

637,1- - - - - - - - - - - - -
6344,6- - - - - - - - - - - - -
6352,5- - - - - - - - - - - - -

640,4 40,30,7 0,0 130,9 192,9- - - - - - - -
64240,20,0 0,0 50,3- - - - - - - - - -
6430,0- - - - - - - - - - - - -
6440,00,7 0,0 36,4 39,5- - - - - - - - -
6450,494,5 97,0- - - - - - - - - - -
6460,1 4,1- - - - - - - - - - - -
6492,0- - - - - - - - - - - - -

6545,860,0 8,5 157,1- - - - - - - - - -
65160,0 82,2- - - - - - - - - - - -
65245,88,5 74,9- - - - - - - - - - -

660,2- - - - - - - - - - - - -
6610,0- - - - - - - - - - - - -
6690,2- - - - - - - - - - - - -
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Haushaltsjahr 2021Beilage 6

F
K
Z

1

Aufgabenbereich

2

Per-
sonal-

ausgaben

3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
an den öffentlichen Bereich

Renten,
Unterst.

usw.

10

Gemein-
den

8

Sonst.
öffentl.
Bereich

9

LänderBund

6 7

Schuldendiensthilfen
öff. Bereich

Unter-
nehmen

Sonstige Gemein-
den

Sonst.
öffentl.
Bereich

Sonst.
Berei-

che

1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4
68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 39,3 13,0 1,5 3,5- - - - - - - - -

69 Regionale Förd.Maßn. 2,8 23,8 1,9 5.986,0 2,6 5,5- - - - - - -
691 Betriebl. Investitionen 0,3- - - - - - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 2,8 23,8 1,9 5.986,0 2,6 5,2- - - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 177,6 90,0 0,1 733,6 1.912,9 22,2 20,0- - - - - -

71 Verwaltung 49,9 3,7 - - - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 49,9 3,7 - - - - - - - - - - -

72 Straßen 70,8 65,7 146,3 1,0- - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - - - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - - - - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen 70,8 65,4 0,4- - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - - - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen 146,3- - - - - - - - - - - -
729 Sonst. Straßenverkehr 0,2 0,7- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. 54,4 - - - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen 54,4 - - - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 3,8 0,1 587,0 1.908,1 21,1 20,0- - - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 2,2 587,0 1.907,6 20,8 20,0- - - - - - - -
742 Eisenbahnen 1,6 0,1 0,5 0,3- - - - - - - - -

75 Luftfahrt 2,5 16,3 4,8- - - - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen 0,4 0,3- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 694,2 18,7 432,4 -20,5 6.659,0 1,0 0,0 1,3- - - - -

81 Grund-, Kapitalvermögen 15,9 0,0 1,3- - - - - - - - - -
811 Grundvermögen 15,9 0,0 1,3- - - - - - - - - -
812 Kapitalvermögen - - - - - - - - - - - - -
813 Sondervermögen - - - - - - - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 0,1 -20,7 6.659,0 1,0- - - - - - - - -

83 Schulden 432,4- - - - - - - - - - - -

84 Beihilfen, Unterstützungen 685,1 - - - - - - - - - - - -

85 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 9,1 2,7 0,3- - - - - - - - - -

88 Globalposten - - - - - - - - - - - - -

89 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -
25.525,7 5.201,4 432,4 89,8 54,6 14.678,0 81,0 2.611,4 9.904,0 5.090,4 39,2- -
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gaben
insges.

29
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Static

682,118,7 27,8 105,8- - - - - - - - - -

69126,60,3 246,1 6.395,5- - - - - - - - - -
691126,6 126,9- - - - - - - - - - - -
6920,00,3 246,1 6.268,6- - - - - - - - - -

7194,8392,1 17,7 1,5 25,0 104,5 11,2 646,1 4.349,2- - - - -

714,8 58,4- - - - - - - - - - - -
7114,8 58,4- - - - - - - - - - - -

72387,4 12,4 1,5 502,2 1.187,3- - - - - - - - -
7214,2 4,2- - - - - - - - - - - -
72251,2 51,2- - - - - - - - - - - -
723329,3 12,4 1,5 4,2 484,0- - - - - - - - -
7242,6 65,2 67,8- - - - - - - - - - -
725432,9 579,2- - - - - - - - - - - -
7290,9- - - - - - - - - - - - -

731,811,2 0,2 67,5- - - - - - - - - -
7311,811,2 0,2 67,5- - - - - - - - - -

74188,8104,5 143,7 2.977,1- - - - - - - - - -
741170,312,8 143,7 2.864,4- - - - - - - - - -
74218,591,7 112,7- - - - - - - - - - -

753,45,3 25,0 57,4- - - - - - - - - -

790,8 1,5- - - - - - - - - - - -

813,5 1.686,914,0 0,0 446,0 9.946,6- - - - - - - -

8113,512,5 0,0 43,2- - - - - - - - - -
81112,5 29,7- - - - - - - - - - - -
8120,0 0,0- - - - - - - - - - - -
81313,5 13,5- - - - - - - - - - - -

82446,0 7.085,3- - - - - - - - - - - -

83432,4- - - - - - - - - - - - -

84685,1- - - - - - - - - - - - -

851.626,5 1.626,5- - - - - - - - - - - -

861,5 13,6- - - - - - - - - - - -

880,0- - - - - - - - - - - - -

8960,4 60,4- - - - - - - - - - - -
1.579,8 524,6 8,1 123,7 604,5 11,2 2.938,4 148,3 2.334,7 1.686,9 73.668,1- - -
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den
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Bereich
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1514131211

Zinsaus-
gaben;

Tilgung
an

öffentl.
Bereich

5

Sächl.
Verwal-
tungs-

ausgaben

4
68 Sonst.Gewerbe, Dienstleist 39,3 13,0 1,5 3,5- - - - - - - - -

69 Regionale Förd.Maßn. 2,8 23,8 1,9 5.986,0 2,6 5,5- - - - - - -
691 Betriebl. Investitionen 0,3- - - - - - - - - - - -
692 Verbess. Infrastruktur 2,8 23,8 1,9 5.986,0 2,6 5,2- - - - - - -

7 Verkehr, Nachrichten 177,6 90,0 0,1 733,6 1.912,9 22,2 20,0- - - - - -

71 Verwaltung 49,9 3,7 - - - - - - - - - - -
711 Verw. Straßen-, Brückenb. 49,9 3,7 - - - - - - - - - - -

72 Straßen 70,8 65,7 146,3 1,0- - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - - - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - - - - - - - - - - - - -
723 Landesstraßen 70,8 65,4 0,4- - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - - - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen 146,3- - - - - - - - - - - -
729 Sonst. Straßenverkehr 0,2 0,7- - - - - - - - - - -

73 Wasserstr., Häfen, Schifff. 54,4 - - - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen, Häfen 54,4 - - - - - - - - - - - -

74 Öff. Pers.Nahv., Eisenb. 3,8 0,1 587,0 1.908,1 21,1 20,0- - - - - - -
741 Öff. Pers.Nahverkehr 2,2 587,0 1.907,6 20,8 20,0- - - - - - - -
742 Eisenbahnen 1,6 0,1 0,5 0,3- - - - - - - - -

75 Luftfahrt 2,5 16,3 4,8- - - - - - - - - -

79 Sonst. Verkehrswesen 0,4 0,3- - - - - - - - - - -

8 Finanzwirtschaft 694,2 18,7 432,4 -20,5 6.659,0 1,0 0,0 1,3- - - - -

81 Grund-, Kapitalvermögen 15,9 0,0 1,3- - - - - - - - - -
811 Grundvermögen 15,9 0,0 1,3- - - - - - - - - -
812 Kapitalvermögen - - - - - - - - - - - - -
813 Sondervermögen - - - - - - - - - - - - -

82 Steuern, Finanzzuweis. 0,1 -20,7 6.659,0 1,0- - - - - - - - -

83 Schulden 432,4- - - - - - - - - - - -

84 Beihilfen, Unterstützungen 685,1 - - - - - - - - - - - -

85 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -

86 Sonstiges 9,1 2,7 0,3- - - - - - - - - -

88 Globalposten - - - - - - - - - - - - -

89 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -
25.525,7 5.201,4 432,4 89,8 54,6 14.678,0 81,0 2.611,4 9.904,0 5.090,4 39,2- -
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Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an
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29

öffentlichen Bereich
Static

682,118,7 27,8 105,8- - - - - - - - - -

69126,60,3 246,1 6.395,5- - - - - - - - - -
691126,6 126,9- - - - - - - - - - - -
6920,00,3 246,1 6.268,6- - - - - - - - - -

7194,8392,1 17,7 1,5 25,0 104,5 11,2 646,1 4.349,2- - - - -

714,8 58,4- - - - - - - - - - - -
7114,8 58,4- - - - - - - - - - - -

72387,4 12,4 1,5 502,2 1.187,3- - - - - - - - -
7214,2 4,2- - - - - - - - - - - -
72251,2 51,2- - - - - - - - - - - -
723329,3 12,4 1,5 4,2 484,0- - - - - - - - -
7242,6 65,2 67,8- - - - - - - - - - -
725432,9 579,2- - - - - - - - - - - -
7290,9- - - - - - - - - - - - -

731,811,2 0,2 67,5- - - - - - - - - -
7311,811,2 0,2 67,5- - - - - - - - - -

74188,8104,5 143,7 2.977,1- - - - - - - - - -
741170,312,8 143,7 2.864,4- - - - - - - - - -
74218,591,7 112,7- - - - - - - - - - -

753,45,3 25,0 57,4- - - - - - - - - -

790,8 1,5- - - - - - - - - - - -

813,5 1.686,914,0 0,0 446,0 9.946,6- - - - - - - -

8113,512,5 0,0 43,2- - - - - - - - - -
81112,5 29,7- - - - - - - - - - - -
8120,0 0,0- - - - - - - - - - - -
81313,5 13,5- - - - - - - - - - - -

82446,0 7.085,3- - - - - - - - - - - -

83432,4- - - - - - - - - - - - -

84685,1- - - - - - - - - - - - -

851.626,5 1.626,5- - - - - - - - - - - -

861,5 13,6- - - - - - - - - - - -

880,0- - - - - - - - - - - - -

8960,4 60,4- - - - - - - - - - - -
1.579,8 524,6 8,1 123,7 604,5 11,2 2.938,4 148,3 2.334,7 1.686,9 73.668,1- - -

139 
B. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Gruppen   - Mio. € - 
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

I. Einnahmen

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2020 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B) 0,00
  A)
  B) 0,00

-,--

-,--

-,--

-,-- -,-- -,--



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

I. Einnahmen

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2020 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B) 0,00
  A)
  B) 0,00

-,--

-,--

-,--

-,-- -,-- -,--
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

Noch I. Einnahmen

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 1.960.970,31 772.000,00 01  A)
  B) 1.960.970,31 772.000,00 1.254.981,89

  A)
  B)-,-- -,-- 66.011,58

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 774.265,34 495.500,00 02  A)
  B) 774.265,34 495.500,00 296.554,82

  A)
  B)-,-- -,-- 17.789,48

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

639.694.193,99 651.072.800,00 03  A)
  B) 639.694.193,99 651.072.800,00 54.935.601,36

  A)
  B)-,-- -,-- 66.314.207,37

04 Staatsministerium der Justiz 1.317.979.207,88 1.168.537.500,00 04  A)
  B) 1.317.979.207,88 1.168.537.500,00 159.977.220,80

  A)
  B)-,-- -,-- 10.535.512,92

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 209.402.577,11 93.962.900,00 05  A)
  B) 209.402.577,11 93.962.900,00 124.027.581,23

  A)
  B)-,-- -,-- 8.587.904,12

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 506.712.279,44 478.083.500,00 06  A)
  B) 506.712.279,44 478.083.500,00 60.022.674,80

  A)
  B)-,-- -,-- 31.393.895,36

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

281.136.270,59 208.270.300,00 07  A)
  B) 281.136.270,59 208.270.300,00 84.595.015,81

  A)
  B)-,-- -,-- 11.729.045,22

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

353.728.715,46 421.577.100,00 08  A)
  B) 353.728.715,46 421.577.100,00 22.296.636,73

  A)
  B)-,-- -,-- 90.145.021,27

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 2.338.362.762,99 2.196.781.300,00 09  A)
  B) 2.338.362.762,99 2.196.781.300,00 359.873.940,11

  A)
  B)-,-- -,-- 218.292.477,12

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 2.127.928.628,85 2.023.611.800,00 10  A)
  B) 2.127.928.628,85 2.023.611.800,00 346.506.381,03

  A)
  B)-,-- -,-- 242.189.552,18

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 11.581,40 14.600,00 11  A)
  B) 11.581,40 14.600,00 341,66

  A)
  B)-,-- -,-- 3.360,26

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 171.773.911,17 113.265.900,00 12  A)
  B) 171.773.911,17 113.265.900,00 78.353.353,66

  A)
  B)-,-- -,-- 19.845.342,49

13 Allgemeine Finanzverwaltung 64.786.839.659,28 62.016.371.900,00 13  A)
  B) 19.027.570.024,13 83.814.409.683,41 17.385.309.387,28 79.401.681.287,28 13.624.411.656,02

  A)
  B) 9.211.683.259,89

14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege 24.868.867,88 14.412.500,00 14  A)
  B) 24.868.867,88 14.412.500,00 13.086.533,59

  A)
  B)-,-- -,-- 2.630.165,71

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 2.269.109.209,11 1.963.852.000,00 15  A)
  B) 2.269.109.209,11 1.963.852.000,00 503.896.264,64

  A)
  B)-,-- -,-- 198.639.055,53

16 Staatsministerium für Digitales 2.996.263,36 2.274.200,00 16  A)
  B) 2.996.263,36 2.274.200,00 865.063,36

  A)
  B)-,-- -,-- 143.000,00

Summe der Einnahmen des laufenden Jahres   A) 75.033.279.364,16
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29

71.353.355.800,00
17.385.309.387,28

  A)
  B) 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51 10.112.215.600,50

5.322.184.201,01



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

Noch I. Einnahmen

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 1.960.970,31 772.000,00 01  A)
  B) 1.960.970,31 772.000,00 1.254.981,89

  A)
  B)-,-- -,-- 66.011,58

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 774.265,34 495.500,00 02  A)
  B) 774.265,34 495.500,00 296.554,82

  A)
  B)-,-- -,-- 17.789,48

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

639.694.193,99 651.072.800,00 03  A)
  B) 639.694.193,99 651.072.800,00 54.935.601,36

  A)
  B)-,-- -,-- 66.314.207,37

04 Staatsministerium der Justiz 1.317.979.207,88 1.168.537.500,00 04  A)
  B) 1.317.979.207,88 1.168.537.500,00 159.977.220,80

  A)
  B)-,-- -,-- 10.535.512,92

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 209.402.577,11 93.962.900,00 05  A)
  B) 209.402.577,11 93.962.900,00 124.027.581,23

  A)
  B)-,-- -,-- 8.587.904,12

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 506.712.279,44 478.083.500,00 06  A)
  B) 506.712.279,44 478.083.500,00 60.022.674,80

  A)
  B)-,-- -,-- 31.393.895,36

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

281.136.270,59 208.270.300,00 07  A)
  B) 281.136.270,59 208.270.300,00 84.595.015,81

  A)
  B)-,-- -,-- 11.729.045,22

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

353.728.715,46 421.577.100,00 08  A)
  B) 353.728.715,46 421.577.100,00 22.296.636,73

  A)
  B)-,-- -,-- 90.145.021,27

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 2.338.362.762,99 2.196.781.300,00 09  A)
  B) 2.338.362.762,99 2.196.781.300,00 359.873.940,11

  A)
  B)-,-- -,-- 218.292.477,12

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 2.127.928.628,85 2.023.611.800,00 10  A)
  B) 2.127.928.628,85 2.023.611.800,00 346.506.381,03

  A)
  B)-,-- -,-- 242.189.552,18

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 11.581,40 14.600,00 11  A)
  B) 11.581,40 14.600,00 341,66

  A)
  B)-,-- -,-- 3.360,26

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 171.773.911,17 113.265.900,00 12  A)
  B) 171.773.911,17 113.265.900,00 78.353.353,66

  A)
  B)-,-- -,-- 19.845.342,49

13 Allgemeine Finanzverwaltung 64.786.839.659,28 62.016.371.900,00 13  A)
  B) 19.027.570.024,13 83.814.409.683,41 17.385.309.387,28 79.401.681.287,28 13.624.411.656,02

  A)
  B) 9.211.683.259,89

14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege 24.868.867,88 14.412.500,00 14  A)
  B) 24.868.867,88 14.412.500,00 13.086.533,59

  A)
  B)-,-- -,-- 2.630.165,71

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 2.269.109.209,11 1.963.852.000,00 15  A)
  B) 2.269.109.209,11 1.963.852.000,00 503.896.264,64

  A)
  B)-,-- -,-- 198.639.055,53

16 Staatsministerium für Digitales 2.996.263,36 2.274.200,00 16  A)
  B) 2.996.263,36 2.274.200,00 865.063,36

  A)
  B)-,-- -,-- 143.000,00

Summe der Einnahmen des laufenden Jahres   A) 75.033.279.364,16
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29

71.353.355.800,00
17.385.309.387,28

  A)
  B) 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51 10.112.215.600,50

5.322.184.201,01
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

II. Ausgaben

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2020 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B)
5.906.080.457,98

5.906.080.457,98
  A)
  B) 0,00-,--

-,--

-,-- -,-- -,--



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

II. Ausgaben

A.  Übertrag aus dem Vorjahr

 Bestand:

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Am Schluss des Haushaltsjahres 2020 sind folgende
Bestände übertragen worden:   A)

  B)
5.906.080.457,98

5.906.080.457,98
  A)
  B) 0,00-,--

-,--

-,-- -,-- -,--
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

Noch II. Ausgaben

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 154.937.899,84 169.814.100,00 01  A)
  B) 31.819.067,25 186.756.967,09 28.305.921,51 198.120.021,51 3.752.419,11

  A)
  B) 15.115.473,53

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 103.796.622,35 131.742.100,00 02  A)
  B) 36.029.596,94 139.826.219,29 39.422.467,00 171.164.567,00 3.804.632,87

  A)
  B) 35.142.980,58

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

6.471.379.585,39 6.569.741.400,00 03  A)
  B) 712.161.466,98 7.183.541.052,37 780.487.486,03 7.350.228.886,03 376.593.321,26

  A)
  B) 543.281.154,92

04 Staatsministerium der Justiz 2.683.502.218,81 2.744.129.800,00 04  A)
  B) 153.960.549,77 2.837.462.768,58 168.124.605,78 2.912.254.405,78 121.350.644,45

  A)
  B) 196.142.281,65

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 13.734.014.001,32 14.175.590.700,00 05  A)
  B) 522.147.983,44 14.256.161.984,76 516.223.469,09 14.691.814.169,09 607.732.384,31

  A)
  B) 1.043.384.568,64

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 2.807.495.202,37 3.032.230.300,00 06  A)
  B) 504.477.678,39 3.311.972.880,76 440.312.061,07 3.472.542.361,07 100.344.612,62

  A)
  B) 260.914.092,93

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

1.279.031.563,62 1.606.717.200,00 07  A)
  B) 1.006.900.825,83 2.285.932.389,45 809.839.249,73 2.416.556.449,73 203.204.279,80

  A)
  B) 333.828.340,08

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

1.550.108.939,53 1.688.001.300,00 08  A)
  B) 178.366.284,83 1.728.475.224,36 215.654.396,64 1.903.655.696,64 206.064.125,70

  A)
  B) 381.244.597,98

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 4.366.097.647,34 4.449.349.000,00 09  A)
  B) 1.025.470.075,63 5.391.567.722,97 892.649.356,62 5.341.998.356,62 1.039.546.560,25

  A)
  B) 989.977.193,90

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 6.874.534.692,58 7.036.254.400,00 10  A)
  B) 347.244.474,92 7.221.779.167,50 323.535.928,31 7.359.790.328,31 396.346.087,97

  A)
  B) 534.357.248,78

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 36.904.353,76 40.626.600,00 11  A)
  B) 693.816,17 37.598.169,93 386.875,96 41.013.475,96 268.864,16

  A)
  B) 3.684.170,19

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 1.097.574.986,37 1.119.532.000,00 12  A)
  B) 206.426.480,83 1.304.001.467,20 187.080.005,86 1.306.612.005,86 338.564.199,10

  A)
  B) 341.174.737,76

13 Allgemeine Finanzverwaltung 24.025.734.650,05 19.383.550.600,00 13  A)
  B) 6.849.173.008,03 30.874.907.658,08 4.788.418.556,78 24.171.969.156,78 12.250.379.577,52

  A)
  B) 5.547.441.076,22

14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege 636.782.112,13 837.436.300,00 14  A)
  B) 347.539.264,50 984.321.376,63 222.030.881,72 1.059.467.181,72 39.186.801,35

  A)
  B) 114.332.606,44

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 7.767.286.656,26 8.264.804.800,00 15  A)
  B) 2.519.595.122,75 10.286.881.779,01 2.019.789.475,27 10.284.594.275,27 1.531.757.797,03

  A)
  B) 1.529.470.293,29

16 Staatsministerium für Digitales 78.882.102,33 103.835.200,00 16  A)
  B) 44.700.000,00 123.582.102,33 46.968.191,93 150.803.391,93 10.729.657,61

  A)
  B) 37.950.947,21

Summe der Ausgaben des laufenden Jahres   A) 73.668.063.234,05
  B) 14.486.705.696,26 88.154.768.930,31

71.353.355.800,00
11.479.228.929,30

  A)
  B) 82.832.584.729,30 17.229.625.965,11 11.907.441.764,10

5.322.184.201,01



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

Noch II. Ausgaben

B. Laufendes Jahr

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag 154.937.899,84 169.814.100,00 01  A)
  B) 31.819.067,25 186.756.967,09 28.305.921,51 198.120.021,51 3.752.419,11

  A)
  B) 15.115.473,53

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 103.796.622,35 131.742.100,00 02  A)
  B) 36.029.596,94 139.826.219,29 39.422.467,00 171.164.567,00 3.804.632,87

  A)
  B) 35.142.980,58

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

6.471.379.585,39 6.569.741.400,00 03  A)
  B) 712.161.466,98 7.183.541.052,37 780.487.486,03 7.350.228.886,03 376.593.321,26

  A)
  B) 543.281.154,92

04 Staatsministerium der Justiz 2.683.502.218,81 2.744.129.800,00 04  A)
  B) 153.960.549,77 2.837.462.768,58 168.124.605,78 2.912.254.405,78 121.350.644,45

  A)
  B) 196.142.281,65

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 13.734.014.001,32 14.175.590.700,00 05  A)
  B) 522.147.983,44 14.256.161.984,76 516.223.469,09 14.691.814.169,09 607.732.384,31

  A)
  B) 1.043.384.568,64

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 2.807.495.202,37 3.032.230.300,00 06  A)
  B) 504.477.678,39 3.311.972.880,76 440.312.061,07 3.472.542.361,07 100.344.612,62

  A)
  B) 260.914.092,93

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

1.279.031.563,62 1.606.717.200,00 07  A)
  B) 1.006.900.825,83 2.285.932.389,45 809.839.249,73 2.416.556.449,73 203.204.279,80

  A)
  B) 333.828.340,08

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

1.550.108.939,53 1.688.001.300,00 08  A)
  B) 178.366.284,83 1.728.475.224,36 215.654.396,64 1.903.655.696,64 206.064.125,70

  A)
  B) 381.244.597,98

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr 4.366.097.647,34 4.449.349.000,00 09  A)
  B) 1.025.470.075,63 5.391.567.722,97 892.649.356,62 5.341.998.356,62 1.039.546.560,25

  A)
  B) 989.977.193,90

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales 6.874.534.692,58 7.036.254.400,00 10  A)
  B) 347.244.474,92 7.221.779.167,50 323.535.928,31 7.359.790.328,31 396.346.087,97

  A)
  B) 534.357.248,78

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 36.904.353,76 40.626.600,00 11  A)
  B) 693.816,17 37.598.169,93 386.875,96 41.013.475,96 268.864,16

  A)
  B) 3.684.170,19

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 1.097.574.986,37 1.119.532.000,00 12  A)
  B) 206.426.480,83 1.304.001.467,20 187.080.005,86 1.306.612.005,86 338.564.199,10

  A)
  B) 341.174.737,76

13 Allgemeine Finanzverwaltung 24.025.734.650,05 19.383.550.600,00 13  A)
  B) 6.849.173.008,03 30.874.907.658,08 4.788.418.556,78 24.171.969.156,78 12.250.379.577,52

  A)
  B) 5.547.441.076,22

14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege 636.782.112,13 837.436.300,00 14  A)
  B) 347.539.264,50 984.321.376,63 222.030.881,72 1.059.467.181,72 39.186.801,35

  A)
  B) 114.332.606,44

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 7.767.286.656,26 8.264.804.800,00 15  A)
  B) 2.519.595.122,75 10.286.881.779,01 2.019.789.475,27 10.284.594.275,27 1.531.757.797,03

  A)
  B) 1.529.470.293,29

16 Staatsministerium für Digitales 78.882.102,33 103.835.200,00 16  A)
  B) 44.700.000,00 123.582.102,33 46.968.191,93 150.803.391,93 10.729.657,61

  A)
  B) 37.950.947,21

Summe der Ausgaben des laufenden Jahres   A) 73.668.063.234,05
  B) 14.486.705.696,26 88.154.768.930,31

71.353.355.800,00
11.479.228.929,30

  A)
  B) 82.832.584.729,30 17.229.625.965,11 11.907.441.764,10

5.322.184.201,01
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Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

III. Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag -152.976.929,53 -169.042.100,00 01  A)
  B) -31.819.067,25 -184.795.996,78 -28.305.921,51 -197.348.021,51 12.552.024,73

  A)
  B) -,--

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei -103.022.357,01 -131.246.600,00 02  A)
  B) -36.029.596,94 -139.051.953,95 -39.422.467,00 -170.669.067,00 31.617.113,05

  A)
  B) -,--

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

-5.831.685.391,40 -5.918.668.600,00 03  A)
  B) -712.161.466,98 -6.543.846.858,38 -780.487.486,03 -6.699.156.086,03 155.309.227,65

  A)
  B) -,--

04 Staatsministerium der Justiz -1.365.523.010,93 -1.575.592.300,00 04  A)
  B) -153.960.549,77 -1.519.483.560,70 -168.124.605,78 -1.743.716.905,78 224.233.345,08

  A)
  B) -,--

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus -13.524.611.424,21 -14.081.627.800,00 05  A)
  B) -522.147.983,44 -14.046.759.407,65 -516.223.469,09 -14.597.851.269,09 551.091.861,44

  A)
  B) -,--

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat -2.300.782.922,93 -2.554.146.800,00 06  A)
  B) -504.477.678,39 -2.805.260.601,32 -440.312.061,07 -2.994.458.861,07 189.198.259,75

  A)
  B) -,--

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

-997.895.293,03 -1.398.446.900,00 07  A)
  B) -1.006.900.825,83 -2.004.796.118,86 -809.839.249,73 -2.208.286.149,73 203.490.030,87

  A)
  B) -,--

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

-1.196.380.224,07 -1.266.424.200,00 08  A)
  B) -178.366.284,83 -1.374.746.508,90 -215.654.396,64 -1.482.078.596,64 107.332.087,74

  A)
  B) -,--

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr -2.027.734.884,35 -2.252.567.700,00 09  A)
  B) -1.025.470.075,63 -3.053.204.959,98 -892.649.356,62 -3.145.217.056,62 92.012.096,64

  A)
  B) -,--

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales -4.746.606.063,73 -5.012.642.600,00 10  A)
  B) -347.244.474,92 -5.093.850.538,65 -323.535.928,31 -5.336.178.528,31 242.327.989,66

  A)
  B) -,--

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof -36.892.772,36 -40.612.000,00 11  A)
  B) -693.816,17 -37.586.588,53 -386.875,96 -40.998.875,96 3.412.287,43

  A)
  B) -,--

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz -925.801.075,20 -1.006.266.100,00 12  A)
  B) -206.426.480,83 -1.132.227.556,03 -187.080.005,86 -1.193.346.105,86 61.118.549,83

  A)
  B) -,--

13 Allgemeine Finanzverwaltung 40.761.105.009,23 42.632.821.300,00 13  A)
  B) 12.178.397.016,10 52.939.502.025,33 12.596.890.830,50 55.229.712.130,50

  A)
  B) -,-- 2.290.210.105,17

14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege -611.913.244,25 -823.023.800,00 14  A)
  B) -347.539.264,50 -959.452.508,75 -222.030.881,72 -1.045.054.681,72 85.602.172,97

  A)
  B) -,--

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst -5.498.177.447,15 -6.300.952.800,00 15  A)
  B) -2.519.595.122,75 -8.017.772.569,90 -2.019.789.475,27 -8.320.742.275,27 302.969.705,37

  A)
  B) -,--

16 Staatsministerium für Digitales -75.885.838,97 -101.561.000,00 16  A)
  B) -44.700.000,00 -120.585.838,97 -46.968.191,93 -148.529.191,93 27.943.352,96

  A)
  B) -,--

Summe laufendes Jahr   A) 1.365.216.130,11
  B) 4.540.864.327,87 5.906.080.457,98

  A)
  B) 5.906.080.457,98 5.906.080.457,98 2.290.210.105,17 2.290.210.105,17

Gesamt   A) -4.540.864.327,87
  B) 4.540.864.327,87 0,00

  A)
  B) 5.906.080.457,98

Saldo

5.906.080.457,98 2.290.210.105,17 2.290.210.105,17

Aus Vorjahren   A)
  B)

-5.906.080.457,98
-5.906.080.457,98   B)

  A)
0,00

-,--

-,--
-,---,-- -,-- -,--

-,--

-,--



Zusammenstellung der Zentralrechnungen Zusammenstellung der Zentralrechnungen

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

III. Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8

Epl.

9

Epl.

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

01 Bayerischer Landtag -152.976.929,53 -169.042.100,00 01  A)
  B) -31.819.067,25 -184.795.996,78 -28.305.921,51 -197.348.021,51 12.552.024,73

  A)
  B) -,--

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei -103.022.357,01 -131.246.600,00 02  A)
  B) -36.029.596,94 -139.051.953,95 -39.422.467,00 -170.669.067,00 31.617.113,05

  A)
  B) -,--

03 Staatsministerium des Innern, für Sport und
Integration

-5.831.685.391,40 -5.918.668.600,00 03  A)
  B) -712.161.466,98 -6.543.846.858,38 -780.487.486,03 -6.699.156.086,03 155.309.227,65

  A)
  B) -,--

04 Staatsministerium der Justiz -1.365.523.010,93 -1.575.592.300,00 04  A)
  B) -153.960.549,77 -1.519.483.560,70 -168.124.605,78 -1.743.716.905,78 224.233.345,08

  A)
  B) -,--

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus -13.524.611.424,21 -14.081.627.800,00 05  A)
  B) -522.147.983,44 -14.046.759.407,65 -516.223.469,09 -14.597.851.269,09 551.091.861,44

  A)
  B) -,--

06 Staatsministerium der Finanzen und für Heimat -2.300.782.922,93 -2.554.146.800,00 06  A)
  B) -504.477.678,39 -2.805.260.601,32 -440.312.061,07 -2.994.458.861,07 189.198.259,75

  A)
  B) -,--

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung
und Energie

-997.895.293,03 -1.398.446.900,00 07  A)
  B) -1.006.900.825,83 -2.004.796.118,86 -809.839.249,73 -2.208.286.149,73 203.490.030,87

  A)
  B) -,--

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

-1.196.380.224,07 -1.266.424.200,00 08  A)
  B) -178.366.284,83 -1.374.746.508,90 -215.654.396,64 -1.482.078.596,64 107.332.087,74

  A)
  B) -,--

09 Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr -2.027.734.884,35 -2.252.567.700,00 09  A)
  B) -1.025.470.075,63 -3.053.204.959,98 -892.649.356,62 -3.145.217.056,62 92.012.096,64

  A)
  B) -,--

10 Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales -4.746.606.063,73 -5.012.642.600,00 10  A)
  B) -347.244.474,92 -5.093.850.538,65 -323.535.928,31 -5.336.178.528,31 242.327.989,66

  A)
  B) -,--

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof -36.892.772,36 -40.612.000,00 11  A)
  B) -693.816,17 -37.586.588,53 -386.875,96 -40.998.875,96 3.412.287,43

  A)
  B) -,--

12 Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz -925.801.075,20 -1.006.266.100,00 12  A)
  B) -206.426.480,83 -1.132.227.556,03 -187.080.005,86 -1.193.346.105,86 61.118.549,83

  A)
  B) -,--

13 Allgemeine Finanzverwaltung 40.761.105.009,23 42.632.821.300,00 13  A)
  B) 12.178.397.016,10 52.939.502.025,33 12.596.890.830,50 55.229.712.130,50

  A)
  B) -,-- 2.290.210.105,17

14 Staatsministerium für Gesundheit und Pflege -611.913.244,25 -823.023.800,00 14  A)
  B) -347.539.264,50 -959.452.508,75 -222.030.881,72 -1.045.054.681,72 85.602.172,97

  A)
  B) -,--

15 Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst -5.498.177.447,15 -6.300.952.800,00 15  A)
  B) -2.519.595.122,75 -8.017.772.569,90 -2.019.789.475,27 -8.320.742.275,27 302.969.705,37

  A)
  B) -,--

16 Staatsministerium für Digitales -75.885.838,97 -101.561.000,00 16  A)
  B) -44.700.000,00 -120.585.838,97 -46.968.191,93 -148.529.191,93 27.943.352,96

  A)
  B) -,--

Summe laufendes Jahr   A) 1.365.216.130,11
  B) 4.540.864.327,87 5.906.080.457,98

  A)
  B) 5.906.080.457,98 5.906.080.457,98 2.290.210.105,17 2.290.210.105,17

Gesamt   A) -4.540.864.327,87
  B) 4.540.864.327,87 0,00

  A)
  B) 5.906.080.457,98

Saldo

5.906.080.457,98 2.290.210.105,17 2.290.210.105,17

Aus Vorjahren   A)
  B)

-5.906.080.457,98
-5.906.080.457,98   B)

  A)
0,00

-,--

-,--
-,---,-- -,-- -,--

-,--

-,--
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Gesamtergebnis Gesamtergebnis

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

Zusammentrag

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 9

A. Übertrag aus dem Vorjahr   A)
  B) 0,00 0,00

  A)
  B)

I. Einnahmen

-,--

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 75.033.279.364,16 71.353.355.800,00  A)
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29 17.385.309.387,28 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51

  A)
  B) 10.112.215.600,50

Summe der Einnahmen   A) 75.033.279.364,16
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29

71.353.355.800,00
17.385.309.387,28

  A)
  B) 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51 10.112.215.600,50

5.322.184.201,01

A. Übertrag aus dem Vorjahr 5.906.080.457,98  A)
  B) 5.906.080.457,98 0,00

  A)
  B)

II. Ausgaben

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 73.668.063.234,05 71.353.355.800,00  A)
  B) 14.486.705.696,26 88.154.768.930,31 11.479.228.929,30 82.832.584.729,30 17.229.625.965,11

  A)
  B) 11.907.441.764,10

Summe der Ausgaben   A) 79.574.143.692,03
  B) 14.486.705.696,26 94.060.849.388,29

  A) 71.353.355.800,00
  B) 11.479.228.929,30 82.832.584.729,30 17.229.625.965,11

5.322.184.201,01

11.907.441.764,10

ergibt einen Bestand von
 Die Ausgaben gegen die Einnahmen

  A) -4.540.864.327,87
  B) 4.540.864.327,87 0,00

  A)
  B) 5.906.080.457,98 5.906.080.457,98

-,--



Gesamtergebnis Gesamtergebnis

Gesamtrechnung GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021

Zusammentrag

1

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 9

A. Übertrag aus dem Vorjahr   A)
  B) 0,00 0,00

  A)
  B)

I. Einnahmen

-,--

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 75.033.279.364,16 71.353.355.800,00  A)
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29 17.385.309.387,28 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51

  A)
  B) 10.112.215.600,50

Summe der Einnahmen   A) 75.033.279.364,16
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29

71.353.355.800,00
17.385.309.387,28

  A)
  B) 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51 10.112.215.600,50

5.322.184.201,01

A. Übertrag aus dem Vorjahr 5.906.080.457,98  A)
  B) 5.906.080.457,98 0,00

  A)
  B)

II. Ausgaben

-,---,--

-,--

-,-- -,--

B. Laufendes Jahr 73.668.063.234,05 71.353.355.800,00  A)
  B) 14.486.705.696,26 88.154.768.930,31 11.479.228.929,30 82.832.584.729,30 17.229.625.965,11

  A)
  B) 11.907.441.764,10

Summe der Ausgaben   A) 79.574.143.692,03
  B) 14.486.705.696,26 94.060.849.388,29

  A) 71.353.355.800,00
  B) 11.479.228.929,30 82.832.584.729,30 17.229.625.965,11

5.322.184.201,01

11.907.441.764,10

ergibt einen Bestand von
 Die Ausgaben gegen die Einnahmen

  A) -4.540.864.327,87
  B) 4.540.864.327,87 0,00

  A)
  B) 5.906.080.457,98 5.906.080.457,98

-,--
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Gliederung nach Hauptgruppen Gliederung nach Hauptgruppen

Gesamtrechnung Haushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021 Gesamtrechnung

Gesamtabschluss

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-
Eigenmittel

50.138.126.280,65 45.041.692.000,00  A)
  B) 50.138.126.280,65 45.041.692.000,00 6.082.853.836,96

  A)
  B) 986.419.556,31-,-- -,--

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 3.800.508.998,46 3.148.035.500,00  A)
  B) 3.800.508.998,46 3.148.035.500,00 917.924.920,60

  A)
  B) 265.451.422,14-,-- -,--

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

15.508.811.674,87 7.991.786.100,00  A)
  B) 15.508.811.674,87 7.991.786.100,00 8.092.622.793,89

  A)
  B) 575.597.219,02-,-- -,--

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

5.585.832.410,18 15.171.842.200,00  A)
  B) 19.027.570.024,13 24.613.402.434,31 17.385.309.387,28 32.557.151.587,28 340.998.250,06

  A)
  B) 8.284.747.403,03

Gesamteinnahmen   A) 75.033.279.364,16
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29

71.353.355.800,00
17.385.309.387,28

  A)
  B) 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51 10.112.215.600,50

Saldo 5.322.184.201,01

Personalausgaben 25.525.659.605,86 26.649.343.000,00  A)
  B) 1.096.459.253,56 26.622.118.859,42 897.548.781,02 27.546.891.781,02 1.353.239.551,58

  A)
  B) 2.278.012.473,18

Sächliche  Verwaltungsausgaben 5.201.356.430,19 6.252.677.400,00  A)
  B) 2.841.978.874,56 8.043.335.304,75 1.964.815.094,38 8.217.492.494,38 959.998.340,05

  A)
  B) 1.134.155.529,68

Ausgaben für den Schuldendienst 432.424.692,55 570.850.000,00  A)
  B) 55.000.000,00 487.424.692,55 108.512.433,07 679.362.433,07

  A)
  B) 191.937.740,52-,--

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

32.548.453.794,62 26.506.876.700,00  A)
  B) 4.792.480.476,96 37.340.934.271,58 2.443.949.679,19 28.950.826.379,19 10.008.912.025,40

  A)
  B) 1.618.804.133,01

Baumaßnahmen 1.579.773.237,54 1.962.537.000,00  A)
  B) 1.079.009.149,93 2.658.782.387,47 799.582.861,96 2.762.119.861,96 382.830.818,52

  A)
  B) 486.168.293,01

Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

6.693.489.663,52 7.982.953.100,00  A)
  B) 4.621.434.898,52 11.314.924.562,04 4.055.081.417,71 12.038.034.517,71 1.874.747.765,64

  A)
  B) 2.597.857.721,31

532.647.648,57 872.872.200,00  A)
  B) 756.383.651,82 1.289.031.300,39 540.541.093,59 1.413.413.293,59 166.960.152,50

  A)
  B) 291.342.145,70

davon: Sonstige Sachinvestitionen
(Obergruppe 81 und 82)

6.160.842.014,95 7.110.080.900,00  A)
  B) 3.865.051.246,70 10.025.893.261,65 3.514.540.324,12 10.624.621.224,12 1.707.787.613,14

  A)
  B) 2.306.515.575,61

davon: Investitionsförderungsmaßnahmen
(Obergruppe 83 und 89)

Besondere Finanzierungsausgaben 1.686.905.809,77 1.428.118.600,00  A)
  B) 343.042,73 1.687.248.852,50 1.209.738.661,97 2.637.857.261,97 2.649.897.463,92

  A)
  B) 3.600.505.873,39

Gesamtausgaben   A) 73.668.063.234,05
  B) 14.486.705.696,26 88.154.768.930,31

  A) 71.353.355.800,00
  B) 11.479.228.929,30

Saldo

82.832.584.729,30 17.229.625.965,11

5.322.184.201,01

11.907.441.764,10

  A) 1.365.216.130,11
  B) 4.540.864.327,87 5.906.080.457,98

  A)
  B) 5.906.080.457,98 5.906.080.457,98 -1.795.226.163,60 -1.795.226.163,60

Saldo

-Zuschuss / + Überschuss

-,-- -,--

-,--



Gliederung nach Hauptgruppen Gliederung nach Hauptgruppen

Gesamtrechnung Haushaltsjahr 2021 Haushaltsjahr 2021 Gesamtrechnung

Gesamtabschluss

 A)         Haushaltsbetrag
 B)           Vorjahresrest

€
5

€
6

Gesamtsoll
(Sp. 5A + Sp. 5B)

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr

€
7

weniger
€
8 91

Bezeichnung

2

 A)              Istergebnis
 B)        Verbliebener Rest

€
3

Gesamtist
(Sp. 3A + Sp. 3B)

€
4

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-
Eigenmittel

50.138.126.280,65 45.041.692.000,00  A)
  B) 50.138.126.280,65 45.041.692.000,00 6.082.853.836,96

  A)
  B) 986.419.556,31-,-- -,--

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 3.800.508.998,46 3.148.035.500,00  A)
  B) 3.800.508.998,46 3.148.035.500,00 917.924.920,60

  A)
  B) 265.451.422,14-,-- -,--

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

15.508.811.674,87 7.991.786.100,00  A)
  B) 15.508.811.674,87 7.991.786.100,00 8.092.622.793,89

  A)
  B) 575.597.219,02-,-- -,--

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

5.585.832.410,18 15.171.842.200,00  A)
  B) 19.027.570.024,13 24.613.402.434,31 17.385.309.387,28 32.557.151.587,28 340.998.250,06

  A)
  B) 8.284.747.403,03

Gesamteinnahmen   A) 75.033.279.364,16
  B) 19.027.570.024,13 94.060.849.388,29

71.353.355.800,00
17.385.309.387,28

  A)
  B) 88.738.665.187,28 15.434.399.801,51 10.112.215.600,50

Saldo 5.322.184.201,01

Personalausgaben 25.525.659.605,86 26.649.343.000,00  A)
  B) 1.096.459.253,56 26.622.118.859,42 897.548.781,02 27.546.891.781,02 1.353.239.551,58

  A)
  B) 2.278.012.473,18

Sächliche  Verwaltungsausgaben 5.201.356.430,19 6.252.677.400,00  A)
  B) 2.841.978.874,56 8.043.335.304,75 1.964.815.094,38 8.217.492.494,38 959.998.340,05

  A)
  B) 1.134.155.529,68

Ausgaben für den Schuldendienst 432.424.692,55 570.850.000,00  A)
  B) 55.000.000,00 487.424.692,55 108.512.433,07 679.362.433,07

  A)
  B) 191.937.740,52-,--

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

32.548.453.794,62 26.506.876.700,00  A)
  B) 4.792.480.476,96 37.340.934.271,58 2.443.949.679,19 28.950.826.379,19 10.008.912.025,40

  A)
  B) 1.618.804.133,01

Baumaßnahmen 1.579.773.237,54 1.962.537.000,00  A)
  B) 1.079.009.149,93 2.658.782.387,47 799.582.861,96 2.762.119.861,96 382.830.818,52

  A)
  B) 486.168.293,01

Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

6.693.489.663,52 7.982.953.100,00  A)
  B) 4.621.434.898,52 11.314.924.562,04 4.055.081.417,71 12.038.034.517,71 1.874.747.765,64

  A)
  B) 2.597.857.721,31

532.647.648,57 872.872.200,00  A)
  B) 756.383.651,82 1.289.031.300,39 540.541.093,59 1.413.413.293,59 166.960.152,50

  A)
  B) 291.342.145,70

davon: Sonstige Sachinvestitionen
(Obergruppe 81 und 82)

6.160.842.014,95 7.110.080.900,00  A)
  B) 3.865.051.246,70 10.025.893.261,65 3.514.540.324,12 10.624.621.224,12 1.707.787.613,14

  A)
  B) 2.306.515.575,61

davon: Investitionsförderungsmaßnahmen
(Obergruppe 83 und 89)

Besondere Finanzierungsausgaben 1.686.905.809,77 1.428.118.600,00  A)
  B) 343.042,73 1.687.248.852,50 1.209.738.661,97 2.637.857.261,97 2.649.897.463,92

  A)
  B) 3.600.505.873,39

Gesamtausgaben   A) 73.668.063.234,05
  B) 14.486.705.696,26 88.154.768.930,31

  A) 71.353.355.800,00
  B) 11.479.228.929,30

Saldo

82.832.584.729,30 17.229.625.965,11

5.322.184.201,01

11.907.441.764,10

  A) 1.365.216.130,11
  B) 4.540.864.327,87 5.906.080.457,98

  A)
  B) 5.906.080.457,98 5.906.080.457,98 -1.795.226.163,60 -1.795.226.163,60

Saldo

-Zuschuss / + Überschuss

-,-- -,--

-,--
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Zusammenstellung der überplanmäßigen,
außerplanmäßigen Ausgaben und Vorgriffe

Epl.
überplanmäßige

Ausgaben
€

Ausgaben

außerplanmäßige

€ €

Vorgriffe zusammen

€

157 GesamtrechnungHaushaltsjahr 2021

01 644.348,01 0,00 0,00 644.348,01

02 0,00 0,00 0,00 0,00

03 91.084.886,18 0,00 0,00 91.084.886,18

04 1.577.808,14 0,00 0,00 1.577.808,14

05 833.580,37 361.138,05 6.493.332,09 7.688.050,51

06 1.097.146,20 23.418,93 0,00 1.120.565,13

07 0,00 19.972,72 0,00 19.972,72

08 4.029,96 0,00 64.347.477,27 64.351.507,23

09 19.976,74 592.542,96 0,00 612.519,70

10 43.837.808,58 95.000,80 67.405,00 44.000.214,38

11 0,00 0,00 0,00 0,00

12 0,00 864.200,49 0,00 864.200,49

13 36.926.413,61 4.056.296,89 3.869.631,11 44.852.341,61

14 158.585,52 16.554,44 0,00 175.139,96

15 167.895,60 4.268.520,06 10.218.285,74 14.654.701,40

16 0,00 0,00 0,00 0,00

176.352.478,91 10.297.645,34 84.996.131,21 271.646.255,46Summen:
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